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ÖZET 
 

HASILATIN MUHASEBELEġTĠRĠLMESĠ VE RAPORLANMASI 

ĠLKELERĠNĠN TÜRK VERGĠ MEVZUATI ĠLE FĠNANSAL        

RAPORLAMA  STADARTLARI (TFRS 15 - BOBĠ FRS)             

KAPSAMINDA ĠNCELENMESĠ VE BĠR UYGULAMA 

<‟>1 

 TFRS 15 MüĢteri SözleĢmelerinden Hasılat Standardı Kamu Gözetimi, Muhase-

be ve Denetim Standartları Kurumu tarafından yayımlanmıĢ ve 01 Ocak 2018 tarihinde 

yürürlüğe girmiĢtir. TFRS 15 MüĢteri SözleĢmelerinden Hasılat Standardı içerisinde 

inĢaat, perakende, yazılım vb. sektörün bulunduğu pek çok alanda hasılatın tespiti ve 

raporlanması açısından büyük ve önemli yenilikler getirmiĢtir. 

 Hasılatın tespiti ve finansal tablolarda raporlanması Vergi Usul Kanunu, Türkiye 

Finansal Raporlama Standartları ile Büyük ve Orta Boy ĠĢletmeler için Finansal Rapor-

lama Standartları açısından farklılıklar içermektedir. Bu çalıĢmanın amacı; TFRS 15 

MüĢteri SözleĢmelerinden Hasılat Standardının oluĢumu, kapsamı ve getirdiği yenilikle-

rin Türk Vergi Sistemi ile BOBĠ FRS kapsamında, hasılatın tespiti ve raporlanmasına 

iliĢkin farklılıkların karĢılaĢtırılarak incelenmesi.  

 Yapılan değerlendirmeler ıĢığında, yeni standart ile birlikte hasılatın tespiti, za-

manlaması ve finansal tablolarda sunumu ile ilgili var olan aksaklıkların ve eksikliklerin 

giderilmesi beklenmektedir. 

 Anahtar Kelimeler: TFRS 15, Türk Vergi Sistemi, BOBĠ FRS, 
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ABSTRACT 
 

AN ANALYSIS OF THE PRINCIPLES OF ACCOUNTING AND 

REPORTING OF REVENUE WITHIN THE FRAMEWORK OF 

TURKISH TAX LEGISLATION AND FINANCIAL REPORTING 

STANDARDS AND A CASE STUDY 

<‟>1 

 Turkey Financial Reporting Standards (TFRS) 15 Revenue from Customer Cont-

racts Standard has been published by Public Oversight Accounting and Auditing Stan-

dards Board (POA) and entered into force on 01 January 2018. Major and important 

innovations in the detection and reporting of revenue have been brought by TFRS 15 

Revenue from Customer Contracts for many sectoral areas including construction, re-

tail, software etc.  

 The detection of the revenue and reporting in financial tables differ according to 

Turkish Tax Procedure Law (TPL), Turkey Financial Reporting Standards and Financial 

Reporting Standards for Large and Medium-sized Enterprises (LME FRS). The purpose 

of this study is to examine the formation, scope and innovations of the TFRS 15 Reve-

nue from Customer Contracts Standard within the framework of the Turkish Tax Sys-

tem and FRS for LMEs, and to explain the differences regarding the determination and 

reporting of revenue with examples.  

 In the light of these evaluations, with the new standard it is expected that the 

existing faults and deficiencies related to the determination and timing of the revenue 

and its presentation on the financial tables are eliminated.  

   Keywords: TFRS 15, Turkish Tax System, FRS for LMEs 
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1. GĠRĠġ 

 
 Teknolojide meydana gelen hızlı ilerlemeler, küresel pazarlarda sınırların orta-

dan kalkması, bu pazarlarda iĢlem gören çok uluslu Ģirketlerin finansal tablolarını aynı 

çatı altında konsolide edebilmeleri, finansal tabloların aynı standartlar çerçevesinde kar-

ĢılaĢtırılabilir ve Ģeffaf olması finansal tablo kullanıcıları açısından büyük önem arz 

etmektedir. Dünyada ortaya çıkan bu standartlaĢma ihtiyacına karĢılık 1973 yılında 

Londra‟da Ġngiltere, ABD, Kanada, Avustralya, Meksika, Japonya, Fransa, Almanya, 

Hollanda ve Yeni Zelanda‟nın katılımıyla, Uluslararası Muhasebe Standartları Komitesi 

(International Accounting Standards Committee – IASC) kurulmuĢtur. Bu birlikteliğin 

adı 2000 yılında gerçekleĢtirilen yeniden yapılanma sonucunda Uluslararası Muhasebe 

Standartları Kurulu ( International Accounting Standards Board- IASB) olarak değiĢti-

rilmiĢtir. 

 Kurul çatısı altında faaliyet gösteren 3 organ standartların ve ilgili yorumların 

yayınlanma sürecinde önemli görev ve sorumluluk üstlenmektedir. Bunlar; 

 Uluslararası Muhasebe Standartları Kurulu, 

 UFRS DanıĢma Konseyi ve 

 UFRS Yorumlama Komitesi‟dir. 

 Türkiye‟de 1999 yılında Sermaye Piyasası Kanunu‟na eklenen bir madde ile 

kurulan Türkiye Muhasebe Standartları Kurulu (TMSK), IASB ile yapmıĢ olduğu an-

laĢma çerçevesinde, yürürlükteki Uluslararası Muhasebe Standartları (UMS), Uluslara-

rası Finansal Raporlama Standartları (UFRS) ve Yorumlama Komitesi Kararlarını 

Türkçe‟ye çevirerek Türkiye Muhasebe Standartları (TMS) olarak yayınlamıĢtır. 2 Ka-

sım 2011 tarihinde yayınlanan 660 sayılı Kanun Hükmünde Kararname ile kurulan Ka-

mu Gözetimi, Muhasebe ve Denetim Standartları Kurumu (KGK) bünyesine dahil edile-

rek görevi sona eren TMSK, bu tarihe kadar uluslararası standartlarda meydana gelen 

değiĢiklik ve yenilikleri düzenli bir Ģekilde Türkiye Muhasebe Standartları (TMS)‟na 

yansıtmıĢtır. Bu tarihten sonra ise Türkiye Muhasebe Standartları ve Türkiye Finansal 

Raporlama Standartları (TMS/TFRS) ile Büyük ve Orta Boy ĠĢletmeler Ġçin Finansal 
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Raporlama Standartları  (BOBĠ FRS)‟nın düzenleme ve yayınlama yetkisi KGK‟ya ve-

rilmiĢtir. 

 Türkçe yayınlanan standartlara isim ve numaraları verilirken uygulamada her-

hangi bir karıĢıklığa yol açmamak için UMS ve UFRS numaraları ile aynı bırakılarak 

yayınlanmıĢtır. Dolayısıyla yürürlükten kaldırılan standartlar yüzünden TMS numarala-

rında da bazı boĢluklar bulunmaktadır; UMS, TMS olarak; UFRS, TFRS olarak; SIC ve 

IFRIC‟ler ise sırasıyla, Türkiye Muhasebe Standardı Yorumları ve Türkiye Finansal 

Raporlama Standardı Yorumları olarak yayınlanmıĢtır.  

 Tüm bu geliĢmeler ıĢığında, bağımsız denetime tabi ancak TFRS uygulamayan 

iĢletmelerin, ilk olarak Maliye Bakanlığı tarafından yayınlanmıĢ olan Muhasebe Sistemi 

Uygulama Genel Tebliği (MSUGT) hükümlerini uygulamaları, ardında da MSUGT‟ye 

ek olarak 2014 tarihinde KGK tarafından yayımlanan Bağımsız Denetime Tabi Olup 

TMS‟leri Uygulamayan ġirketlerin Finansal Tablolarının Hazırlanmasında ve Sunulma-

sında Uygulanacak Ġlave Hususları uygulamaları zorunlu tutulmuĢtur. Ġlave hususlar, 

KGK tarafından yeni bir standart seti hazırlanıncaya kadar geçici bir çözüm olarak ta-

sarlanmıĢtır. 

 Bağımsız denetime tabi olup tam set TMS/TFRS uygulamayan iĢletmeler için 

uygulanacak finansal raporlama standardı konusunda KGK, 2014 yılında çalıĢmalara 

baĢlamıĢ ve çalıĢma nihai hale gelinceye kadar Yerel Finansal Raporlama Çerçevesi 

(YFRÇ) olarak isimlendirilmiĢtir. Gerçeğe ve ihtiyaca uygun, karĢılaĢtırılabilir finansal 

bilgi sunumunu sağlayacak yerel bir finansal raporlama standardının çıkarılması çalıĢ-

maları, 2017 tarihinde sonuçlanmıĢ olup standart, 29 Temmuz 2017 tarihli ve 30138 

sayılı Mükerrer Resmi Gazetede BOBĠ FRS adı ile yayınlanmıĢtır. 

 Hasılat, iĢletme performansının ölçümünde, kurumların verimlilik oranlarını 

değerlendirme ve yatırım kararlarını vermede finansal tablo kullanıcıları için en önemli 

kalemlerden biridir. Bu nedenle hasılatın ölçümü ve raporlanması finansal tablo kullanı-

cıları açısından büyük önem arz etmektedir. Tüm bu gereksinimler ıĢığında KGK tara-

fından hasılat ile ilgili “TMS 11 ĠnĢaat SözleĢmeleri” ile “TMS 18 Hasılat” standartları-

nı yürürlüğe konmuĢtur. Bu standartlardaki eksiklikleri gidermek amacıyla çeĢitli gün-

cellemeler yapılmıĢ ve bu doğrultuda MüĢteri Sadakat Programları, TMS Yorum 18 
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MüĢterilerden Varlık Transferleri ve TMS Yorum 31 Hasılat – Reklam Hizmetleri Ġçe-

ren Takas (Barter) ĠĢlemleri gibi yorumlar yayınlanmıĢtır. Ancak yayınlanan bu stan-

dartlar ve yorumlarda özellikle birden çok edim yükümlülüğünü bir arada bulunduran 

mal ve hizmet sözleĢmeleri için hasılatın ne zaman ve nasıl finansal tablolarda gösteril-

mesi gerektiği ile ilgili yeterli açıklama bulunmamaktadır. Bu nedenle hasılatın doğru 

zamanda doğru Ģekilde muhasebeleĢtirilmesi bakımından yeni bir standarda ihtiyaç du-

yulmuĢtur. 28 Mayıs 2014 tarihinde TFRS 15 MüĢteri SözleĢmelerinden Hasılat Stan-

dardı tebliğ olarak yayımlanmıĢ ve 1 Ocak 2018 tarihinde yürürlüğe girmiĢtir. Standart, 

içerisinde özellikle telekomünikasyon, yazılım, gayrimenkul, havacılık, savunma sana-

yi, sağlık ve inĢaat gibi sektörler için büyük ve önemli değiĢiklikler barındırmaktadır. 

 Bu çalıĢmanın amacı; finansal tablo kullanıcılarının karar alma süreçlerinde etki-

li bir unsur olan hasılat kaleminin, TFRS 15 MüĢteri SözleĢmelerinden Hasılat Standar-

dının getirdiği yenilikler ve Türk Vergi Sistemi ile BOBĠ FRS kapsamında incelenerek, 

hasılatın tespiti ve raporlanmasına iliĢkin farklılıkların örneklerle açıklanmasıdır. 

 ÇalıĢma kapsamında öncelikle, temel kavramlar ve açıklamalara yer verilecektir. 

ÇalıĢmanın üçüncü bölümünde TFRS 15 MüĢteri SözleĢmelerinden Hasılat Standardı 

örneklerle açıklanmıĢ ve özellikle inĢaat, yazılım ve perakende sektörüne olan etkilerin-

den bahsedilmiĢtir. ÇalıĢmanın dördüncü bölümünde BOBĠ FRS kapsamında hasılat ile 

ilgili ilkelerin uygulama alanları örnekler yardımıyla açıklanmakta, çalıĢmanın beĢinci 

ve altıncı bölümlerinde ise Türk Vergi Mevzuatına göre ve TFRS 15‟e göre hasılatın 

muhasebeleĢtirilmesindeki farklılıklara değinilmiĢtir. ÇalıĢmanın altıncı bölümünde ise  

hasılat konusunda uygulanacak olan modele dair bir uygulamaya yer verilmiĢtir. ÇalıĢ-

manın son bölümü sonuç ve değerlendirmeler bölümüdür. Bu Ģekilde TFRS 15 standar-

dının BOBĠ FRS ve Vergi Mevzuatı arasındaki farkların daha açık bir biçimde anlaĢıla-

bilmesi amaçlanmaktadır. 
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2. TEMEL KAVRAMLAR ve AÇIKLAMALAR 
  

 ĠĢletmeler, bilgi, insan, teknoloji, finansal kaynak ve benzeri güncel üretim fak-

törlerini en etkin ve verimli bir Ģekilde kullanarak öncelikle uzun dönemde kar, sürekli-

lik ve sosyal sorumluluk amaçlarını yerine getirmek için kurulmuĢ ekonomik mal ve 

hizmet üreten veya pazarlayan iktisadi varlıklardır.
1
 ĠĢletmeler, ekonomik hayatta bu 

amaçlarına ulaĢmak ve ekonomik ömürlerini sürdürülebilir kılmak için gelir getirici 

eylemlerde bulunmak ve bu eylemleri gerçekleĢtirmek için de bir takım giderlere kat-

lanmak zorundadır. Bu bağlamda iĢletmeler için gelir, ekonomik eylemlerinin temel 

taĢıdır. ĠĢletmelerin etkinliklerinin ölçülebilmesi ve kontrol edilebilirliğinin arttırılması 

gelir, hasılat, kazanç ve gider kavramlarının doğru bir biçimde anlaĢılmasını gerekli 

kılmaktadır. Tüm bu gerekliliklerden yola çıkarak bu bölümde öncelikle gelir, hasılat ve 

kazanç kavramları açıklanmıĢtır.    

2.1. Gelir Kavramı 
 

 Büyük Türkçe Sözlük‟te gelir; “Her tür hak ve işlerle taşınır ve durağan mal-

lardan sağlanan yararlar (aylık, üretim, kira, özel gelir vb. gibi)” olarak tanımlanmıĢ-

tır.
2
  

 Ġngilizce‟de gelir kelimesi, “reveue” ve “income” olmak üzere iki kelime ile 

ifade edilmektedir.  Bu kelimelerden “revenue” kelimesi iĢ dünyasındaki ticari iĢlemler 

sonucunda elde edilen brüt değerleri ifade etmek için kullanılırken, “income” kelimesi 

ise üretim faktörlerinden elde edilen getiriyi tanımlayabilmek için kullanılmaktadır.
3
 

 TMS/TFRS Finansal Raporlamaya ĠliĢkin Kavramsal Çerçeve‟nin 4.29. paragra-

fında gelirin kapsayıcı bir özelliğinin olduğu ve hem hasılat kavramını hem de kazancı 

kapsadığı belirtilmektedir. Buna göre gelir; bir hesap döneminde, iĢletmeye ekonomik 

yarar sağlayacak Ģekilde yapılan varlık giriĢleri veya farklı Ģekillerde meydana gelen 

                                                 
1
 Fazlı Yıldırım, “ĠĢletme Nedir?”, (Çevrimiçi) ( http://fazliyildirim.com/pdf/theory_isl1.pdf, (EriĢim 

Tarihi: 12.04.2018). 
2
  Türk Dil Kurumu, Büyük Türkçe Sözlük, Ankara, 1972, s.5. 

3
 Ümit Gücenme Gençoğlu, Yıldız Özerhan ve Selahattin Karabınar, Türkiye Finansal Raporlama 

Standartları, SÜ Sakarya Üniversitesi Sürekli Eğitim Merkezi Yay., Sakarya, 2013, s.231. 

http://fazliyildirim.com/pdf/theory_isl1.pdf
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varlık artıĢları ile öz kaynaklarda hissedarların koydukları sermaye dıĢındaki kalemler 

olan borçlanma maliyetlerinde meydana gelen azalıĢlar Ģeklinde tanımlanmaktadır.
4
 

 Finansal Raporlamaya ĠliĢkin Kavramsal Çerçevenin 4.29. paragrafına göre  

hasılat; “işletmenin olağan faaliyetleri neticesinde ortaya çıkar; satış, ücret, faiz, temet-

tü, lisans ücreti ve kira gibi çeşitli adlar taşır.” Ģeklinde tanımlanmaktadır.
5
 

 Finansal Raporlamaya iliĢkin Kavramsal Çerçeve paragraf 4.30.‟a göre “Ka-

zançlar gelir tanımına giren diğer kalemleri belirtir. Bunlar işletmenin olağan faaliyet-

lerinden doğabildiği gibi olağan olmayan faaliyetlerinden de ortaya çıkabilir. Kazanç-

lar ekonomik yarardaki artışları ifade ederler ve özellikleri itibariyle gelirlerden bir 

farkları yoktur. Bu nedenle, kazançlar Kavramsal Çerçevede ayrı bir unsur olarak ele 

alınmamışlardır.” Ģeklinde açıklanmaktadır. 

 Gider ise Finansal Raporlamaya iliĢkin Kavramsal Çerçeve‟nin 4.33. paragrafın-

da, “İşletmenin zararları olabileceği gibi, olağan faaliyetleri sırasında doğan giderleri 

de içerir. İşletmenin olağan faaliyetleri ile ilgili giderler, satışların maliyeti, ücretler ve 

amortismanlar gibi giderlerdir. Giderler genellikle nakit, nakit benzerleri, stoklar, 

maddi duran varlıklar gibi varlıkların işletme dışına çıkışı veya işletmedeki varlıkların 

değerlerinde azalmalar olması” Ģeklinde tanımlanmaktadır. 

 Gelir Vergisi Kanunu (GVK)‟nda gelir Ģu Ģekilde tanımlanmıĢtır:
6
 “Gelir, bir 

gerçek kişinin bir takvim yılı içerisinde elde etmiş olduğu kazanç ve iratlarının safi tuta-

rıdır”. Bu tanım içerisinde kullanılan “safi” sözcüğü ile “net değer”den yani kardan söz 

edilmektedir. Gelir ise net değeri değil brüt değeri göstermektedir.  

 GVK Madde 2‟de ise gelirin unsuları belirtilmiĢ ve bu unsurlara bakıldığında 

özünde hasılat ve kazançtan bahsedildiği anlaĢılmaktadır.
7
  

 GVK‟nın 2. Maddesine göre gelir kapsamına giren kazanç ve iratlar Ģunlardır:  

 1. Ticari kazançlar, 

                                                 
4
 Gençoğlu, Özerhan ve Karabınar, a.g.e., s.232. 

5
 Finansal Raporlamaya ĠliĢkin Kavramsal Çerçeve, par.4.29. (Çevrimiçi) http://www.kgk.gov.tr/Por-

talv2Uploads/files/DynamicContentFiles/T%C3%BCrkiye%20Muhasebe%20Standartlar%C4%B1/TMS

TFRS2016Seti/F_R_I_K_C(1).pdf, (EriĢim Tarihi: 03.05.2015). 
6
 GVK, Madde 1. 

7
 Gençoğlu, Özerhan ve Karabınar, a.g.e., s.232.  

http://www.kgk.gov.tr/Por-talv2Uploads/files/DynamicContentFiles/T%C3%BCrkiye%20Muhasebe%20Standartlar%C4%B1/TMSTFRS2016Seti/F_R_I_K_C(1).pdf
http://www.kgk.gov.tr/Por-talv2Uploads/files/DynamicContentFiles/T%C3%BCrkiye%20Muhasebe%20Standartlar%C4%B1/TMSTFRS2016Seti/F_R_I_K_C(1).pdf
http://www.kgk.gov.tr/Por-talv2Uploads/files/DynamicContentFiles/T%C3%BCrkiye%20Muhasebe%20Standartlar%C4%B1/TMSTFRS2016Seti/F_R_I_K_C(1).pdf
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 2. Zirai kazançlar, 

 3. Ücretler,  

 4. Serbest meslek kazançları,  

 5. Gayrimenkul sermaye iratları,  

 6. Menkul sermaye iratları,  

 7. Diğer kazanç ve iratlar.   

2.1.1. Hasılat Kavramı 
 

 Hasılat denildiğinde ilk akla gelen bir dönemde, (dönem bir takvim yılı olabile-

ceği gibi gün ve ay Ģeklinde de belirlenebilir) satıĢ veya buna benzer iĢlemler sonucunda 

elde edilenlerin tümüdür. Muhasebe tekniği açısından elde edilme Ģekillerine göre ta-

nımları ve içeriği farklılık göstermektedir.
8
 

 Türk Dil Kurumu Büyük Türkçe Sözlükte hasılat; “Bir üretim etkinliği sonunda 

yaratılan malların parasal değerlerini ifade eder” Ģeklinde tanımlanmaktadır.  

 Ġngilizce‟de hasılat kelimesi, “proceeds”, “yields”, sözcükleriyle ifade edilir. Bu 

kelimelerden “proceeds” kelimesi iĢ dünyasında ticari iĢlemler sonucunda elde edilen 

brüt değerleri ifade ederken, “yields” kelimesi tarımsal faaliyetler sonucunda elde edilen 

hasadı tanımlamak için kullanılmaktadır. 

 Hasılat kelimesi, o dönemde (yıl, hafta, ay veya gün) yapılan satıĢları tanımla-

mak için kullanılmakta, örneğin, bir iĢletmenin “1. çeyrek hasılatı nedir?” sorusunda ilk 

üç ay içerisinde yapılan satıĢlardan elde edilen toplam rakam kast edilmektedir. Bu tutar 

satıĢ için yapılan giderlerin toplam hasılattan indirilmemiĢ halidir. Muhtemelen böyle 

bir soruya mal satıĢından elde edilen hasılatın yanında aynı dönemde Ģirkette bir duran 

varlık satıĢı söz konusu ise bu tutar da eklenerek cevaplanacaktır. Duran varlık satıĢın-

dan elde edilen hasılat ile mal satıĢından elde edilen hasılat, içerik olarak birbirinden 

farklı kavramlardır. Burada asıl öğrenilmek istenen 1. çeyrek gelir rakamıdır.
9
 

                                                 
8
 Gençoğlu, Özerhan ve Karabınar, a.g.e., s.232. 

9
 Gençoğlu, Özerhan ve Karabınar, a.g.e., s.233.  
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 Finansal Raporlamaya ĠliĢkin Kavramsal Çerçevenin 4.29 paragrafında hasılat; 

“işletmenin olağan faaliyetleri neticesinde ortaya çıkar ve satış, ücret, faiz, temettü, 

lisans ücreti ve kira gibi çeşitli adlar taşır” olarak ifade edilmektedir. 

 Hasılatın belirlenmesi için; iĢletmenin olağan faaliyetlerinden elde edilmesi ve 

iĢletmeye brüt bir ekonomik fayda sağlaması gerekmektedir. Bu nedenle iĢletmenin 

hasılatını tespit ederken iĢletmeye brüt ekonomik fayda sağlayıp sağlamadığının yanın-

da olağan faaliyetleri sonucunda oluĢup oluĢmadığı da analiz edilmelidir.  

 Bir iĢletmenin hasılatı; mal satıĢları, hizmet sunumları ve iĢletme varlıklarının 

baĢkaları tarafından kullanılmasından sağlanan faiz, isim hakkı ve temettülerden oluĢ-

maktadır.
10

 

 213 Sayılı Vergi Usul Kanunu (VUK)‟nda iĢletme esasına göre defter tutanlar 

için iĢletme hesabının nasıl takip edileceği 194. Maddede detaylı bir Ģekilde anlatılmıĢ-

tır. Bu maddeye göre iĢletme hesabının sağ tarafına hasılat, sol tarafına ise gider kayde-

dilmektedir. Aynı maddede “Hasılat kısmına: Satılan mal bedeli veya yapılan hizmet 

karşılığı olarak tahsil edilen paralarla tahakkuk eden alacaklar ve işletme faaliyetinden 

elde edilen diğer bütün hasılat; kaydolunur” Ģeklinde ifade yer almaktadır.  

 Yukarıdaki tüm tanımlamalara istinaden üzerinde durulması gereken iki önemli 

husus bulunmaktadır. Bunlar, hasılatın iĢletmenin olağan faaliyetleri sonucu ortaya 

çıkması ve “brüt” ekonomik fayda sağlaması özelliğidir. Bu nedenle iĢletmeler hasılatı 

ifade ederken hasılatın olağan faaliyetler sonucu oluĢup oluĢmadığını ve brüt ekonomik 

fayda sağlayıp sağlamadığını tespit etmelidir.
11

  

2.1.2. Kazanç Kavramı  

 

 Türk Dil kurumu Büyük Türkçe Sözlük‟te kazanç; “Satılan bir mal, yapılan bir 

iş veya harcanan bir emek karşılığında elde edilen para, getiri, temettü” Ģeklinde ta-

nımlanmıĢtır.  

 Ġngilizcede kazanç kelimesi, “gain”, kelimesi ile ifade edilir. “gain” kelimesi 

genel anlamda her türlü kazanımları ifade eden bir içeriğe sahiptir.  

                                                 
10

 Gençoğlu, Özerhan ve Karabınar, a.g.e., s.233. 
11

 Gençoğlu, Özerhan ve Karabınar, a.g.e., s.233. 
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 Finansal Raporlamaya iliĢkin Kavramsal Çerçevenin 4.30 ve 4.31. paragrafların-

da kazanç kavramına yer verilmiĢtir. 4.30. paragrafta “ kazançlar gelir tanımına giren 

diğer kalemleri belirtir” ifadesi yer almaktadır. Bu gelir kalemleri, iĢletmenin olağan 

faaliyetlerinden meydana gelebileceği gibi olağan dıĢı faaliyetlerinden dolayı da ortaya 

çıkabilmektedir. Kazançlar genel anlamda iĢletmenin ekonomik varlıklarındaki artıĢlar 

olarak değerlendirilir ve özellikleri itibariyle gelir kalemleriyle aynıdır.  

 Kazançların, ekonomik karar vermede önemli bilgi kaynakları oldukları düĢü-

nüldüğü için gelir tablosunda ayrı bir Ģekilde gösterilmesi uygun görülmüĢtür. Kazanç-

lar genellikle yapılan giderler düĢüldükten sonraki net değerleri ile raporlanır. Gelir ise 

gerçekleĢmemiĢ kazançları da içerir. Bunlar kısa vadeli menkul kıymetlerin değerleme-

sinden (tahvil ve hisse senedi değerlerinde meydana gelen artıĢlar gibi) ve uzun vadeli 

varlıkların taĢıdıkları değerdeki artıĢlardan (gayrimenkul değer artıĢları) kaynaklanan 

kazançlar olabilir.
12

 

 Mal satıĢ iĢlemleri, satılan malın maliyeti düĢülmeden kaydedilmekte bunun 

nedeni ise bu iĢlemin aslında bir hasılat kaydı olmasından kaynaklanmaktadır. Öte yan-

dan örneğin döviz satıĢı gibi kazanç kavramı kapsamına giren iĢlemlerde ise maliyetler 

düĢüldükten sonra net değerleri üzerinden muhasebe kayıtları gerçekleĢmektedir. Bu 

nedenle iĢletmeler açısından yıllık toplam gelirleri içerisindeki hasılat ve kazancın payı-

nı bilerek analiz yapmaları yararlı olacaktır. ĠĢletmelerin sürekliliğini sağlaması açısın-

dan “esas faaliyetlerin” etkin ve doğru bir biçimde ölçülmesi önemli bir kavramdır.
13

 

2.2. SözleĢme Kavramı ve Türleri  

 

 Türk Dil Kurumu (TDK) Büyük Türkçe Sözlükte sözleĢme: “Hukuki sonuç do-

ğurmak amacıyla iki veya daha çok kişinin, kuruluşun karşılıklı ve birbirine uygun irade 

beyanlarıyla gerçekleşen işlem, bağıt, akit, mukavele, kontrat” olarak tanımlanmıĢtır. 

Roma Hukuku‟na göre sözleĢme, taraflar arasında bir borç iliĢkisi kuran hukuki bir iĢ-

lemdir ve iki taraf arasındaki irade uyuĢması sonucunda meydana gelen anlaĢmalardır.
14

  

 SözleĢmelerde karĢılıklı çıkar söz konusudur ve taraflardan birinin yaptığı bir 

önerinin diğer taraf tarafından kabul edilmesi ile birlikte hukuku bir sonuç ortaya çık-

                                                 
12

 Gençoğlu, Özerhan ve Karabınar, a.g.e., s.235.  
13

 Gençoğlu, Özerhan ve Karabınar, a.g.e., s.235.  
14

 Melis Ercan, Hizmet SözleĢmelerinde Hasılat Muhasebesi, Ġstanbul, Beta Yayınları, 2014, s. 6. 
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maktadır. Bu hukuki sonucun temel amacı bir borç iliĢkisini oluĢturmak veya var olan 

bir borcu değiĢtirmek ya da tamamen ortadan kaldırmaktır. SözleĢmeler yazılı olarak 

düzenlenebileceği gibi sözlü olarak da düzenlenebilir. Ancak sözleĢmeler özgür iradeyle 

ve karĢılıklı olarak taraflar arasında bilinçli bir Ģekilde yapılmalıdır. Zorlama, aldatma, 

korkutma yoluyla yapılan sözleĢmeler veya akli dengesi yerinde olmayan ve reĢit olma-

yanlarla yapılan sözleĢmeler hükümsüzdür. SözleĢmeler kanuna, ahlaka, kamu düzenine 

ve kiĢilik haklarına aykırı olarak düzenlenemez.
15

 

 Türkiye‟de düzenlenen sözleĢmeler aĢağıdaki gibidir:
 16

 

 Mülkiyet hakkını geçirmeye yönelik sözleĢmeler; 

1. Satım SözleĢmesi,  

2. BağıĢlama SözleĢmesi,  

3. Trampa (Takas) SözleĢmesidir.  

 Kullandırmaya yönelik sözleĢmeler;  

1. Kira SözleĢmesi, 

a. Menkul - Gayrimenkul Kirası SözleĢmesi, 

b. Finansal Kiralama (Leasing) SözleĢmesi,  

2. Ariyet (Kullanma Ödüncü) SözleĢmesi, 

3. Karz (Ödünç) SözleĢmesidir.  

 ĠĢ görme sözleĢmeleri;  

1. Hizmet SözleĢmesi, 

2. Eser (Ġstisna) SözleĢmeleri, 

3. Vekâlet SözleĢmesi,  

4. Emanet (Vedia) SözleĢmesidir.  

 Kanunlarda düzenlenmemiĢ sözleĢmeler;  

                                                 
15

 Hasan PulaĢlı, Ġsviçre ve Alman Hukuku ile KarĢılaĢtırmalı, Notlu ve Ġçtihatlı Türk Ticaret Ka-

nunu ve Ġlgili Ticari Mevzuat, Ankara, Adalet Yayınları, 2013, s.18. 
16

 PulaĢlı, a.g.e., s.18. 
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1. Karma ve BileĢik SözleĢmeler, 

2. Yeni SözleĢme Türleri,  

a. Garanti SözleĢmesi,  

b.  Kredi SözleĢmesi,  

c.  Tek Satıcılık SözleĢmesi,  

d.  Alacakların SatıĢı,  

e.  Pazarlama Ġmtiyazı,  

f.  Satım Ġçin Bırakma SözleĢmesidir.  

 Tüm bu sözleĢme türleri içerisinden bu çalıĢma içerisinde konu kapsamı bakı-

mından mal satıĢ sözleĢmeleri ve hizmet sözleĢmelerine yer verilecektir.  

2.2.1. SatıĢ SözleĢmeleri  

 

 Borçlar Kanunu (BK)‟nun 207. Maddesinde satıĢ sözleĢmesi Ģu Ģekilde tanım-

lanmıĢtır: “Satış sözleşmesi, satıcının, satılanın zilyetlik ve mülkiyetini alıcıya devretme, 

alıcının ise buna karşılık bir bedel ödeme borcunu üstlendiği sözleşmedir”.  

 Bir satıĢ sözleĢmesinde satıcının temel borcu, satılanın zilyetliğini ve mülkiyet 

hakkını alıcıya devretmesidir; diğer yandan alıcının temel borcu ise, satıĢ bedelini satı-

cıya ödemesidir.  

 SatıĢ sözleĢmeleri kendi içinde adi (olağan) satıĢ sözleĢmeleri, ticari satıĢ söz-

leĢmeleri, tüketici satım sözleĢmeleri ve uluslararası taĢınır satıĢı sözleĢmeleri olmak 

üzere dört grupta incelenmektedir.
17

  

 Adi (olağan) satıĢ sözleĢmeleri; BK madde 207‟de düzenlenmiĢtir. Bu düzen-

lemeye göre; “Satış sözleşmesi, satıcının, satılanın zilyetlik ve mülkiyetini alıcıya dev-

retme, alıcının ise buna karşılık bir bedel ödeme borcunu üstlendiği sözleşmedir. Söz-

leşme ile aksi kararlaştırılmadıkça veya aksine bir âdet bulunmadıkça, satıcı ve alıcı 

borçlarını aynı anda ifa etmekle yükümlüdürler” Ģeklinde ifade edilmiĢtir. Durum ve 

koĢullara göre belirlenmesi mümkün olan bedel, kararlaĢtırılmıĢ bedel hükmündedir. 

                                                 
17

 Ercan, a.g.e., s.5. 



 

11 

 

 Ticari satıĢ sözleĢmeleri; Türk Ticaret Kanunu (TTK)‟nın 19. ve 25. maddesin-

de ayrıntılı bir Ģekilde düzenlenmiĢtir. Buna ilave olarak Borçlar Kanunu madde 212-

213 ve 236‟da ise tarafların sorumlulukları açıklanmıĢtır. Bir malın ticari veya mesleki 

bir amaçla alınıp satılması ve bu iĢlemlerden kar elde etme beklentisi içerisinde olunan 

tüm sözleĢmeler ticari sözleĢme kapsamındadır. Taraflardan birinin tacir sıfatı taĢıması 

(ticari iĢ olması) diğer taraf için de ticari iĢ sayılır ve ticari satıĢ sözleĢmeleri kapsamın-

da değerlendirilmektedir.
18

 

 Tüketici satıĢ sözleĢmeleri; taraflardan birinin nihai (son) tüketici olduğu satıĢ 

sözleĢmeleridir. 6502 sayılı Tüketicinin Korunması Hakkındaki Kanun (TKHK) kapsa-

mında değerlendirilmektedir.  

 Uluslararası taĢınır satıĢı sözleĢmeleri; iki farklı ülkede iĢlem yapan taraflar 

arasındaki mal alıĢ satıĢ iĢlemleri için düzenlenen sözleĢmelerdir ve Milletlerarası Mal 

Satımına ĠliĢkin SözleĢmeler Hakkında BirleĢmiĢ Milletler AntlaĢması (United Nations 

Convention On Contracts For The International Sale Of Goods-CISG)‟na uygun olarak 

düzenlenmektedir. 

2.2.2. Hizmet SözleĢmeleri  

 

 Hizmet sözleĢmelerinin nasıl düzenlenmesi gerektiği ile ilgili Türk Hukuk Sis-

teminde özellikle bir yasal düzenleme bulunmamaktadır. Ancak sözleĢme serbestisi 

çerçevesinde BK hükümleri, hizmet sözleĢmeleri için de geçerlidir.
19

 

 Hizmet, TDK Büyük Türkçe Sözlük‟te “gereksinimleri karşılama ve üretildiği 

anda tüketilme özelliklerine sahip her türlü etkinlik” olarak tanımlanmıĢtır. Hizmet, 

taraflardan birinin diğerine sunduğu, elle tutulup gözle görülemeyen, sonucunda bir 

sahipliğin söz konusu olmadığı fayda veya faaliyetlerdir. Hizmetin sunulması için fizik-

sel bir ürüne ihtiyaç duyulabilir ya da duyulmayabilir.
20

 3065 Sayılı Katma Değer Ver-

gisi (KDV) Kanunu‟nun 4. maddesinde hizmet, “teslim ve teslim sayılan haller ile mal 

ithalatı dışında kalan işlemlerdir. Bu işlemler; bir şeyi yapmak ve işlemek, meydana 

getirmek, imal etmek, onarmak, temizlemek, muhafaza etmek, hazırlamak, değerlendir-

                                                 
18

 Arslan Kaya, Notlu Türk Ticaret Kanunu, Ġstanbul, Beta Yayınları, 2014, s.7. 
19

 Ercan , a.g.e., s.5.  
20

 Philip Kotler ve Gary Armstrong, Principles of Marketing, 14. ed., USA, Pearson  Prentice Hall, 

2011, s.57.  
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mek, kiralamak, bir şeyi yapmamayı taahhüt etmek gibi, şekillerde gerçekleşebilir” Ģek-

linde tanımlanmıĢtır. Hizmet soyut bir kavramdır. Hizmetler üretildikleri aynı anda 

müĢterileri tarafından tüketilirler bu da üretilen mallardan temel farklarıdır çünkü stok-

lanabilme özellikleri yoktur. Bu nedenle hizmetin üretilmesi aĢamasında müĢteri de yer 

alır, müĢterinin olmadığı süreçlerde hizmet teslimleri yapılamaz.
21

 

 Hizmet sözleĢmesi, hizmet üreten iĢletmeler tarafından, verilen hizmete göre 

değiĢiklik gösteren, belirli standartlara bağlanmayan, sunulan hizmetin özelliklerine ve 

içeriğine göre değiĢiklik gösteren sözleĢmelerdir. Hizmet sözleĢmeleri alıcı ve satıcı 

tarafları arasında yapılan, satıcının müĢteri adına bir iĢi yaptığını veya ileri bir tarihte 

yapmak için hazırlandığını gösteren sözleĢmelerdir.
22

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                 
21

 Ercan, a.g.e., s.6. 
22

 Ercan, a.g.e., s.7.  
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3. TFRS 15 MÜġTERĠ SÖZLEġMELERĠNDEN HASILAT STAN-

DARDI 
 

 TFRS 15 müĢteriler ile yapılan mal ve hizmet sözleĢmelerinden doğan hasılatın, 

çeĢitli nakit akıĢlarının, tutarı, finansal tablolarda sunumu ile ilgili zamanlaması veya 

belirsizliğine iliĢkin bilgilerin finansal tablo kullanıcılarına Ģeffaflık ilkeleri çerçevesin-

de raporlanması ile ilgili iĢletmenin uyması gereken temel ilkeleri belirlemektedir.
23

Bu 

bölümde standardın amacı, kapsamı, sözleĢmelerin tanımlanması, edim yükümlülükle-

rinin tanımlanması, iĢlem fiyatının belirlenmesi ile iĢlem fiyatının belirlenen edim yü-

kümlülüklerine dağıtılması ve edim yükümlülüklerinin yerine getirilmesi konularına yer 

verilecektir. 

3.1. STANDARDIN AMACI 
 

 TFRS 15‟in amacı iĢletmelerin, müĢteriler ile yaptıkları sözleĢmelerden doğan 

hasılatın ve nakit akıĢlarının esası, tutarı, zamanlaması ve belirsizliği ile ilgili sorunları 

ortadan kaldırılarak yatırımcıların gerçek ve faydalı bilgiye ulaĢmasını sağlamak adına 

finansal tabloların raporlanması ile ilgili temel  ilkeleri belirlemektedir.
24

  

 TFRS 15 “MüĢterilerle Yapılan SözleĢmelerden Hasılat” Standardı, TMS 18 

“Hasılat” Standardının kapsadığı unsurları içine almakla birlikte, daha önce detaylı 

açıklaması yapılmayan ve değerlendirilmemiĢ konulara  (örneğin hizmet geliri ve para-

sal olmayan varlıkların takası gibi) da açıklık getirmiĢtir.
25

  

 TFRS 15, 660 sayılı Kamu Gözetimi, Muhasebe ve Denetim Standartları 

Kurumunun TeĢkilat ve Görevleri Hakkında Kanun Hükmünde Kararnamenin 9.uncu 

maddesinin birinci fıkrasının (a) bendine dayanılarak KGK tarafından 26.09.2011 

tarihinde MüĢteri SözleĢmelerinden Hasılat olarak yayınlanmıĢ ve 01.01.2018 

tarihinden itibaren uygulanmaya baĢlanmıĢtır.  

                                                 
23

 TFRS 15, Par. 1. 
24

 KPMG Gündem, "Revenue a New Global Standard How Will It Affect",2012, (Çevrimiçi) https:-

//www.kpmg.com/TR/tr/hizmetlerimiz/Audit/Documents/Headlines-Revenue-New-Global Standard.pdf. 

(EriĢim Tarihi: 18.10.2015),  s.1. 
25

 Grant Thornton, International Financial Reporting Standard News Special Edition for Revenue, 

2014, (Çevrimiçi) http://www.grantthornton.co.nz/Assets/documents/Services/ifrs/GTI%20IFRS-news-

special-edition-on-revenue-portrait.pdf, (EriĢim Tarihi:03.11.2015) s.2. 

https://www.kpmg.com/TR/-tr/hizmetlerimiz/Audit/Documents/Headlines-Revenue-New-Global
https://www.kpmg.com/TR/-tr/hizmetlerimiz/Audit/Documents/Headlines-Revenue-New-Global
http://www.grantthornton.co.nz/Assets/documents/Services/ifrs/GTI%20IFRS-news-special-edition-on-revenue-portrait.pdf,%20(Erişim
http://www.grantthornton.co.nz/Assets/documents/Services/ifrs/GTI%20IFRS-news-special-edition-on-revenue-portrait.pdf,%20(Erişim
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 TFRS 15‟in benimsemiĢ olduğu temel ilke, Ģirketlerin elde etmiĢ oldukları geliri 

mal veya hizmetleri müĢterilerine devretmesi karĢılığında hak kazanmayı beklediği be-

deli gerçeğe en uygun Ģekliyle yansıtarak muhasebeleĢtirmesidir.
26

 

 TFRS 15, hasılatın ne zaman ve hangi tutarda muhasebeleĢtirileceğini saptamak 

amacıyla beĢ adım modelini benimsemiĢtir. ġekil 1‟de görüldüğü gibi beĢ adım modeli 

Ģu Ģekildedir:  

 1.Adım              2.Adım                   3. Adım      4.Adım                   5.Adım 

 

ġekil 1. BeĢ Adım Modeli 

Kaynak: KPMG LLP, Issues In-Depth-Revenue from Customers, ABD, 2014, s.2.  

 Standarda göre mal veya hizmetin kontrolünün müĢteriye devredildiği anda hası-

latın zamana yaygın olarak veya belirli bir tarihte muhasebeleĢtirilmesi gerekmektedir.
27

 

MuhasebeleĢtirilecek hasılat tutarının sektörlere göre değiĢiklik göstermesi beklenmek-

tedir. Hizmet sözleĢmelerinde, özellikle inĢaat sözleĢmeleri için kapsamlı ve büyük de-

ğiĢiklikler söz konusudur.
28

  

 ġekil 2‟de beĢ adım modelinden en fazla etkilenmesi beklenen sektörler göste-

rilmiĢtir: 

 

 

 

                                                 
26

 Binder Seidman International Group, IFRS 15 Revenue from Contracts with Customers, 2016, s.3. 
27

 TFRS 15, Par.32. 
28

 Yıldız Özerhan, Beyhan MarĢap ve Serap Sebahat Yanık, “IFRS 15 MüĢterilerle Yapılan SözleĢmeler-

den Doğan Hasılat Standardının Ġrdelenmesi,” Muhasebe Bilim Dünya Dergisi, S.17 (Haziran 2015), 

s.197. 

MüĢteri ile 
yapılan 

sözleĢmelerin 
belirlenmesi  

SözleĢmedeki 
Edim 

Yükümlülük-
lerinin 

Tanımlanması 

ĠĢlem 
Fiyatının 

Belirlenmesi 

ĠĢlem 
Fiyatının Ayrı 

Edim 
Yükümlülük-

lerine 
Dağıtılması 

Hasılatın 
MuhasebeleĢ-

tirilmesi 
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 Adım 

 1 2 3 4 5 

Savunma           

Varlık Yönetimi       

ĠnĢaat SözleĢmeleri        

SözleĢmeye Bağlı Üretim(Fason)       

Sağlık Hizmetleri        

Lisans SözleĢmeleri( Francha-

sing,media) 

         

Emlak SözleĢmeleri         

Yazılım           

Telefon (mobil ağlar ve kablolu)        

 

ġekil 2. BeĢ Adım Modelini Uygulanması Beklenen Sektörler 

Kaynak: KPMG LLP, a.g.e., s.1. 

  

3.2. STANDARDIN KAPSAMI 
 

 TFRS 15‟e göre temettü gelirleri ile brokerlerin elinde bulundurduğu stokların 

gerçeğe uygun değerlerinde meydana gelen değiĢikliklerden elde edilen gelirler, bağıĢ 

ve katkılar, canlı varlıklar, yatırım amaçlı gayrimenkullerden doğan iĢlem ve olaylardan 

dolayı elde edilen gelirlerin ilgili oldukları standartlar çerçevesinde değerlendirilmesi 

öngörülmüĢ ve bu standardın kapsamı dıĢında bırakılmıĢtır.
29

 

 TFRS 15, aĢağıdakiler hariç olmak üzere, müĢterilerle yapılan tüm sözleĢmelere 

uygulanmaktadır:
30

 

 TMS 17 Kiralama SözleĢmeleri, 

 TFRS 4 Sigorta SözleĢmeleri, 

 TFRS 9 Finansal Araçlar, TFRS 10 Konsolide Finansal Tablolar, 

 TFRS 11 MüĢterek AnlaĢmalar,  

                                                 
29

 Özerhan, MarĢap ve Yanık, a.g.m., s.195. 
30

 TFRS 15, Par.5. 
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 TMS 27 Bireysel Finansal Tablolar,  

 TMS 28 ĠĢtirakler ve ĠĢ Ortaklıkları Standartları kapsamındaki finansal araç-

lar ve diğer sözleĢmeden doğan haklar veya yükümlülükler, 

 MüĢteri veya potansiyel müĢteriye satıĢı kolaylaĢtırmak için, benzer iĢ ala-

nındaki iĢletmeler arasında parasal olmayan kalemlerin değiĢimine (takas) 

iliĢkin sözleĢmeler.  

 MüĢteriler ile yapılan sözleĢmenin bir bölümü TFRS‟15 in kapsamında yer ala-

bilirken, diğer bölümler yukarıdaki standartlardan herhangi birinin kapsamında yer ala-

bilir. Böyle bir durumda diğer standartlarda sözleĢmenin bir veya birden fazla parçası-

nın nasıl ayrılacağı belirtilmiĢse önce ait olduğu standardın ilkeleri uygulandıktan sonra, 

kalan kısım için TFRS 15 ilkeleri uygulanır.
31

 ġekil 3‟te standardın kapsamı gösteril-

mektedir.

 

ġekil 3. TFRS 15 Hasılat Standardının Kapsamı 

Kaynak: KPMG LLP, a.g.e., 2014, s.11. 

 Bir aracı kurumun nakit depozito (teminat) aldığı bir müĢteri ile ek bir ücret ta-

lep etmeksizin aracılık hizmeti vermek üzere anlaĢma yaptığı bir sözleĢmede almıĢ ol-

                                                 
31

 Özerhan, MarĢap ve Yanık, a.g.m., s.196. 

SözleĢme tamamen baĢka bir standar-

dın kapsamında mı ? 

SözleĢme Kısmen baĢka bir standardın 

kapsamında mı? 

Ġlgili Standardı Uygula  

Standartta uygulanması gereken özel hü-

kümler mevcut mu? 

SözleĢmeyi ayrı 

olarak ölçmek için;  

Önce ilgili standardı uygu-

la kalan kısım için ... 

Ġlgili olduğu standarttaki iĢlem 

fiyatı düĢüldükten sonra  

Yeni standarda baĢvur   

Evet 

Hayır 

H
a
y
ır

 

Hayır Evet 

E
v
et
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duğu bu nakit depozito (teminat), finansal araçlar standardı kapsamına giren bir yüküm-

lülüktür. Aracı kurum öncelikle alınan nakit depozito için Ģekil 3‟te gösterildiği gibi 

“TFRS 9 Finansal Araçlar” standardının gerekliliklerini yerine getirmelidir. Nakit para 

mevduat yükümlülüğü olarak kabul edilirken, geriye kalan tutar içerisinde yer alan ara-

cılık hizmetleri ayrı bir edim yükümlülüğüdür ve bu hizmet için ayrıca bir bedel söz 

konusudur. Aracı kurum bir aylık hizmetinin sonunda hizmet bedeli olarak müĢteriye 

bir bedel yansıtır ve bunu da TFRS 15 kapsamında muhasebeleĢtirmektedir.
32

  

 TFRS 15, bir iĢletmenin normal operasyonlarını yürütmek için sözleĢmenin ifası 

kapsamında yapmak zorunda olduğu ancak müĢteriye mal veya hizmet devrinin söz 

konusu olmadığı iĢlemleri kapsamaz. Örneğin bir sözleĢmenin yapılması için herhangi 

bir değerlendirmeye tabi olmayan iĢletmenin sıradan faaliyetleri sırasında yapmıĢ 

olduğu müĢteriye elektrik, gaz yada su satıĢı gibi çeĢitli idari iĢlemler gerçekleĢtirmek 

zorunda kalabilir. Bu iĢlemlerin gerçekleĢtirilmesi hizmet devri kapsamında 

değerlendirilmez. Bununla birlikte, bazı düzenleyiciler gelecekteki talep değiĢikliklerine 

(örneğin, hava durumunda meydana gelebilecek anormal değiĢiklikler veya diğer dıĢ 

faktörler) dayanarak veya belirli hedeflere ulaĢılması durumunda müĢterilere tahsil 

edilen oranlarda bir düzeltme yapılmasına (artmasına veya azaltılmasına) imkan tanıyan 

alternatif gelir programları sunmaktadır.
33

 

 TFRS 15‟deki temel ilke, müĢteriye teslimi taahhüt edilen mal veya hizmetlerin 

devri karĢılığında elde edilmesi beklenen tutarı gösterecek Ģekilde hasılatın muhasebe-

leĢtirilmesidir.
34

 

 Standartta benimsenen beĢ adım yaklaĢımına göre; öncelikle müĢteri ile yapılan 

belirli bir sözleĢme olmalıdır, ikinci önemli adım olarak sözleĢme yükümlülükleri tespit 

edilmelidir (malı teslim etme veya hizmeti sağlama sözü), üçüncü adım iĢlem fiyatı be-

lirlenmesidir. Belirlenen bu iĢlem fiyatının sözleĢmedeki yükümlülüklere dağıtılması ve 

son olarak da iĢletmenin sözleĢme yükümlülüklerinin yerine getirilmesini takiben (malı 

teslim etme veya hizmeti sağlama gibi) hasılatın muhasebeleĢtirilmesidir. Özümsenmesi 

                                                 
32

 KPMG International Cooperative, “Issues In Depth Revenue from Contracts with Customers”, 

(Çevrimiçi) http://www.execed.kpmg.com/content/PDF/Revenue-from-Contracts-with-Customers.pdf 

(EriĢim Tarihi: 25.02.2015), s.11. 
33

 KPMG International Cooperative, a.g.e., s.12. 
34

 Özerhan, MarĢap ve Yanık, a.g.m., s.196. 

http://www.execed.kpmg.com/content/PDF/Revenue-from-Contracts-with-Customers.pdf
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ve yerine getirilmesi beklenen bu kurallar zinciri standartta beĢ adım modeli olarak ta-

nımlanmıĢtır.
35

   

3.2.1. Bir MüĢteri Ġle Yapılan SözleĢmenin Tanımlanması  
 

 TFRS 15‟de sözleĢme “iki veya daha fazla taraf arasındaki denetlenebilir hak ve 

yükümlülükler yaratan bir anlaşma” olarak tanımlanmaktadır.
36

 Diğer bir ifade ile söz-

leĢme, “hakların talep edilebildiği ve yükümlülüklerin üstlenildiği durumu yaratan bir 

işlemdir.” MüĢteri ise, “işletmenin olağan faaliyetlerinin sonucunda elde etmiş olduğu 

mal veya hizmeti, bir bedel ödeyerek elde etmek için işletmeyle sözleşme yapmış olan 

taraftır” olarak ifade edilmektedir.
37

  

 MüĢterinin temel amacı iĢletmenin olağan faaliyetleri sonucunda üretmiĢ olduğu 

mal ve ya hizmetleri satın almaktır. Bunun dıĢında müĢteri iĢletmenin faaliyetlerine ve 

yönetim süreçlerine katılarak iĢletmenin risk ve faydalarından etkilenirse standart kap-

samında müĢteri olarak değerlendirilemez (varlık geliĢtirme, ürün geliĢtirme gibi).
38

 

ġekil 4‟te TFRS 15‟e göre müĢteri ile yapılan sözleĢmenin gereklilikleri gösterilmiĢtir:  

SözleĢme  

ġekil 4. TFRS 15‟e Göre SözleĢme Gereklilikleri 

Kaynak: KPMG LLP, a.g.e., ABD,2014, s.4. 

  

 TFRS 15‟te sözleĢmelerde bulunması gereken Ģartlar düzenlenmiĢ ve bu Ģartları 

taĢımayan sözleĢmeler standardın kapsamı dıĢında bırakılmıĢtır:
39

  

                                                 
35

 KPMG International Cooperative, a.g.e., s.16. 
36

 TFRS 15, Par.10. 
37

 TFRS 15, Par.6. 
38

 TFRS 15, Par.6.  
39

 TFRS 15, Par.9.  

Varlıklar MüĢteri Mallar ve Hizmetler 

Değerlendirme 
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 SözleĢmeler yazılı, sözlü veya bu güne kadar uygulanagelmiĢ ticari teamüller 

çerçevesinde zımnen (gizli) yapılmıĢ olabilir. Taraflar sözleĢmeyi onaylar ve 

edim yükümlülüklerini yerine getirmeyi taahhüt eder.  

 Her iki tarafın hakları da devredilecek mal ve hizmetlerle ilgili sözleĢmede 

tanımlanabilir olmalıdır.  

 Ödeme koĢullarının tanımlanabilir olması gerekir.  

 ĠĢletmenin mal veya hizmetler karĢılığında elde edeceği bedel tahsil edilebi-

lir olmalıdır. Bu değerlendirme iĢletme tarafından yapılır ve bunu yaparken 

yalnızca müĢterinin borcunu vadesinde ödeme kabiliyetini ve niyetini ölç-

meye çalıĢır. Bedelin tahsil edilebilmesinin mümkün olmadığı sözleĢmeler 

bu standardın kapsamında muhasebeleĢtirilemez.  

 Yukarıdaki kriterlerin sağlanamadığı durumlarda hasılatın tanınması için ilave 

olarak Ģu koĢullar gereklidir:
40

  

 ĠĢletmenin sözleĢmede belirtilen mal veya hizmete iliĢkin yükümlülüklerini 

tamamlaması,  

 MüĢteriden sözleĢme bedelinin önemli ölçüde veya tamamen tahsil edilmesi,  

 SözleĢme bedelinin iade edilebilir nitelikte olmaması veya tahsil edilen bede-

lin iade edilebilir olmaması ve sözleĢmenin tamamlanmıĢ olması, 

 MüĢteriyle yapılan sözleĢmenin standardın gerektirdiği Ģartları taĢımaması 

halinde ve müĢteriden mal ve hizmetin bedelinin tahsil edilmesi veya bu iĢ-

lemler için herhangi bir depozito alınması durumunda hasılatın finansal tab-

lolara alınabilmesi için Ģu hallerden birinin gerçekleĢmesi gerekir;  

 ĠĢletme taahhüt ettiği mal veya hizmeti henüz müĢteriye teslim etmemiĢ, taahhüt 

ettiği mal ve hizmetler ile ilgili herhangi bir bedel tahsil etmemiĢ veya etme hakkına 

sahip olmamıĢ ise ortada bir sözleĢmenin varlığından söz edilemez. Böyle bir durumda 

sözleĢme ifa edilmemiĢ sayılır. Eğer müĢteri tarafından taahhüt edilen bedelin bir kıs-
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mının veya tamamının iĢletmeye ödenmesi söz konusu ise ve bu ödemenin geri iadesi 

mümkün değilse;
41

  

  “İşletme, tahsil ettiği bedeli yukarıda açıklanan hallerden biri gerçekleşinceye 

veya şartlar sonradan karşılanıncaya kadar yükümlülük olarak finansal tablolara alır. 

Sözleşmeyle ilgili durum ve şartlara bağlı olarak, finansal tablolara alınan bu yükümlü-

lük, işletmenin gelecekte mal veya hizmetleri devretme ya da tahsil ettiği bedeli iade 

etme yükümlülüğünü temsil eder. Her iki durumda da yükümlülük, müşteriden tahsil 

edilen bedel üzerinden ölçülür”.
42

   

 Bir SözleĢmenin Tanımlanması:  Gayrimenkul satıĢına iliĢkin bir anlaĢmada, 

satıcı, bir sözleĢmenin tanımlanması için aĢağıdaki durumları değerlendirir:
43

 

 Alıcının mevcut finansal kaynaklarını (ödeme gücünü);  

 Mülkiyetin alıcının operasyonlarına verdiği önemi temel alınarak alıcının 

sözleĢmeye bağlılığını;  

 Satıcı kendi benzer alıcı ve benzer sözleĢmelerden kaynaklanan 

tecrübelerini; 

 Satıcının sözleĢme haklarını doğru bir Ģekilde uygulamak için var olan 

niyetini;  

 SözleĢmenin ödeme koĢullarını. 

 Eğer satıcı bu değerlendirmenin sonucunda hak etmeyi beklediği tutarı tahsil 

edemeyeceği yönünde bir karara varır ise o zaman sözleĢmenin varlığından söz 

edilemez. Satıcı X, bir sözleĢmenin var olup olmadığına karar vermeden önce nakit 

olarak almıĢ olduğu depozitoları standardın 15. ve 16. paragraflarına uygun olarak 

finansal tablolarına almalıdır.
44

 

 TFRS 15, sözleĢmelerin birleĢtirilmesi ve tek bir sözleĢme olarak nasıl muhase-

beleĢtirmesi gerektiğine yönelik açıklamalar ile birlikte, yine sözleĢme değiĢikliklerinin 

nasıl muhasebeleĢtireceği konularına da açıklık getirmektedir.  
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 SözleĢmeler; her iĢletmeye göre, müĢteri sınıfına veya satılan mal ve hizmetin 

niteliklerine bağlı olarak değiĢiklik göstermektedir. Düzenlenen bazı sözleĢmeler belir-

siz süreli olabileceği gibi, taraflarca anlaĢarak sözleĢmelerde bir takım değiĢiklikler ya-

pılabilir veya sözleĢmeler fesih edilebilir. Buna benzer durumlarda taraflar arasında hak 

ve yükümlülükler devam ettiği sözleĢme süresince standart uygulanabilir.
45

  

 SözleĢmelerin BirleĢtirilmesi: Standart, genellikle bir müĢteri ile yapılan tek bir 

sözleĢmeye uygulanır. Ancak bazı durumlarda hasılatın tutarının ve zamanlamasının 

belirlenebilmesi için iĢletmenin sözleĢmeleri birleĢtirip birleĢtirmediğine ya da ayrıĢtırıp 

ayrıĢtırmadığına bakılması gerekmektedir.
46

  

 Satılan mal ve hizmetlerle ilgili birden fazla sözleĢmenin mevcut olduğu durum-

larda ise özün önceliği kuralı gereği bu sözleĢme tek bir sözleĢmeymiĢ gibi ele alınmak-

tadır.Bir iĢletme, yakın veya aynı zamanda yaptığı ve aĢağıdaki kriterleri karĢılayan iki 

veya daha fazla sözleĢmeyi tek bir sözleĢme olarak kabul edebilir;
 47

 

 SözleĢmelerin tek bir ticari amaç için bir bütün olarak anlaĢma yapıldığı du-

rumlarda,  

 Bir sözleĢmede ödenen fiyatın diğer sözleĢmedeki yükümlülüğün yerine ge-

tirilmesine veya fiyatına bağlı olması, 

 Mal veya hizmetlerin sözleĢmelere göre tek bir edim yükümlülüğüne bağlı 

olarak transfer edilmesinde,  

 SözleĢme fiyatları karĢılıklı olarak birbirine bağlı ise, iki veya daha fazla 

sözleĢme birleĢtirilir ve tek bir sözleĢme olarak iĢlem yapılmaktadır.  

 ġekil 5‟te iki veya daha fazla sözleĢmenin birleĢtirilebilmesi için gerekli Ģartlar 

gösterilmiĢtir: 
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ġekil 5. SözleĢmelerin BirleĢtirilmesi Ġçin Gerekli Kriterler 

 

Kaynak: Grant Thornton, IFRS 15‟in Ġncelenmesi, ABD, 2014, s.4. 

 

 SözleĢme DeğiĢiklikleri: SözleĢme değiĢikliği hukuken yerine getirilmesi gere-

ken hak ve yükümlülükleri değiĢtiren veya yeni haklar, yükümlülükler meydana getiren 

değiĢikliklerdir. GerçekleĢmesi için tarafların onaylaması gerekir. SözleĢme değiĢiklik-

leri yazılı ve sözlü yapılabileceği gibi, ticari iĢletmede uygulanagelmiĢ farklı ticari tea-

müller mevcut ise bunlara göre de yapılabilir. Taraflarca onaylanmamıĢ sözleĢme deği-

Ģiklikleri standarda göre geçerli değildir ve mevcut sözleĢme uygulanmaya devam 

eder.
48

 SözleĢme değiĢikliğinin muhasebeleĢtirilmesi değiĢikliğin ayrı bir sözleĢme ola-

rak muhasebeleĢtirilip muhasebeleĢtirilmediğine bağlıdır.
49
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 TFRS 15, Par.19. 
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 Keskin ve Dinçer, a.g.m., s.224. 

SözleĢmeler tek bir performans yükümlülüğü için mi? 

AĢağıdaki kriterlerden bir veya bir kaçı bir araya geli-

yor mu? 

 SözleĢmeler tek bir ticari anlaĢma olarak mü-

zakere edildi mi? 

 Bir sözleĢmenin Ģartları baĢka bir sözleĢmenin 

fiyat veya performansına mı bağlı ? 

 Mal ve hizmetler tek bir edim yükümlülüğü 

için mi? 

SözleĢmeler aynı müĢteri ile veya müĢterinin iliĢkili 

taraflarıyla aynı zamanda veya yakın zamanda mı ya-

pıldılar?

SözleĢmeler TEK bir sözleĢme olarak değerlendiri-

lir. 

SözleĢmeler  

AYRI 

bir sözleĢme  

olarak  

değerlendirilir. 

Evet 

Evet 

Hayır 

Hayır 
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 BaĢlangıçta üzerinde anlaĢma sağlanmıĢ fiyat ve sözleĢme kapsamında ilerleyen 

dönemlerde meydana gelen bir değiĢiklik ancak aĢağıdaki iki Ģekilde değerlendirilmek-

tedir:
50

 

 Yeni bir sözleĢme gibi,  

 Mevcut sözleĢmenin bir unsuru olarak değerlendirilmektedir. 

 SözleĢme baĢlangıcında olduğu Ģekilde, sözleĢme değiĢikliklerinin de yazılı ol-

ma Ģartı aranmadan taraflarca kabul edilmesi gerekmektedir. Tarafların karĢılıklı sözlü 

mutabakat sağlaması değiĢikliğin kabul edilmesi için yeterlidir.
51

 

 SözleĢmeler aĢağıdaki Ģartların her ikisini aynı anda sağladıklarında ayrı bir söz-

leĢme olarak değerlendirilmektedir:
52

 

 SözleĢme kapsamının taahhüt edilen farklı mal veya hizmetlere ekleme ya-

pılmasından dolayı geniĢlemesi,  

 SözleĢme kapsamına dahil edilen ek mal ve hizmetlerin tek baĢına satıĢ fiyat-

larının müĢteriye sağlanan indirimler oranında düzeltme yapıldığında söz-

leĢme fiyatındaki artıĢa eĢit olması.  

 ĠĢletmeler yukarıdaki Ģartların her ikisini aynı anda sağlayamadığı durumda, 

sözleĢmede yapılan değiĢiklik ayrı bir sözleĢme olarak değerlendirilemez. SözleĢmele-

rin tespitine iliĢkin örnek aĢağıdaki gibidir:
53

  

 Yazılım Ģirketi Güç Teknik, bir stok takip yazılımını müĢteriye lisanslamak için 

MüĢterisi Ten-Tek ile bir sözleĢme imzalamıĢtır. Üç gün sonra, ayrı bir sözleĢmede, 

yazılım Ģirketi Güç Teknik lisanslı yazılımı müĢteri Ten-Tek‟in IT sisteminde iĢlev gö-

recek Ģekilde kurulum için danıĢmanlık hizmetleri vermeyi kabul etmiĢtir. MüĢteri Ten-

Tek, kurulum iĢlemleri tamamlanıncaya kadar yazılımı kullanamaz. Yazılım Ģirketi Güç 

Teknik, yaptığı değerlendirmelerin sonucunda tek bir edim yükümlülüğünün olduğuna 

ve iki sözleĢmenin birleĢtirilmesine karar vermiĢtir, çünkü aynı müĢteriyle neredeyse 

aynı zamanda iki ayrı sözleĢme imzalamıĢtır. Yazılım Ģirketi Güç Teknik, lisans ve da-
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nıĢmanlık hizmetlerini, müĢterinin sözleĢme yaptığı birleĢtirilmiĢ öğeye entegre etmek 

için önemli bir hizmet sunmaktadır. Standardın sözleĢmedeki edim yükümlülüklerinin 

tanımlanması kısmında bu konu daha detaylı bir biçimde açıklanacaktır. 

 DeğiĢikliğin Ayrı Bir SözleĢme Olarak Ele Alındığı Durumlar: TFRS 15‟e 

göre iĢletme sözleĢmede yapılan değiĢiklikleri aĢağıdaki her iki koĢulun da mevcut ol-

ması durumunda ayrı bir sözleĢme gibi değerlendirir:
54

 

1. Ayrılabilir mal veya hizmetin eklenmesi sözleĢmenin kapsamını geniĢletir. 

2. Ek olarak taahhüt edilen mal veya hizmet bağımsız satıĢ fiyatına sahip ise 

sözleĢmenin tutarını arttırır ve sözleĢme Ģartlarına yansıtılarak fiyatta ayar-

lama yapılır. 

 DeğiĢikliğin ayrı bir sözleĢme olarak ele alınmasına örnek aĢağıdaki gibidir:
55

 

 Kıyı A.ġ. müĢterisi Engin Ltd. ġti. ile birim satıĢ fiyatı 200 TL olan 250 adet 

ürünü toplam 50.000 TL‟ye satmayı taahhüt ettiği bir sözleĢme yapmıĢtır. Ürünlerin 

müĢteriye devri belirlenen 4 aylık vade sonunda belirli bir tarihte gerçekleĢecektir. ĠĢ-

letme, müĢteriye 250 adet ürünün kontrolünü belirlenen tarihte devrini gerçekleĢtirdik-

ten sonra, müĢteri ilave olarak 50 adet daha ürün talebinde bulunmuĢtur. Ġlave 50 adet 

ürün için birim satıĢ fiyatı 190 TL olarak belirlenmiĢtir. Bu durumda ilave olan 50 adet 

ürün sözleĢmenin kapsamını geniĢletmiĢ ve ilave ürünlerin bağımsız satıĢ fiyatını yansı-

tan tutarda sözleĢmede artıĢ meydana gelmiĢtir. Yeni sipariĢ verilen 50 adet ürünün bir-

birinden ayrılabilir nitelikte ürünler olduğu ve ilave 50 ürün için belirlenen fiyatın da bu 

ürünlerin ayrı bir Ģekilde satılmasında oluĢacak piyasa fiyatı olduğu dikkate alındığında, 

söz konusu sözleĢme değiĢikliği ayrı bir sözleĢme olarak muhasebeleĢtirilmektedir. Do-

layısı ile ilave 50 ürün için yapılan sözleĢme değiĢikliği, mevcut sözleĢmenin muhase-

beleĢtirilmesi ile ilgili herhangi bir etki yaratmamaktadır ve yeni bir sözleĢme olarak 

değerlendirilmektedir. Ġki sözleĢmenin sonucu olarak elde edilen hasılat ayrı olarak fi-

nansal tablolarda gösterilir.  
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 DeğiĢikliğin Ayrı Bir SözleĢme Olarak Ele Alınmadığı Durum: TFRS 15‟e 

göre sözleĢme değiĢikliğinin yapıldığı tarihte henüz devredilmemiĢ mal veya hizmetlere 

iliĢkin hesaplama aĢağıdaki yollardan biriyle yapılmalıdır:
56

 

 Ġleriye Doğru Hesaplama Yöntemi: SözleĢme değiĢikliği esnasında ya da de-

ğiĢiklik tarihinden önce kalan mal veya hizmetler, devredilen mal veya hiz-

metlerden ayrılabilir ise yani ayrı olarak hesaplanabilecek niteliklerdeki mal 

veya hizmetler ise baĢlangıçtaki asıl sözleĢmenin iptalini gerektirir ve yeni 

bir sözleĢme yapılmıĢ gibi yeniden hesaplanmalıdır. Buna ileriye doğru he-

saplama yöntemi denmektedir.  Asıl sözleĢme ile yeni eklenen yükümlülük-

lerin toplamından oluĢan kalan sözleĢme yükümlülüğüne dağıtılacak tutar; 

müĢteri tarafından taahhüt edilen bedelin henüz hasılat olarak muhasebeleĢti-

rilmemiĢ tutarı ile sözleĢme değiĢikliğine bağlı olarak taahhüt edilen tutardan 

oluĢur. Tüm bu nedenlerden dolayı sözleĢme değiĢikliği kalan mal veya hiz-

metlerin muhasebeleĢtirilmesini etkileyen bir iĢlem olarak standartta ele 

alınmıĢtır. Ġleriye doğru hesaplama yöntemine örnek aĢağıdaki Ģekildedir.
57

 

 Soft Lisans yazılım iĢletmesi müĢterisi Tek Yapı ile yıllık 100.000 TL‟den, top-

lam 400.000 TL‟ye 4 yıllık bir hizmet sözleĢmesi imzalamıĢtır. SözleĢmenin baĢlangı-

cında belirlenen 100.000 TL, hizmet için belirlenen bağımsız satıĢ fiyatıdır. Üçüncü 

yılın sonunda taraflar sözleĢmede değiĢiklik yapmaya karar vermiĢ ve dördüncü yılın 

ücretini 80.000 TL olarak belirlemiĢtir. Ek olarak 2 yıl için yıllık 60.000 TL‟den toplam 

120.000 TL olacak Ģekilde sözleĢmenin kapsamı geniĢletilmiĢtir. SözleĢmenin revize 

edildiği tarihte hizmet sözleĢmesinin yıllık bağımsız satıĢ fiyatı 80.000 TL‟dir. Ayrı 

olarak ek bir hizmet sunulması kararlaĢtırılmıĢ olmasına rağmen, ek hizmetin bağımsız 

satıĢ fiyatı sözleĢmede ek hizmetin bağımsız satıĢ fiyatını yansıtacak Ģekilde artmamıĢ-

tır. Bu nedenle sözleĢmede yapılan değiĢiklik ayrı bir sözleĢme olarak dikkate alınmaz. 

BaĢlangıçta yapılan sözleĢme iptal edilir ve yeni bir sözleĢme ve yükümlülük olarak 

hesaplama yapılır. Ġlk sözleĢmeden kalan yükümlülükler ise iĢletme tarafından hizmete 

dağıtılır. ĠĢletme, ilk üç yıllık elde etmiĢ olduğu hasılatı (100.000 x 3 = 300.000 TL) 

muhasebeleĢtirerek finansal tablolarında gösterecektir. Geriye kalan 3 yıl için, yıllık 
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66.667 olmak üzere ilave olarak muhasebeleĢtirmesi gereken hasılat tutarı 200.000 

TL‟dir. Toplam olarak sunulan hizmet için Soft Lisans yazılım iĢletmesinin muhasebe-

leĢtirmesi gereken toplam tutar 500.000 TL‟dir.  

 Geriye Doğru Hesaplama Yöntemi: Kalan mal veya hizmetler ayrılamıyor 

ancak sözleĢme değiĢikliği yapılması gerekiyor ise bu durumda sözleĢme 

yükümlülüklerinin ne kadarının yerine getirildiği incelenir, tek bir sözleĢme 

yükümlülüğünün bir kısmı yerine getirilmiĢ ise, sözleĢme değiĢikliği mevcut 

sözleĢmenin bir parçasıymıĢ gibi hesaplanır. Bu değiĢiklik sözleĢme değiĢik-

liği tarihinde hasılatta düzeltme olarak (artıĢ veya azalıĢ) muhasebeleĢtiril-

mektedir. Bu tür sözleĢme değiĢiklikleri baĢlangıçta yapılan asıl sözleĢmenin 

bir parçasıymıĢ gibi değerlendirilmektedir. Geriye doğru hesaplama yönte-

mine örnek aĢağıdaki Ģekildedir.
58

 

 ĠnĢaat firması Yap-Sat A.ġ. müĢterisi ile arsa karĢılığı inĢaat yapmak üzere söz-

leĢme imzalamıĢtır. SözleĢme Ģartlarına göre binanın tamamlanma süresi 2 yıl olarak 

belirlenmiĢtir ve sözleĢme tutarı 2.500.000 TL‟dir. ĠnĢaat firması bu yükümlülüğü, tek 

bir edim yükümlülüğü olarak tanımlamıĢ ve hasılatı zamana yaygın olarak muhasebe-

leĢtirecektir. SözleĢme sonunda beklenen inĢaat maliyeti 1.500.000 TL‟dir. Birinci yılın 

sonunda girdi yöntemi kullanarak hesaplanan maliyetler ile iĢletme, yükümlülüğün 

%55‟lik kısmını yerine getirdiğini belirlemiĢ ve hasılatın 1.375.000 TL‟lik tutarını mu-

hasebeleĢtirmiĢtir. 2. yılın 6. ayında yeni çevre düzenlemeleri kapsamında çıkarılan ya-

sal düzenlemeler neticesinde taraflar binanın kat planlarında değiĢiklik yapılması konu-

sunda mutabık kalmıĢlardır. Yapılan bu değiĢiklik sözleĢme bedelinin 300.000 TL ve 

maliyetlerin de 200.000 TL artmasına neden olacaktır. DeğiĢiklik tarihinde yerine geti-

rilmesi gereken mal ve hizmet yükümlülükleri, değiĢiklik tarihinden önceki mal ve hiz-

met yükümlülüklerinden ayrılabilir durumda olmadığı için tek bir sözleĢme yükümlülü-

ğü olarak dikkate alınmaktadır.  Bu nedenle Yap-Sat ĠnĢaat firması bu değiĢikliği ilk 

sözleĢmenin bir parçasıymıĢ gibi dikkate almalıdır. Neticede iĢletme sürecin ölçümünü 

güncelleyerek, toplam beklenen 1.700.000 TL‟lik maliyeti ilk yıl gerçekleĢen maliyete 

oranlayarak tamamlanan edim yükümlülüklerini yeniden hesaplamalı ve tamamlanma 

yüzdesini %50 olarak belirlemelidir. Tüm bu değerlendirmeler sonucunda değiĢiklik 
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tarihinde ek hasılat (2.800.000 x %50) – 1.375.000  = 25.000 TL olarak muhasebeleĢti-

rilir.  

3.2.2. SözleĢmedeki Edim Yükümlülüklerinin Tanımlanması 

 ĠĢletme, müĢteri ile yaptığı bir sözleĢmede taahhüt edilen mal ve hizmetleri de-

ğerlendirmekte ve taahhüt ettiği her bir yükümlülüğü edim yükümlülüğü olarak belirle-

mektedir.
59

  

 Belirle bir mal veya hizmet (veya mal yada hizmetler paketi), 

 Önemli ölçüde aynı olan ve müĢteriye aynı devir Ģekline sahip olan bir dizi 

farklı mal veya hizmet.  

 Genellikle müĢteriyle yapılan sözleĢmede iĢletmenin yerine getirmekle yükümlü 

olduğu taahhütler açıkça belirtilmektedir. Ancak edim yükümlülükleri her zaman söz-

leĢmede açıkça belirtilen mal veya hizmetlerle sınırlı değildir. ĠĢletmenin ticari teamül-

lerinde, yayımlanmıĢ politikalarında veya özel beyanlarında yer alan müĢteride mal ve 

hizmetin tesliminde haklı bir beklenti yaratan her türlü uygulamalar edim yükümlülüğü 

olarak kabul edilmektedir. Edim yükümlülükleri müĢteriye mal veya hizmet devredil-

mesiyle ilgili olmayan ancak sözleĢmenin ifası kapsamında yapılmak zorunda olan yü-

kümlülükleri kapsamamaktadır.
60

   

 SözleĢmeye bağlı olarak, müĢteriye taahhüt edilebilecek mal veya hizmetler 

TFRS 15‟te Ģu Ģekilde sıralanmıĢtır:
61

  

 ĠĢletme tarafından üretilen malların satıĢı- mamuller, tekrar satılmak üzere 

satın alınan malların satıĢı-ticari mallar, bir iĢletmeye ait mal veya hizmetin 

acente, komisyoncu vb. yoluyla satıĢı, müĢteri için sözleĢmeye dayalı olarak 

üzerinde mutabık kalınan bir hizmetin yerine getirilmesi ve mal veya hizmeti 

sağlamak için daimi bir hizmet sağlamasıdır.   

 Gelecekte sağlanacak mal veya hizmeti elde etme hakkı, müĢteriye ileride 

ilave mal veya hizmet devretme sözü verilmesi ile bir müĢteri adına, bir var-

lığın inĢası, üretimi veya geliĢtirilmesi. 
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 Ġmtiyaz sözleĢmeleri 

 Ġlave mal veya hizmeti satın alma hakkı. 

 Edim yükümlülüğü kriteri esasen TFRS 15‟in en temel unsurudur. Gelirin ta-

hakkuk etmesi, sözleĢmenin edim yükümlülüklerinin yerine getirilmesine bağlıdır.
62

 

 Yapılan sözleĢmede birden fazla mal ve hizmet taahhüdünün bulunması, iĢlet-

menin sözleĢmeyi edim yükümlülükleri açısından incelemesini gerekli kılmaktadır. Ta-

ahhüt edilen mal veya hizmetlerin aĢağıdaki koĢullardan her ikisinin birlikte karĢılaması 

durumunda ayrı edim yükümlülüğü uygulanmaktadır. Edim yükümlülüğünün koĢulları 

ġekil 6‟da gösterilmektedir:  

 

ġekil 6. SözleĢmedeki Farklı Mal veya Hizmetlerin Tanımlanması 

Kaynak: KPMG LLP, a.g.e., s.23. 

  

3.2.2.1. SözleĢmedeki Farklı Mal veya Hizmetler  

 Öncelikle sözleĢmeye konu olan mal veya hizmet, müĢteri açısından yarar-

lanabilir (fayda sağlanabilir) özelliğe sahip olmalı ve Ģu özellikleri taĢımalıdır:
 63
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taahhütlerinden ayrıla-
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 Kendi baĢlarına kullanılabilir veya, 

 Hazır olan diğer kaynaklarla kullanabilir (iĢletme veya baĢka bir iĢletme 

tarafından üretilen ayrı olarak satılan) olmalıdır.  

 Yukarıdaki tanıma ilave olarak mal ve hizmetler; 

 Tüketilebilir, kullanıbilir ve satılabilir olmalı,  

 Hurda değerinden daha yüksek bir değerden satılabilmeli,  

 Elde tutulduğu zaman iktisadi fayda üretecek nitelikliğe sahip olmalıdır.
64

 

 ĠĢletme, bir mal veya hizmeti devretme taahhüdünü sözleĢmede taahhüt edilen 

diğer mal veya hizmetlerden ayıramadığında, tüm sözleĢmeyi bir bütün olarak 

değerlendirmeli, yargılamalı ve ilgili tüm koĢulları dikkatle incelemelidir.  

 Bir mal veya hizmet sözleĢmedeki taahhüt edilen mal ve hizmetlerde aĢağıdaki 

koĢullar mevcut ise edim yükümlülüğü ayrı olarak değerlendirilemez:
65

 

 Bir ürün veya hizmetin üretimi sözleĢmede yer alan baĢka bir ürüne veya 

hizmete bağlı ise ve iĢletme bu ürünleri birbirinden ayıramıyorsa,  

 SözleĢmede taahhüt edilen mal veya hizmet, diğer taahhüt edilen ürün veya 

hizmeti büyük ölçüde etkiliyor veya değiĢtiriyor ise,  

 SözleĢmede taahhüt edilen mal veya hizmetler birbiriyle büyük ölçüde 

bağımlı ve iliĢkili ise, bir ürünün müĢteriye devri tek baĢın mümkün değil ise 

edim yükümlülüğü ayrı olarak değerlendirilemez.  

 Edim yükümlülüğünün tanımlanmasına iliĢkin örnek aĢağıdaki gibidir:
 66

 

 ĠnĢaat Firması Yin Sun bir otel tasarımı ve inĢaatı için müĢterisi Sarplus ile bir 

sözleĢme imzalamıĢtır. ĠnĢaat ġirketi Yin Sun, projenin genel yönetiminden, 

mühendislik hizmetlerinden, mal ve hizmet tedariğinden, saha temizliği, yapının inĢaası, 

her türlü tesisat iĢleminin yapılmasından, alt yapı çalıĢmaları ile her türlü ekipman 

                                                                                                                                   
63

 Binder Seidman International Group, IFRS 15 at a Glance, (Çevrimiçi) https://www.bdo.global/- 

getmedia/2d1b1b78-26c3-473f-8d5c-c873f858bd56/IFRS-at-a-glance-January-2016.pdf.aspx, (EriĢim 

Tarihi: 08.04.2016), s.4.  
64

 Binder Seidman International Group, a.g.e., s.4.  
65

 TFRS 15, Par.29. 
66

 KPMG International Cooperative, a.g.e., s.23. 

https://www.bdo.global/-%20getmedia/2d1b1b78-26c3-473f-8d5c-c873f858bd56/IFRS-at-a-glance-January-2016.pdf.aspx
https://www.bdo.global/-%20getmedia/2d1b1b78-26c3-473f-8d5c-c873f858bd56/IFRS-at-a-glance-January-2016.pdf.aspx


 

30 

 

kurulumundan ve inĢaatın tamamlanmasından sorumludur. MüĢteri Sarplus için fayda 

sağlayacak mal ve hizmetler inĢaat firması Yin Sun tarafından belirlenmiĢtir. MüĢteri 

Sarplus bu mal ve hizmetlerden tek baĢına faydalanabilir. Örneğin, her inĢaat mal-

zemesi ayrı olarak pek çok kuruluĢ tarafından satılıyor ise, müĢteri Sarplus bu ürünleri 

ayrı olarak hurda değerinden daha yüksek bir tutarda veya diğer hazır kaynaklarla 

satabilir (ek malzemeler veya bir baĢka yüklenicinin sunmuĢ olduğu kaynaklar gibi). Bu 

nedenle mal ve hizmetler ayrı bir edim yükümlülüğü olarak değerlendirilmektedir. 

Ancak ayrı edim yükümlülüğünün gerçekleĢmesi için standardın 29. maddesi (b) 

bendine göre bir mal veya hizmetin bağımsız edim yükümlülüğü olarak 

tanımlanabilmesi mal veya hizmetin taahhüdünün sözleĢmedeki diğer taahhütlerden 

ayrılabilir olması gereklidir. ĠnĢaat firması Yin Sun, taahhüt edilen mal ve hizmetleri 

sözleĢmedeki diğer mal ve hizmetlerden ayrı olarak tanımlayamaz. Bununla birlikte, 

bunun yerine, ĠnĢaat ġirketi Yin Sun sözleĢmedeki tüm malları ve hizmetleri 

birleĢtirerek önemli bir entegrasyon hizmeti sağlamaktadır. MüĢteri Sarplus‟ın sözleĢme 

yaptığı temel ürün oteldir yani birleĢtirilmiĢ çıktıdır. Dolayısıyla, oteli tek bir edim 

yükümlülüğü olarak yapılandırmak için mal ve hizmet paketini edim yükümlülüğü 

olarak tanımlamaktadır. 

3.2.3. Edim Yükümlülüklerinin Yerine Getirilmesi  
  

 ĠĢletmeler sözleĢmede taahhüt ettikleri mal veya hizmetler ile ilgili edim yüküm-

lülüklerini yerine getirdiklerinde hasılatı muhasebeleĢtirerek finansal tablolarında gös-

termektedir.  ĠĢletmeler, TFRS 15‟in 22 ile 30. paragrafları arasında tanımlanan her bir 

edim yükümlülüğünden elde ettikleri hasılatı zamana yaygın olarak mı yoksa zamanın 

belirli bir noktasında mı finansal tablolarında göstermeleri gerektiğini sözleĢme baĢlan-

gıcında belirlemelidir.
67

 

 Bir iĢletmenin sözleĢmedeki edim yükümlülüğünü yerine getirmesi, sözleĢmede 

taahhüt edilen mal veya hizmet kontrolünün müĢteriye geçmesi ile ölçülür. Kontrol, 

baĢka iĢletmelerin sözleĢmeye konu olan mal ve hizmetlerden faydalanabilme ihtimalini 

önleme gücüdür.
68
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 ĠĢletmelerin, müĢterinin bir varlığın kontrolünü ele geçirip geçirmediğini tespit 

ederken, varlığın geri alımına iliĢkin anlaĢmaları TFRS 15 paragraf  B64 ve B76‟ya 

göre değerlendirmesi gerekmektedir.
69

 

3.2.3.1. Zamana Yayılı Edim Yükümlülükleri 

 TFRS 15 paragraf 35‟e göre; aĢağıdaki koĢullardan birinin yerine getirilmesi 

halinde, iĢletme bir mal veya hizmetin kontrolünü zamana yayılı olarak müĢterisine 

devretmekte, edim yükümlülüğünü zamana yayılı olarak yerine getirmekte ve yine hası-

latı da zamana yayılı olarak finansal tablolarında göstermektedir: 

 ĠĢletme edim yükümlülüğünü yerine getirdikçe, müĢterinin de aynı anda 

edimin sağladığı faydayı alıp tüketebilmesi, 

 ĠĢletme ediminin, oluĢturuldukça veya geliĢtirildikçe, kontrolü müĢteriye ge-

çebilen bir varlık oluĢturması,  

 ĠĢletmenin yerine getirdiği ediminin, iĢletme için alternatif kullanımı olan bir 

varlık meydana getirmemesi ve bunun sonucu olarak iĢletmenin o güne ka-

dar tamamlanan edime karĢılık alması beklenen tutar üzerinde hukuken icra 

yolu ile tahsil edebileceği bir hakkının bulunması.  

 Zamana yaygın olarak yükümlülüklerin yerine getirilmesine en iyi örnek yıllara 

yaygın inĢaat ve taahhüt projeleridir. Bu projeler, genellikle bir yıldan uzun süren, müĢ-

terinin isteklerine yönelik hazırlanan, edim yükümlülüklerin zamana yaygın olarak ye-

rine getirildiği satıĢ iĢlemleridir.
70

   

3.2.3.2. Belirli Bir Anda Yerine Getirilen Edim Yükümlülükleri 

 TFRS 15, 35 ve 37. Paragrafları değerlendirildiğinde, zamana yayılı olarak bir 

edim yükümlülüğünün yerine getirilmemesi durumunda, yükümlülük belirli bir anda 

yerine getirilir. ĠĢletme, TFRS 15 31-34. Paragraflarda yer alan hükümlere dayanarak 

kontrolün müĢteriye geçtiği anı ve edim yükümlülüğünün yerine getirildiği anı tespit 
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etmekle yükümlüdür. Ayrıca iĢletme, kontrolün devrini tespit etmek amacı ile aĢağıda-

kileri içeren göstergeleri de dikkate almaktadır:
71

 

 ĠĢletmenin taahhüt ettiği mal ve hizmetler karĢılığında tahsilat hakkının bu-

lunması,  

 MüĢterinin varlığının kontrolünü ele geçirmesi, varlığın tüm faydasını büyük 

ölçüde kullanabildiği, yani yasal mülkiyet hakkına sahip olması,  

 ĠĢletmenin varlığın zilyetliğini müĢteriye devretmiĢ olması. Zilyetliğin devri 

ile, müĢteri söz konusu varlığın kullanımını yönetebilir, baĢkaları tarafından 

kullanılmasını engelleyebilir,  

 MüĢterinin, varlığın mülkiyetine sahip olmasına bağlı olarak meydana gele-

bilecek tüm getiri ve önemli riskleri üstlenmesi,  

 Varlığın, müĢteri tarafından kabul edilmesi, varlığın kullanımının yönetile-

bildiği ve kalan tüm faydasının müĢteri tarafından büyük ölçüde elde edildi-

ğinin göstergesidir.  

 Hasılatın, edim yükümlülüklerinin yerine getirildikçe zamana yaygın olarak mı 

yoksa yerine getirildiği belirli zamanda mı muhasebeleĢtirilmesinin irdelenmesine yöne-

lik örnek aĢağıdaki Ģekildedir:
72

 

 Yazılım Ģirketi olarak hizmet veren BPCS; müĢterisi ile kurulum hizmetini içe-

ren bir yazılım lisansını sağlamak, ayrıca detayları belirli olmayan periyodik zamanlar-

da yazılım güncellemelerini sağlamak ve telefon veya uzaktan eriĢim sağlayarak teknik 

destek vermek üzerine 2 yıllık çok unsurlu bir sözleĢme imzalamıĢtır. Kurulum hizmeti 

baĢka iĢletmeler tarafından da yazılımda herhangi bir değiĢikliğe neden olmadan sağ-

lanmaktadır. 

 ĠĢletme, taahhüt etmiĢ olduğu tüm bu hizmetleri TFRS 15‟in 27. Paragrafına 

göre değerlendirmekte ve bir birlerinden farklı olup olmadığı yönünde bir karara var-

maktadır. ĠĢletmenin gözlemleri Ģu Ģekildedir; yazılım teknik destek ve güncellemeler 
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yapılmasa da fonksiyonel olarak kullanılabilmektedir. Bu durumda müĢteri her bir 

üründen ayrı olarak faydalanabilmekte dolayısı ile iĢletme, müĢteriye taahhüt edilen bu 

ürünleri ayrı olarak değerlendirmektedir. ĠĢletmenin, TFRS 15, 29. paragrafına dayana-

rak yapmıĢ olduğu değerlendirmeye istinaden kurulum hizmeti yazılımın kendisini de-

ğiĢtirmediği veya özelleĢtirmediği için ayrı bir edim yükümlülüğü olarak değerlendiril-

mektedir. Böylece bu sözleĢmede iĢletme tarafından ayrı ayrı 4 adet edim yükümlülüğü 

olduğu tanımlanmaktadır: 

 Yazılımın kullanım lisansı, 

 Kurulum hizmeti, 

 Yazılım güncellemesi, 

 Teknik destek. 

 ĠĢletme, tüm bu edim yükümlülüklerini yerine getirdiği belirli bir zamanda veya 

zamana yaygın olarak muhasebeleĢtirmesi gerektiğini TFRS 15, 31-38. Paragraflarına 

göre değerlendirmekte ve bu doğrultuda hasılatı finansal tablolarında muhasebeleĢtir-

mektedir.  

3.2.3.3. Edim Yükümlülüğünün Tamamen Ġfasına Yönelik Ġlerlemenin Ölçülmesi  

 Zamana yayılı olarak yerine getirilen edim yükümlülüklerinin tamamen ifasına 

yönelik olarak, iĢletme tarafından TFRS 15 35 ve 37. Paragraflarına uyarınca ilerleme-

nin ölçülmesi sağlanmakta ve hasılat zamana yayılı olarak finansal tablolarda sunul-

maktadır. Ġlerlemenin ölçülmesinde temel amaç, iĢletmenin yerine getirdiği edim yü-

kümlülüklerini doğru bir Ģekilde finansal tablolarda göstermektir.
73

 

 ĠĢletme, tutarlı bir Ģekilde benzer edim yükümlülüklerine uygulamak için, zama-

na yayılı her bir edim yükümlülüğü için tek bir ilerleme ölçüm yöntemi kullanmaktadır. 

ĠĢletme, yerine getirilen edim yükümlülüklerin yerine getirilmesine yönelik ilerlemeyi 

her bir raporlama dönemi sonunda yeniden ölçer.
74
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 TFRS 15‟e göre ilerlemenin ölçülmesinde en uygun yöntem girdi ve çıktı yön-

temleridir. Standardın B14 ve B19. Paragraflarında iĢletmenin edim yükümlülüklerinin 

tamamının yerine getirilmesine yönelik ilerlemenin ölçümünde girdi ve çıktı yöntemle-

rinin nasıl uygulanacağına yönelik detaylara değinilmiĢtir. ĠĢletmeler, ilerleme ölçümü-

nün tespitinde taahhüt ettikleri mal ve hizmetlerin niteliğini dikkate alırlar.
75

  

 ÇalıĢmanın ilerleyen bölümlerinde girdi ve çıktı yöntemleri örneklerle detaylı bir 

Ģekilde açıklanmıĢtır.  

3.2.4. ĠĢlem Fiyatının Belirlenmesi 

 

 ĠĢlem fiyatı üçüncü kiĢiler adına alınan tutarlar (örneğin satıĢ vergileri) hariç 

olmak üzere, iĢletme dâhilinde söz verilen mal ve hizmetin teslim edilmesine karĢılık 

iĢletmelerin tahsil etmeyi beklediği tutardır. ĠĢlem bedeli ticari teamüller ve sözleĢme 

hükümleri dikkate alınarak belirlenmektedir.
76

 Bir iĢletme iĢlem fiyatını belirlerken aĢa-

ğıdaki tüm faktörlerin etkilerini detaylı bir Ģekilde ölçmektedir:
77

 

 DeğiĢken Bedel, 

 DeğiĢken Bedel Kısıtları 

 Paranın Zaman Değeri, 

 Nakdi Olmayan (Ayni) Bedel 

 MüĢteriye Ödenecek Bedel 

 Bir iĢletmenin iĢlem fiyatını belirlerken değerlendirilmesi gereken faktörler ġe-

kil 7‟de Ģu Ģekilde gösterilmiĢtir:  
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  ġekil 7. ĠĢlem Fiyatını Etkileyen Faktörler 

Kaynak: KPMG LLP, a.g.e., s.34. 

 

 DeğiĢken Bedel: Bir sözleĢmeye göre alınan bedel, indirimlere, iadelere, temi-

natlara, fiyat imtiyazlarına, teĢviklere, performans ikramiyelerine, cezalara ve benzer 

kalemlere bağlı olarak değiĢkenlik gösterebileceği gibi, hak edilecek bedelin gelecekte 

bir olayın meydana gelmesine bağlı olarak da bir takım değiĢiklikler gösterebilir.
78

  

 ĠĢletme, sözleĢmede hangi oranda bir dizi değiĢkene yer vermesi gerektiğini söz-

leĢmenin baĢlangıcında değerlendirmeli ve açıkça belirtmelidir.
79

 SözleĢme Ģartlarına ek 

olarak aĢağıdaki iki durumun meydana gelmesi halinde TFRS 15‟e göre taahhüt edilen 

bedel değiĢken bedeldir:
 80

  

 MüĢterinin, iĢletmenin bir fiyat avantajı teklif edeceği ile ilgili geçerli bir 

beklentisi bulunuyor; bu neden iĢletmenin yayımlanmıĢ politikalarından , 

özel beyanlarından veya iĢletmenin bu güne kadar uygulamıĢ olduğu ticari 

teammüllerden kaynaklanabilir.  
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 Bu beklenti sektörden sektöre değiĢkenlik göstermekle birlikte, indirim, geri 

ödeme veya para puan Ģeklinde olan taahhütler değiĢken bedeldir.   

 ĠĢletme değiĢken bedelin değerini tahmin ederken, standartta belirtilen yöntem-

lerden hangisinin doğru değeri yansıttığını düĢünüyorsa o yöntemi kullanmalıdır. Bu 

yöntemler beklenen değer ve en muhtemel tutardır. ĠĢletme önemli oranda benzer özel-

likteki sözleĢmelere sahipse beklenen değer uygun bir tahmin yöntemi olacaktır. En 

muhtemel tutar, sözleĢmenin sadece iki muhtemel sonucunun olduğu durumlarda uygun 

bir yöntemdir. Örneğin, bir iĢletme sözleĢmesinde yer alan satıĢ ciro primini, yükümlü-

lüğü yerine getirme tarihine bağlı olarak alacaktır ya da alamayacaktır.
81

  

 ĠĢletme, iĢlem fiyatını tahmin etmek için, sözleĢmenin ömrü süresince aynı yön-

temi kullanmalıdır. MüĢteriye değiĢken bedelin bir bölümünü geri ödeme beklentisi 

içinde olan iĢletme, geri ödemeyi beklediği bedel için pasifte ilgili hesapta karĢılık 

ayırmalı ve her raporlama döneminin sonunda, durumdaki değiĢikliğe göre geri ödeme 

yükümlülüğünü güncellemelidir.
82

 DeğiĢken iĢlem fiyatının belirlenmesi ġekil 8‟de gös-

terilmiĢtir:  
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ġekil 8. DeğiĢken ĠĢlem Fiyatının Belirlenmesi. 

Kaynak: PWC National Profissional Services Group, New Revenue Guidance Imp-

lementation in the Consumer Markets Industry, Eylül 2017, s.6. 

 

a) ĠĢlem Fiyatının Belirlenmesinde Beklenen Değer Yöntemi  

 Beklenen değer, pek çok ihtimalin ağırlıklı ortalaması alınarak hesaplanan so-

nuçtur.  ĠĢletmenin bu yöntemi, benzer özellikteki birçok sözleĢmenin varlığında kul-

lanması daha uygun olacaktır.
83

 Beklenen değer yöntemine göre iĢlem fiyatının tespiti 

aĢağıda örneklendirilmiĢtir:
 84

 

 Beyaz eĢya üreticisi Bos, müĢterisi perakendeci Erdem Ticaret‟e tanesi 1.000 TL 

olan 100 adet buzdolabı için 100.000 TL tahsil etmek üzere bir anlaĢma yapmıĢtır. Be-

yaz eĢya üreticisi Bos, anlaĢmayı takip eden 6 ay boyunca anlaĢma tutarı ile en düĢük 

fiyat arasında fiyat koruması sağlayacağı konusunda Perakendeci Erdem Ticaret‟e taah-

hütte bulunmuĢtur. Beyaz eĢya üreticisi Bos, daha önce yaptığı benzer kontratlardan 

yola çıkarak aĢağıdaki tahminlerde bulunmuĢtur:  
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 Beklenen Değer GerçekleĢme 

Olasılığı % 

Olasılıklı Tutar 

0 500 % 60 300 

50 450 % 30 135 

100 400 % 10 40 

ĠĢlem Fiyatı  % 100 475 

 

 Üretici Bos, beklenen değer yönteminin vade sonundaki tutarı tahmin etmek için 

daha iyi bir yöntem olduğuna karar vermiĢtir. Buna göre; bir buzdolabı için ilk 6 ayda 

beklenen iĢlem fiyatı 475 TL‟dir. 

 b) ĠĢlem Fiyatının Belirlenmesinde En Muhtemel Tutar Yöntemi  

 En muhtemel tutar yöntemi, olması beklenen seçenekler arasında, gerçekleĢme 

ihtimali en yüksek olanın tespit edilerek iĢlem fiyatı olarak kabul edilmesidir. DeğiĢken 

bedel ile ilgili doğru bir tahmin verebilmesi için sözleĢmede en fazla iki veya üç olasılı-

ğın yer alması gerekmektedir.
85

 

 En muhtemel tutar yöntemi ile ilgili örnek aĢağıdaki gibidir:
 86

 

 Yapı ve inĢaat firması Yap-Sat A.ġ. müĢteriyle bir bina inĢa etmek üzere söz-

leĢme imzalamıĢtır. SözleĢmenin tutarı inĢaat firması Yap-Sat‟ın projeyi ne zaman ta-

mamlayıp teslim edeceğine bağlıdır. ĠnĢaat firması Yap-Sat projeyi zamanında teslim 

ederse 130.000 TL, projede gecikme olursa 110.000 TL müĢteriden tahsil edebilecektir. 

AĢağıdaki tabloda gerçekleĢmesi muhtemel en iyi tutar yer almaktadır.  

Sonuç Ödeme Olasılık 

Projenin zamanında tamamlanması  130.000 %90 

Projenin gecikmesi  110.000 %10 

 

 Bu kontratta gerçekleĢmesi muhtemel sadece iki olasılık vardır. Projenin zama-

nında tamamlanması veya tamamlanamaması. TFRS 15‟in 53. Paragrafının b bendine 

göre sözleĢmede yalnızca iki olası sonuç öngörülmesi durumunda değiĢken bedel uygun 
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olarak tahmin edilebilmektedir. Bu durumda inĢaat firması Yap-Sat A.ġ. atıfta yapılan 

maddeye uygun olarak kontrat sonunda gerçekleĢmesi muhtemel 130.000 TL‟yi tahsil 

edeceğini finansal tablolarında göstermelidir.  

 Ġade Yükümlülükleri 

 ĠĢletme, bazı mal ve hizmet satıĢ sözleĢmeleri ile ilgili müĢteriye iade hakkı ta-

nımaktadır. Bu durumda müĢteriye geri ödemeyi beklediği tutar kadar, finansal tablola-

ra bir iade yükümlülüğü yansıtmalıdır. ĠĢletmenin, iade yükümlülüklerini, sözleĢme 

Ģartlarındaki değiĢiklikleri göz önünde bulundurarak her raporlama döneminde güncel-

lemesi gerekmektedir. ĠĢletme, iade hakkı tanınan bir satıĢ sözleĢmesi ile ilgili iade yü-

kümlülükleri TFRS 15‟in B20 ve B27 paragrafları uyarınca muhasebeleĢtirmektedir.
87

 

 ĠĢletmeler, müĢterilerine kontrol hakkını elde ettikleri bir ürünün iadesi ile ilgili 

bazı haklar tanıyabileceği gibi bunun yanı sıra ilave birtakım haklar da sunabilmektedir.  

Bu haklar; TFRS 15 paragraf B20‟de müĢterinin ödemiĢ olduğu bedelin bir kısmı ya da 

tamamını geri isteme hakkı veya iĢletmeye borçlanmıĢ olduğu tutar oranında kredi ve 

iade etmiĢ olduğu ürün yerine farklı bir ürün satın alma hakkı olabilir.  Paragraf B26‟ya 

göre ise, iadesi istenen ürünün değiĢtirilmesinde aynı cins, nitelik ve fiyat söz konusu 

ise bu yapılan iĢlem iade kapsamında değerlendirilmez.  

 DeğiĢken Bedel Kısıtları: Eğer müĢteri sözleĢmesine konu olan tutar değiĢken-

se, iĢletmenin, tanınmıĢ hasılatın toplam tutarı kısıtlamasını değerlendirmesi gerekmek-

tedir. Kısıtların amacı, sözleĢmedeki değiĢken giderlere iliĢkin belirsizlik çözüldüğünde 

önemli bir ters kayda neden olmuyorsa, iĢletmenin hasılatı tanımasını sağlamaktır.
88

  

 TFRS 15‟in 57 ve 58. Paragraflarına göre hasılat iptalini gerektiren baĢlıca fak-

törler aĢağıdaki gibidir:
 
 

1. SözleĢmeye konu olan tutar iĢletmenin etkisinin dıĢındaki faktörlere önemli 

ölçüde bağlıdır,  

2. Tutardaki belirsizliğin uzun bir süre çözülememesi ve çözülmesiyle ilgili bir 

beklentinin olmaması,  
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3. ĠĢletmenin benzer sözleĢmelerle ilgili tecrübesinin az olması, bu nedenle bir 

tahminde bulunamaması,   

 4. ĠĢletmenin, geniĢ aralıkta fiyat indirimleri sunma deneyimine sahip olması, 

 5. SözleĢmede çok sayıda ve geniĢ aralıkta olası değiĢken fiyat olması,  

 ĠĢletme, her hesap dönemi sonunda mevcut durumu incelemelidir ve meydana 

gelen değiĢiklikleri doğru olarak finansal tablolara yansıtmak üzere iĢlem bedelini gün-

cellemelidir. MüĢteri imtiyaz hakkına yol açan müteakip satıĢ veya kullanım ortaya 

çıkması durumunda, satıĢa veya kullanıma dayalı imtiyaz haklarının tümünün veya bir 

kısmının dağıtıldığı edim yükümlülüğü yerine getirildiğinde (tümü veya bir kısmı) hası-

lat muhasebeleĢtirilmelidir.
89

 

 DeğiĢken Bedel Tahminlerinin Sınırlandırılması: DeğiĢken bedel tutarının 

belirli bir kısmının veya tamamının iĢletme tarafından iĢlem bedeline dahil edilebilmesi 

için, değiĢken bedel ile ilgili belirsizlik ortadan kalktığında finansal tablolarda gösteri-

len kümülatif hasılat tutarında önemli düzeyde iptal olmayacağı hususunda kesin bir 

kanaat oluĢması gerekmektedir.
90

  

 ĠĢletme, değiĢken bedele iliĢkin belirsizliğin, finansal tablolarda sunulan toplam 

hasılat üzerinde önemli bir iptal iĢlemi yaratıp yaratmayacağını değerlendirirken, hasılat 

iptalinin hem gerçekleĢme olasılığını hem de büyüklüğünü ölçmelidir. Bir hasılat iptali-

nin olma olasılığını ve büyüklüğünü arttırabilecek faktörler aĢağıda sayılmıĢtır:
91

 

 ĠĢlem bedelinin, iĢletmenin kontrol edebileceği dıĢındaki faktörlere büyük 

oranda duyarlı olması. Bunlar, piyasada meydana gelen volatilite, hava Ģart-

ları veya taahhüt edilen mal ve hizmetlerde hızlı Ģekilde değer yitirme riski 

vb, Ģeklinde olabilir,  

 ĠĢletmenin, bedele iliĢkin belirsizliğin uzun süre devam etmesi Ģeklinde bir 

beklentisinin olması,  

 ĠĢletmenin, benzer türdeki mal ve hizmet sözleĢmeleri ile ilgili tecrübesi ye-

tersiz veya sınırlı olabilir, 
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 ĠĢletmenin, benzer durumlar veya Ģartlarda ilgili sözleĢmelerinde değiĢiklik 

yapma veya fiyat avantajı sunma Ģeklinde pek çok uygulamasının mevcut 

olması, 

 SözleĢme için birden fazla sayıda gerçekleĢme ihtimali yüksek bedelin var 

olması.  

 DeğiĢken Bedel Tahmininin Yeniden Değerlendirilmesi 

 ĠĢletme, raporlama dönemi sonunda, dönem sonunda var olan koĢulları ve dö-

nem boyunca bu koĢullarda meydana gelen değiĢiklikleri doğru yansıtmalıdır. Bu ne-

denle, değiĢken bedel ile ilgili tahminin sınırlandırılıp sınırlandırılmadığı da dahil olmak 

üzere tüm tahmini iĢlem bedelini güncellemektedir. GüncellemiĢ olduğu iĢlem bedelini, 

standardın 87 ve 90. Paragraflarına istinaden muhasebeleĢtirmektedir.
92

  

 Varlık yönetimi ile ilgili yapılan iĢlemler değiĢken bedelin sınırlandırmasına 

tabidir. DeğiĢken bedel sınırlandırılması ve yeniden değerlendirilmesine yönelik örnek 

aĢağıdaki Ģekildedir:
93

 

 Varlık Yönetim ġirketi Atik A.ġ. , 01 Ocak 2018 tarihinde beĢ yıl boyunca var-

lık yönetim hizmetlerini sağlamak için müĢterisi ile bir sözleĢme imzalamıĢtır. ĠĢletme, 

her çeyrek sonunda müĢterinin yönetimi altındaki varlıklarına dayalı olarak %2 oranın-

da üç aylık varlık yönetim ücreti tahsil edecektir. Bu ücrete ek olarak, iĢletme, beĢ yıllık 

dönem boyunca fonun gözlemlenebilir piyasa endeks getirisini aĢan tutarın yüzde 

20'sine kadar performansa dayalı bir teĢvik ücreti elde edecektir. Sonuç olarak bu söz-

leĢmedeki hem varlık yönetim ücreti hem de performansa dayalı teĢvik ücreti değiĢiklik 

göstermektedir.  

 ĠĢletme, TFRS 15‟in, 22. Paragrafı uyarınca, esas olarak aynı olan ve aynı trans-

fer modeline dair bir dizi farklı hizmet sunmaktadır ve sözleĢmedeki edim yükümlülük-

lerini tek bir edim yükümlülüğü olarak tanımlamıĢtır.   

 ĠĢletme, TFRS 15, 22 (b) paragrafı uyarınca, sözleĢmedeki edim yükümlülükle-

rini zamana yaygın olarak yerine getirilmesi gereken tek bir edim yükümlülüğü olarak 
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tanımlar çünkü iĢletme, esas olarak aynı olan ve aynı transfer modeline sahip bir dizi 

farklı hizmet sunmaktadır.  

 ĠĢletme, belirlenen iĢlem fiyatının piyasaya bağlı olduğunu ve dolayısıyla iĢlet-

menin etkisi dıĢındaki faktörlere karĢı oldukça hassas olduğunu gözlemler. Buna ek 

olarak, teĢvik ücreti çok sayıda ve geniĢ bir gerçekleĢmesi muhtemel tutar yelpazesine 

sahiptir. ĠĢletme ayrıca, benzer sözleĢmelerle deneyime sahip olmasına rağmen, bu de-

neyimin, piyasanın gelecekteki performansını belirlemede yetersiz olduğunu tespit et-

miĢtir. Bu nedenle iĢletme, sözleĢme baĢlangıcında, varlık yönetim ücretinde veya teĢ-

vik ücretinde değiĢken bedele iliĢkin belirsizliğin ortadan kalkmasında kümülatif hasılat 

tutarında önemli bir iptal iĢlemi olmayacağının kuvvetle muhtemel olup olmadığını tes-

pit edememektedir.
94

 

 ĠĢletme, her bir raporlama tarihinde iĢlem fiyatını tahmin etmektedir. Sonuç ola-

rak, iĢletme, her üç aylık dönem sonunda, belirsizlik ortadan kalktığı için, iĢlem fiyatına 

üç aylık varlık yönetim ücretinin fiili miktarını dahil edebileceği ancak, bu tarihlerdeki 

iĢlem fiyatında teĢvik ücretini tahmin edemeyeceği sonucuna varmıĢtır. Bunun nedeni, 

sözleĢmenin baĢlangıcından itibaren teĢvik ücretinin piyasa endeksine son derece duyar-

lı olması, iĢletmenin iĢlem fiyatında teĢvik ücretini tahmin etmesi durumunda, kümülatif 

hasılat üzerinde önemli bir iptal iĢlemi olmasının kuvvetle muhtemel olduğu sonucuna 

varmasıdır.
95

 

 Her üç aylık dönem sonunda iĢletme, üç aylık varlık yönetim ücretini, dönem 

içerisinde TFRS 15 84 (b) ve 85'inci paragrafları uyarınca tek bir edim yükümlülüğünün 

bir kısmını teĢkil eden bir seri farklı mal veya hizmet kapsamında taahhüt edilen mal 

veya hizmetler ile bir değiĢken tutarı tamamıyla bir edim yükümlülüğüne veya 22 (b) 

paragrafı uyarınca tek bir edim yükümlülüğünün bir kısmını oluĢturan farklı mal veya 

hizmete dağıtmaktadır. Bunun nedeni, ücretin, özellikle, iĢletmenin diğer çeyreklerde 

sunulan hizmetlerden farklı olan hizmetleri transfer etme çabaları ile ilgili olmasıdır.   
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 SözleĢmede Önemli Bir Finansman ĠĢleminin Varlığı:  

 Eğer sözleĢme önemli bir finansman unsuru içeriyorsa, iĢletme iĢlem fiyatının 

tahminine paranın zaman değerini yansıtmalıdır.
96

  

 TFRS 15, Ģirketin bir sözleĢmede önemli bir finansman unsuru bulunup bulun-

madığını (diğer hususların yanı sıra) taahhüt edilen bedel ile nakit satıĢ fiyatı arasındaki 

iliĢkiyi ve süre uzunluğunun birleĢik etkisini de belirlemesine yardımcı olacak bir dizi 

gösterge sunmaktadır. Özellikle gayrimenkul ve inĢaat sektörlerinde, ödeme koĢulları, 

sözleĢmenin niteliğine, müĢterinin finansal kaynakları ve diğer birçok faktöre bağlı ola-

rak değiĢebilir. Bir sözleĢmede önemli bir finansman unsuru varsa, gelirden ayrı olarak 

muhasebeleĢtirilmeli ve kapsamlı olarak gelir tablosunda faiz geliri veya gideri olarak 

rapor edilmelidir. Bu kural sözleĢmede finansman taahhüdünün açıkça belirtilmiĢ olma-

sına veya tarafların aralarında ödeme Ģartlarında anlaĢmıĢ olmalarına bakılmaksızın 

uygulanmaktadır.
97

 

 Standart taahhüt edilen bedelin önemli bir finansal bileĢen içermesinde paranın 

zaman değeri için iĢlem fiyatının düzeltilmesini amaçlar. Bu Ģekilde mal ve hizmetler 

teslim edildiğinde müĢteri eğer nakit ödeme yapmıĢ ise, iĢletmenin, taahhüt edilen mal 

ve hizmetler için müĢterinin ödediği fiyatı yansıtan tutarda hasılatı finansal tablolarında 

göstermesini sağlamaktadır. ĠĢletmenin taahhüt ettiği bedel ile nakit fiyat arasında her-

hangi bir farkın meydana gelmesi, ödemenin alınması ile mal ve hizmetlerin teslimi 

arasında tahmin edilen sürenin değiĢmesi veya ilgili pazarda hâkim olan faiz oranlarının 

yarattığı etki, gibi bazı faktörlere bağlıdır.
98

 

 Örneğin, bir inĢaat firmasının köprü inĢası için müĢteriyle kontrat imzalaması 

halinde, inĢaat firması köprü inĢaatının iki yıldan fazla süreceğini öngörebilir. Bu du-

rumda inĢaat aĢamasında müĢterinin inĢaat firmasının beklentisi olan hak ediĢleri dü-

zenli olarak ödemesi gerekmektedir. SözleĢmenin Ģartlarına göre her bir ödemenin belir-

li bir yüzdesi müĢteri tarafından tevkif edilir. Tevkif edilen tutarların tamamı köprü in-

Ģaatının tamamlanmasından sonra inĢaat firmasına ödenmelidir. ġirket, sözleĢmenin 

önemli bir finansal unsur içerip içermediğine karar verir. TFRS 15‟e göre, performans 
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ve ödeme arasındaki uyuĢmazlık finansal unsur haricinde baĢka bir nedenle ortaya çıkı-

yor ise, normal kuralın dıĢında (istisna vardır) tutulmaktadır. Her hak ediĢ ödemesinin 

bir kısmının tevkifat yoluyla ödenmemesi müĢteriyi sözleĢmenin Ģartlarını inĢaat firma-

sının yerine getirememesi veya getirmemesi durumunda koruma amacını gütmektedir.
99

  

 Bir sözleĢmede bir finansman bileĢeninin olmamasını ise standart Ģu Ģekilde 

tanımlamıĢtır:
100

 “Avans ödemesi alınmış olsa dahi, mal veya hizmetin sevkiyatı müşte-

rinin takdir yetkisinde olması veya bayi ve müşterilerin kontrolü dışındaki faktörlere 

dayalı olarak değişken bedelin ortaya çıkması hallerinde (örneğin, satışa dayalı imtiyaz 

hakkı), ya da bu iki olasılık dışında taraflardan birinin yükümlülüğünü yerine getirme-

mesi sonucunda diğerinin korunması gibi finansmandan bağımsız unsurlarla ilgili nakit 

fiyat ve taahhüt edilen bedel farkları var ise, bu durumda sözleşme önemli bir finans-

man unsuru içermeyebilir”. 

 ĠĢletme, kolaylaĢtırıcı bir uygulama olarak eğer sözleĢmenin baĢlangıcında mal 

ve hizmetlerin teslimi ile müĢteri ödemesi arasındaki zaman periyodunun bir yıl veya 

daha kısa olacağını tahmin edebiliyorsa, sözleĢmede paranın zaman değeri etkisini dik-

kate almayabilir.
101

 

 ĠĢletme, sözleĢme bedelini paranın zaman değerine göre düzeltmek için, sözleĢ-

me baĢlangıcında, iĢletme ve müĢteri arasındaki ayrı bir finansman iĢleminde kullanıla-

bilecek iskonto oranını uygulayabilir.  Hangi taraf krediyi kabul ediyorsa, (eğer ödeme 

ertelendiyse müĢteri, ödeme avansla yapıldıysa tedarikçi) kredi riskini ve sözleĢmeye 

göre teslim edilen varlığı da içeren, müĢteri veya iĢletme tarafından sağlanan herhangi 

bir teminat veya güvence bedeli mevcut ise bunları da yansıtmaktadır.
102

 

 ĠĢletme ayrıca, faiz geliri veya faiz gideri gibi finansmanın etkilerini, hasılattan 

bağımsız bir Ģekilde kapsamlı olarak gelir tablosunda sunmalıdır.
103

 ġekil 9‟da faiz geli-

ri ve gideri gösterilmektedir:  
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     Kullanıma Hazır 

     Önemli finansal unsur 

Faiz gideri          Faiz Geliri 

 

Önceden ödeme  Zaman-12 ay  Zaman+ 12 ay Borç ödeme 

 

 

Edim 

ġekil 9. Faiz Geliri veya Giderinin OluĢması 

Kaynak: KPMG LLP, a.g.e., s.43. 

  

 SözleĢmede önemli bir finansman bileĢenin varlığı halinde paranın zaman değe-

rine iliĢkin örnek aĢağıdaki gibidir:
 104

 

 ĠnĢaat Firması Yap-Sat, iki farklı proje için müĢteri Wuxi ile bir sözleĢme imza-

lamıĢtır. 2 proje için toplam alınan avans 150.000 TL‟dir. 1. Projenin 2 yıl, 2. Projenin 

ise 5 yıl içinde teslim edilmesi öngörülmektedir. SözleĢme iki adet edim yükümlülüğü 

içermektedir. ĠnĢaat firması Yap-Sat 150.000 TL‟lik avansı 1. Proje için 37.500 

(
      

       
       ve 2. Proje için 112.500 (

       

       
       olarak tahsis etmiĢtir. ĠnĢaat 

firması Yap-Sat sözleĢmenin önemli bir finansal unsur içerdiğine karar vermiĢ ve müĢ-

terinin kredi notuna istinaden %6‟lık finansman oranını uygun görmüĢtür.  

1 Numaralı Proje:  

2 Yıl                     : 150.000 x (1,06
2
 -1) = 18.540 TL 

Hesaplanan Faiz    : 18.540 x 0,25 = 4.635 TL Ġlk 2 Yıl için 

Hesaplanan Tutar : 37.500 + 4.635 = 42.135 TL 
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2 Numaraları Proje:  

2 Yıl                     : 150.000 + 18.540 – 42.135 = 126.405,00 TL 

Hesaplanan Faiz    : 126.405 x (1,06
3 
- 1) = 24.145,37 TL  

Geriye kalan 3 yıl için  

 

Hesaplanan Tu-

tar 
: 126.405 + 24.145,37 = 150.550 TL 

  

 SözleĢme BaĢlangıcı  150.000,00 TL „lik avans ödemesinin 

alınması  

1. ve 2. Yıl SözleĢmenin baĢlangıcından 1. Projenin 

devrine 2 yıl boyunca 1. ve 2. yıl faiz gi-

derleri 18.540 TL 150.000 TL üzerinden 

% 6 oranında faiz gideri muhasebeleĢtiri-

lir.  

1. Projenin geliri 42.135 TL  

 

 

3.4. ve 5. Yıllar 

Geriye kalan 3 yıl için faiz gideri 24.145 

TL‟dir. Kalan 3 yılın sözleĢme yükümlü-

lüğü 126.405 TL 

2. projenin geliri 150.550 TL‟dir.  

 

 Önemli bir finansman bileĢeni içeren bir sözleĢme için paranın zaman değerinin 

etkisinin belirlenmesi çoğu zaman karmaĢık olabilir. Bu tip sözleĢmelerde, mal veya 

hizmetler çeĢitli noktalara transfer edilir, sözleĢmede nakit ödemeler yapılır ve mal veya 

hizmetlerin müĢteriye aktarılmasının tahmini zamanlamasında bir değiĢiklik olabilir. 

Üstelik sözleĢmede ek değiĢken unsurlar mevcutsa örneğin, koĢullu değerlendirme gibi 

bu hesaplamalar hasılatın tespitini daha da karmaĢık hale getirir. Bir iĢletmenin, önemli 

bir finansman bileĢeninin var olup olmadığını değerlendirmesi ve uygun hesaplamaları 

ve tahminleri geliĢtirmek için bu potansiyel karmaĢıklıkların üstesinden gelebilmesi için 

uygun süreçlere ve iç kontrollere sahip olması gerekecektir.
105

 

 Gayri Nakdi Bedel: ĠĢletme, sözleĢmelerle ilgili iĢlem bedelini belirlemek için 

müĢterinin gayri nakdi bedel ödeme taahhüdünü gerçeğe uygun değeri (rayiç değer) 

                                                 
105

 KPMG International Cooperative, a.g.e., s.44. 



 

47 

 

üzerinden ölçmektedir. Gerçeğe uygun değeri tahmin edemediği durumda, taahhüt edi-

len malların veya hizmetlerin tahmini satıĢ fiyatını baz alarak gayri nakdi bedeli belir-

lemektedir.
106

  

 Gayri nakdi ödemenin gerçeği uygun değerinin tahmini değiĢebilir. Bu değiĢik-

liğin nedeni gelecekte meydana gelmesi beklenen bir olayın meydana gelmemesinden 

kaynaklanacağı gibi bedelin biçiminden de kaynaklanabilir.  

 SözleĢme taahhütlerinin yerine getirilmesi için müĢteri iĢletmeye mal ve hizmet 

yardımında bulunuyorsa (iĢçilik, depolama nakliye) iĢletme bu yardımların kontrol etki-

sini değerlendirmelidir. Kontrol iĢletmeye geçmiĢ ise, yapılan bu mal ve hizmet katkıla-

rını gayri nakdi bedel olarak muhasebeleĢtirmelidir.
107

  

 TFRS 15‟e göre alınan tutarların nakit yada gayri nakdi bedel olup olmadığına 

bakılmaksızın, değiĢken bedel tahminlerindeki kısıtlarla ilgili Ģartlar gayri nakdi 

ödemeler için de geçerlidir. Dolayısıyla bu değiĢkenlik gayri nakdi varlığın fiyatı 

dıĢındaki değiĢikliklerdir. DeğiĢkenlik varlığın performansından dolayı ise; örneğin, 

çarpıcı olmayan bir performans ikramiyesi, kısıtlama daha sonra geçerli olacaktır. 

DeğiĢkenlik, nakit ödeme biçimi (örneğin, hisse senedi fiyatındaki değiĢkenlikler) 

nedeniyleyse kısıtlama uygulanmaz.
108

  

 MüĢteriye Ödenecek Bedel: MüĢteriye ödenecek bedeller, iĢletmenin müĢteriye 

ödediği veya ödemeyi tahmin ettiği nakdi veya gayri nakdi kalemleri içermektedir. Bu 

kalemler, müĢterinin, iĢletmeye borçlu olduğu tutarlara karĢılık, uygulayabileceği kredi 

veya diğer kalemleri içermektedir.  Borçlu olunan bedel müĢteriden iĢletmeye teslim 

edilen belli mal ve hizmetler karĢılığında olmadıkça, iĢletme müĢteriye borçlu olduğu 

tutara göre iĢlem fiyatını azaltmaktadır.
109

  

 Eğer müĢteri, ödeme karĢılığında iĢletmeye baĢka mal ve hizmetler aktarıyorsa, 

iĢletmenin bu mal ve hizmetlerin satın alınmasına iliĢkin hesapları, tedarikçilerden diğer 

satın alınanlarla emsal bedel olmalıdır. MüĢteriye olan borç tutarı bu mal veya hizmetle-

rin gerçeğe uygun değerini geçiyorsa, iĢletme iĢlem fiyatını geçen tutar kadar düĢürerek 
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emsal bedel kadar fiyat belirlemelidir. MüĢteriden alınan mal ve hizmetlerin gerçeğe 

uygun değerinin iĢletme tarafından tahmin edilemediği durumlarda ise borcun topla-

mından iĢlem fiyatı düĢülmelidir.
110

 

 MüĢteriye transfer edilen mal ve hizmetlerin hasılatının, iĢletme tarafından ta-

nındığı tarih, iĢletmenin, müĢteriye ödediği veya ödemeyi taahhüt ettiği bedelin tarihi-

dir. Bu taahhüt, iĢletmenin öteden beri uygulamıĢ olduğu ticari teamüllerine göre belir-

lenmiĢ olabilir. ĠĢletme hasılattaki azalıĢı bu olaylardan hangisi daha sonra gerçekleĢirse 

o tarihte finansal tablolarda gösterir.
111

 

 ġekil 10‟da müĢteriye ödenecek bedel gösterilmiĢtir:  

 

ġekil 10. MüĢteriye Ödenecek Bedel 

Kaynak: Grant Thornton , IFRS 15 Ġncelemesi, A.B.D., 2014 , s.9. 
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111

 Thornton, a.g.m., s.9. 

MüĢteriye ödenecek bedel farklı bir mal veya hizmet 
için mi? 

• ĠĢletme mal veya hizmet alımını tedarikçilerinden 
yaptığı diğer alımlarla aynı Ģekilde muhasebeleĢtirir. 

• MüĢteriye, ödenebilir bedelin müĢteriden aldığı farklı 
mal veya hizmetin GUD'ni aĢan kısmını iĢlem 
bedelinden bir azaltma olarak muhasebeleĢtirir. 

• ĠĢletme, müĢteriden aldığı mal veya hizmetin GUD 
makul Ģekilde tahmin edemiyorsa, müĢteriye ödenebilir 
bedelin tamamını iĢlem bedelinden indirerek 
muhasebeleĢtirir. 

• Ġlgili  mal ve hizmetlerin devri için gelir tanımlanır 

•  ĠĢletmenin bedeli ödemesi veya ödeme taahhüdünde 
bulunması 

• Daha önce müĢteriye borçlu olunan miktardan iĢlem 
fiyatı düĢülür.   

E 

H 
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 MüĢteriye ödenecek bedelin farklı bir mal veya hizmet ile ilgili olmasına iliĢkin 

örnek aĢağıdaki gibidir:
112

 

 Tüketim malları üreticisi Beder A.ġ., mal satmak için perakendeci Erdem Züca-

ciye ile bir yıllık bir sözleĢme imzalamıĢtır. Erdem Zücaciye bir yılda en az 1.500 adet 

ürün alacağını taahhüt etmiĢtir. Üretici Beder A.ġ. ayrıca, Erdem Zücaciyeye, sadece 

Beder marka ürünlerini barındıracak Ģekilde raf koyması için yapması gereken değiĢik-

likleri telafi etmek üzere, sözleĢmenin baĢlangıcında geri ödeme koĢulu olmadan 15‟in 

üzerinde ödemeyi müĢterisine yapmıĢtır. Beder A.ġ.‟nin Erdem Zücaciyeye yaptığı 

ödeme herhangi bir mal veya hizmetin karĢılığı değildir veya bu ödeme Beder A.ġ‟ye 

Perakendeci Erdem Zücaciye‟nin rafları üzerinde kontrol yetkisi vermemektedir. Sonuç 

olarak Beder A.ġ., bu 15 ödemenin iĢlem fiyatından düĢülmesine karar verir ve malların 

devri için gelir tanındığında ödenen bedel karĢılığını hesaplayarak iĢlem fiyatından 

düĢmektedir. 

3.2.5. ĠĢlem Fiyatının Edim Yükümlülüklerine Dağıtılması 
 

 ĠĢletme, sözleĢmenin iĢlem fiyatını, sözleĢmenin baĢlangıcında her bir edim yü-

kümlülüğüne göre ilgili bağımsız satıĢ fiyatına ayrı ayrı dağıtmalıdır. Bağımsız satıĢ 

fiyatı, “İşletmenin müşteriye ayrı ayrı taahhüt ettiği mal veya hizmetleri satabileceği 

fiyat” olarak tanımlanmıĢtır. Bir baĢka deyiĢle bağımsız satıĢ fiyatı, mal veya hizmetin 

müĢteriye satıldığı fiyattır. Bağımsız satıĢ fiyatının en iyi kanıtı, eğer mevcutsa, benzer 

müĢteriler ve benzer durumlarda iĢletme tarafından ödenmiĢ, gözlemlenebilir satıĢ fiya-

tıdır. Eğer gözlemlenebilir bağımsız satıĢ fiyatı yoksa iĢletme bağımsız satıĢ fiyatını, 

makul bir Ģekilde mevcut bilgilerin (pazar koĢulları, iĢletmeye özel faktörler, müĢteri 

veya müĢteri sınıfıyla ilgili bilgiyi içerir) ve ölçülebilir girdilerin tümünü kullanarak 

tahmin etmelidir.
113

  

 Standart, bir mal veya hizmetin müstakil satıĢ fiyatının tahmini için kullanılabi-

lecek yöntemlere herhangi bir sınırlama getirmemiĢtir. Buna göre bağımsız satıĢ fiyatı-

nın tahmini için uygun baĢlıca üç yöntem aĢağıdaki Ģekilde önerilmiĢtir: 
114

 

a) DüzeltilmiĢ piyasa değerlendirme yaklaĢımı, 
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b) Beklenen maliyet artı kar marjı yaklaĢımı, 

c) Tek baĢına satıĢ fiyatı yaklaĢımıdır. 

 Bağımsız satıĢ fiyatının tahmininde olası yöntemlere iliĢkin detay ġekil 11‟de 

gösterilmiĢtir: 

 

ġekil 11. Bağımsız SatıĢ Fiyatının Tahmininde Olası Yöntemler 

Kaynak: KPMG International Cooperative, a.g.e., s.54. 

 

 Bir mal veya hizmet için belirlenmiĢ bağımsız satıĢ fiyatı tahminleri zaman içe-

risinde değiĢkenlik gösterebilir. Gözlem sürecinin kapsamı ve tahmin edilen bağımsız 

satıĢ fiyatlarındaki tahmini değiĢikliklerin sıklığı, edim yükümlülüklerinin niteliğine, 

satıldığı pazarlara ve çeĢitli faktörlere bağlı olarak değiĢmektedir. Örneğin, yeni bir coğ-

rafi pazarda yeni bir ürün teklifinde bulunmak veya satıĢ yapmak, pazar kondisyonları 

ve talep farklılıkları nedeniyle ürünün tahmin edilen tek baĢına satıĢ fiyatında daha sık 

•ĠĢletmenin mal veya hizmetlerin satıldığı 
pazarın değerlendirilmesi ve 

•müĢterilerin bu pazardaki mal ve hizmetler için  
ödeyebileceği fiyatın tahminini içerir.  

DüzeltilmiĢ Piyasa Değerlemesi 
YaklaĢımı 

•ĠĢletme, sağlanan mal veya hizmetlerin 
beklenen maliyetlerini tahmin edebilir  

•Bu tahmin edilen satıĢ fiyatına uygun bir marj 
(Brüt kar) ekler. 

Beklenen Maliyet Artı Brüt Kar 
YaklaĢımı 

•Bir edim yükümlülüğü için tahmin edilen satıĢ 
fiyatına ulaĢmak için; 

•Toplam iĢlem fiyatından sözleĢmede taahhüt 
edilen diğer mal ve hizmetlerin ölçülebilir 
bağımsız satıĢ fiyatları toplamı çıkarılır.  

Tek BaĢına SatıĢ Fiyatı YaklaĢımı 
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güncellemeler yapılmasını gerektirebilir. Bu nedenle çalıĢmada tek baĢına satıĢ fiyatı 

yaklaĢımı detaylı bir Ģekilde açıklanmıĢtır.
115

 

 

 Tek BaĢına SatıĢ Fiyatları Esas Alınarak Dağıtımın Yapılması: Bu yöntem 

sözleĢme kapsamındaki birtakım mal ve hizmetlerin tek baĢına satıĢ fiyatı ölçülebilir 

nitelikte iken, diğer bir kısmının gözlemlenebilir nitelikte olmaması durumunda kullanı-

lacak bir yöntemdir. Tek baĢına satıĢ fiyatı gözlemlenebilen mal ve hizmetlerin fiyatı 

sözleĢmedeki toplam iĢlem fiyatından düĢülerek diğer mal ve hizmetlere ait iĢlem fiyatı 

tespit edilmiĢ olur. 
116

ĠĢletmenin satıĢ fiyatını tahmin etmede tek baĢına satıĢ fiyatları 

esas alınarak dağıtımın yapılabilmesi için Ģu Ģartları yerine getirmesi gerekir:
 117

  

 ĠĢletme aynı mal veya hizmeti her müĢteriye farklı bir fiyat politikasıyla satı-

yorsa yani tek baĢına fiyat tahmini yapılamayacak derecede ürün ve hizmetin 

satıĢ fiyatı değiĢken ise, veya  

 ĠĢletme geçmiĢte mal veya hizmeti tek baĢına hiç satmamıĢtır veya henüz bir 

fiyat belirlememiĢtir. 

 Tek baĢına satıĢ fiyatları esas alınarak dağıtım yapılmasıyla ilgili örnek aĢağıda-

ki gibidir:
118

 

 Yazılım Sağlayıcısı Pernet, yazılım lisansı olan GPS ve Lotus‟u üç yıl boyunca 

ve her iki lisans için de bireysel iletiĢim hizmetlerini kullanma hakkını vermek üzere 

150.000 TL‟lik bir sözleĢme imzalamıĢtır. Bireysel iletiĢim hizmetleri her bir lisans için 

telefonla teknik destek hizmeti içermektedir. Satıcı Pernet bu sözleĢme için; GPS Lisan-

sı ve GPS için teknik destek; Lotus Lisans‟ı ve Lotus için teknik destek olmak üzere 4 

adet edim yükümlülüğü tanımlamıĢtır. Ayrı olarak satılan lisanların her biri için teknik 

desteğin gözlemlenebilir fiyatı 15.000 TL olarak belirlenmiĢtir. Bununla birlikte, Satıcı 

Pernet‟in GPS ve Lotus lisanslarına benzer satmıĢ olduğu lisansların fiyatları doğrudan 

gözlemlenemediği gibi müĢterilerle yapılan iĢ iliĢkilerine bağlı anlaĢmalarda farklı is-

konto oranlarından dolayı fiyatlarda farklılık görülmüĢtür.  
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 Satıcı Pernet, sözleĢmedeki edim yükümlülüklerinin tek baĢına satıĢ fiyatını Ģu 

Ģekilde tahmin etmiĢtir: 

 

Ürün 

 

Tek baĢına 

satıĢ fiyatı 

 

Yöntem 

Tek BaĢına SatıĢ Fiyatı YaklaĢımı 

 

GPS ve Lotus Lisansları 120.000  (150.000 – 15.000 – 15.000) 

GPS Lisansı için Teknik 

Destek 

15.000 Direk Gözlemlenen Fiyat 

Lotus Lisansı için Teknik 

Destek  

15.000 Direk Gözlemlenen Fiyat 

Toplam  150.000  

 

 Tek baĢına satıĢ fiyatları esas alınarak yapılan dağıtım oldukça değiĢken satıĢ 

fiyatlarına sahip ürün paketlerinde (Lisanslar GPS ve Lotus) tek baĢına satıĢ fiyatını 

tahmin etmek için kullanılmaktadır. Ancak örnekte lisanslar müĢteriye farklı zamanda 

ve farklı noktalarda transfer olacaktır dolayısıyla satıcı Pernet, daha sonra her bir lisan-

sın tek baĢına satıĢ fiyatını tahmin etmek zorundadır. Satıcı, tek baĢına satıĢ fiyatını, 

geçen yıla ait ortalama bakiye satıĢ fiyatına dayanarak 120.000'i GPS ve Lotus lisansla-

rına aĢağıdaki gibi tahsis ederek tahsil etmektedir: 

Ürün Ortalama Bakiye 

YaklaĢımı SatıĢ 

Fiyatı 

Oran Dağıtma  

GPS Lisansı 30.000 %30 36.000 (120.000 x %30) 

Lotus Lisansı 70.000 %70 84.000 (120.000 x %70) 

TOPLAM 100.000 100 120.000  

  

 Ġndirimlerin Dağıtımı: Bir mal veya hizmet paketinin tek baĢına satıĢ fiyatları-

nın toplamı bir sözleĢmedeki taahhüt edilen bedelin üzerinde ise; müĢteriye bu mal ve 

hizmet paketleri için indirim uygulanmıĢ demektir. SözleĢmelerde indirimin özellikle 
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hangi ürün ve hizmet için uygulandığına dair gözlemlenebilir bir kanıt bulunmuyorsa, 

indirim sözleĢmedeki tüm mal ve hizmetlere orantılı olarak dağıtılmalıdır.
119

 

 AĢağıdaki kriterlerin karĢılanması durumunda bir edim yükümlülüğünün tamamı 

ya da bir kısmı için bir indirim tahsis edilmiĢtir:
120

 

 ĠĢletme sözleĢmede yer alan farklı her bir mal veya hizmeti tek tek veya pa-

ket olarak düzenli olarak satmaktadır; 

 ĠĢletme aynı zamanda düzenli olarak paket halinde satmıĢ olduğu farklı her 

bir mal veya hizmetin tek baĢına satıĢ fiyatlarına göre indirim uygulayarak 

satmaktadır;  

 SözleĢmede yer alan indirim tutarı ile belirtilen her bir mal veya hizmet pa-

ketine yapılan uygulanan indirim tutarı büyük ölçüde örtüĢür. Her bir paket 

içerisinde yer alan mal veya hizmetlerin ayrıntılı bir Ģekilde tahlil edilmesi, 

paket içerisindeki indirimin ait olduğu edim yükümlülüğüne gözlemlenebilir 

bir kanıt oluĢturmaktadır.  

 ĠĢletme, mal veya hizmetlerin tek baĢına satıĢ fiyatının tahmininde bakiye yakla-

Ģımı kullanılıyorsa ve indirimi sözleĢmede yer alan tüm edim yükümlülüklerine dağıtı-

yorsa, bakiye yaklaĢımını kullanmadan indirimi dağıtmalıdır.
121

 Ġndirimlerin dağıtılma-

sına iliĢkin örnek aĢağıda yer almaktadır:
122

 

 Üretim iĢletmesi Bos Makine A.ġ. çamaĢır makinesi, bulaĢık makinesi ve ku-

rutma makinesinin satıĢı için toplam tutarı 10.000 TL olan bir satıĢ sözleĢmesini müĢte-

risi ile imzalamıĢtır. Üretim ġirketi Bos Makine A.ġ. düzenli olarak bu ürünlerin satıĢını 

aĢağıdaki birim fiyatlarla yapmıĢtır:  
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Ürün Fiyat 

BulaĢık Makinesi 4.000 TL 

ÇamaĢır Makinesi 5.500 TL 

Kurutma Makinesi  4.500 TL 

Toplam  14.000 TL 

 

 Üstelik Üretici firma düzenli olarak çamaĢır makinesi ve kurutma makinesini 

birlikte 4.600 TL‟ye satmaktadır.  

 Kontratın toplam tutarına 5.400 TL‟lik indirim yapılmıĢtır ve dolayısıyla bağım-

sız (tek baĢına) satıĢ fiyatı tespit edilirken indirim tüm ürünlere orantılı bir Ģekilde dağı-

tılacaktır. Bununla beraber, Bos Makine A.ġ.‟nin düzenli olarak birlikte satmıĢ olduğu 

çamaĢır ve kurutma makinalarını 4.600 TL‟ye satmasından kaynaklanan bu 5.400 

TL‟lik indirimin sadece iki ürüne dağıtılması konusunda gözlemlenebilir kanıtı mevcut-

tur.  

 ÇamaĢır makinesi ve kurutma makinesinin müĢteriye kontrolü farklı zamanlarda 

geçtiğinden 4.600 TL‟lik tutar her bir ürün için göreceli olarak aĢağıda gösterilen Ģekil-

de tek baĢına satıĢ fiyatı meydana getirmiĢtir:  

Ürün Tek baĢına 

satıĢ fiyatı 

SatıĢ 

Fiyatı 

(Oran) 

Dağıtım  

ÇamaĢır Makinesi 5.500 55 3.025 (5.500  x  %55) 

Kurutma Makinesi 4.500 35 1.575 (4.500  x % 35) 

Toplam  10.000 100 4.600  

 

 DeğiĢken Bedelin Dağıtımı: DeğiĢken iĢlem fiyatı, sözleĢmenin tamamını kap-

sayabileceği gibi belirli bir bölümünü de kapsayabilir. Örneğin, bir mal veya hizmetin 

erken tesliminden dolayı elde edilen prim, sadece o mal veya hizmet ile iliĢkilendiri-

lir.
123
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 SözleĢmede taahhüt edilen değiĢken bedel aĢağıdakilerden biri vasıtasıyla söz-

leĢmenin tamamına veya bir kısmına uygulanmaktadır:
124

 

 Bir sözleĢmedeki tüm edim yükümlülüklerine, 

 SözleĢmedeki taahhüt edilen edim yükümlülüklerinin bir veya daha fazlasını 

ancak hepsini kapsamayacak Ģekilde belirli bir süre içinde devretme vaadini  

(örneğin koĢullu bir para puan veya prim) taĢıyan yükümlülüklere, 

 SözleĢmenin tamamını kapsamayacak Ģekilde tek bir edim yükümlülüğünün 

belli bir kısmını temsil eden farklı mal veya hizmetlerden biri veya bir kısmı-

nı (örneğin enflasyon endeksine bağlı olarak üç yıllık yapılan hizmet sözleĢ-

mesinin ikinci yılından sonra revize edilmesi) kapsayacak Ģekilde uygulana-

bilmektedir. 

 Bir iĢletme, değiĢken tutar ve bunun ardından yapılacak değiĢiklikleri bir edim 

yükümlülüğüne veya tek bir edim yükümlülüğünün bir parçasını oluĢturan belirli bir 

mala veya hizmete, ancak aĢağıdaki kriterlerden her ikisinin de aynı anda karĢılanması 

durumunda dağıtmaktadır.
125

  

 DeğiĢken ödeme koĢulları, özellikle, edim yükümlülüğünü yerine getirmek 

veya farklı mal veya hizmeti devralmak için verilen çabayla ilgilidir veya 

edim yükümlülüğünü yerine getirmenin veya farklı malların ya da hizmetlerin 

transferinin belirli bir sonucuna bağlıdır,  

 DeğiĢken bedeli tamamen söz konusu edim yükümlülüğüne veya farklı mal 

ya da hizmet sözleĢmelerindeki tüm edim yükümlülüklerini ve ödeme koĢul-

ları incelendiğinde yeni standardın dağıtım ilkesiyle tutarlıdır. 

 SözleĢmedeki değiĢken bedelin tek bir edim yükümlülüğüne tamamen tahsil 

edilmesine iliĢkin örnek aĢağıdaki gibidir:
126

 

 Lisans Sahibi Beate Yazılım A.ġ. mülkiyet hakkı olan Lotus Lisansı ve ICE Li-

sansı ile ilgili müĢteri Rue ile bir sözleĢme imzalamıĢtır. Lotus ve Ice lisanslarının tek 

baĢına satıĢ fiyatı sırasıyla 800 ve 1.000,00 TL‟dir. SözleĢmede Lotus için belirtilen 
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fiyat sabit olup 800 TL olarak belirlenmiĢ ve Ice Lisansı için ise gelecekte müĢterinin 

lisansı kullanım oranına göre %3‟lük bir fiyat değiĢikliği öngörülmüĢtür. Lisans Sahibi 

Beate Yazılım A.ġ. 100 TL‟yi değiĢken fiyat olarak dikkate almıĢtır.  

 Beate Yazılım A.ġ., ICE‟ın 1.000,00 TL‟lik kullanım hakkının tamamını müĢte-

risi Rue‟ye tahsis eder. Çünkü;  

 DeğiĢken ödeme, Ice lisansının devrinden kaynaklanan satıĢlarla ilgilidir,  

 DeğiĢken bedelin beklenen tutarı ile her bir ürünün beklenen tek baĢına satıĢ 

fiyatları birbirine yakındır.  

 Beate Yazılım A.ġ., ICE‟ı sözleĢmenin baĢında Lotus‟u ise bir ay sonra müĢteri-

ye devir eder. Fikri mülkiyet lisansları için satıĢa veya kullanıma dayalı telif haklarına 

iliĢkin yeni standardın düzenlemelerine istinaden Lisans Sahibi Beate Yazılım, ICE li-

sansının devredilmesine iliĢkin geliri finansal tablolarında göstermez çünkü sonraki 

satıĢlar henüz gerçekleĢmemiĢtir. Lotus müĢteriye devredildiğinde Lisans Sahibi Beate 

A.ġ. 800 TL‟lik satıĢ tutarını mali tablolarında gelir olarak göstermektedir. 

 Bu Ģekilde iĢletme, zamanın belirli bir noktasında yerine getirilen iki adet edim 

yükümlülüğü tanımlamıĢtır.  

 DeğiĢken bedel dağıtımına iliĢkin farklı bir örnek aĢağıdaki Ģekildedir:
127

 

 MüĢterisi için özel yazılım üretmeyi taahhüt eden iĢletme,  iĢlem fiyatı 2.000.000 

TL olarak belirlemiĢtir. SözleĢmeye göre sözleĢmenin yapıldığı tarihten itibaren 6 ay 

içerisinde yazılım tamamlanmazsa 200.000 TL ceza kesilecektir. 

 ĠĢletme, sözleĢmede değiĢkenliği tespit eder ve sabit olan değer (1.700.000 TL) 

üzerinden iĢlem yapmaktadır. Ceza için hesaplanan miktarı, ceza ihtimali ortadan kal-

kana kadar pasifte yer alan bir hesapta izlemektedir.  

 ĠĢletme,  gelecekte oluĢacak ve olabilecek olan durumları ve fiyata olan etkilerini 

tahmin etmekte ve buna göre muhasebeleĢtirmektedir. TFRS 15 Madde 53‟te yer alan 

yöntemleri kullanmaktadır. Bu yöntemler aĢağıdaki Ģekildedir:
128
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 Beklenen değer yöntemi;  

 En muhtemel tutar yöntemidir. 

 ĠĢletme, seçmiĢ olduğu yöntemi sözleĢme süresi boyunca uygulamaktadır.  

 ĠĢlem Fiyatında DeğiĢiklik: SözleĢme süresince, iĢlem fiyatında çeĢitli neden-

lerle değiĢiklikler olabilir. DeğiĢikliğin nedeni, var olan bazı belirsizliklerin ortadan 

kalkması olabileceği gibi, içinde bulunan Ģartların sebep olduğu değiĢiklikler de olabilir. 

ĠĢletme, iĢlem bedelinde sonradan ortaya çıkan değiĢiklikleri, sözleĢme baĢlangıcında 

sözleĢme kapsamındaki farklı mal ve hizmetler için hangi Ģekilde dağıtmıĢsa yine aynı 

Ģekilde dağıtacaktır. Yani, mal ve hizmetlerin tek baĢına satıĢ fiyatlarında sözleĢme tari-

hinden sonra ortaya çıkan değiĢiklikler dikkate alınmamakta ve edim yükümlülüğüne 

sözleĢme günündeki iĢlem fiyatı üzerinden dağıtım yapılmaktadır.
129

   

 Bazı yükümlülükler, yani bazı mal transferleri, hizmet sunumları veya edim yü-

kümlülükleri iĢlem fiyatındaki değiĢikliğin meydana geldiği gün itibari ile gerçekleĢmiĢ 

olabilir. Böyle bir durumda ise düzeltme hasılatın azaltılması veya arttırılması sureti ile 

aynı dönemde düzeltme iĢlemi olarak hasılata yansıtılmalıdır. 

3.2.6. Her Bir Edim Yükümlülüğü Yerine Getirildiğinde Hasılatın MuhasebeleĢti-

rilmesi 
 

 TFRS 15‟e göre, bir iĢletme müĢteriye taahhüt ettiği mal veya hizmetleri transfer 

ettiğinde, hasılatı tanımlar. Bu “transfer”, müĢteri, mal veya hizmetin kontrolünü elde 

ettiğinde meydana gelir.
130

 

 MüĢteri mal veya hizmetin kontrolünü, mal veya hizmetten elde etmiĢ olduğu 

faydaların tümünü büyük ölçüde sağladığında ve kullanabildiğinde elde eder. Kontrol, 

bir varlığın, diğer iĢletmeler tarafından kullanımını ve fayda elde etmelerini engelleme 

kabiliyetidir. Bir varlığın faydası, varlıktan birçok Ģekilde sağlanabilen olası direkt ve 

endirekt nakit akımlarıdır.
131
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 ġekil 12‟de görüldüğü gibi bazı edim yükümlülüklerinin kontrolü zaman içinde 

transfer edilirken, diğer edim yükümlülüklerinin kontrollerinin ise belirli bir anda trans-

fer edilmesi söz konusudur. 

     

     

ġekil 12. Edim Yükümlülüklerinin Devri 

Kaynak: Grant Thornton. IFRS 15 Ġncelenmesi, ABD, 2014, s.11. 

  

3.2.5.1. Hasılatın Belirli Bir Tarihte MuhasebeleĢtirilmesi  

 Bir varlığın (malların veya hizmetlerin) kontrolünün zamanın belli bir noktasın-

da devredildiği durumlarda, iĢletme, müĢterinin varlığın kontrolünü ne zaman aldığını 

değerlendirerek geliri muhasebeleĢtirmektedir. ĠĢletme, değerlendirmeyi gerçekleĢtirir-

ken, aĢağıdakilerin de dahil olduğu ancak bunlarla sınırlı olmayan kontrol göstergelerini 

göz önünde bulundurmaktadır:
132

  

 ĠĢletmenin, varlığın karĢılığını tahsil etme ödenmesini isteme hakkı vardır,  

 MüĢterinin varlık üzerinde yasal bir hakkı vardır,  

 MüĢterinin varlığa fiziksel olarak sahip olması ( zilyetliğini devir alması),  

 MüĢterinin varlığın bulundurulması ile ilgili önemli risk ve kazançları üst-

lenmesi,  

 MüĢterinin varlığı kabul etmesi. 

  

                                                 
132

 KPMG Gündem, a.g.e., s.83.  

Mal ve Hizmetin 

Kontrolünün MüĢte-

riye Transferi 

Zaman içinde 

   Belirli bir anda  
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3.2.5.2. Hasılatın Zamana Yaygın Olarak MuhasebeleĢtirilmesi  

 ĠĢletmeler sözleĢmenin baĢlangıcında, her bir ayrı edim yükümlülüğünün zaman 

içinde mi yoksa belirli bir anda mı karĢılanacağını belirlemelidir.
133

 

 AĢağıdaki Ģartlardan herhangi birinin var olduğu durumlarda kontrolün zaman 

içinde transfer edileceği düĢünülmektedir:
134

  

1. ĠĢletme edimi yerine getirdikçe, müĢterinin edimin sağladığı faydayı aynı 

anda alıp tüketmesi,  

2. ĠĢletme ediminin, oluĢturuldukça veya geliĢtirildikçe (örneğin, yapım aĢama-

sındaki iĢler) kontrolü müĢteriye geçen bir varlık oluĢturması veya geliĢtir-

mesi (iĢletme zamanında gerçekleĢtirilen çalıĢmanın ödemesini alma hakkına 

sahipse ve iĢletmenin alternatifi yoksa iĢletmenin hizmeti bir varlık yaratır 

veya varlığı geliĢtirir), 

3. ĠĢletme ediminin, iĢletme için alternatif kullanımı olan bir varlık oluĢturma-

ması ve iĢletmenin o güne kadar tamamlanan edime karĢılık yapılacak öde-

me üzerinde hukuken icra edilebilir bir tahsil hakkının bulunması. 

 ĠĢletmeler üretim sürecinde kısmen tamamlanmıĢ dahi olsa bir varlığı baĢka 

müĢteriye yönlendirebileceği ihtimalini değerlendirmelidir, sözleĢme baĢlangıcında ta-

ahhüt edilmiĢ bir varlığın alternatif bir kullanımı olması söz konusudur. Buna ek olarak 

satıcı ödeme hakkının uygulanabilir olduğuyla ilgili değerlendirmede bulunmalı ve söz-

leĢme Ģartlarını hükümsüz kılabilecek yasalar ve yasal emsallerin olup olmadığıyla ilgili 

gerekli araĢtırmaları yapmalıdır.
135

  

 Kontrolün transferiyle ilgili süreç ġekil 13‟de gösterilmiĢtir: 
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ġekil 13. Kontrolün Transferine ĠliĢkin Zaman Tespiti 

Kaynak: Grant Thornton, a.g.e., s.11. 

 

 ĠĢletmeler, hasılat ve ölçümlemenin tanımlanmasını ancak edim yükümlülüğü-

nün tamamlanmasıyla gerçekleĢtirebilir. Ölçümlemenin amacı, iĢletmenin mal ve hiz-

metlerin kontrolünü müĢteriye teslim ederken hangi yolların izlendiğiyle ilgili bilgileri 

ortaya koymaktır. ĠĢletme herhangi bir durumla veya muhasebe tahminlerindeki deği-

Ģiklikler için kullanılan hesapların uzun süreli ölçümlemelerini “TMS 8 Muhasebe Poli-

tikaları, Muhasebe Tahminlerinde DeğiĢiklikler ve Hatalar” standardına göre güncelle-

melidir.
136

 TFRS 15, edim yükümlülüklerini tamamlama yolunda iĢletmenin iĢleyiĢini 

ölçmek için, iki çeĢit yöntem ele almıĢtır. Bu yöntemler, çıktı yöntemi ve girdi yönte-

                                                 
136

 Thornton, a.g.e., s.12. 

Kontrol belli bir anda devredilir                      Kontrol zaman içinde devredilir 

HAYIR EVET 

ĠĢletme Ģimdiye kadar yapmıĢ olduğu hizmetler için ödeme isteme hakkına sahip 
mi? 

                    HAYIR                                       EVET     

Varlık iĢletme tarafından farklı bir kullanıma sahip mi? 

HAYIR                                                                           EVET  

MüĢteri iĢletmenin sağladığı faydaları alıp kullanabiliyor mu? 

HAYIR EVET 

MüĢteri varlığın üretilmesini ya da iyileĢtirilmesini kontrol ediyor mu ? 

HAYIR EVET 
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midir. ĠĢletmenin iĢleyiĢini ölçme yöntemleri Tablo 1‟de ayrıntılı olarak aĢağıdaki Ģe-

kilde gösterilmiĢtir: 

Tablo 1. ĠĢletmenin Ġlerlemeyi Ölçme Yöntemleri 

Yöntem Açıklama Örnekler 

Çıktı Yöntemi: Hasılat, 

mal ve hizmetin değeri 

direkt olarak müĢteriye 

transfer edildiği tarihte 

ölçülür ve tanımlanır.  

 

 • Hasılatın tanınması için fatu-

ralandırılmıĢ tutarın transfer 

edilen mal ve hizmetlerin değe-

rini direk olarak karĢılaması 

gerekir. 

• Üretilen birimler veya bu 

ürünlerin teslim yöntemleri 

ölçüm aĢamasına müĢterinin 

dahil edilmesi iĢletme perfor-

mansı için makul bir referans 

sağlar.  

Mal ve hizmetlerin transfer 

edilen tarihe kadar yerine getiri-

len edim yükümlülüklerinin 

veya üretilen mal ve hizmetlerin 

ölçülmesi  

Girdi Yöntemi: Hasılat 

ölçümü, bir hizmetin 

yerine getirilmesi için 

öngörülen toplam mesai 

veya gerekli girdi ile 

bunların derecelerinin 

karĢılaĢtırılmasıyla ta-

nımlanır.  

 

Hizmet dönemi boyunca yapı-

lan mesailer ile girdilerin aynı 

oranda harcanması hasılatın 

doğrusal olarak tanınmasına 

uygundur.  

• TFRS 15, iĢletme girdi yön-

temi olarak katlanılan maliyeti 

seçerse, hizmete bir değer kat-

mayan girdiler için düzeltme 

yapılması gerekmektedir.  

AĢağıdaki katlanılan maliyetler 

örnek olarak verilebilir; 

GeliĢime katkı olmayanlar (Ör: 

Artık Malzeme) 

GeliĢime uygun olmayanlar 

(Ör: ĠĢletmenin sınırlı katılımıy-

la baĢka tedarikçiden sağlanan 

bazı belirsiz mallar) 

Hammadde kullanımı, iĢçilik 

maliyetleri, kullanılan makine 

ve teçhizatın zamanı ve katlanı-

lan maliyet.  

 

Kaynak: Grant Thornton, a.g.e., s.12. 

 Bir iĢletme, edim yükümlülüğünün tamamlanmasına yönelik ilerlemesini yalnız-

ca mantıklı bir Ģekilde ölçebilirse, bir edim yükümlülüğünün gelirini zaman içerisinde 

doğru olarak karĢılanabilir. ĠĢletme, bir varlığa uygun bir ölçüm yöntemini uygulamak 
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için gereken güvenilir bilgiye sahip değilse tamamlanma yönündeki ilerlemesini makul 

bir Ģekilde ölçemez.
137

 

 Bazı durumlarda iĢletme, sözleĢmenin baĢlangıç aĢamasında tamamlanma yö-

nündeki ilerlemesini makul olarak ölçemez; ancak, edim yükümlülüğünü yerine getirir-

ken ortaya çıkan masrafları hala karĢılamayı bekleyebilir. Standarda göre iĢletmenin 

ilerlemesini makul bir Ģekilde ölçene kadar meydana gelen bir masrafın miktarı kadar 

geliri tanıması mümkündür.
138

 Konuya iliĢkin örnek aĢağıda yer almaktadır:
 139

 

 Ekim 2016'da, Yap-Sat ĠnĢaat A.ġ., müĢterisi S Patil ile üç katlı bir binayı yeni-

lemek ve yeni asansör kurulumu için toplam değeri 50.000 TL olan götürü usulü bir 

sözleĢme imzalamıĢtır. SözleĢmenin detayları Ģu Ģekildedir:  

1. Asansörlerin kurulumu da dahil olmak üzere yenileme hizmeti, zamanla ye-

rine getirilen tek bir edim yükümlülüğüdür.  

2. Yap-Sat ĠnĢaat A.ġ. asansörlerin tasarımında veya imalatında direkt olarak 

yer almamakta ancak, Aralık 2016 tarihinde asansörler binaya teslim edildi-

ğinde asansörlerin kontrolü Yap-Sat inĢaat firmasına geçmektedir dolayısı ile 

bu yükümlülüğünün yetkilisiymiĢ gibi hareket etmektedir,  

3. Asansörlerin Mart 2017‟ye kadar kurulması beklenmemektedir.  

4. ĠnĢaat firması Yap-Sat, edim yükümlülüğünün tam olarak yerine getirilmesi-

ne yönelik ilerlemesini ölçmek için katlanılan maliyetlere dayalı bir girdi 

yöntemi kullanmaktadır. Projenin iĢlem fiyatı ve beklenen maliyeti Ģu Ģekil-

dedir:  

ĠĢlem Fiyatı  50.000 TL  

Maliyetler  

Asansör 15.000 TL  

Diğer Maliyetler 25.000 TL  

Beklenen Toplam Maliyet  40.000 TL 
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 Yap-Sat ĠnĢaat A.ġ., ilerlemenin ölçümünde asansör tedarik etme maliyetlerinin 

dahil edilmesinin, edim yükümlülüğün ölçüsünü aĢacağına karar vermiĢ ve sonuç ola-

rak, bu maliyetleri, ortaya çıkan masraflardan ve iĢlem fiyatından hariç tutmak için iler-

leme ölçüsünü ayarlamıĢ, asansörlerin transferinde kar marjını sıfır olarak kabul ederek 

geliri tanımlamıĢtır. 31 Aralık 2016 itibariyle diğer masraflar (asansörler hariç) 5.000 

TL yapılmıĢ ve yüklenici firma olan Yap-Sat ĠnĢaat edim yükümlülüklerinin % 20 ora-

nında tamamlandığını tespit etmiĢtir (5.000 / 25.000).  

 Sonuç olarak iĢletme, 22.000 TL‟yi (%20 x 35.000 + 15.000) gelir ve 20.000 

TL‟yi (5.000 + 15.000) de satılan malın maliyeti olarak finansal tablolarında raporlama-

lıdır.  

 Çıktı yöntemine iliĢkin örnek aĢağıdaki gibidir:
140

 

 Pazar araĢtırma hizmeti sunan Solar A.ġ. perakende gıda sektöründe faaliyet 

gösteren bir müĢterisinin piyasaya sunmayı planladığı yeni bir dondurma çeĢidi ile ilgili  

pazar araĢtırması yapmak üzere bir sözleĢme imzalamıĢtır. ĠĢletme, müĢteri ile 01 Ocak 

2018 tarihinde yapmıĢ olduğu sözleĢme kapsamında, bahsi geçen ürün ile ilgili pazar 

araĢtırması yaparak, üzerinde anlaĢma sağlanmıĢ araĢtırma sonuçlarından oluĢan raporu 

3 ay içerisinde müĢterisine sunması gerekmektedir. SözleĢme Bedeli 80.000 TL olarak 

belirlenmiĢtir. Bu proje kapsamında yapılacak çalıĢma aĢağıdaki Ģekildedir: 

 Pazarın sahip olduğu karakteristik özelliklerin tespiti,  

 Piyasada faaliyet gösteren rakiplerin piyasada sahip olduğu benzer ürünler ve 

pazar payları,  

 Piyasadaki ürünlerin fiyat ve kalite incelemesi,  

 Mülakat yöntemi ile tüketici tercihlerinin tespiti,  

 Tadım testleri ile tüketicilerden geri bildirim elde etme,  

 Tüketicinin tercihleri doğrultusunda pazardaki ihtiyacın tespit edilmesi,  

 AraĢtırma sonunda çalıĢmaların bir rapor halinde müĢteriye sunulması.  
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 ġavlı, “TFRS 15 Kapsamında Açıklama ve Örneklerle Hasılatın Raporlanması”, s.39. 
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 ĠĢletme, 31 Mart 2018 tarihinde ilk çeyrek için hazırlayacağı finansal tabloların-

da, yapmıĢ olduğu bu sözleĢmeye istinaden göstereceği hasılat tutarını, önceden tespit 

etmiĢ olduğu ilerleme ölçüt yöntemlerine göre hesaplayacaktır.  

 ĠĢletme, benzer projelerdeki deneyimine istinaden çıktı yönteminin kullanılma-

sının uygun olacağına karar vermiĢtir. Bu durumda çalıĢmanın belli oranda tamamlanma 

yüzdelerini tespit etmeli, raporlama döneminde ise bu oranlara göre hasılatı finansal 

tablolarına yansıtmalıdır. ĠĢletme aĢağıdaki Ģekilde belirlemiĢ olduğu her bir kriter için 

bir oran tayin etmiĢtir ve sözleĢme sonunda bu oranın 100 olması beklenmektedir.  

Safha  Tamamlanma Kriteri  Yüzde Toplam 

1 Pazarın sahip olduğu karakteristik özellikle-

rin tespiti 

20 20 

2 Piyasada faaliyet gösteren rakiplerin piyasa-

da sahip olduğu benzer ürünler ve pazar 

payları,  

 

10 30 

3 Piyasadaki ürünlerin fiyat ve kalite bakı-

mından sınıflandırma 

 

10 40 

4 Mülakat yöntemi ile tüketici tercihlerinin 

tespiti 

10 50 

5 Tadım testleri ile tüketicilerden geri bildirim 

elde etme 

10 60 

6 Tüketicinin tercihleri doğrultusunda pazar-

daki ihtiyacın tespit edilmesi,  

 

20 

 

80 

7 AraĢtırma sonunda çalıĢmaların bir rapor 

halinde müĢteriye sunulması 

20 100 

 

 Çıktı yöntemine göre yapılan bu değerlendirmeye göre eğer bilanço tarihinde 

iĢletme, 5. aĢamayı tamamlamıĢ ise, toplam sözleĢme bedelinin %60‟ine (60/100) isabet 

eden 36.000 TL‟yi (80.000 x %60) finansal tablolarına hasılat olarak yansıtacaktır.  
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3.3. SÖZLEġME MALĠYETLERĠ  

 

 ĠĢletmeler sözleĢmeleri düzenlerken bir takım maliyetlere katlanmak zorunda 

kalabilirler. Maliyetler doğrudan sözleĢmeyle ilgili olabileceği gibi sözleĢmeden ayrı 

olarak da meydana gelebilir. Standartta, sözleĢme maliyetleri, ek maliyetler ve tamam-

lama maliyetleri olarak iki gruba ayrılmıĢtır.
141

  

3.3.1. Ek Maliyetler 
 

 ĠĢletme, müĢteri ile yapılacak sözleĢme için katlanılması gereken ek maliyetleri 

daha sonraki dönemde geri kazanabileceğini düĢünüyorsa, bu ek maliyetleri finansal 

tablolarında varlık olarak gösterebilir.
142

  

 Ek maliyetlerin ortaya çıkması bir sözleĢmenin varlığına bağlıdır. SözleĢme ya-

pılmadığı takdirde katlanmak zorunda kalınmayan örneğin satıĢ komisyonları gibi mali-

yetler standarda göre ek maliyetler olarak tanımlanır. Ancak, teklif, satıĢ ve pazarlama 

maliyetleri ek maliyetler olarak kabul edilmez. Öte yandan, sözleĢmenin düzenlenmesi 

için ortaya çıkan harç ve buna benzer Ģekilde ortaya çıkan seyahat masrafları gibi mas-

raflar da ek maliyet olarak değerlendirilemez.
143

  

 SözleĢme yapılması için katlanılan bir takım maliyetler sonucunda sözleĢme 

yapılmasa dahi veya katlanılan maliyetler müĢteriye yansıtılmıyorsa finansal tablolarda 

gider olarak raporlanır.
144

 

 Uygulamada kolaylık sağlaması açısından varlığın itfa süresi bir yıldan az veya 

bir yıl ise sözleĢme yapılması için ortaya çıkan maliyetler finansal tablolarda yine gider 

olarak raporlanır.
145

  

 Ek maliyetlere iliĢkin örnek aĢağıdaki Ģekildedir:
146

 

 DanıĢmanlık hizmeti veren Tez Ltd. ġti., rekabetin fazla olduğu bir ihaleyi kaza-

narak müĢterisi Akit A.ġ.‟yle bir danıĢmanlık sözleĢmesi imzalamıĢtır. ĠĢletme, iĢi ala-

bilmek için aĢağıdaki ek maliyetleri üstlenmiĢtir:  
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Ġhaleye katılım yasal harç ücretleri  15.000 TL 

Teklif için yapılan seyahat masrafları 25.000 TL 

SatıĢ mühendislerine verilen komisyon  10.000 TL 

Toplam Giderler  50.000 TL 

 

 SatıĢ mühendisleri için ödenecek komisyonlar, sözleĢme baĢarılı bir Ģekilde ya-

pılırsa ödenecek Ģarta bağlı giderlerdir ve sözleĢmeyi elde etmek için yapılan ek mali-

yetler olarak kabul edilmektedir. Bu nedenle Tez Ltd. ġti, geri kazanabilir olarak tanım-

ladığı bu 10.000 TL tutarı finansal tablolarında varlık olarak sunacaktır.  

 Teklif için yapılan seyahatler ve ihale için ödenen yasal harç ücretleri artan ma-

liyetler olsa da sözleĢme elde etme ek maliyetleri olarak kabul edilemez. Bu nedenle 

ihale kazanılmasa ve sözleĢme yapılmamıĢ olsa bile bunlar tahakkuk etmiĢ maliyetlerdir 

ve gider olarak finansal tablolarda raporlanacaktır. 

3.3.2. Tamamlama Maliyetleri 

 

 Eğer müĢteriyle yapılan bir sözleĢmedeki yükümlülüklerin yerine getirilmesi ile 

ilgili katlanılan maliyetler TMS 2 Stoklar, T MS 16 Maddi Duran Varlıklar veya TMS 

38 Maddi Olmayan Duran Varlıklar gibi diğer TFRS standartlarının kapsamına giriyor-

sa öncelikle bu standartlara baĢvurulur. Ancak TFRS 15 kapsamında ise aĢağıdaki ko-

Ģulların tamamını karĢılamasına bağlı olarak iĢletme bu edim yükümlülüklerini finansal 

tablolarında varlık olarak aktifleĢtirmektedir:
147

  

 Doğrudan sözleĢme ile ilgili ve direkt olarak tanımlanabilir maliyetler (direkt 

iĢçilik giderleri, malzeme giderleri, sözleĢme masrafları, açıkça yansıtılmıĢ 

maliyetler, taĢeronlar). 

 Gelecekteki edim yükümlülüklerini yerine getirmek için kullanılacak varlı-

ğın kaynaklarını yaratmak veya geliĢtirmek için yapılan maliyetler.  

 Maliyetlerin geri kazanılabilir niteliğe sahip olması. 

 Yapılan sözleĢme ile doğrudan iliĢkili finansal tablolarda varlık olarak muhase-

beleĢtirilebilecek doğrudan iliĢkili maliyetler aĢağıdaki gibidir:
148
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 Direk hammadde ve malzeme maliyetleri, 

 Direkt iĢçilik maliyetleri, 

 SözleĢmeyle veya sözleĢme faaliyetleri ile doğrudan iliĢkili maliyetler 

(ekipman ve araçların sigortalama ve itfa maliyetleri), 

 SözleĢmede belirtilerek açıkça müĢteriye yansıtılan maliyetler, 

 ĠĢletmenin sözleĢme yapmasından dolayı katlandığı maliyetlerdir. 

 GerçekleĢtiğinde aktifleĢtirilmeden doğrudan gider olarak muhasebeleĢtirilen 

maliyetler ise Ģu Ģekildedir:
149

 

 Genel yönetim maliyetleri, 

 SözleĢme tutarına yansıtılmayan ancak sözleĢme yükümlülüklerinin yerine 

getirilmesi ile ilgili ortaya çıkan hurda maliyetleri gibi öngörülmemiĢ mali-

yetler, 

 SözleĢme yükümlülüğünün yerine getirilmesi ile ilgili olup kaynağının tespit 

veya ayırt edilemediği maliyetler.  

 AĢağıdaki ġekil 14‟te sözleĢme maliyetlerinin muhasebeleĢtirilmesi gösterilmiĢ-

tir.  
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ġekil 14. SözleĢme Maliyetlerinin MuhasebeleĢtirilmesi 

Kaynak: KPMG International Cooperative , a.g.e., s.99. 
   

 Bir sözleĢmedeki yükümlülüklürin yerine getirilmesi için ortaya çıkan 

maliyetlerin muhasebeleĢtirilmesine iliĢkin örnek aĢağıdaki gibidir:
 150

 

 Hizmet yönetim Ģirketi olarak kurulan Oslo A.ġ., MüĢteri Kolay Ltd. ġti‟nin IT 

veri merkezini beĢ yıl boyunca yönetmek üzere aylık sabit ücretli bir sözleĢme 

imzalamıĢtır.  
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 KPMG International Cooperative, a.g.e., s.99-100. 
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 Hizmetleri yerine getirmeden önce Oslo A.ġ., MüĢterisi Kolay Ltd. ġti.‟nin 

verilerini taĢımak ve test etmek için bir teknoloji platformu tasarlamıĢ ve kurmuĢtur. Bu 

platform Kolay Ltd. ġti‟ye devredilmeyen ayrı bir edim yükümlülüğüdür. Platformu 

kurmak için baĢlangıç maaliyetleri ise aĢağıdaki gibidir: 

Tasarım Hizmetleri  50 

Donanım ve Yazılım  310 

TaĢıma ve Test  100 

Toplam  460 

 

 Bu kurulum maliyetleri sözleĢmeyi yerine getirmek için yapılan faaliyetlerle 

ilgilidir, ancak malların veya hizmetlerin müĢteriye transferi söz konusu değildir. 

Hizmet yönetim Ģirketi Oslo hesaplarını Ģu Ģekilde sınıflandırmıĢtır:  

Maliyetin Türü  Muhasebe YaklaĢımı  

Donanım  Maddi duran varlıklar altında sınıf-

landırılır.  

Yazılım  Dahili kullanımlı yazılım geliĢtirme/ 

Maddi olmayan duran varlıklar altında 

sınıflandırılır.  

Tasarım, TaĢıma ve Veri 

Merkezinin Test edilmesi  

Yeni standart bu hizmetlerin altını çizer 

çünkü;  

Bu hizmetler dooğrudan sözleĢme ile 

iliĢkilidir.  

Gelecekteki edim yükümlülüklerini yerine 

getirmek için kullanılacak varlığın 

kaynaklarını üretir veya geliĢtirirler. 

BeĢ yıllık sözleĢme süresi boyunca geri 

kazanımları beklenir.  

 

 Amortisman da dahil olmak üzere donanım ve yazılı maliyetleri daha sonra 

belirli Ģartların yerine getirilmesi halinde standart kapsamında aktifleĢtirilmektedir. 

TFRS 15 uyarınca aktifleĢtirilmiĢ maliyetler itfa ve değer düĢüklüğü Ģartlarına tabi 

tutulmaktadır.
151
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3.4. ĠTFA PAYI VE DEĞER DÜġÜKLÜĞÜ 
 

 Finansal tablolara alınan bir varlık, varlığın iliĢkili olduğu mal veya hizmetlerin 

müĢteriye devri ile birlikte sistematik olarak itfa edilmektedir. ĠĢletme itfa payını, mal 

veya hizmeti devretmeyi planladığı süre içerisinde önemli bir değiĢiklik olması halinde 

bu değiĢikliği yansıtacak Ģekilde güncellemeli, muhasebe tahminlerindeki değiĢiklikler 

olarak TMS 8 kapsamında muhasebeleĢtirmelidir.
152

 

 ĠĢletmenin finansal tablolara aldığı bir varlığın defter değerinde aĢağıdaki du-

rumların vukuu bulması halinde değer düĢüklüğü zararı meydana gelmiĢ demektir. Bu 

haller standartta Ģu Ģekilde sayılmıĢtır:
153

 

 Varlığın iliĢkili olduğu mallar veya hizmetler karĢılığında tahsil etmeyi bek-

lediği bedelin kalan tutarı, eksi 

 Direkt olarak bu mal veya hizmetlerin sağlanması ile ilgili olan ve gider ola-

rak finansal tablolara alınmamıĢ maliyetler. 

 Varlığın defter değerinde meydana gelen değer düĢüklüğü zararının finansal 

tablolarda yansıtılması amacıyla; iĢletmenin tahsil etmeyi beklediği bedeli 

belirlemesine iliĢkin esaslar kullanılmalı ve bu bedel müĢterinin kredi riski-

nin etkilerini gösterecek Ģekilde revize edilmelidir.  

 Bir varlığa iliĢkin değer düĢüklüğü zararını finansal tablolara almadan önce, 

baĢka bir standart kapsamında finansal tablolara alınan ancak sözleĢmeyle iliĢkili varlık-

lar için de tüm değer düĢüklükleri finansal tablolarda yansıtılmaktadır.  Tüm bu iĢlemler 

sonucunda iĢletme meydana gelen değer düĢüklüğü, “TMS 36 Varlıklarda Değer Dü-

Ģüklüğü” Standardı kapsamında varlığın ait olduğu nakit üreten biriminin defter değeri-

ne dâhil etmelidir.  

 Değer düĢüklüğü ortadan kalktığında veya azalma meydana geldiğinde ise iĢlet-

me, önceden finansal tablolara almıĢ olduğu değer düĢüklüğünün bir kısmını veya ta-
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mamını kar veya zarara yansıtarak iptal iĢlemini gerçekleĢtirir. Varlığın defter değerin-

deki artıĢ, varlığın itfa payı düĢülmüĢ tutarını aĢamaz.
154

  

 Ġtfa paylarının ve değer düĢüklüklerinin finansal tablolarda gösterilmesine iliĢkin 

örnek aĢağıdaki Ģekildedir:
 155

 

 Sekuri Güvenlik Ltd. ġti. müĢterisi Maya Vilage ile özel bir site güvenlik sistemi 

kurmak üzere bir sözleĢme imzalamıĢtır. SözleĢme ayda 30 gün olmak üzere 2 yıllık 

izleme hizmetlerini içermektedir. Güvenlik firması Sekuri Ltd. ġti. kullanılacak 

ekipmanı ayrı olarak belirleyememekte ve ayrıca Ģirket bu ekipmanların satıĢını ayrı 

olarak da yapmamaktadır. Maya Vilage ise ekipmanları tek baĢına satın alabiliyor olsa 

dahi izleme monitoru olmadan kullanamamaktadır. Dolayısı ile ortada sadece bir adet 

edim yükümlülüğünden bahsedilmektedir. Güvenlik firması Sekuri Ltd. ġti. kurulum 

maliyetlerinin 500.000 TL tutacağını hesaplamıĢ, önceki tecrübelerine ve müĢteri 

analizine dayanarak baĢlangıçta 2 yıl olarak yapılan sözleĢmenin müĢteri Maya Vilage 

ile 3 yıl daha süreceğini öngörmüĢ ve toplamda 5 yıl boyunca müĢterisi Maya için 

izleme hizmeti sağlamayı beklemektedir.  

 Sekuri Güvenlik Ltd. ġti. sistemin kurulumu için 500.000 TL‟lik kurulum 

maliyetlerini 5 yıl süre ile itfa etmiĢtir. Edim yükümlülükleri tatmin edici bir düzen ile 

uyumlu Ģekilde sistematik olarak ve özellikle beklenen yenileme periyodu dahil olarak 

belirlenmiĢtir.  

 TFRS 15‟e göre itfa süresinin öngürülen sözleĢmeleri de kapsaması beklenir. 

Ayrıca standart kapsamında bir aktifleĢtirilmiĢ sözleĢme maliyeti varlığı veya varlığın 

ilgili olduğu hizmetleri malların transferi esas alınarak amortismana tabi tutulması 

gerektiği öngörülür. Yeni standart, bu tespiti yaparken, malların veya hizmetlerin, 

iĢletmenin özel olarak tanımlayabileceği beklenen bir sözleĢme kapsamında 

sağlanabileceğini belirtmelidir.
156

 

 TFRS 15, bir iĢletmenin hangi varlığı için bir veya daha fazla sözleĢme ile ilgili 

olarak tahminde bulunması gerektiğini spesifik olarak tanımlamaz, bu uygulama her 

Ģirketin uygulamasına göre zaman içerisinde geliĢecektir.   
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3.5. HASILATIN FĠNANSAL TABLOLARDA SUNUMU 
 

 Bir sözleĢme kapsamında doğan varlık veya yükümlülüğü, taraflardan herhangi 

birinin yerine getirmesi halinde, iĢletme sözleĢmeyi iĢletmenin edim yükümlülükleri ile 

müĢterinin ödemesi arasındaki iliĢkiye bağlı bir sözleĢme varlığı olarak finansal durum 

tablosunda (bilanço) raporlar. ĠĢletmeler herhangi bir koĢula bağlı olmayan ticari ala-

caklarını ise ayrı olarak finansal durum tablosunda gösterir.
157

 

 MüĢteriden herhangi bir tahsilat yapmadan veya tahsil süresi henüz dolmadan, 

iĢletme mal veya hizmet devrini gerçekleĢtirirse, yani sözleĢmedeki edim yükümlülüğü-

nü yerine getirirse, sözleĢmeyi finansal tablolarında alacak olarak sunulan tutarlar hariç 

olmak üzere bir sözleĢme varlığı olarak gösterir. SözleĢme varlığı, yerine getirdiği edim 

yükümlülükleri ile ilgili müĢteriden tahsilat isteme hakkıdır. ĠĢletme TFRS 9 kapsamın-

da değerlendirdiği sözleĢme varlığı değer düĢüklüğünü de finansal varlık ile aynı esasta 

ölçerek finansal tablolarında sunar ve açıklamasını yapar.
158

  

 Alacak, iĢletmenin sözleĢme bedeline iliĢkin bedeli koĢulsuz olarak tahsil etme 

hakkıdır. Vadesi gelmeyen bedele ait tahsilat hakkı için belli bir sürenin geçmesi gere-

kiyorsa bedele iliĢkin tahsilat koĢulsuzdur ve iĢletme tahsil hakkını alacak olarak finan-

sal tablolarında göstermelidir.
159

 

 ĠĢletme müĢteriden tahsilat yapmıĢ olmasına rağmen henüz yerine getirmediği 

sözleĢmeden doğan yükümlülüklerini finansal durum tablosunda göstermelidir. Örne-

ğin, müĢteriden bir hizmet sözleĢmesine bağlı olarak yapılan peĢin tahsilatlarda, henüz 

hizmet sunumu gerçekleĢmemiĢ olabilir. Bu nedenle, iĢletmenin halen hizmet sunumuna 

iliĢkin yükümlülüğü devam etmektedir ve bu yükümlülüğü finansal tablolarında sunma-

lıdır.
160

 

 Ġptal edilen bir sözleĢme ile ilgili alacak ve sözleĢme yükümlülüğüne iliĢkin ör-

nek aĢağıdaki Ģekilde yer almaktadır:
 161
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 1 Ocak 2018'da, Kayalar Üretim A.ġ. 31 Mart 2018‟da teslim edilmek üzere bir 

ürünün satıĢı ile ilgili Atıl Yapı A.ġ. ile bir sözleĢme imzalamıĢtır. SözleĢmeye göre 

müĢterinin 31 Mart 2018 tarihine kadar sözleĢme tutarı olan 1.000.000 TL‟yi ödemesi 

gerekmektedir. SözleĢme tutarı müĢteri tarafından 01 Mart 2018 tarihinde ödenmiĢtir. 

Ancak Kayalar Üretim A.ġ. ürünü müĢteriye 31 Mart 2018 tarihinde devretmiĢtir. Ka-

yalar Üretim A.ġ. sözleĢme masraflarını hariç tutmak kaydı ile sözleĢme tutarını finan-

sal tablolarında aĢağıdaki Ģekilde sunmalıdır:  

1 Mart 2018 Borç Alacak 

Nakit  1.000.000  

SözleĢme Yükümlülüğü   1.000.000 

Nakit alınan 1.000.000 TL‟nin kaydı (alınan avansı).   

SözleĢme Yükümlülüğü  1.000.000  

Hasılat  1.000.000 

Edim yükümlülüğünün yerine getirilmesinin kaydı.   

  

 SözleĢmenin iptal edilemez olduğu durumda ise iĢletmenin alacak ve edim yü-

kümlülüğünü finansal tablolarda sunmasına iliĢkin örnek aĢağıdaki gibidir:
162

  

 Kayalar Üretim A.ġ‟nin 31 Ocak 2018 tarihinde alacağın tahsili ile ilgili koĢul-

suz bir hakkı bulunmaktadır. ĠĢletme, sözleĢme maliyetleri hariç hasılatı 31 Ocak 2018 

tarihinde aĢağıdaki Ģekilde finansal tablolarında sunmalıdır:  
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31 Ocak 2018 Borç Alacak 

Alacak 1.000.000  

SözleĢme Yükümlülüğü  1.000.000 

Ödenmesi gereken tutarın kaydı.   

Nakit 1.000.000  

Alacak  1.000.000 

Yapılan nakit tahsilatın kaydı.   

SözleĢme Yükümlülüğü 1.000.000  

Hasılat   1.000.000 

Edim yükümlülüğünün yerine getirilmesinin 

kaydı. 

  

 TFRS 15 taraflardan en az birinin sözleĢme yükümlülüğünü yerine getirmesi 

durumunda sözleĢmeye dayalı varlığın finansal tablolarda sunulmasını gerektirir. Bu 

nedenle iĢletme edim yükümlülüğünü gerçekleĢmeden önce sözleĢme yükümlülüğüne 

uygun karĢılık ayırmalıdır.
163

 

3.5.1. MüĢterilerle Yapılan SözleĢmeler 
 

 ĠĢletme, diğer standartlar kapsamında gelir tablosunda ayrı olarak göstermediği 

raporlama dönemine ait aĢağıdaki bilgilerin tümünü açıklamalıdır:
164

  

 MüĢterilerle yapılan sözleĢmelerden doğan hasılatı, diğer hasılat kaynakla-

rından ayrı olacak Ģekilde göstermelidir,  

 MüĢterilerle yaptığı sözleĢmelerden doğan alacak veya sözleĢme varlıklarına 

iliĢkin değer düĢüklüğü zararını, diğer sözleĢmelerden doğan değer düĢüklü-

ğü zararlarından ayrı olarak gösterecek Ģekilde açıklamalıdır.  

3.5.2. Hasılatın AyrıĢtırılması 
 

 ĠĢletme, müĢterilerle yapılan sözleĢmelerden doğan hasılatı, hasılatın niteliğinin, 

tutarının, zamanlamasının ve belirsizliğinin iktisadi olarak nasıl etkilendiğini gösteren 

kategorilere ayırmalıdır. Hasılatın ne ölçüde ayrıĢtırılacağı yapılan sözleĢmelerdeki du-

rum ve Ģartlara bağlı olarak belirlenir. Bazı iĢletmeler hasılatı ayrıĢtırmak için çok fazla 
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kategoriye ihtiyaç duyarken, diğerleri tek bir kategori türüyle hasılatı ayrıĢtırabilmekte-

dir. Hasılatı aĢağıdaki kriterlere göre ayırmak mümkündür:
165

 

 Mal veya hizmetin türü,  

 Coğrafi bölge, 

 Piyasa veya müĢteri türü,  

 SözleĢme türü,  

 SözleĢme süresi,  

 Mal veya hizmetlerin devir zamanı,  

 SatıĢ kanalları.  

 Hasılatın ayrıĢtırılması maksadı ile iĢletme kategoriler belirlerken aĢağıdaki kri-

terlerin tamamını kapsayacak Ģekilde değerlendirmelidir:
166

 

 Finansal tablolar dıĢında sunulan açıklamalar, 

 Finansal performansı değerlendirmek için ana iĢletme karar mercii tarafından 

gözden geçirilen bilgiler,  

 ĠĢletmenin ya da finansal tablo kullanıcılarının performanslarını değerlen-

dirme ya da kaynak tahsisi kararları almalarında kullandığı diğer bilgiler. 

 ĠĢletme, TFRS 8 Faaliyet Bölümlerini uygulamakta ise, hasılatın ayrıĢtırılması 

ile finansal tablo kullanıcılarının her bir raporlanabilir bölüm için hasılat bilgileri ara-

sındaki iliĢkiyi anlayabilecekleri yeterli bilgiyi açıklamayı hedeflemektedir.
167

 

3.5.3. SözleĢme Bakiyeleri 
 

 ĠĢletme, raporlama dönemi boyunca sözleĢme varlıkları ve sözleĢme yükümlü-

lükleri ile ilgili bakiyeleri finansal tablolarında açıklamakla yükümlüdür. ĠĢletmenin 

açıklaması gereken detaylar aĢağıdaki gibidir:
168

  

 ĠĢletme, müĢterilerle yapılan sözleĢmelerden doğan alacakların, sözleĢme 

varlıklarının ve sözleĢme yükümlülüklerinin açılıĢ ve kapanıĢ bakiyelerini 

ayrı olarak açıklamadığı durumlarda bunları açıklamakla yükümlüdür.  
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 Dönem baĢında sözleĢme yükümlülüklerinde gösterilen bakiyeye dahil etmiĢ 

olduğu ve raporlama döneminde finansal tablolara almıĢ olduğu hasılatı,  

 GeçmiĢ dönemde kısmen veya tamamen yerine getirilen edim yükümlülükle-

rinden raporlama dönemi içerisinde finansal tablolara almıĢ olduğu hasılatı 

açıklamalıdır.  

 Ayrıca iĢletme, raporlama dönemi boyunca sözleĢme varlıklarında ve sözleĢme 

yükümlülüklerinin bakiyelerinde meydana gelen önemli değiĢiklikleri de aynı Ģekilde 

açıklamakla yükümlüdür. Açıklanması gereken değiĢiklikler ise Ģu Ģekilde örneklendiri-

lebilir:
169

 

 ĠĢletme bölünmeleri veya birleĢmeleri,  

 Ġlgili sözleĢme varlığını ve yükümlülüğünü etkileyebilecek hasılat toplamına 

göre yapılan düzeltmeler, ilerleme ölçümünde meydana gelen bir değiĢiklik-

ten, iĢlem bedelinin tahminindeki değiĢikliklerden veya bir sözleĢme değiĢik-

liğinden kaynaklanan düzeltmeler dahil olmak üzere açıklanmalıdır,  

 SözleĢme varlığında meydana gelen değer düĢüklükleri, 

 Tahsilat süresinde meydana gelen değiĢiklikler,  

 Edim yükümlülüğünün yerine getirilmesi için geçmesi gereken sürede mey-

dana gelen değiĢiklikler.  

3.5.4. Edim Yükümlülülükleri 

 

 ĠĢletme, müĢteri ile yaptığı bir sözleĢmede taahhüt edilen mal ve hizmetleri de-

ğerlendirir ve taahhüt ettiği her bir yükümlülüğü edim yükümlülüğü olarak belirler. ĠĢ-

letme, raporlama dönemi boyunca sözleĢme varlıkları ve sözleĢme yükümlülükleri ile 

ilgili bilgileri finansal tablolarında açıklamakla yükümlüdür. ĠĢletme, müĢterilerle yap-

tığı sözleĢmelerde bulunan edim yükümlülüklerini aĢağıdaki bilgiler dahilinde finansal 

tablolarda açıklamalıdır:
170

 

 Edim yükümlülüklerini ne zaman yerine getirdiğini (örneğin, taĢıma, tesli-

mat, hizmetin görülmesi veya hizmetin tamamlanması),  
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 Bedelin değiĢken olup olmadığı ve eğer değiĢken bedel mevcut ise tahminin 

sınırlandırılıp sınırlandırılmadığı, 

 ĠĢletme, bir acente gibi hareket ediyor olsa dahi mal ve hizmetlerin niteliği 

ve devri ile ilgili edim yükümlülüklerini gösterilmesi, 

 Ġade ve geri ödeme yükümlülükleri ile birlikte benzer yükümlülükleri,  

 Garanti ile ilgili yükümlülükler.  

 ĠĢletme yukarıdaki açıklamalara ilave olarak geriye kalmıĢ olan edim yükümlü-

lükleri ile ilgili de Ģu bilgileri açıklamakla yükümlüdür:
171

  

 Raporlama dönemi sonunda tamamen veya kısmen yerine getirilmemiĢ edim 

yükümlülüklerine dağıtılan iĢlem bedelinin toplam tutarı,  

 ĠĢletmenin, taĢıma, hasılat, hizmetin görülmesi veya hizmetin tamamlanması 

gibi edim yükümlülüklerini ne zaman yerine getirdiğine bağlı olarak belirti-

len tutarı ne zaman hasılat olarak finansal tablolara alması gerektiği ile ilgili 

açıklamalar: 

 Kalan edim yükümlülüklerinin süresine en uygun zaman aralıklarından faydala-

nılarak nicel bazda veya nitel bilgiler kullanılarak hasılatın zamanı tespit edilmelidir.  

 AĢağıdaki Ģartların sağlanması halinde taĢıma, teslimat, hizmetin görülmesi veya 

hizmetin tamamlanması gibi edim yükümlülüklerini iĢletme açıklamak zorunda değil-

dir:
 172

  

 Edim yükümlülüğü, baĢlangıçta esas beklenen süresi bir yıl veya daha kısa 

olan bir sözleĢmenin parçasıdır veya  

 ĠĢletme, bir müĢteriden o zamana kadar tamamlamıĢ olduğu edim yükümlü-

lükleri ile ilgili doğrudan karĢılık gelen bir bedeli tahsilat hakkı kazanması 

halinde bu bedeli hasılat olarak finansal tablolarında göstermektedir. 

 Edim yükümlülüklerinin yerine getirilme zamanının belirlenmesi amacıyla iĢ-

letme, hasılatın finansal tablolara alınmasında kullanılan yöntemleri, kullanılan bu yön-
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temlerin mal veya hizmetlerin devrini doğru gösterdiği ile ilgili açıklamaları yapmakla 

yükümlüdür. Aynı zamanda iĢletme, belirli bir zamanda yerine getirmekle yükümlü 

olduğu edim ile ilgili, müĢterinin mal veya hizmetlerin kontrolünü ne zaman elde ettiği 

ile ilgili önemli yargılar bulunuyorsa bunları da açıklamalıdır.
173

  

 ĠĢlem bedelinin ve edim yükümlülüklerine dağıtılan tutarlarının belirlenmesi için 

iĢlem bedelinin belirlenmesi, değiĢken bedel tahmininin sınırlandırılıp sınırlandırılma-

dığının değerlendirilmesi, iĢlem bedelinin dağıtımı iade, geri ödeme ve benzeri diğer 

yükümlülüklerin ölçülmesi gerekmektedir.
174

  

3.5.5. Garantiler 

 

 Bazı iĢletmelerin, yapmıĢ oldukları mal veya hizmet satıĢı garanti kapsamında-

dır. Garantiler satıĢ sözleĢmesinin Ģartlarından kaynaklanabileceği gibi, müĢterinin söz 

konusu garantiyi ayrıca satın alma hakkından da kaynaklanabilir. Garantinin niteliği, 

sektöre veya sözleĢmeye bağlı olarak önemli ölçüde değiĢiklik göstermektedir.
175

 

 Garanti, sözleĢme hükümlerinde yer alıyorsa, ortaya çıkacak garanti masrafları-

nın tahmin edilmesi ve “UMS 37 Karşılıklar, Koşullu Varlıklar ve Koşullu Yükümlülük-

ler” standardı kapsamında karĢılık ayrılması ve finansal tablolarda sunulması gerek-

mektedir.
176

 

 MüĢterinin garantiyi ayrı olarak satın alma hakkına sahip olması, satın alınan 

garantinin ayrı bir hizmet satıĢı olarak değerlendirilmesini gerektirmektedir. Bunun ne-

deni ise; iĢletmenin, garantiyi sözleĢmede belirtilen mal veya hizmetten ayrı bir edim 

yükümlülüğü olarak müĢteriye sunmayı taahhüt etmesidir.
177

 

 ĠĢletme, bir garantinin,  ürünün üzerinde anlaĢılan özelliklere uygun olduğuna 

dair müĢteriye verilen teminata ilave bir hizmet sağlayıp sağlamadığını tespit ederken, 

aĢağıdaki koĢulları değerlendirmektedir:
178

 

 Garantinin kanunlardan kaynaklanıp kaynaklanmadığı; kanundan kaynakla-

nan garantiler sözleĢmede ayrı bir edim yükümlülüğü olarak değerlendiril-
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mez. Bu hükümler müĢteriyi ayıplı mal ve hizmetlerden koruma amacını 

gütmektedir. 

 Garanti süresinin uzunluğu; garanti süresinin uzun olması, taahhüt edilen ga-

rantinin ayrı bir edim yükümlülüğü olduğuna yönelik güçlü bir göstergedir. 

Bu durumda ürünün verilen teminata ilave bir hizmet sağlama olasılığı yük-

sektir. 

 ĠĢletmenin edim taahhüdünde bulunduğu iĢlerin niteliğini tespit etme. 

 Konuya iliĢkin örnek aĢağıdaki gibidir:
179

 

 Otomotiv Üreticisi Ferde satmakta olduğu otomobiller için müĢterilerine 1 yıl 

garanti vermektedir. 31 Aralık 2017 tarihi itibariyle, satıĢı yapılmıĢ ve garanti kapsa-

mında olan 350.000 araç bulunmaktadır. 

 ĠĢletme geçmiĢ tecrübelerini dikkate alarak satılan ürünlerin %85‟inde herhangi 

bir problem çıkmayacağını,  %10‟unda her biri ortalama 20.000 TL tutması beklenen 

küçük tamiratlar gerekebileceğini, %5‟inde ise maliyeti ortalama 100.000 TL olan bü-

yük hasarlar meydana gelebileceğini tahmin etmiĢtir. ĠĢletmenin benzer bir çalıĢma ile 

31 Aralık 2016 tarihi itibariyle finansal tablolarına yansıtmıĢ olduğu garanti karĢılığı 

tutarı 22.000.000 TL‟dir. 

31 Aralık 2017     

Garanti Kapsamında Tahmin Edi-

len Hasar Oranları 

%5 %10 %85 

Garanti Kapsamındaki SatıĢ- 

350.000 

17.500 TL 35.000 TL 297.500 TL 

Öngörülen Birim Maliyet 1.000 TL 200 TL  

Tahmini Toplam Maliyet 17.500.000 TL 7.000.000 TL  

Ayrılması Gereken Garanti KarĢı-

lığı 

24.500.000 TL   

 

 31 Aralık 2017 tarihi itibariyle hazırlanacak olan bilançoda “garanti karĢılıkları” 

olarak yansıtılacak tutar 24.500.000 TL olmaktadır. 
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3.5.6. Konsinye Mal AnlaĢmaları 
  

 ĠĢletmenin, nihai müĢterilere satılmak üzere bir ürünü bayi veya dağıtıcı gibi 

kendi müĢterisine teslim etmesi halinde, teslimatın gerçekleĢtiği tarihte üçüncü tarafın 

ürünün kontrolünü elde edip etmediğini değerlendirmesi gerekmektedir. ĠĢletmenin 

müĢterisine teslim etmiĢ olduğu ürünün kontrolü nihai tüketiciye geçmemiĢ ise bu satıĢ 

konsinye mal anlaĢmasına bağlı olarak elde tutuluyor olabilir. Konsinye mal olarak elde 

tutulduğu kanısına varılan satıĢlarda, iĢletmenin edim yükümlülüğünü tamamlamadığı, 

kontrolün müĢteriye geçmediği kanısına varılır ve bu nedenle yapılan satıĢa bağlı elde 

edilen hasılat finansal tablolarda raporlanmaz.
180

 

 Bir anlaĢmanın konsinye mal anlaĢması olup olmadığı ile ilgili  aĢağıdakilerle 

sınırlı olmamak üzere göstergeler aĢağıdaki Ģekildedir:
181

 

 Ürünün kontrolünün, bir olayın gerçekleĢmesi veya bir sürenin sona ermesi-

ne bağlı olarak iĢletmede kalması, 

 ĠĢletmenin ürünün iadesini talep etme veya üçüncü bir tarafa devretme hak-

kının bulunması, 

 Ürünü alan bayi veya dağıtıcının iĢlem fiyatını ödeme yükümlülüğünün bu-

lunmamasıdır. 

 Bazı satıĢ sözleĢmelerinde satıĢın konsinye olduğu sözleĢmede açıkça belirtil-

mekte, bazı durumlarda ise ancak satıĢ koĢulları üzerinde yapılan değerlendirmeler neti-

cesinde bu sonuca varılabilmektedir.
182

 

3.5.7. Faturala-Elde Tut AnlaĢmaları 
 

 ĠĢletmeler, satıĢını yapmıĢ oldukları bir takım ürünleri müĢterinin ürünü muhafa-

za edebilecek uygun yeri olmaması veya farklı sebeplerle bir süre daha ürünü teslim 

alamaması nedeni ile elinde tutmak zorunda kalabilmektedir.
183

  

 ĠĢletme, müĢterinin ürünün kontrolünü ne zaman ele geçirdiğini değerlendirerek 

bu ürünü devretmek için edim yükümlülüğünü ne zaman yerine getirdiğini TFRS 15‟in 
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38. Paragrafı uyarınca tespit etmelidir. Ürünün kontrolü, sözleĢme Ģartlarına bağlı ola-

rak ürün müĢteri tarafından teslim alındığında devredilmektedir. Ancak, faturala elde tut 

anlaĢmalarında ürün iĢletmenin fiziki zilyetliğinde olsa dâhi müĢteri ürünün kontrolünü 

elde etmiĢ sayılır. ĠĢletmenin ürün üzerindeki kontrol hakkı kalmamıĢtır. Buna karĢılık 

iĢletme müĢteriye varlığı üzerinde emanet hizmetleri sağlar.
184

 

 TFRS 15 38‟inci paragrafta yer alan hükümlerin uygulanmasına ek olarak, müĢ-

terinin faturala-elde tut anlaĢması kapsamında ürünün kontrolünü ele geçirebilmesi için 

aĢağıdaki Ģartların tamamını karĢılamıĢ olması gerekmektedir:
185

 

 Faturala-elde tut anlaĢmasının gerekçesi somut bir nedene dayandırılmalıdır, 

 Ürünün müĢteriye ait olduğu ayrı olarak tanımlanmalıdır, 

 Ürün mevcut durumda, müĢterinin talep etmesi halinde müĢteriye fiziki devir 

için hazır olmalıdır, 

 ĠĢletme ürünü kullanamamakta veya baĢka bir müĢterisine yönlendireme-

mektedir. 

3.5.8. MüĢterinin Kabulü 
 

 TFRS 15‟in 38. Paragrafına göre bir mal veya hizmetin müĢteri tarafından kabul 

edilmesi, müĢteri tarafından söz konusu varlığın kontrolünün elde edildiği ile ilgili 

önemli bir göstergedir. MüĢteri ile yapılan bazı sözleĢme maddeleri, kabule iliĢkin müĢ-

teriyle anlaĢılan mal veya hizmetin üzerinde mutabık kalınan özellikleri taĢımaması 

halinde iptal veya değiĢiklik hakkı sağlamaktadır. Bu nedenle iĢletme, mal veya hizme-

tin kontrolünü müĢteriye devrini değerlendirirken sözleĢme maddelerini de göz önünde 

bulundurmaktadır.
186

   

 ĠĢletme, bir mal veya hizmetin sözleĢmede belirtilen özellikleri objektif bir Ģe-

kilde ölçebilir, örneğin ürünün belirli bir yükseklikte, uzunlukta veya ağırlıkta olması 

gibi. Buna benzer durumlarda iĢletme kendi kalite kontrol prosedürleri çerçevesinde 

yaptığı değerlendirmelere istinaden istenen Ģartların karĢılandığı sonucuna varabilir. 

ĠĢletme geçmiĢ tecrübeleri ve kendi değerlendirmeleri neticesinde müĢteri tarafından 
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yapılan değerlendirmeler ile arasında bir farkın olmadığı kanısına varıyorsa, müĢteriden 

teyit almadan yapmıĢ olduğu kalite kontrol sonuçlarına dayandırarak hasılatı finansal 

tablolarında raporlayabilir.
187

 

  Ancak, iĢletme bazı durumlarda bir mal veya hizmetin sözleĢmede üzerinde 

anlaĢılan özellikleri sağlayıp sağlamadığını objektif olarak ölçemeyebilir. Bu durumda 

iĢletme kontrolün müĢteriye geçtiğini tespit etmek için müĢterinin kabulünü beklemek 

zorundadır. Çünkü iĢletme, müĢterinin mal veya hizmetin kullanımını yönetebildiğini ve 

bu mal veya hizmetin kalan faydalarının tamamını elde edebildiğini tespit edememekte-

dir.
188

 

3.5.9. Standardın Ġlk Uygulaması 
 

 “TMS 8 Muhasebe Politikaları, Muhasebe Tahminlerinde Değişiklikler ve Hata-

lar” standardına göre, muhasebe politikalarında meydana gelen bir değiĢiklikte genel 

prensip geriye dönük uygulamaktır. Sunumu yapılan her dönem için finansal tabloların 

yeni muhasebe politikalarına uygun olarak düzeltilmesi ve sunumu yapılan en eski dö-

nemin açılıĢının da buna uygun olarak düzeltilmesi gerekir. Örneğin, 31 Aralık 2018 

finansal tabloları hazırlanırken 31 Aralık 2017 finansal tabloları karĢılaĢtırmalı olarak 

verileceği için, yeni muhasebe politikasının hem 2018 hem de 2017 yılı için uygulanma-

lıdır. Ayrıca, 2017 yılı açılıĢ değerlerinin bir önceki yıla ait olması 31 Aralık 2016 fi-

nansal tablolarının da kümülatif etkiyi yaratacak Ģekilde düzeltilmesini gerektirir. Böy-

lece Finansal durum tablosu 31 Aralık 2018, 2017 ve 2016 olmak üzere son 3 yıl, diğer 

finansal tablolar ise 2017 ve 2018 yılı için olmak üzere 2 yıl için hazırlanarak sunulma-

lıdır.
189

 

 TFRS 15‟in C ekinde ilk uygulamaya iliĢkin geçiĢ hükümleri aĢağıdaki Ģekilde 

açıklanmıĢ ve ilk uygulamanın geriye dönük olarak yapılmasında, iĢletmeye standardın 

uygulanması ile ilgili aĢağıdaki iki yöntemden birini önermiĢtir:
190

 

 Sunumu yapılan her döneme geriye dönük olarak uygulanması veya 
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 Önceki dönemlere iliĢkin kümülatif etkinin uygulamanın yapıldığı yılın açı-

lıĢına yansıtılması Ģeklindedir. 

 Bu iki yöntemden hangisinin seçileceği, iĢletme yönetiminin tercihine bağlıdır. 

Ancak her iki yönteme iliĢkin olarak dipnotlarda yapılması gereken bir takım ilave açık-

lamalar gerekecektir.
191

 

 

ġekil 15. TFRS 15‟in Ġlk Uygulaması 

Kaynak: KPMG International Cooperative, a.g.e., s.182. 
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 TFRS 15, Par. C3. 

Geriye Dönük Uygulama   

•Raporlanan Tüm Önceki Dönemler için 
TFRS 15 Uygulanır. 

•Önceki Dönemlerin AçılıĢ Bakiyeleri 
Düzeltilir. 

•KarĢılaĢtırmalı Olarak Sunulan Dönem-
deki ĠĢlemler TFRS 15'e Uygundur 

•Uygulama Kolaylıklarından Faydalanıl-
abilir. 

AçılıĢın Kümülatif Olarak Düzeltilmesi 

•Toplam Etki GeçmiĢ Yıl Karlarına 
Düzeltme Olarak Yansıtılır. 

•Düzeltme Ġlk Uygulama Gününde Yapı-
lır. 

•KarĢılaĢtırmalı Olarak Sunulan Dönem-
lerdeki ĠĢlemler TMS 18'e Uygundur. 

•BaĢka Bir Uygulama Kolaylağı Bulun-
maz. 
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3.5.10. Açıklamalar   

 

 ĠĢletme açısından açıklama hükümlerinin amacı, finansal tablo kullanıcılarının 

müĢterilerle yapılan sözleĢmelerden doğan hasılatın ve nakit akıĢlarının niteliğini, tuta-

rını, zamanlamasını ve belirsizliğini anlamalarını mümkün kılacak yeterlilikte bilgiyi 

sağlamaktır. Bu amacı gerçekleĢtirmek üzere iĢletme, aĢağıdakilerin tamamı hakkında 

nitel ve nicel bilgileri açıklamalıdır:
192

 

 MüĢterilerle yapılan sözleĢmeler, 

 Bu Standardın söz konusu sözleĢmelere uygulanmasında kullanılan önemli 

yargılar ve bu yargılardaki değiĢiklikleri, 

 Bir müĢteri sözleĢmesinin yapılması veya yerine getirilmesi için katlanılan 

maliyetlerden finansal tablolara alınan varlıklar. 

 Açıklamanın amacını yerine getirmek için gerekli ayrıntı seviyesi ve farlı hü-

kümlere yer verilip verilmemesi ilgili ilgili değerlendirmeler iĢletme tarafından yapıl-

maktadır.  

3.6. TFRS 15‟ĠN SEKTÖREL BAZDA ETKĠLERĠ 

 

 Hasılatın tanımlanması bakımından TFRS 15‟in etkisi bazı sektörler için mini-

mum düzeydedir, daha önce olduğu gibi hasılatı tanımlamaya devam ederler. Ancak 

diğer sektörler TFRS 15 standardındaki yeni düzenlemeleri uygularken bir takım zor-

luklarla karĢı karĢıya kalabilirler. Yürürlükten kalkan TMS 18 Hasılat Standardında 

detaylı olarak düzenlenmemiĢ alanlarda daha büyük zorluklar yaĢanacaktır. Özellikle, 

Telekom, BiliĢim ve Yazılım, ĠnĢaat gibi sektörler TFRS 15‟in getirdiği beĢ adım mode-

li ile daha önce yapmadıkları bir takım ilave hesaplamalar ve düzeltmeler yapma zorun-

luluğu ile karĢı karĢıya kalabilirler. Standardın özellikle ĠnĢaat, Telekom ve Yazılım Ge-

liĢtirme ve Teknoloji, performansa dayalı veya Ģarta bağlı ücretlerin yaygın olduğu varlık 

yönetimi, perakende sektörüne etkilerinin büyük olması beklenmektedir.
 193
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3.6.1. ĠnĢaat Sektörüne Etkileri 

 

 TFRS 15‟in yürürlüğe girdiği tarihten itibaren TMS-11 ĠnĢaat SözleĢmeleri stan-

dardının yerini alarak inĢaat sözleĢmelerinden elde edilen hasılatın muhasebeleĢtirilmesi 

ile ilgili yaĢanan pek çok sorun için rehberlik etmesi beklenmektedir.
194

  

 ĠnĢaat sözleĢmelerinin en büyük sorunlarından biri hasılat tahakkukunun ne za-

man yapılması gerektiği konusunda duyulan çeliĢkilerdir. TFRS 15 aĢağıdaki soruların 

cevaplarını da kapsayacak Ģekilde hasılatın doğru zamanda finansal tablolarda gösteril-

mesi ile ilgili pek çok konuya açıklık getirmektedir:
195

   

 Paket hizmetlerinin ayrı bir edim yükümlülüğü sağlaması durumunda zama-

nın nasıl tespit edileceği,  

 Herhangi bir sözleĢme değiĢikliğinin meydana gelmesi durumunda mevcut 

veya gelecekteki sözleĢmeler üzerinde yaratacağı etkinin saptanması,  

 MüĢteri ile yapılan ikinci bir sözleĢme durumunda esas sözleĢme üzerinde 

meydana gelen hasılata etkisinin ölçülmesi,  

 Edim yükümlülüğünün tahmin edilmesinde gerçekleĢen maliyet modeli kul-

lanılması halinde hangi maliyetlerin dahil edileceği,  

 TeĢvik ödemelerinin hesaplanma yöntemleri ile sözleĢmelerin elde edilme 

maliyetlerinin hangi durumlarda aktifleĢtirileceği, hangi durumlarda gider 

kaydedileceği. 

 ĠnĢaat sözleĢmelerinde hasılatın muhasebeleĢtirilmesine iliĢkin örnek aĢağıdaki 

gibidir:
 196

  

 Yap-Sat ĠnĢaat A.ġ., müĢterisi IMSA Ltd. ġti. ile 100.000.000 TL tutarında yol 

inĢası için bir sözleĢme imzalamıĢtır. Yol inĢası sırasında , IMSA Ltd. ġti, yolun bir 

bölümünün iki ilave Ģeridi kapsayacak Ģekilde geniĢletilmesini talep etmektedir. ĠnĢaat 

firması Yap-Sat ve müĢterisi IMSA bu yeniliğin inĢaat maliyetlerini 200.000 TL arttıra-
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cağı hususunda mutabık kalmıĢlardır. Yap-Sat ĠnĢaat A.ġ., sözleĢme değiĢikliğinin nasıl 

hesaplanacağını değerlendirirken öncelikle bu modifikasyon için farklı mallar veya 

hizmetler ekleyip eklenmediğini belirlemelidir.  

 GeniĢleyen yol, sözleĢmede belirtilen yol yapımı ile ayrı bir iĢlem değilse, 

sözleĢmenin değiĢtirildiği tarihte tek bir edim yükümlülüğünün parçası hali-

ne gelir ve ilerleme ölçütü toplu Ģekilde güncellenir.  

 Yol geniĢletme iĢi sözleĢmedeki yol yapımı iĢi ile ayrı bir iĢlem ise, Yap-Sat 

ĠnĢaat ek 200.000 TL‟lik farklı malların veya hizmetlerin tek baĢına satıĢ fi-

yatıyla orantılı olup olmadığını tespit etmelidir.  

 200.000 TL tek baĢına satıĢ fiyatını yansıtıyor ise, ilave iki Ģerit inĢası orijinal 

sözleĢmedeki yol inĢasından ayrı olarak hesaplanmalıdır. Ayrıca bu modifikasyon ilave 

iki Ģerit için ayrı bir sözleĢmeymiĢ gibi muhasebeleĢtirilmesi gerekliliğini de beraberin-

de getirmektedir. 

 Ek 200.000 TL kendi baĢına satıĢ fiyatını yansıtmaz ise, sözleĢme yolun inĢa 

edilmesi için orijinal anlaĢmaya ek iki Ģerit kombine edilmeli ve tanımlanamayan kalan 

edim yükümlülükleri için tahsis edilmelidir. 

3.6.2. Perakende Sektörüne Etkileri  
 

 TFRS 15‟in tüketici ürünleri ve perakende sektöründe önemli etkileri beraberin-

de getirmesi beklenmektedir.  

 Tüketici ürünleri ve perakende Ģirketlerinin, yürürlüğe giren yeni standart uya-

rınca finansal tablolarında raporladığı hasılat tutarları ve zamanının değerlendirilmesi, 

bu sebeple distribütörleri ve perakende satıcıları ile yapmıĢ oldukları anlaĢmaları ayrıca 

gözden geçirmeleri gerekmektedir. Özellikle bu sözleĢmeler ticari teĢvik, garanti, iade 

veya lisans anlaĢmalarından oluĢuyorsa daha büyük önem arz etmektedir.
197
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 Perakende sektöründen elde edilen hasılatın tanımlanması ile ilgili TFRS 15 

aĢağıdaki açıklamaları getirmiĢtir:
198

  

 Mevcut satıĢ ve hasılat üzerinde müĢteri devamlılık programlarının etkisinin 

ölçülmesi,  

 Hediye kart satıĢlarından elde edilen hasılatın erken ödemeye etkisinin olup 

olmadığı,  

 Kurulum hizmetlerinde üstlenilen yükümlülüklerin ayrı bir edim yükümlülü-

ğü olarak mı değerlendirilmesi gerektiğinin tespiti ayrı bir yükümlülük ola-

rak değerlendirilmeyen hizmetlerin ürün satıĢı ile birlikte değerlendirilmesi,  

 Standart ve uzatılmıĢ garantilerin uygulama yöntemleri ile müĢteri kazanç ve 

iade haklarının hasılat üzerindeki etkilerinin tespit edilmesi,  

 Ön ödeme ücretlerinin iadesinin yapılamadığı durumlarda bunların hasılat 

olarak muhasebeleĢtirilip muhasebeleĢtirilemeyeceği hususları standartta dü-

zenlenmiĢtir.  

 Tüketici ürünleri ve perakende sektörü Ģirketleri, distribütörlerine ve perakende 

satıcılara ürünlerin perakende satıcının mağazasında yer alması, raf ücreti veya promos-

yon adı altında bir takım ödemeler yapabilir. Yürürlükten kalkan TMS 18 Hasılat Stan-

dardında ve ilgili yorumlarda bu konu ile ilgili spesifik bir tanımlama bulunmamaktay-

dı. Bu nedenle bu tutarlar niteliğine göre ya hasılattan düĢülüyor veya gider olarak fi-

nansal tablolarda sunuluyordu. Yeni standardın yürürlüğe girmesi ile birlikte iĢletme, 

distribütörlere ve perakendeci satıcılara yaptıkları bu ödemelerin ayrı mal ve hizmetlere 

karĢılık yapılıp yapılmadığı ile ilgili sözleĢmeleri gözden geçirmeli ve gerekiyorsa söz-

leĢmeleri tekrar tanımlayarak edim yükümlülüklerini ayrıcı belirlemelidir.
199

  

 TFRS 15‟e göre tüketici ürünleri ve perakende sektörü Ģirketleri yaptıkları öde-

meler neticesinde aldıkları mal veya hizmetlerin ayrı olup olmadığını değerlendirmeli-

dir. SözleĢmeden ayrı olarak aldıkları mal veya hizmetleri kullandıklarında gider olarak 
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muhasebeleĢtirirken, bu mal veya hizmetler ayrı olarak alınmadıklarında ise hasılattan 

düĢülerek finansal tablolarda gösterilmelidir.
200

  

3.6.3. Yazılım Sektörüne Etkileri  

   

 Teknoloji sektörlerinde, özellikle yazılım geliĢtirme, yazılım lisansları satan ve 

çeĢitli ilgili hizmetler sunan Ģirketlerin faaliyetleri çok çeĢitli bir yelpazeye sahiptir ve 

bu sektörde yapılan sözleĢmeler uzun vadelidir.
201

 

 Bu nedenle yazılım sektörü için TFRS 15‟e göre en büyük zorluk edim yüküm-

lülüğünün tanımlanmasıdır, örneğin, lisans ve teslim sonrası destek satıĢının birlikte 

yapıldığı durumlarda bu yükümlülüklerin belirlenmesi ve bunlara ait iĢlem fiyatının 

tahsis edilmesi oldukça karmaĢıktır. Uzun vadeli sözleĢmeler olduğu için sözleĢmenin 

karĢılanmasına yönelik ilerlemenin değerlendirilmesi gerekir.
202

 

 Yazılım sektörü açısından bakıldığında TFRS 15 gelirin tanımlanmasına iliĢkin 

aĢağıdaki konulara cevap vermesi beklenmektedir:
203

 

 Yazılım satıĢları ve satıĢ sonrası destek hizmetleri ayrı satıĢlar olarak değer-

lendirilerek birbirinden ayrı sözleĢmeler olarak değerlendirilip değerlendiri-

lemeyeceği, 

 Zamana bağlı lisans sözleĢmelerinde (time-based licence) gelirin mali tablo-

larda gösterilme zamanın tespiti,   

 Bir sözleĢmeye bağlı olarak yapılan ikinci bir sözleĢmenin esas sözleĢme 

üzerindeki geliri etkileme zamanı, 

 Yazılım ve hizmetlerin bir paket oluĢturması halinde toplam fiyatın bireysel 

edim yükümlülüklerine dağıtılma Ģekli,  

 Lisans sözleĢmelerinde gelirin ne zaman baĢladığının tespit edilmesi gerekir.  

 Lisans ve altyapı kullanım hizmetinin servis sağlayıcıların kaynak sunucu 

üzerinden sağlandığı durumlarda ayrılıp ayrılmayacağı değerlendirilmelidir. 

                                                 
200

 a.g.e. 
201

 Mahutova, a.g.e. s.,22. 
202

 a.g.e., s.22. 
203

 KPMG, a.g.e, s.6. 
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 Yazılım satıĢlarının kullanım hakkına bağlı olmasında gelirin nasıl kayde-

dilmesi gerektiği açıklanmalıdır.  

  

3.6.4. Yeni Standardın Uygulamadan Kaldırılan Standartlardan Farklı Olan Dü-

zenlemeleri 
 

 

 TFRS 15‟in temel taĢı olan beĢ adım modeli hasılatın tanımlanırken, bir bütün 

olarak sözleĢmeyi dikkate almak yerine farklı edim yükümlülüklerinin yerine getirilme-

sine açıklık getirir. Bu nedenle standart kapsamında gerekli olan analiz, mali tablolarda-

ki hasılat kalemine yeni hüküm ve tahminler getirmiĢtir. TFRS 15 müĢteriye taahhüt 

edilen mal ve hizmetlerin uygun bir Ģekilde tanımlanması ve muhasebeleĢtirilmesi için 

iĢletmelerin tüm satıĢ sözleĢmelerini analiz etmelerini gerektirecektir. Gelirlerinin bü-

yük bir kısmını uzun vadeli sözleĢmelerden veya mal ve hizmetin birlikte sunulduğu 

çok unsurlu sözleĢmelerden elde eden Ģirketler için standardı uygulama çabaları ve ma-

liyeti daha büyük önem arz etmektedir. Standart ayrıca, müĢteri ile yapılan sözleĢmele-

rin yerine getirilmesi için maliyetlerin ve maliyetlerin hesaplanması hakkında rehberlik 

sağlamaktadır.
204

 TFRS 15‟in uygulamaya etkileri ve mevcut uygulama ile olan farklı-

lıkları kısaca aĢağıdaki Ģekilde özetlenmiĢtir:
205

 

1. Uzun vadeli hizmet sözleĢmelerinde hasılatın muhasebeleĢtirilmesi: Bir 

varlığın geliĢtirilmesi ile ilgili yapılan hizmet (inĢaat, üretim, yazılım vb.) 

sözleĢmesinden doğan hasılat,  

 Varlık geliĢtirildikçe müĢteri tarafından kontrol edilebilecek seviyeye gelme-

si veya, 

 Varlığın iĢletme için alternatif bir kullanımı olmaması, 

 ĠĢletmenin gerçekleĢtirdiği edimin zamanında tamamlanması için müĢteriden 

ödeme isteme hakkına sahip olması durumunda hasılatın muhasebeleĢtiril-

mesi zaman içerisinde gerçekleĢir.  

                                                 
204

 KPMG, “A New Global Framework For Revenue Recognition”, (Çevrimiçi) https://home.kpmg.-

com/gr/en/home/insights/2017/02/ifrs-15-revenue-from-contracts-with-customers.html, (EriĢim Tarihi: 

25.02.2018). 
205

 KPMG Gündem, "Revenue- a new global standard How will it affect", https://www.kpmg.com/TR/-

tr/hizmetlerimiz/Audit/Documents/Headlines-Revenue-New-Global-Standard.pdf, UK, (EriĢim Tarihi: 

25.05.2017), s.71 

https://home.kpmg.-com/gr/en/home/insights/2017/02/ifrs-15-revenue-from-contracts-with-customers.html
https://home.kpmg.-com/gr/en/home/insights/2017/02/ifrs-15-revenue-from-contracts-with-customers.html
https://www.kpmg.com/TR/-tr/hizmetlerimiz/Audit/Documents/Headlines-Revenue-New-Global-Standard.pdf
https://www.kpmg.com/TR/-tr/hizmetlerimiz/Audit/Documents/Headlines-Revenue-New-Global-Standard.pdf
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 ġirket hizmet sunumlarıyla ilgili tamamlanma yüzdesi yöntemini seçmiĢ ise veya 

uzun vadeli bir sözleĢme yapması söz konusuysa, hasılatı ne zaman muhasebeleĢtirmesi 

gerektiğiyle ilgili bir değerlendirme yapması ve doğru yöntemi tespit etmesi gerekir. 

Hasılatın muhasebeleĢtirmesini sözleĢme bitiminde yapabileceği gibi sözleĢmeden do-

ğan edim yükümlülüklerini yerine getirdikçe ve kontrol müĢteriye sürekli bir Ģekilde 

geçtikçe de yapabilecektir.
206

 

2. Ayrı edim yükümlülüklerinin tanımlanması: TFRS 15‟te, iĢletme tarafın-

dan imzalanan bir sözleĢmede eğer mal veya hizmet ayrı olarak tanımlanmıĢ 

ise bu mal veya hizmet için edim yükümlülüklerinin de ayrı olarak tanım-

lanması gerekir.  

 Böyle bir durumun varlığı halinde, iĢletmenin mevcut uygulamadan farklı olarak 

sözleĢmeyi farklı hesap gruplarına göre sınıflandırması gerekecektir. 

3. Lisanslama ve haklar: Mevcut hasılat standardı lisansların muhasebeleĢti-

rilmesi ile ilgili farklı yorumlara açıktır, yeni standarda göre iĢletmeler fikri 

mülkiyet hakkının, sözleĢmede taahhüt edilen diğer mal veya hizmetlerden 

ayrı olup olmadığını değerlendirmelidir. Ġmtiyazlı hakkın ayrı olduğu durum-

larda, ayrı edim yükümlülüğü olarak muhasebeleĢtirmelidir. Bu Ģekilde bir 

değerlendirme söz konusu değil ise sözleĢmeye konu olan mal veya hizmeti 

tedarik etmek için ortaya çıkan edim yükümlülüğü ile değerlendirmelidir. 

Her iki durumda da, birimin, zaman süresince mi yoksa zamanın belirli bir 

noktasında mı gerçekleĢtirilen edim yükümlülüğü olup olmadığının tespiti 

gereklidir.
207

 

4. Ürün garantileri: Yürürlükten kalkan TMS 18 ve TMS 11 standartlarında, 

ürün garantisi, karĢılık olarak muhasebeleĢtirilirken, TFRS 15‟te, iĢletme ta-

rafından sağlanan garantinin niteliği muhasebeleĢtirilmesinde etkili rol oy-

nar. MüĢterinin isteğine bağlı olan garanti hizmetlerinin satın alınması du-

rumunda veya garanti müĢteriye ilave bir hizmet sağlıyorsa ayrı edim yü-

kümlülüğü olarak muhasebeleĢtirilir. Sadece tedarik edilen öğenin üzerinde 

                                                 
206

 KPGM Gündem, a.g.m., s.70. 
207

 Tan Liong Tong , A Review of IFRS 15 Revenue From Contracts With Customers, (Çevrimiçi), http-

://www.masb.-org/my/images/2014-09-15%20Review%20of%20IFRS%20, (EriĢim Tarihi: 13.10.2016), 

s.18. 

http://www.masb.-org/my/images/2014-09-15%20Review%20of%20IFRS
http://www.masb.-org/my/images/2014-09-15%20Review%20of%20IFRS
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anlaĢılan özelliklere uygun olduğuna yönelik olarak güvence sağlayan bir ga-

ranti ayrı bir edim yükümlülüğü olarak muhasebeleĢtirilmez.
208

  

5. Tahminlerin kullanımı: TFRS 15‟de iĢlem fiyatının belirlenmesinde ve da-

ğıtılmasında, tahminlere daha fazla gerek duyulmaktadır. Bu tahminleri; de-

ğiĢken bedelin tahmini ve muhasebeleĢtirilmesi, sözleĢmedeki farklı malların 

ve servislerin belirlenmesi ile satıĢ fiyatlarının tek baĢına satılabilir olarak 

tahmin edilmesi Ģeklinde sıralamaktadır. 

 ĠĢletmenin özellikle piyasaya yeni bir ürün sunduğunda ya da yeni bir pazara 

giriĢ yaptığında tahminlerin iĢletmede nasıl uygulanması gerektiğini belirlemesi daha 

büyük önem kazanmaktadır. Önemli tahmin ve varsayımların doğru noktalarda uygula-

nabilmesi için özellikle finansal tabloların hazırlanması esnasında süreçlerin de yeniden 

gözden geçirilmesi gerekir.  

6. Açıklama: TFRS 15‟te açıklama konusu önemlilik arz eder. Mevcut stan-

dartlarda yeteri kadar kapsamlı ve ayrıntılı açıklamalara yer verilmemesi 

TFRS 15‟te bu konunun daha detaylı ele alınması gerekliliğini ortaya çıkar-

mıĢtır. Mevcut sözleĢmelerden ne kadar hasılatın muhasebeleĢtirildiği, gele-

cekte ne kadar hasılat muhasebeleĢtirilmesinin tahmini, yerine getirilmemiĢ 

edim yükümlülükleri ile ilgili ayrıntılı bilgi ve buna benzer varsayımlar 

mevcut standartlara göre TFRS 15‟te daha kapsamlı ve ayrıntılı bir Ģekilde 

açıklanmaktadır.
209

  

  

                                                 
208

 KPMG Gündem, a.g.m., s.70. 
209

 Tong, a.g.m., s.18. 
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4. BÜYÜK ve ORTA BOY ĠġLETMELER ĠÇĠN FĠNANSAL RA-

PORLAMA STANDARDI (BOBĠ FRS)‟NDA HASILAT 
 

 Resmi gazetede 27.07.2017 tarihinde yayınlanan mükerrer 30138 sayılı BOBĠ 

FRS Hakkında 56 Sıra No‟lu Tebliğe göre; bağımsız denetime tabi olup ancak Türkiye 

Finansal Raporlama Standartlarını uygulamayan iĢletmelerin münferit ve konsolide fi-

nansal tablolarının gerçeğe uygun, ihtiyaca uygun ve karĢılaĢtırılabilir bilgi sağlaması 

adına KGK tarafından Büyük ve Orta Boy ĠĢletmeler ile ilgili Finansal Raporlama Stan-

dardı (BOBĠ FRS) yayınlanmıĢ ve 01.01.2018 tarihinden itibaren uygulanmaya baĢla-

mıĢtır.
210

 

 BOBĠ FRS‟nin amaçları Ģu Ģekilde sıralanmıĢtır:
211

 

 Gerçeğe uygun,  

 Finansal bilgi ihtiyacına uygun, 

 KarĢılaĢtırılabilir finansal tablolar düzenlemek. 

 Standartta belirtiler amaçlar doğrultusunda KGK tarafından düzenlenen BOBĠ 

FRS, Tam Set TMS ve TFRS ile kıyaslandığında sadeleĢtirilerek büyük ve orta ölçekli 

iĢletmeler için gerekli olmayan detaylar çıkarılmıĢtır.
212

 

 BOBĠ FRS tanımına göre hasılat, “İşletmenin olağan faaliyetleri esnasında orta-

ya çıkan gelir” dir.
213

 BOBĠ FRS kapsamında mal satıĢından hasılat, hizmet sunumun-

dan hasılat, iĢletmenin yüklenici olduğu inĢa sözleĢmelerinden hasılat, iĢletme varlıkla-

rının baĢkaları tarafından kullanılmasından elde edilen faiz, isim hakkı ve kar payların-

dan hasılat bu bölüm kapsamında incelenecektir.
214

 

  

                                                 
210

 Resmi Gazete, 29.07.2017 tarih ve 30138 (mükerrer) sayılı tebliğ, (Çevrimiçi), www. resmigazete.-

gov.tr., (EriĢim Tarihi: 28.04.2018). 
211

 BOBĠ FRS, Par.5.1. 
212

 BaĢak Ataman, Hakan Cavlak, “Büyük ve Orta Boy ĠĢletmeler için Finansal Raporlama Standardı 

(BOBĠ FRS) Ġle Tam Set Türkiye Muhasebe ve Türkiye Finansal Raporlama Standartlarının (TMS/TFRS) 

KarĢılaĢtırılması”, Finans Ekonomi ve Sosyal AraĢtırmalar Dergisi, 2017, Cilt: 2, Sayı:3, s.156. 
213

 BOBĠ FRS, Par.5.2.  
214

 BOBĠ FRS, Par.5.3.  
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4.1. BOBĠ FRS KAPSAMINA GĠREN ĠġLETMELER 
 

 Tam Set TMS/TFRS‟ler, Kamu Yararını Ġlgilendiren KuruluĢlar (KAYĠK) tara-

fından uygulanırken; BOBĠ FRS‟ler ise bağımsız denetime tabi olup TMS/TFRS uygu-

lamak zorunda olmayan iĢletmeler tarafından uygulanacaktır.
215

 

 Büyük ve orta ölçekli iĢletmeleri tespit etmede iĢletmelerin aktif toplamı, satıĢ 

hasılatı ve çalıĢan sayısı dikkate alınmaktadır. Bağımsız denetime tabi olma Ģartlarını 

yerine getiren iĢletmeler, tebliğde belirtilen büyük ölçekli iĢletme sınırına gelene kadar 

Orta Boy ĠĢletmeler olarak değerlendirilmektedir. Bu sınırı aĢan ve üstünü sağlayan 

KAYĠK dıĢındaki iĢletmeler ise Büyük Boy ĠĢletme olarak tanımlanmaktadır.
216

 

 BOBĠ FRS ve Tam Set TMS/TFRS‟lerin kapsamına giren iĢletmelerin ayrımı ile 

ilgili detaylar Tablo 2 ve ġekil 16‟da gösterilmektedir. 

Tablo 2. BOBĠ FRS Kapsamı 

 UYGULAMA 

 Bağımsız 

Denetim 

TFRS BOBĠ 

FRS 

MSUGT 

KAYĠK     _ _ 

BÜYÜK ÖLÇEKLĠ ĠġLETME   ihtiyari   _ 

ORTA ÖLÇEKLĠ ĠġLETME   ihtiyari   _ 

KÜÇÜK ÖLÇEKLĠ ĠġLETME _ _ _   

   

Kaynak: Ataman ve Cavlak, “Büyük ve Orta Boy ĠĢletmeler Ġçin Finansal 

Raporlama Standardı (BOBĠ FRS) Uygulamaları”, s.156. 

 

  

                                                 
215

 Ataman ve Cavlak, “Büyük ve Orta Boy ĠĢletmeler Ġçin Finansal Raporlama Standardı (BOBĠ 

FRS) Uygulamaları”, s.157. 
216

 Ataman ve Cavlak, “Büyük ve Orta Boy ĠĢletmeler Ġçin Finansal Raporlama Standardı (BOBĠ 

FRS) Uygulamaları”, s.157. 
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ġekil 16. BOBĠ FRS – Tam Set TMS/TFRS Kapsamı  

Kaynak: Ataman ve Cavlak, “Büyük ve Orta Boy ĠĢletmeler Ġçin Finansal 

Raporlama Standardı (BOBĠ FRS) Uygulamaları”, s.157. 
 

 ġekil 16‟da gösterilen ve bağımsız denetime tabi olma ve büyük iĢletme sayılma 

sınırı olarak belirtilen üç kriterden en az ikisini art arda iki raporlama döneminde aĢan 

iĢletmeler, takip eden raporlama döneminde bağımsız denetime tabi olmakta veya bü-

yük ölçekli iĢletme olarak kabul edilmektedirler.
217

 

4.2. HASILATIN ÖLÇÜMÜ 

 
 Hasılat, taraflar arasında yapılan anlaĢma kapsamında, satıĢ iskontoları (kasa ve 

miktar iskontoları) da düĢüldükten sonra, alınan veya alınması beklenen bedele esas 

alınarak ölçülür.
218

 

 ĠĢlem bedelinin bir yıl veya daha kısa sürede tahsil edilmesi öngörülüyorsa hası-

lat, vade farkı ayrıĢtırması yapılmadan doğrudan tahsil edilen veya tahsil edilmesi bek-

lenen bedel üzerinden ölçülmektedir. Bu bedeli tahsil etme süresi bir yıldan daha uzun 

bir zamana yayılmıĢ ise hasılat, iĢlemdeki vade farkı ayrıĢtırılarak ilgili mal veya hizme-

                                                 
217

 Ataman ve Cavlak, “Büyük ve Orta Boy ĠĢletmeler Ġçin Finansal Raporlama Standardı (BOBĠ 

FRS) Uygulamaları”, s.157. 
218

 BOBĠ FRS, Par.5.8. 

KAYĠK 
(TFRS) 

•SPK, BDDK ve Hazine MüĢteĢarlığı mevzuatına tabi Ģirketler 

BÜYÜK 

(BOBĠ FRS) 

•Aktif Toplamı 75 milyon TL 

•SatıĢ Hasılatı 150 milyon TL 

•ÇalıĢan Sayısı 250 KiĢi 

ORTA (BOBĠ 
FRS) 

•Aktif Toplamı 40 milyon TL 

•SatıĢ Hasılatı 80 milyon TL 

•ÇalıĢan Sayısı 200 KiĢi 
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tin peĢin bedeli üzerinden ölçülmektedir. “Finansal Araçlar ve Özkaynaklar” bölümü-

nün 9.14-9.19 paragrafları uyarınca etkin faiz yöntemine göre hesaplanan vade farkı 

tutarı faiz geliri olarak muhasebeleĢtirilmektedir.
219

 

 Hasılat tutarına katma değer vergisi gibi üçüncü taraflar adına tahsil edilen veya 

edilmeyi beklenen tutarlar dahil edilmez. Acente iliĢkisinde ise, acente sadece komisyon 

gelirini hasılat olarak kayda almaktadır.
220

 Konuya iliĢkin örnek aĢağıdaki Ģekilde göste-

rilmiĢtir:
221

 

 Mali tablolarını yıllık olarak düzenleyen Kent A.ġ. 01.11.2017 tarihinde birim 

maliyeti 200 TL ve birim satıĢ fiyatı peĢin 250 TL olan 100 adet ürünü KDV hariç 265 

TL‟den 5 ay vadeli olarak satmıĢtır. KDV bedeli müĢteriden peĢin olarak tahsil edilmiĢ-

tir.  

                                  

 

                      01.11.2017   

120 ALICILAR HS. 

100 KASA HS.                        

                        

                        600 YURTĠÇĠ SATIġLAR HS. 

                        391 HESAPLANAN KDV HS.  

 

5 ay vadeli satıĢ kaydı                       

          

26.500 

4.770 

 

 

 

 

26.500 

4.770 

     

 Hasılatın ilk kayda alınmasında, anlaĢmayla belirlenen bedelin tahsil edilebilirli-

ğinde önemli bir risk faktörü varsa sözleĢme bedeli riski yansıtacak Ģekilde düzeltilmeli 

ve hasılat düzeltilmiĢ bedel üzerinden ölçülmelidir. Daha önce hasılat olarak kayda alı-

nan tutar üzerinde tahsil edilebilirliği konusunda sonradan bir belirsizliğin meydana 

gelmesi halinde ise, baĢlangıçta kayda alınan hasılat tutarı düzeltilmez. Düzeltilmeyen 

hasılat üzerinde değer düĢüklüğü testi uygulanarak, bir değer düĢüklüğü söz konusu 

olması halinde zarar olarak finansal tablolara yansıtılır.
222

 Açıklamaya iliĢkin örnek Ģu 

Ģekildedir.
223

  

                                                 
219

 BOBĠ FRS, Par.5.9.  
220

 BOBĠ FRS, Par.5.10. 
221

 Mehmet Özbirecikli, Ġlker Kıymetli ġen ve Kayahan Tüm, Uygulamaya Dönük Örnekli Açıklama-

larla Büyük ve Orta Boy ĠĢletmeler Ġçin Finansal Raporlama Standardı, Detay Yayıncılık, Ankara, 

2017, s.92. 
222

 BOBĠ FRS, Par. 5.11. 
223

 Özbirecikli, ġen ve Tüm, a.g.e., s.93.  
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 Hak Yapı ĠnĢaat A.ġ. Mısır‟da bir hastane inĢaatı yapmaktadır. Hak ediĢler ya-

pılmıĢ olmasına rağmen ülkede çıkan ekonomik kriz nedeni ile hükümet tüm ödemeleri 

durdurmuĢtur.  

 Belirsizliğin mevcut olması nedeni ile iĢleme iliĢkin ekonomik fayda iĢletme 

tarafından elde edilememiĢtir. Bu nedenle hasılat muhasebeleĢtirilerek finansal tablolar-

da sunulamamaktadır. 

 Hükümet tarafından hakkediĢler ile ilgili ödemenin inĢaat firmasına yapılması 

neticesinde belirsizliğin ortadan kalktığı tespit edilir ve hasılat muhasebeleĢtirilerek 

finansal tablolarda sunulur. 

 Aynı özelliklere ve değere sahip mal veya hizmetlerin takasında hasılat meydana 

gelmez. Ancak benzer özelliklere ve değere sahip olmayan mal veya hizmetlerin taka-

sında hasılat söz konusudur ve muhasebeleĢtirilerek finansal tablolarda sunulur. Mal 

veya hizmetlerin takasında hasılat, alınan mal veya hizmetin gerçeğe uygun değeri esas 

alınarak ölçülmektedir. Hasılatın ölçümünde, alınan mal veya hizmetin gerçeğe uygun 

değerine varsa ilgili iĢlemde alınan tutarlar eklenir, ödenen tutarlar ise çıkartılır. Alınan 

mal veya hizmetin gerçeğe uygun değeri güvenilir bir biçimde ölçülemiyorsa, elden 

çıkarılan mal veya hizmetin gerçeğe uygun değerine göre iĢlem yapılır. Hem alınan var-

lığın, hem de elden çıkarılan varlığın gerçeğe uygun değeri güvenilir bir biçimde ölçü-

lemiyorsa elden çıkarılan varlığın defter değeri esas alınır.
224

  

 Benzer özelliklere ve değere sahip olmayan mal ve hizmetlerin takasına iliĢkin 

örnek aĢağıdaki Ģekildedir:
225

 

 SCA Makine A.ġ. bir Ģirketin aktifinde kayıtlı ve gerçeğe uygun değeri 450.000 

TL olan daireye karĢılık olarak üretmiĢ olduğu birim satıĢ fiyatı 120.000 TL‟lik kalıp 

makinelerinden 3 adet ve 60.000 TL‟yi nakit olarak ödemiĢtir ( KDV ihmal edilmiĢtir).  

 Bu takas iĢlemi hasılat yaratıcı bir iĢlem olarak değerlendirilmektedir.  

  

  

                                                 
224
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225

 Özbirecikli, ġen ve Tüm, a.g.e., s.95. 



 

97 

 

 Bu durumda hasılat 450.000 – (360.000 + 60.000) = 30.000 TL‟dir. Yevmiye 

kaydı aĢağıdaki Ģekilde olacaktır:  

                                  

 

                     01.01.2018   

252 BĠNALAR HS. 

                           

                    100  KASA HS.                      

         600 YURTĠÇĠ SATIġLAR HS. 

         649 DĠĞER OLAĞAN GELĠR VE  

         KARLAR HS.  

 

Takas iĢleminden elde edilen hasılatın kaydı.                       

          

450.000 

 

 

 

60.000 

360.000 

30.000 

 

 ĠĢletmenin satıĢ iĢlemlerinden kaynaklı gelecekte mal veya hizmetleri bedelsiz 

ya da indirimli olarak satın alma hakkı tanıyan hediye puanı vermesi durumunda hediye 

puanlar, baĢlangıçta yapılan satıĢ iĢleminden ayrı olarak kayıtlara alınmaktadır. BaĢlan-

gıçtaki satıĢa iliĢkin olarak alınan veya alınacak bedel, hediye puanlar ile satıĢ iĢleminin 

diğer unsurları arasında dağıtılır. Hediye puanlara dağıtılan bedel, söz konusu puanların 

gerçeğe uygun değeri dikkate alınarak ölçülmektedir. Hediye puanlara dağıtılan bedel, 

hediye puanların kullanıldığı dönemler itibarıyla hasılat olarak kayda alınmaktadır.
226

 

Konuya iliĢkin örnek aĢağıdaki gibidir:
227

 

 Koçtek Petrol A.ġ. her 300 TL‟lik akaryakıt alıĢveriĢi yapan müĢterilerine 20 TL 

tutarında hediye puan vermektedir. Hediye puan müĢterilere 3 ay içerisinde yapacakları 

akaryakıt alıĢveriĢlerinde indirim olanağı sağlamaktadır (KDV Ġhmal EdilmiĢtir).  

 Bir müĢteri kredi kartı ile 15.03.2018 tarihinde 350 TL‟lik akaryakıt alıĢveriĢi 

yapmıĢ ve bu alıĢveriĢ karĢılığında müĢteriye 20 TL tutarında indirim puanı verilmiĢtir.  

 Bu durumda akaryakıt iĢletmesi satıĢ bedeli olan 350 TL‟den 20 TL değerindeki 

indirim puanını düĢerek 330 TL‟yi hasılat olarak mali tablolarında gösterir.  

                                                 
226

 BOBĠ FRS, Par.5.13. 
227
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                     15.03.2018   

108 DĠĞER HAZIR DEĞERLERHS. 

108.01.Kredi Kartı ile SatıĢlar 

 

                  379 DĠĞER BORÇ VE GĠDER KARġ.HS                      

       600 YURTĠÇĠ SATIġLAR HS. 

 

 

Akaryakıt satıĢ kaydı.                       

           

350 

 

 

 

 

20 

330 

 

 

 MüĢteri bir hafta sonra 31.03.2018 tarihinde Koçtek Petrol A.ġ.‟den 200 TL‟lik 

akaryakıtı nakit olarak almıĢ ve bu alıĢveriĢinin 20 TL‟lik kısmı için daha önce kazan-

mıĢ olduğu indirim puanını kullanmıĢtır. 

 

                                  

 

                     31.03.2018   

100 KASA HS. 

379 DĠĞER BORÇ ve GĠDER KARġ. HS. 

 

    600 YURTĠÇĠ SATIġLAR HS. 

 

 

Hediye puanlı akaryakıt satıĢı.                       

           

180 

20 

 

 

 

 

 

200 

 

 

4.3. BOBĠ FRS KAPSAMINDA MAL SATIġINDAN HASILAT 
 

 Mal satıĢına iliĢkin hasılat, aĢağıdaki ölçütlerin tümü sağlandığında kayda alın-

maktadır:
228

 

1. Malların sahipliğinden kaynaklanan önemli risk ve getiriler alıcıya devre-

dilmiĢ olmalıdır. 

2. Satılan mallar üzerinde kontrolün devam etmemesi. Bir varlığın kontrolü, 

varlığın kullanımını yönetebilme ve varlığın kalan tüm faydasını büyük öl-

çüde elde edebilme gücünü ifade etmekle birlikte, baĢka iĢletmelerin varlığın 

kullanımını yönetebilmesini ve ondan fayda elde etmesini engelleyebilme 

gücünü ifade etmektedir. 

3. Hasılat tutarının güvenilir biçimde ölçebilmektir. 

                                                 
228

 BOBĠ FRS, Par.5.14. 
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4. ĠĢleme iliĢkin ekonomik faydaların iĢletme tarafından elde edilmesinin muh-

temel olmasıdır. 

5. ĠĢleme iliĢkin katlanılan veya gerçekleĢecek maliyetlerin güvenilir biçimde 

ölçebilmektir.  

 Sahiplikten kaynaklanan önemli risk ve getirilerin alıcıya devredilme zamanın 

değerlendirilmesi, iĢleme iliĢkin Ģartların incelenmesi gerekmektedir. Çoğunlukla, var-

lığa sahip olmaktan kaynaklanan risk ve getirilerin devri ile yasal mülkiyetin veya zil-

yetliğin devri perakende satıĢların çoğunda aynı anda gerçekleĢmektedir. Diğer durum-

larda, sahiplikten kaynaklanan risk ve getirilerin devri ile yasal mülkiyetin veya zilyet-

liğin devri farklı zamanlarda gerçekleĢmektedir.
229

  

 Mal bedeli peĢin olarak tahsil edilmiĢ ise bu tutar sipariĢ avansları olarak kayıt-

lara alınmaktadır. Örneğin, satıĢ sözleĢmesinin düzenlendiği tarih 04.02.2018 ancak 

faturanın düzenlendiği tarih 15.02.2018‟dir. Mal müĢterinin talebi üzerine 30.08.2018 

tarihinde teslim edilecektir. Bu durumda sözleĢmeye istinaden malın risk ve getirileri 

müĢteriye ait olacaktır. 04.02.2018 sözleĢme tarihinde satıĢ gerçekleĢmiĢ olarak kabul 

edilmekte ve hasılat finansal tablolarda raporlanmaktadır.
230

 

 Sahiplikten kaynaklanan önemli risk ve getirilerin elde tutulduğu durumlarda, 

hasılat kayda alınmaz. AĢağıdakiler, sahiplikten kaynaklanan önemli risk ve getirilerin 

elde tutulduğu durumlara örnek olarak verilebilir:
231

 

1. ĠĢletmenin normal garanti yükümlülükleri kapsamı dıĢında kalan yetersiz 

performansa iliĢkin yükümlülükler: 

 Örneğin baskı makinesi üreten bir iĢletmenin satıĢ sözleĢmesine 1 ay boyunca 

%5 fire oranını geçmeyecek Ģekilde iyileĢtirme yaptığına dair taahhütte bulunması nor-

mal garanti Ģartlarının dıĢında satıcıya yükümlülük getirmemektedir.
232

  

 SatıĢ tarihinden itibaren 1 ay boyunca risk ve getiriler alıcıya geçmemiĢ sayılır 

ve hasılat gerçekleĢmemiĢtir.  

                                                 
229

 BOBĠ FRS, Par.5.15. 
230
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2. Belirli bir satıĢın hasılatına iliĢkin tahsilatın, alıcının malı satmasına bağlı 

olması (örneğin konsinye satıĢlar). 

3. SatıĢın, ilgili varlığın kurulumu Ģartıyla yapılması ve sözleĢmenin önemli bir 

bölümünü oluĢturan kurulumun henüz tamamlanmamıĢ olması. 

3. Maddeye iliĢkin açıklayıcı örnek aĢağıdaki Ģekildedir:
233

 

 Yonca Asansör firması üretmiĢ olduğu 4 adet hidrolik asansörü kurulum ücreti 

dahil 200.000 TL + KDV‟ye 15.02.2018 tarihinde satmıĢtır. Üretimin tamamlanması ve 

asansörlerin montajının yapılması 3 ay sonra tamamlanacaktır. SatıĢ iĢlemi yapıldığında 

ve montaj tamamlandığında yapılacak yevmiye kayıtları aĢağıdaki gibidir:  

 SatıĢ iĢlemi gerçekleĢtiğinde; 

 

                                  

 

                    31.03.2018   

102 BANKALAR HS. 

 

                380 ERTELENMĠġ GELĠRLER HS. 

                391 HESAPLANAN KDV HS. 

 

 

Kurulum ücreti dahil asansör satıĢ kaydı.                       

           

236.000 

 

 

 

 

200.000 

36.000 

 

 

Asansör Kurulumları Tamamlandığında;  

                                  

 

                     15.05.2018   

380 ERTELENMĠġ GELĠRLER HS. 

 

                600 YURTĠÇĠ SATIġLAR HS. 

                 

 

Asansör kurulumunun tamamlanması.                       

           

200.000 

 

 

 

 

200.000 

 

 

 

 

  

                                                 
233
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4. Alıcının, satıĢ sözleĢmesi ile belirlenen bir gerekçeye dayanarak veya her-

hangi bir neden olmaksızın sadece kendi kararı ile alımdan vazgeçme hakkı-

nın olması ve iĢletmenin söz konusu malların iade edilip edilmeyeceği ile il-

gili kesin bilgiye sahip olmaması risk ve getirilerin eldi tutulduğu durumlara 

örnektir.  

 ĠĢletmenin sahiplikten kaynaklanan önemsiz bir riski taĢımaya devam etmesi 

iĢlem satıĢ niteliğindedir ve hasılat olarak kayda alınmalıdır. Örneğin; yalnızca alacağın 

tahsilatının güvence altına almak amacı ile yasal mülkiyeti muhafaza etmek söz konusu 

ise, hasılat kayda alınmalıdır. Aynı Ģekilde, alıcının ürünleri kusurlu bulması veya baĢka 

sebeplerden dolayı ürünlerden memnun kalmaması söz konusu ancak ürün bedeli iade 

ediliyor ve iadeler güvenilir bir Ģekilde tahmin ediliyorsa, hasılat yine kayda alınmalıdır. 

Bu tür bir durumda iĢletme “Karşılıklar, Şarta Bağlı Yükümlülükler ve Şarta BağlıVar-

lıklar” bölümü uyarınca iadeler için karĢılık ayırmaktadır.
234

 

4.4. BOBĠ FRS KAPSAMINDA HĠZMET SUNUMU VE ĠNġA SÖZLEġMELERĠ 
 

 Hizmet sunumuna iliĢkin bir iĢlemin sonucunun güvenilir olarak tahmin edildiği 

durumlarda, ilgili hasılat tutarı, iĢlemin raporlama dönemi sonu itibarıyla tamamlanma 

düzeyi dikkate alınarak kayda alınmaktadır. ĠĢlemin tamamlanma düzeyi dikkate alına-

rak hasılatın kayda alınması “tamamlanma yüzdesi yöntemi” olarak adlandırılmaktadır. 

Bu yönteme göre hasılat, hizmetin sunulduğu dönemlerde finansal tablolara yansıtıl-

maktadır.
235

 

 Hizmet sunumlarında hasılatın tamamlanma düzeyinin dikkate alınarak muhase-

beleĢtirilmesi bir dönemde yapılan hizmet ve performans hakkında gerçeğe uygun bilgi-

ler sağlamaktadır. Tamamlanma düzeyi esası inĢaat sözleĢmeleri için de geçerlidir.
236

 

4.4.1. Hizmet Sunumu 
 

 ĠĢlem sonucunun güvenilir olarak tahmin edilmesi ve hasılatın kayda alınması 

için aĢağıdaki ölçütlerin tümü birlikte sağlanmalıdır:
237

 

                                                 
234
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 Hasılat tutarı güvenilir biçimde ölçülebilmeli,  

 ĠĢleme iliĢkin ekonomik faydaların iĢletme tarafından elde edilmesi muhte-

mel olmalı,  

 Raporlama dönemi sonu itibarıyla iĢlemin tamamlanma düzeyi güvenilir bi-

çimde ölçülebilmeli,  

 ĠĢlem için katlanılan maliyetler ile iĢlemin tamamlanması için katlanılması 

gereken maliyetler güvenilir biçimde ölçülebilmelidir. 

 Belirli bir dönemde, belirsiz sayıda faaliyet gereken hizmetler için; diğer her-

hangi bir yöntemin, tamamlanma düzeyini daha iyi ifade ettiğine iliĢkin bir kanıtın bu-

lunmaması durumunda, hasılat, söz konusu belirli dönem boyunca eĢit tutarlarda kayda 

alınmaktadır. Belirli bir faaliyetin, diğer faaliyetlerden açık bir Ģekilde daha önemli ol-

ması, hasılatın kayda alınması, daha önemli olan bu faaliyetin gerçekleĢtirilmesine ka-

dar ertelenmektedir.
238

 

 Hizmet sunumuna ait bir iĢlemin sonucu güvenilir bir Ģekilde tahmin edilemi-

yorsa, geri kazanılması beklenen gider tutarı kadar hasılat kayda alınmaktadır. Bu du-

rumda ilgili hizmet sunumuna iliĢkin olarak herhangi bir kâr ortaya çıkmaz. Hizmet 

sunumuna iliĢkin iĢlemin sonucunun güvenilir Ģekilde tahmin edilemediği ve giderlerin-

de geri kazanılmasının beklenmediği durumlarda ise hasılat kayda alınmamakta, gider-

lerin kâr veya zarara yansıtılmasına devam edilmektedir. Sonucun güvenilir Ģekilde öl-

çülmeye baĢlanması ile sözleĢmeye iliĢkin hasılat, tamamlanma düzeyine göre finansal 

tablolara yansıtılmaya baĢlanır, ancak geriye dönük olarak herhangi bir düzeltme yapıl-

mamaktadır.
239

 

 Hizmet satıĢında muhasebe kayıt süreci aĢağıdaki Ģekilde gerçekleĢmektedir:
240

 

 740 Hizmet Üretim Maliyetini hesabında toplanan giderler, dönem sonunda 

hizmet henüz tamamlanmamıĢsa 741 Hizmet Üretim Maliyeti Yansıtma He-

sabı vasıtası ile 154 TamamlanmamıĢ Hizmet Maliyetleri Hesabına borç 

kaydedilmektedir.  

                                                 
238
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 154 nolu hesaba alınan maliyet, hizmet tamamlandığında ve satıĢı geçekleĢ-

tiğinde bu hesaba alacak, 622 Satılan Hizmet Maliyeti Hesabına borç kayde-

dilmektedir.  

 Hizmet tamamlandıktan sonra gelirle eĢleĢmesinin gelecekte gerçekleĢecek 

olması söz konusu ise, 154 nolu hesabın alacağı karĢılığında 155 Tamam-

lanmıĢ Hizmet Maliyetleri hesabına devredilir.  

 Takip eden yılın baĢından itibaren tamamlanmamıĢ hizmet maliyeti, tekrar 

hizmet üretim maliyetine devredilir.  

4.4.2. Tamamlanma Yüzdesi Yöntemi 
 

 Tamamlanma yüzdesi yönteminde, finansal tablolara yansıtılacak hasılat tutarı 

iĢlemin veya sözleĢmenin tamamlanma düzeyine göre belirlenmektedir. Bu yöntemde, 

hizmet sunumuna veya inĢa sözleĢmesine iliĢkin toplam hasılat ve maliyet tutarlarıyla 

ilgili tahminler, hizmet sunumu veya inĢa sözleĢmesi ilerledikçe gözden geçirilir ve ge-

rekirse düzeltilir. Her raporlama dönemi sonunda, toplam hasılat tutarına iliĢkin cari 

tahminlerle tamamlanma yüzdesinin çarpımı sonucunda iĢleme veya sözleĢmeye iliĢkin 

ilgili raporlama dönemi sonu itibarıyla birikimli olarak kayda alınması gereken hasılat 

tutarı bulunmaktadır. Birikimli hasılat tutarından geçmiĢ dönemlerde kaydedilen hasılat 

tutarı çıkarılarak raporlama döneminde kaydedilecek hasılat tutarı tespit edilmektedir.
241

 

 Tamamlanma yüzdesi yönteminin her raporlama dönemi sonunda hasılat ve ma-

liyetlere iliĢkin cari tahminlere birikimli olarak uygulanmasıyla hasılat ve maliyetlere 

iliĢkin tahminlerdeki bir değiĢikliğin etkisi kendiliğinden muhasebe tahminlerindeki bir 

değiĢiklik Ģeklinde ileriye yönelik olarak kayda alınmıĢ olur.
242

 

 Tamamlanma düzeyi belirlenirken, tamamlanan iĢi en güvenilir Ģekilde ölçen 

yöntem kullanılmaktadır. Tamamlanma düzeyinin belirlenmesinde, hizmet sunumuna 

iliĢkin iĢlemin veya inĢa sözleĢmesinin niteliğine bağlı olarak kullanılabilecek yöntem-

lere örnek aĢağıdaki Ģekildedir:
243

 

 Ġlgili tarihe kadar gerçekleĢen maliyetlerin, tahmini toplam maliyetlere oranı, 

                                                 
241
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 Hizmet sunumuna iliĢkin iĢlemin veya sözleĢmeye konu iĢin, somut olarak 

belirlenebilen tamamlanma oranı. 

 HakediĢ ve avanslar genellikle tamamlanma düzeyini doğru yansıtmadığı için 

tamamlanma düzeyinin belirlenmesi hakediĢ ve avanslara göre yapılmamalıdır.
244

 

 ĠĢletme, hizmet sunumu veya inĢa sözleĢmesi kapsamındaki gelecekteki faaliyet-

lerle ilgili çeĢitli maliyetlere katlanabilmektedir. Bu tür maliyetler (örneğin, malzeme 

alımına iliĢkin maliyetler veya peĢin ödemeler) yapılan iĢin tamamlanan kısmıyla ilgili 

olmadığından, geri kazanılmalarının muhtemel olması Ģartıyla dönemin kâr veya zararı-

na yansıtılmaz, Finansal Durum Tablosunda “PeĢin ÖdenmiĢ Giderler” kaleminde gös-

terilmektedir. Tamamlanma düzeyinin, ilgili tarihe kadar gerçekleĢen maliyetlerin top-

lam maliyetlere oranı kullanılarak belirlendiği durumda bu tür maliyetler, ilgili tarihe 

kadar gerçekleĢen maliyetlerin hesabında dikkate alınmaz. Geri kazanılmaları muhtemel 

olmayan maliyetler yapıldıkları anda gider olarak kayda alınmaktadır.
245

 

 Bir inĢa sözleĢmesinde veya bir hizmet sunumunda, toplam sözleĢme maliyetle-

rinin toplam sözleĢme hasılatını aĢması bekleniyorsa, “KarĢılıklar, ġarta Bağlı Yüküm-

lülükler ve ġarta Bağlı Varlıklar” bölümü uyarınca, sözleĢmenin geri kalan kısmının 

tamamlanması için katlanılması beklenen zarar tutarı kadar karıĢlık ayrılmaktadır.
246

 

 ĠnĢa sözleĢmeleri için katlanılan maliyetler ile kâr veya zarara yansıtılmıĢ kâr (ya 

da zarar) toplamından hakediĢ tutarlarının çıkarılması sonucu bulunan tutar, artı veya 

eksi olmasına göre “Devam Eden ĠnĢa SözleĢmelerinden Alacaklar” veya “Devam Eden 

ĠnĢa SözleĢmelerinden Borçlar” kalemine kaydedilmekte ve bu tutarlar her bir inĢa söz-

leĢmesi için dipnotlarda ayrıca gösterilmektedir. Bu alacak ve borçlar itfa edilmiĢ değeri 

üzerinden ölçülmez.
247
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4.4.3. ĠnĢa SözleĢmeleri 
 

 ĠnĢa sözleĢmesi; bir varlığın veya tasarım, teknoloji, fonksiyon, nihai amaç veya 

kullanım açısından birbiriyle yakından iliĢkili ya da birbirine bağımlı bir grup varlığın 

yapımı için özel olarak düzenlenmiĢ bir sözleĢmedir.
248

 

 Bir inĢa sözleĢmesinin sonucu güvenilir bir biçimde tahmin edilebiliyorsa söz-

leĢmeye iliĢkin hasılat ve maliyetler, raporlama dönemi sonu itibarıyla sözleĢme kapsa-

mındaki faaliyetin tamamlanma düzeyi dikkate alınarak kâr veya zarara yansıtılır. Kâr 

veya zarara yansıtılacak hasılat ve maliyetlerin belirlenmesinde sözleĢmenin tamam-

lanma düzeyinin dikkate alınması “tamamlanma yüzdesi yöntemi” olarak adlandırıl-

maktadır. Bu yöntemde tamamlanan iĢe isabet eden hasılat, maliyet ve kârın raporlan-

ması sağlanmaktadır.
249

  

 Sonucun güvenilir bir biçimde tahmin edilebilmesi için, tamamlanma aĢaması-

nın, gelecekte ortaya çıkabilecek maliyetlerin ve faturaların tahsil edilebilirliğinin güve-

nilir bir biçimde tahmin edilmesi gerekir.
250

 

 Sonucun güvenilir olarak tahmin edilmesine örnek aĢağıdaki Ģekildedir:
251

 

 Yap-Sat ĠnĢaat A.ġ. 25 Haziran 2017 tarihinde Karayolları Müdürlüğü‟den bir 

yol inĢası için 8.000.000 TL‟lik bir ihale almıĢtır. Yap-Sat ĠnĢaat A.ġ. tahmini inĢaat 

maliyetine %20 kar marjı ekleyerek sözleĢme inĢaat bedelini tespit etmiĢtir. Bu hesap-

lamaya göre inĢaat maliyetinin 6.400.000 TL olması beklenmektedir.   

 SözleĢmede inĢaatın tamamlanan her %20‟lik kısmı ile birlikte bir hakkediĢ ra-

poru düzenlenecek ve  Karayolları Bölge Müdürlüğü tarafından rapor tarihinden itiba-

ren bir ay içerisinde ödeme banka hesabına yatırılacaktır. 

 2017 sonunda Yap-Sat inĢaat A.ġ. yılsonu itibari ile yol inĢaatı için yapılan 

1.280.000 TL‟lik harcamaya istinaden iĢin %20‟sinin tamamlandığını tespit etmiĢtir. 

Karayolları müdürlüğü tarafından da hakkediĢ onaylanmıĢtır.  

                                                 
248

 BOBĠ FRS, Par.5.22. 
249

 BOBĠ FRS, Par.5.23. 
250

 BOBĠ FRS, Par.5.24. 
251

 Özbirecikli, ġen ve Tüm. a.g.e., s.102. 
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 Buna göre Yap-Sat ĠnĢaat A.ġ‟nin yapması gereken muhasebe kayıtları aĢağıda-

ki gibidir:  

                                  

 

                     31.12.2017   

740 HĠZMET ÜRETĠM MLYT. HS. 

 

                XXX MUHTELĠF  HS. 

                 

 

Karayolları yol inĢaatı.                       

           

1.280.000 

 

 

 

 

1.280.000 

 

 

                                  

 

                 31.12.2017   

170 YILARA YAYGIN ĠNġAAT VE ONARIM 

MALĠYET. HS. 

170.01 Karayolları Yol ĠnĢaatı 

                 

             741 HĠZMET ÜRETĠM MALYT.YAN.  HS. 

                 

 

Karayolları yol inĢaatı.                       

           

1.280.000 

 

 

 

 

 

1.280.000 

 

 

                                  

 

                     31.12.2017   

741 HĠZMET ÜRETĠM MALYT.YAN.  HS 

  

                 

             740 HĠZMET ÜRETĠM MALYT.YAN. HS. 

                 

 

Karayolları yol inĢaatı.                       

           

1.280.000 

 

 

 

 

 

1.280.000 

 

 

                                  

 

                      31.12.2017   

102 BANKALAR   

102.01 Krayolları Yol ĠnĢaatı 

127 DEVAM EDEN ĠNġA SÖZLEġMELERĠNDEN 

ALACAKLAR  

127 01 Karayolları Yol ĠnĢaatı 

 

       350 YILL. YAYGIN ĠNġ. VE HAKEDĠġLERĠ 

                 

 

Karayolları inĢaatının %20‟sinin tamamlanması.                      

           

1.280.000 

 

320.000 

 

 

 

 

 

 

1.600.000 
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                     31.12.2017   

350 YILARA YAYGIN ĠNġAAT VE 

HAKEDĠġLERĠ   

350 01 Karayoları ĠnĢaatı 

      

                               600 YURT ĠÇĠ SATIġLAR HS.              

 

Karayolları inĢaatının %20‟sinin tamamlanması.                      

           

1.600.000 

 

 

 

 

 

 

1.600.000 

 

 

                                  

 

                     31.12.2017   

622 HĠZMET ÜRETĠM MALĠYETĠ HS.  

622 01 Karayolları Yol ĠnĢaatı 

      

             170 YILLARA YAYGIN ĠNġ. VE  

             ONARIM MALĠYETĠ 

             170.01 Karayolları Yol ĠnĢaatı 

 

Karayolları inĢaatının %20‟sinin tamamlanması.                      

           

1.280.000 

 

 

 

 

 

1.280.000 

 

 

 Bir inĢa sözleĢmesinin sonucunun güvenilir bir Ģekilde tahmin edilememesi du-

rumunda geri kazanılması beklenen gider tutarı kadar hasılat kayda alınır. Bu durumda 

ilgili inĢa sözleĢmesine iliĢkin olarak herhangi bir kâr ortaya çıkmaz. ĠnĢa sözleĢmesine 

iliĢkin sonucun güvenilir Ģekilde tahmin edilemediği ve giderlerinde geri kazanılmasının 

beklenmediği durumlarda ise hasılat kayda alınmaz, giderler kâr veya zarara yansıtıl-

maya devam eder. Sonucun güvenilir Ģekilde ölçülmesini engelleyen belirsizlikler orta-

dan kalktığında (diğer bir ifadeyle, sözleĢme sonucu güvenilir Ģekilde tahmin edilmeye 

baĢlandığında) sözleĢmeye iliĢkin hasılat ve maliyetler tamamlanma düzeyine göre fi-

nansal tablolara yansıtılmaya baĢlanır, geriye dönük olarak herhangi bir düzeltme ya-

pılmaz.
252

 

 Sonucun güvenilir bir biçimde ölçülememesine iliĢkin örnek aĢağıdaki gibidir:
253

 

 Yap-Sat ĠnĢaat A.ġ. 2017 Haziran ayında Karayolları Müdürlüğü‟den bir yol 

inĢası için 8.000.000 TL‟lik bir ihale almıĢtır. Yap-Sat ĠnĢaat A.ġ. tahmini inĢaat mali-

yetine %20 kar marjı ekleyerek sözleĢme inĢaat bedelini tespit etmiĢtir. Bu hesaplamaya 

göre inĢaat maliyetinin 6.400.000 TL olması beklenmektedir.   

                                                 
252

 BOBĠ FRS, Par. 5.25. 
253

 Özbirecikli, ġen ve Tüm. a.g.e., s.104. 
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 SözleĢmede inĢaatın tamamlanan her %20‟lik kısmı ile birlikte bir hakkediĢ ra-

poru düzenlenerek Karayolları Bölge Müdürlüğü tarafından rapor tarihinden itibaren bir 

ay içerisinde ödeme nakit olarak banka hesabına yapılacaktır. 

 2017 sonunda Yap-Sat inĢaat A.ġ. yılsonu itibari ile yol inĢaatı için yapılan 

1.280.000 TL‟lik harcamaya istinaden iĢin %20‟sinin tamamlandığını tespit etmiĢtir. 

Karayolları müdürlüğü tarafından da hakkediĢ onaylanmıĢtır. Buna göre Yap-Sat ĠnĢaat 

A.ġ‟nin yapması gereken muhasebe kayıtları aĢağıdaki gibidir:  

                                  

 

                   XX.YY.2017   

740 HĠZMET ÜRETĠM MALĠYETĠ 

      

             XXX MUHTELĠF HESAP 

              

 

Karayolları  yol inĢaatı.                      

           

1.280.000 

 

 

 

 

1.280.000 

 

 

                                  

 

                     31.12.2017   

170 YILLARA YAYGIN ĠNġAAT VE ONARIM 

MALĠYETĠ 

170 01 Karayolları Yol ĠnĢaatı 

      

             740 HĠZMET ÜRETĠM MALĠYETĠ 

              

 

Karayolları  yol inĢaatı.                      

           

1.280.000 

 

 

 

 

 

 

1.280.000 

 

 

                                  

 

                    31.12.2017   

741 HĠZMET ÜRETĠM MALĠYETĠ YANSITMA 

HS 

      

             740 HĠZMET ÜRETĠM MALĠYETĠ 

              

 

Karayolları  yol inĢaatı.                      

           

1.280.000 

 

 

 

 

 

 

1.280.000 
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                     31.12.2017   

741 HĠZMET ÜRETĠM MALĠYETĠ YANSITMA 

HS 

      

             740 HĠZMET ÜRETĠM MALĠYETĠ 

              

 

Karayolları  yol inĢaatı.                      

           

1.280.000 

 

 

 

 

 

 

1.280.000 

 

 

                                  

 

                    31.12.2017   

102 BANKALAR  

102.01 Karayolları Yol ĠnĢaatı 

      

             350 YILLARA YAYGIN ĠNġAAT VE  

             ONARIM HAKEDĠġLERĠ 

             350.01 Karayolları Yol ĠnĢaatı 

              

 

Karayolları inĢaatının %20‟sinin tamamlanma kaydı.                      

           

1.280.000 

 

 

 

 

 

1.280.000 

 

 

                                  

 

                   31.12.2017   

350 YILLARA YAYGIN ĠNġAAT VE ONARIM 

HAKEDĠġLERĠ 

350.01 Karayolları Yol inĢaatı 

      

             600 YURT ĠÇĠ SATIġLAR 

              

 

Karayolları inĢaatının %20‟sinin tamamlanma kaydı.                      

           

1.280.000 

 

 

 

 

 

1.280.000 

 

 

 ĠnĢaatın tamamlanma düzeyi örnekte güvenilir bir biçimde tahmin edilememiĢtir. 

Bu nedenle geri kazanılması beklenen gider tutarı kadar hasılat kayda alınmakta ve de-

vam eden inĢa sözleĢmelerinden alacaklar hesabı kullanılmamaktadır.  

 Bu bölüm hükümleri genellikle her bir inĢa sözleĢmesine ayrı ayrı uygulanmak-

tadır. Ancak bazı durumlarda, bir sözleĢmenin veya sözleĢme grubunun özünü yansıt-

mak amacıyla sözleĢmenin ayrı ayrı belirlenebilen bölümlerine ya da sözleĢme grubuna 

birlikte de uygulanabilmektedir.
254

 

                                                 
254

 BOBĠ FRS, Par.5.26. 
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 Birden çok varlığı kapsayan bir sözleĢmede aĢağıdaki durumların tümünün mev-

cut olması halinde, her varlığın inĢası, ayrı bir inĢa sözleĢmesi olarak değerlendirilmek-

tedir:
255

 

 Her bir varlık için ayrı teklif verilmiĢ olması, 

 Her bir varlığın, taraflarca ayrı bir Ģekilde ele alınması ve yüklenici ile müĢ-

terinin, sözleĢmenin her bir varlığa iliĢkin kısmını kabul etme ya da reddet-

me hakkının bulunması ve 

 Her bir varlığa iliĢkin maliyetlerin ve hasılatın belirlenebilir olması. 

 Bir veya birden çok müĢteri ile yapılmıĢ olmasına bakılmaksızın, aĢağıdaki du-

rumların tümünün mevcut olması halinde, sözleĢme grubu, tek sözleĢme olarak nitelen-

dirilmektedir:
256

 

 SözleĢme grubunun tek bir paket halinde müzakere edilmesi, 

 SözleĢmelerin, birbirleriyle, genel bir kâr marjına sahip tek bir projenin par-

çası olacak kadar yakından iliĢkili olması ve 

 SözleĢmelerin kapsamındaki iĢlerin aynı anda veya birbirini izleyen bir sıra-

da yapılması. 

4.4. BOBĠ FRS KAPSAMINDA FAĠZ, ĠSĠM HAKKI VE KAR PAYLARI 
  

 ĠĢletme varlıklarının baĢkaları tarafından kullanılması sonucunda faiz, isim hakkı 

veya kâr payı gelirleri ortaya çıkmaktadır.
257

 

 Faiz; nakit veya nakit benzerlerinin kullandırılması karĢılığında talep edilen be-

delden oluĢmaktadır.
258

 

 Ġsim hakkı; patent, ticari marka, telif hakkı, yazılım programları gibi iĢletmenin 

uzun vadeli varlıklarının kullandırılması karĢılığında talep edilen bedel olarak tanım-

lanmaktadır.
259

 

                                                 
255

 BOBĠ FRS, Par.5.27. 
256

 BOBĠ FRS, Par.5.28. 
257

 BOBĠ FRS, Par.5.36. 
258

 BOBĠ FRS, Par.5.37. 
259

 BOBĠ FRS, Par.5.38. 



 

111 

 

 Kâr payı ise kârın, öz kaynak aracı hamillerine, aracın ait olduğu sermaye sınıfı 

içindeki payları oranında dağıtılmaktadır.
260

 

 Faiz, isim hakkı ve kâr payı gelirleri, hasılata iliĢkin genel kayda alma ölçütlerini 

karĢıladığında finansal tablolara yansıtılmaktadır.
261

 

 Faiz, isim hakkı ve kâr payı gelirleri aĢağıdaki esaslara göre kayda alınmakta-

dır:
262

 

 Faiz, “Finansal Araçlar ve Özkaynaklar” bölümünde yer alan etkin faiz yön-

temiyle hesaplanarak muhasebeleĢtirilmektedir. 

 Ġsim hakları, ilgili sözleĢmenin özü dikkate alınarak sözleĢme hükümleri çer-

çevesinde tahakkuk etmektedir. 

 Kâr payları ise, hissedarların ödemeyi alma hakkı oluĢtuğu anda kayda alın-

maktadır. 

4.4.1. Faiz Gelirlerinden Elde Edilen Hasılatın MuhasebeleĢtirilmesi 
 

 Faiz gelirleri “Finansal Araçlar ve Özkaynaklar” bölümünde açıklanan etkin 

faiz yöntemine göre hesaplanarak muhasebeleĢtirilmektedir.
263

 

 Faiz içeren bir menkul kıymetin elde edilmesinden önce ödenmemiĢ faizin ta-

hakkuk etmesi söz konusu ise; sonradan tahsil edilen faiz edim öncesi ve edim sonrası 

olmak üzere iki döneme ayrılmaktadır. Hasılat edim sonrası elde edilen kısım kadar 

finansal tablolarda gösterilmektedir. Bu durum vergi kanunları açısından da uygun ola-

rak kabul edilmektedir.
264

  

 Faiz gelirlerinin muhasebeleĢtirilmesine iliĢkin örnek aĢağıdaki Ģekildedir:
265

 

 Wuxi Makine San. ve Tic. A.ġ. 01.09.2017 tarihinde peĢin fiyatı 150.000 TL 

olan makineyi 24 ay vade ile 180.000 TL‟ye satmıĢtır (+KDV %18). KDV peĢin alın-

mıĢtır. ĠĢlemin muhasebe kaydı aĢağıdaki gibidir: 

                                                 
260

 BOBĠ FRS, Par.5.39. 
261

 BOBĠ FRS, Par.5.40. 
262

 BOBĠ FRS, Par.5.41. 
263

 Özbirecikli, ġen ve Tüm. a.g.e., s.108. 
264

 Güler, a.g.e.,s.83-84. 
265

 Özbirecikli, ġen ve Tüm, a.g.e., s.108. 
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 SatıĢ tutarı peĢin satıĢ fiyatı üzerinden “600 Yurtiçi SatıĢlar Hesabı”na, vadeli 

değeri üzerinden “121 Alacak Senetleri Hesabı”na kaydedilmektedir. Vadeli satıĢtan 

kaynaklanan vade farkı geleri ise “ErtelenmiĢ Vade Farkı Gelileri Hesabı”na kaydedil-

mektedir.  

 

                                  

 

                    01.09.2017   

100 KASA 

121 ALACAK SENETLERĠ  

      

        125 ERTELENMĠġ VADE FARKI GELĠRĠ 

        391 HESAPLANAN KDV HS 

        600 YURT ĠÇĠ SATIġLAR HS 

              

 

.... Fatura ile vadeli satıĢ.                      

           

32.400 

180.000 

 

 

 

 

    30.000 

32.400 

150.000 

  

 Dönem sonunda, “ErtelenmiĢ Vade Farkı Gelirleri Hesabı”nda bulunan 30.000 

TL‟nin ilgili döneme ait olan kısmı etkin faiz yöntemine göre hesaplanarak 2018 yılı 

dönem gelirlerine dahil edilmesi gerekmektedir.
266

  

 Öncelikle EFO (i değeri) hesaplanmaktadır. EFO formülü aĢağıdaki Ģekilde-

dir:
267

 

 PV = FV / (1 + i)
n 

 

 FV = Vade Sonundaki Değeri, 

 PV = Bugünkü Değeri, 

 i   = Faiz Oranını, 

 n  = Dönem Sayısını göstermektedir. 

 180.000 = 150.000 x (1 + i)
1 

         
i
   (

       

       
)
 

 1 

   
i = (1,20)

1
 – 1  

   i = 0,20 

                                                 
266

 Özbirecikli, ġen ve Tüm. a.g.e., s.108. 
267

 Ataman ve Gökçen, a.g.e., s.87. 
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 EFO‟nun tespit edilmesinden sonra, vade sonundaki (31.12. den itibaren 730 – 

122 = 608 gün sonraki) değeri 180.000 TL olan senetli alacağın, değerlemenin yapıldığı 

31.12.2017 tarihine indirgenmiĢ değeri aĢağıdaki Ģekilde hesaplanmaktadır: 

 Senedin Bugünkü Değeri = Senedin Gelecekteki Değeri †(1 + i)
                

   

 

  Senedin Bugünkü Değeri = 
       

            
   
   

      

 Senedin Bugünkü değeri =  
       

      
  = 154.653 TL 

 Vade sonunda değeri 230.000 TL olan alacağın 31.12.2017 tarihine indirgenmiĢ 

değeri 154.653 TL‟dir. Vadeli satıĢtan doğan ve “ErtelenmiĢ Vade Farkı Gelirleri Hesa-

bı‟na kaydedilen 30.000 TL‟nin satıĢın yapıldığı günden yıl sonuna kadar geçen 122 

günlük zaman dilimine isabet eden kısmı 4.653TL‟dir. Bu tutarın cari yılın gelirlerine 

eklenmesi için yapılması gereken muhasebe kaydı aĢağıdaki Ģekildedir:  

 

 

                                  

 

                    31.12.2017   

125 ERTELENMĠġ VADE FARKI GELĠRĠ 

      

       649 DĠĞER FAAL. OLĞ. GELĠR VE KARLAR 

              

 

2017 Hesap dönemine ait vade farkı geliri.                      

           

4.653 

 

 

 

4.653 

     

 

 

4.4.2. Ġsim Haklarından Elde Edilen Hasılatın MuhasebeleĢtirilmesi 
 

 Ġsim hakları, ilgili sözleĢmenin özü dikkate alınarak sözleĢme hükümleri çerçe-

vesinde tahakkuk esasına göre muhasebeleĢtirilmektedir.
268

Ġsim hakları, baĢka sistema-

tik ve gerçeğe uygun bir hesaplama yönteminin bulunmaması Ģartı ile sözleĢme hüküm-

lerinin özü çerçevesinde tahakkuk esasına göre ve dönemsellik ilkesine uygun olarak 

muhasebeleĢtirilmektedir. Vergi kanunlarında isim haklarının vergilendirilmesi ile ilgili 

özel bir hüküm bulunmamaktadır ancak tahakkuk esası vergi kanunları açısından da 

kabul edilen bir yöntemdir.
269

 

                                                 
268

 BOBĠ FRS, Par.5.41. 
269

 Güler, a.g.e., s.84.  
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 Ġsim haklarının muhasebeleĢtirilmesi ile ilgili örnek aĢağıdaki gibidir:
270

 

  ġeker Gıda San. ve Tic. A.ġ., ürün gamı içerisinde bulunan naneli Ģekerin mar-

kasını piyasanın hakimi konumundaki bir Ģeker firmasına 25.03.2018 tarihinde 

15.000.000 TL + %18 KDV‟ ye satmıĢtır. Tutar peĢin olarak tahsil edilmiĢtir.  

 

 

                                  

 

                     25.03.2018   

102 BANKALAR 

      

       391 HESAPLANAN KDV HS 

       602 DĠĞER GELĠRLER HS 

              

 

Marka haklarının satıĢı.                       

           

17.700.000 

 

 

 

2.700.000 

15.000.000     

 

 

4.4.3. Kar Paylarından (Temmettülerden) Elde edilen Hasılatın MuhasebeleĢtiril-

mesi 
  

 Kâr payları, hissedarların tahsil etme hakkı oluĢtuğu anda kayda alınmaktadır.
271

  

 Tahsil etme hakkının oluĢması için; Ģirketlerin yetkili organları tarafından temet-

tü dağıtımı ile ilgili karar alması ve bu kararda temettü dağıtımına baĢlanacağı tarihin 

kesin olarak belirtilmiĢ olması gerekmektedir. Temettü dağıtımına baĢlanacağı tarih 

tahsil etme hakkının ortaya çıktığı tarihtir.
272

 

 Vergi kanunları açısından temettülerin gelir olarak muhasebeleĢtirilmesi, hukuki 

ve ekonomik tasarrufa bağlanmaktadır. Hukuki tasarruf, gelir üzerinde talepte bulunma 

hakkını, ekonomik tasarruf ise, gelirin tahsil edilmesini ifade etmektedir. Bu tanım kap-

samında, bir temettü hukuken talep edilebilir hale gelse dahi, fiilen ödenmediği sürece 

vergi kanunları açısından hasılat olarak kayda alınmamaktadır.
273

 

 Kolay A.ġ. 30 Nisan 2017 tarihinde piyasa değeri 230.000 TL olan Erciyes 

A.ġ.‟nin hisselerinden almıĢtır. Erciyes A.ġ. Haziran ayında temettü dağıtımı açıklamıĢ 

olup bu hisselere isabet eden temettü geliri 14.000 TL‟dir. 

                                                 
270

 Özbirecikli, ġen ve Tüm, a.g.e., s.109. 
271

 BOBĠ FRS, Par.5.41. 
272

 Güler, a.g.e., s.85.  
273

 Gelir Vergisi Kanunu, Genel Tebliğ- Madde 191, Par. I-B 
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 Örneğe göre Kolay A.ġ.‟nin kar paylarından elde ettiği hasılatın muhasebeleĢti-

rilmesi aĢağıdaki Ģekildedir:  

  

 

                                  

 

                    01.06.2017   

110 HĠSSE SENETLERĠ HS 

110.02 Kolay A.ġ. Hisseleri  

      

       102 BANKALAR HS. 

              

 

Kolay A.ġ. Hisse Senetleri.                       

           

216.000 

 

 

 

 

216.000 

 

 

ĠĢtirakler ile ilgili örnek aĢağıdaki gibidir:
274

 

 Yalçın A.ġ.,  Gökay A.ġ‟nin bir iĢtirakidir. Gökay A.ġ., 25.02.2018 tarihinde 

genel kurul düzenlemiĢtir. Bu genel kurulda Ģirket temettü dağıtım kararı almıĢtır ve 

ödemenin 01.07.2018-31.08.2018 tarihleri arasında yapılmasını kararlaĢtırmıĢtır. Yalçın 

A.ġ.‟nin alması gereken temettü tutarı 100.000 TL‟dir.  

 Yalçın A.ġ.‟nin 01.07.2018 tarihinde yapacağı kayıt aĢağıdaki gibidir: 

 

 

                                  

 

                    25.02.2018   

132 ĠġTĠRAKLERDEN ALACAKLAR 

      

       DĠĞER FAALĠYETLERDEN GELĠRLER 

              

 

Temeüttünün tahsil etme hakkının ortaya çıkması                       

           

100.000 

 

 

 

100.000 

 

 

 

Temettü tahsil edildiğinde yapılacak kayıt ise aĢağıdaki gibidir: 

 

 

                                                 
274

 Güler, a.g.e., s.85. 



 

116 

 

 

                                  

 

                    15.07.2018   

102 BANKALAR 

      

       132 ĠġTĠRAKLERDEN ALACAKLAR 

 

 

Temettünün tahsil edilmesi.                       

           

100.000 

 

 

 

100.000 

 

 

 Vergi kanunları açısından; KVK‟nın 5. Maddesi gereği iĢtirak kazançları kurum-

lar vergisinden istisnadır. Bu nedenle mali karın tespitinde ticari kardan indirilmektedir. 

ĠĢtirak kazançları bu yönden Kanunen Kabul Edilmeyen Gelir olarak kabul edilmekte-

dir. Bu nedenle ticari kar, mali kar ayrımını gerektirmektedir ve bu durum geçici değil 

süreklidir. BOBĠ FRS 23. Bölümüne göre ticari kar ile mali kar arasındaki sürekli fark-

lara ertelenmiĢ vergi alacağı veya ertelenmiĢ vergi borcu hesaplanmamaktadır.
275
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5. MÜġTERĠ SÖZLEġMELERĠNDEN ELDE EDĠLEN HASILATIN 

FĠNANSAL RAPORLAMA STANDARTLARI VE VUK KAPSA-

MINDA ĠNCELENMESĠ 
 

 Bu bölümün amacı, Türk Vergi Mevzuatı ve Finansal Raporlama Standartları 

çerçevesinde hasılatın incelenerek, hasılatı meydana getiren unsurlar ve hasılat sayılan 

iĢlemlerin finansal tablolarda sunulmasına iliĢkin muhasebeleĢtirme süreçlerindeki fark-

lıların değerlendirilmesidir.<‟ 

5.1. TÜRK VERGĠ MEVZUATINDA HASILATIN MUHASEBELEġTĠRĠLMESĠ 
 

 Finansal raporlama standartları ve Türk Vergi Sistemi‟ne (TVS) göre hesaplanan 

hasılat tutarları birbirinden farklılık göstermektedir. Finansal raporlama standartlarına 

göre; hasılat yaratan iĢlemlerin her birinin ayrı bir iĢlem olduğu belirtilmekte olup her 

satıĢ iĢlemi ayrı bir edim yükümlülüğü olarak tanımlanırken, benzer satıĢ iĢlemlerinden 

ayrı olarak ele alınmaktadır. Çok unsurlu sözleĢmeler gibi içerisinde birden fazla edim 

yükümlülüğünün yer aldığı sözleĢmelerde ise her bir edim yükümlülüğü ayrıĢtırılarak 

ayrı olarak değerlendirilmektedir. Bu nedenle TMS/TFRS ve BOBĠ FRS‟ye göre hasılat 

net tutar üzerinden raporlanırken, vergi mevzuatında hasılat yaratan iĢlemler brüt tutar-

ları üzerinden; içinde barındırdığı iĢlemler ayrıĢtırılmadan tek bir iĢlem gibi dikkate 

alınmaktadır.
276

 

5.1.1. Türk Vergi Sisteminde Kurum Kazancını Tespit Yöntemleri 
 

 TVS‟de hasılatın tespiti vergilendirme açısından büyük önem arz etmekte bu 

nedenle yapılan düzenlemeler vergiyi doğuran olayın doğru olarak tespit edilmesine 

yönelik olmaktadır. Bu bağlamda kazancın tespiti mükellefiyet yönünden tam mükellef 

ve dar mükellef olarak değerlendirilirken ayrıca hesap dönemi bakımından da normal 

hesap dönemi, özel hesap dönemi ve kıst hesap dönemi olarak değerlendirilmektedir. 

Buna göre; 
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 a) Tam Mükellef Kurumlar: Kanuni veya iĢ merkezleri Türkiye‟de bulunan 

kurumlar vergisi mükellefleri TVM açısından tam mükellef kurum olarak kabul edil-

mektedir.
 277

  

 Vergiye tabi kurumların kuruluĢ kanunlarında, tüzüklerinde, ana statülerinde 

veya sözleĢmelerinde gösterilen merkezleri kanunu merkezleri, iĢ bakımından iĢlemlerin 

fiilen toplandığı ve yönetildiği merkezler ise iĢ merkezleri olarak tanımlanmaktadır. 

Tam mükellef kurumlar hem yurt dıĢından elde ettikleri hem de Türkiye‟den elde ettik-

leri kazançlar üzerinden Türkiye‟de vergiye tabi tutulmaktadır.
278

 

 b) Dar Mükellef Kurumlar: Kanuni ve iĢ merkezinden her ikisi de Türkiye‟de 

bulunmayan kurumlar dar mükellef kurum olarak tanımlanmaktadır. Dar mükellef ku-

rumlar Türkiye‟den elde ettikleri kazançlar üzerinden vergilendirilmektedir.
279

 

 Vergilendirmede hesap dönemi; GVK‟da vergilendirme dönemi takvim yılı ola-

rak tanımlandığı halde, KVK‟nın 13. Maddesinde safi kurum kazancının bir hesap dö-

nemi içinde elde edilen gelirleri kapsadığı Ģeklinde tanımlanmıĢtır. Hesap dönemi nor-

mal, özel ve kıst hesap dönemi olmak üzere üç grupta incelenmektedir. Ancak KV‟nin 

tasfiye hali gibi özel durumlar için öngördüğü bazı vergilendirme dönemleri de mevcut-

tur.
280

  

 a) Normal Hesap Dönemi: VUK Madde 174/2 „ye göre hesap dönemi takvim 

yılını ifade etmektedir. Buna göre normal hesap dönemi; 01 Ocak -31 Aralık tarihleri 

arasında geçen süredir. 

 b) Özel Hesap Dönemi: VUK Madde 174/3‟e göre sürdürdüğü iktisadi faaliyet-

lerinin özelliğinden dolayı takvim yılına uygun düĢmeyen kurumlar Maliye Bakanlı-

ğı‟na baĢvurarak 12 tam adan oluĢan bir özel hesap dönemi belirleyebilirler. Özel okul 

iĢletmeciliği ile otel iĢletmeciliğinden özel hesap dönemi uygulaması sıkça görülmekte-

dir.
281
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 c) Kıst Hesap Dönemi: Normal veya özel hesap dönemi olup olmadığına ba-

kılmaksızın iĢletmenin iĢe yeni baĢlarken veya iĢi bırakırken faaliyette bulunulan süre-

nin 12 aydan az olması durumunda kıst hesap dönemi söz konusudur.  

5.1.2. Tam Mükellefler Açısından Kurum Kazancın Tespiti 
 

 GVK 37. Maddesine göre; “Her türlü ticari ve sınai faaliyetlerden doğan kazanç 

ticari kazançtır”. Bu tanıma göre aĢağıda sayılan kazançlar ticari kazanç sayılır:
282

 

 Maden, taĢ ve kireç ocakları ile kum çakıl istihsal yerleri ile tuğla ve kiremit 

harmanlarının iĢletilmesinden elde edilen kazançlar,  

 Gayrimenkul alım-satım ve inĢa faaliyetleri ile sürekli olarak uğraĢanların 

elde ettiği kazançlar, 

 Coberlik (borsa uzmanlığı) iĢlerinden elde edilen kazançlar, 

 Özel okul ve hastane iĢletilmesinden elde edilen kazançlar, 

 DiĢ protezciliğinden elde edilen kazançlardır. 

 Safi kurum kazancının tespiti GVK‟nın ticari kazanç hükümleri uygulanarak 

yapılmaktadır. Buna göre ticari kazancın tespiti gerçek ( bilanço veya iĢletme hesabı 

esası) ve basit usul olarak ikiye ayrılmaktadır.
283

 

 Bilanço esasına göre ticari kazanç, dönem sonu öz sermayesi ile dönem baĢı öz 

sermayesi arasındaki olumlu farktan oluĢmaktadır. Özsermaye‟ye aktif toplamından 

borçlar düĢülerek ulaĢılmaktadır.
284

  

 ĠĢletme hesabı esasına göre ticari kazancın hesaplanması; tam mükellef kurumlar 

vergisi mükelleflerinden iĢlerinin niteliği bakımından bilanço esasına göre defter tutmak 

zorunluluğu olmayanlardan iĢletme hesabı esasına göre defter tutmasına Maliye Bakan-

lığı‟nca izin verilenler VUK 177. Maddesine göre iĢletme hesabı esasına göre defter 

tutabilirler. Bu mükellefler ticari kazançlarını, bir hesap dönemi boyunca elde ettikleri 

hasılattan giderlerini düĢmek kaydı ile tespit etmektedirler.
285
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 VUK 182. Maddesi uyarınca kurum kazancı, bilanço esasına göre tutulması ön-

görülen defterlere kaydedilmek ve bunlara uygun çıkartılan bilançolar üzerinden tespit 

edilmektedir. Buna göre; kurum kazancı için öngörülen hesaplama esas itibari ile bilan-

çolar üzerinden yapılmaktadır.  

5.1.3. Kurum Kazancının Tespitinde Özellik Arz Eden Durumlar 
 

 a) Kurumların Zirai Faaliyetle UğraĢması: KVK Madde 13‟e göre bir kumun 

zirai faaliyetler sonucunda kazanç elde ediyorsa, kurumun kazancının belirlenmesinde 

ticari kazanç esaslarına ilaveten GVK‟nın 9. Maddesi de dikkate alınmalıdır. Bu du-

rumda GVK‟nın 56,57 ve 58. Maddeleri göz önünde bulundurulmalıdır. 

 b) Birden Fazla Yıllara Yaygın ĠnĢaat Ve Onarım ĠĢleri:  KVK‟nın 13. mad-

desi ticari kazançların tespitinde GVK‟nın 42. Maddesine atıfta bulunmaktadır. Buna 

göre bir kurumun birden fazla yıllara yaygın inĢaat ve onarım iĢlerinde kazanç (veya 

zarar) iĢin bittiği yıl itibari ile tespit edilmekte ve tamamı o yılın geliri olarak sayılmak-

tadır. 

 c) Yabancı UlaĢtırma Kurumlarında Kurum Kazancı: Dar mükellef yabancı 

ulaĢtırma kurumlarının kazançlarının safi tutarının tespiti bu kurumların hasılatlarına 

uygulanacak ortalama emsal nispetlerine göre belirlenmektedir.
286

 Bu tür kurumlarda 

kazançların tespiti gerçek usulde vergilendirme esasları yerine, emsal nispetlerin hasıla-

ta uygulanması Ģeklinde tespit edilmektedir. Gelir hasılata bakılarak götürü olarak belir-

lenmektedir.
287

 

 Götürü emsal bedelleri daimi veya arızi olarak çalıĢan bütün yabancı ulaĢtırma 

kurumlarının yapmıĢ oldukları kara, deniz ve hava ulaĢtırma iĢleri için Maliye Bakanlığı 

tarafından ayrı ayrı tespit edilmektedir.
288

 

 d) Dar Mükellef Kurumların Ticari veya Zirai Faaliyet DıĢındaki Unsurla-

rının Kazanç Tespiti: KVK Madde 13 uyarınca, dar mükellefiyete tabi kurumlar ticari 

veya zirai kazanç dıĢındaki unsurlardan da gelir elde edebilmektedir. Bunlar; ücret, ser-

best meslek kazancı, gayrimenkul sermaye iradı, menkul sermaye iradı ve diğer kazanç 
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ve iratlar Ģeklinde sayılmıĢtır. Kurumun faaliyeti ticari veya zirai faaliyet dıĢında kalan 

bu unsurlardan biri veya bir kaçından oluĢuyorsa bunların safi tutarlarının bulunmasında 

GVK‟nın gelir unsurları için öngörülen esasları dikkate alınmaktadır. Ancak safi tutarlar 

hesaplanırken bu kazanç ve iratlara iliĢkin GVK‟da öngörülen istisna ve muafiyetler 

dikkate alınmaz. 

5.1.4. Kurum Kazancının Tespitinde Hasılat 

 Safi kurum kazancı gelir GVK‟da yer alan gerçek usulde ticari kazancın tespit 

edilmesine yönelik düzenlenen esaslar çerçevesinde tespit edilmektedir. Bun göre GVK 

Madde 39‟da kurum kazancının tespitinde esas alınacak hasılat, ilgili dönem için satılan 

mal bedeli veya yapılan hizmet karĢılığı alınan yani tahsil edilen paralarla tahakkuk 

eden alacakları; giderler ise, tediye olunan ve borçlanılan tutarları ifade etmektedir.  

5.1.5. Kurum Kazancının Tespitinde Giderler  
 

 Kurumlar vergisine tabi bir mükellefin safi kurum kazancının tespitinde indirile-

cek giderlere baĢta gelir ve kurumlar vergisi olmak üzere çeĢitli kanunlarda verilmiĢtir. 

5520 sayılı yeni Kurumlar Vergisi Kanunu‟nda “Ġndirilecek Giderler” 8. maddede sa-

yılmıĢtır. Kurumlar vergisi mükellefleri, ticarî kazanç gibi hesaplanan kurum kazancının 

tespitinde, aĢağıdaki giderleri de ayrıca hasılattan indirebilirler. Safi kurum kazancının 

tespitinde Gelir Vergisi Kanunu‟nun ticari kazanç hakkındaki hükümleri uygulanmak-

tadır. Dolayısıyla safi kurum kazancının tespitinde öncelikle Gelir Vergisi Kanunu‟nun 

40. maddesinde yer alan giderler indirim konusu yapılacak daha sonra yeni Kurumlar 

Vergisi Kanunu‟nun 8. maddesinde yer alan giderler ayrıca indirilecektir.
289

  

5.1.5.1. Gelir Vergisi Kanunu‟na Göre Hasılattan Ġndirilecek Giderler 

 GVK 40. Maddesinde hasılattan indirilebilecek giderler aĢağıdaki Ģekilde sayıl-

mıĢtır:
290

 

 Ticari kazancın elde edilmesi ve devamlılığının sağlanması için yapılan ge-

nel giderler, 
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 Hizmetli ve iĢçilerin iĢyerinde veya iĢ yerinin müĢtemilatında iaĢe ve ibate 

giderleri, tedavi ve ilaç giderler, sigorta primleri ve emekli aidatı, 27‟nci 

maddede yazılı giyim giderler, 

 ĠĢle ilgili olmak Ģartı ile mukavelenameye veya ilama veya kanun emrine is-

tinaden ödenen zarar, ziyan ve tazminatlar, 

 ĠĢle ilgili ve yapılan iĢin ehemmiyeti ve geniĢliği ile mütenasip seyahat ve 

ikamet giderleri, 

 Kiralama yoluyla edinilen veya iĢletmeye dahil olan ve iĢte kullanılan taĢıtla-

rın giderleri,  

 ĠĢletme ile ilgili olmak Ģartıyla; bina, arazi, gider, istihlak, damga, belediye 

vergileri, harçlar ve kaydiyeler gibi ayni vergi resim ve harçlar, 

 VUK hükümlerine göre ayrılan amortismanlar, 

 ĠĢverenlerce, Sendikalar Kanunu hükümlerine göre sendikalara ödenen aidat-

lar, 

 ĠĢverenler tarafından ücretliler adına ödenen bireysel emeklilik katkı payları, 

 Fakirlere yardım amacıyla gıda bankacılığı faaliyetinde bulunan dernek ve 

vakıflara Maliye Bakanlığınca belirlenen usul ve esaslar çerçevesinde bağıĢ-

lanan gıda, temizlik, giyecek ve yakacak yardımlarıdır.  

5.1.5.2. Kurumlar Vergisi Kanunu‟na Göre Hasılattan Ġndirilecek Giderler 

 KVK 8. Maddesinde öngörülen gider kalemlerinin aĢağıdaki gibidir:  

a) Menkul kıymet ihraç giderleri, 

 Birinci fıkranın (a) bendine göre, ihraç edilen menkul kıymetlere iliĢkin tüm 

giderler hasılattan indirilebilmektedir. Bu giderler arasında senetlerin kağıt ve basım 

giderleri, mahkeme, noter ve diğer tasdik ve tecil giderleri, damga resmini ve ihraç do-

layısıyla ödenen sair harç ve resimleri, ihraç dolayısıyla bankalara verilen komisyonları, 
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hisse ve tahvil senetlerinin borsaya kaydı için yapılan giderler ve bunlara benzer diğer 

her türlü giderler örnek olarak sayılabilmektedir.
291

  

b) KuruluĢ ve örgütlenme giderler, 

 KuruluĢ ve örgütlenme giderleri, VUK‟un 282. maddesinde; “kurumun tesis 

olunması veya yeni bir şubenin açılması veyahut da işlerin devamlı surette genişletilme-

si için yapılan ve karşılığında maddi bir kıymet iktisap olunmayan giderler” olarak 

açıklanmıĢtır. KuruluĢ ve örgütlenme giderleri aynı maddeye göre aktifleĢtirilebilir veya 

doğrudan gider yazılabilmektedir. AktifleĢtirilmesi halinde, VUK uyarınca, aktifleĢtiri-

len değer üzerinden ayrılacak amortismanlar gider olarak kaydedilmektedir. 

c) Genel kurul toplantıları için yapılan giderler ile birleĢme, devir, bölünme, fe-

sih ve tasfiye giderleri. 

 (c) bendinde sayılan genel kurul toplantıları için kurum tarafından yapılacak 

giderler, ilan ve posta giderleri, toplantı salonu kira bedeli ve benzeri giderlerden oluĢ-

maktadır. Ayrıca birleĢme, bölünme, fesih ve tasfiye aĢamasında yapılan kuruluĢ ve 

örgütlenme niteliğindeki giderler de kazancın tespitinde indirim konusu yapılabilmekte-

dir. Ancak, hissedar ve ortakların toplantıya katılmak için yaptıkları giderler ile yemek 

ve kokteyl gibi özel ikram giderleri kurum kazancının tespiti ile iliĢkilendirilemeyecek-

tir. Genel kurul üyelerinin ağırlanmaları ile ilgili giderler, teamüllere uygun temsil ve 

ağırlama giderlerinin niteliğini aĢmamak kaydıyla gider kaydedilebilecektir.
292

 

d) Sermayesi paylara bölünmüĢ komandit Ģirketlerde komandite ortağın kâr pa-

yı. 

 (d) bendinde, sermayesi paylara bölünmüĢ komandit Ģirketlerde kurumlar vergisi 

matrahı, Ģirket kazancından komanditer ortaklara düĢen pay dıĢındaki tutardan ibarettir. 

Komandite ortakların Ģirket kârından aldıkları pay, GVK‟nun ticari kazançla ilgili hü-

kümleri uyarınca Ģahsi ticari kazanç sayılmaktadır. Bu nedenle, söz konusu payın Ģirket 

bünyesinde kurumlar vergisine tabi tutulmaması için komandite ortağın kâr hissesinin 

gider olarak hasılattan indirilmesi öngörülmüĢtür.  

e) Katılım bankalarınca katılma hesabı karĢılığında ödenen kâr payları. 
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 (e) bendinde, faizsiz olarak kredi verenlere ödenen kâr payları ile katılım banka-

larınca katılma hesabı karĢılığında ödenen kâr payları kurum kazancından indirilecek 

giderler arasındadır. 

f) Sigorta ve reasürans Ģirketlerinde bilânço gününde hükmü devam eden sigor-

ta sözleĢmelerine ait olup, aĢağıda belirtilen teknik karĢılıklar; 

1. Muallak hasar ve tazminat karĢılıkları; tahakkuk etmiĢ ve hesaben tespit 

edilmiĢ hasar ve tazminat bedelleri veya bu hesap yapılmamıĢsa hasar ve 

tazminatın ve bunlarla ilgili tüm masrafların tahmini değerleri ile gerçekleĢ-

miĢ, ancak rapor edilmemiĢ hasar ve tazminat bedelleri ve bunlara iliĢkin 

masraflardan, reasürör payı düĢüldükten sonra kalan tutar ile saklama payına 

isabet eden muallak hasar karĢılığı yeterlilik farklarından oluĢmaktadır. 

2. KazanılmamıĢ prim karĢılıkları; yürürlükte bulunan sigorta sözleĢmeleri için 

tahakkuk etmiĢ primlerden, komisyonlar düĢüldükten sonra kalan tutarın gün 

esasına göre bilânço gününden sonraya sarkan kısmından, aynı esasa göre 

hesaplanan reasürör payının düĢülmesinden sonra kalan tutardır. Ancak bu 

tutar, nakliyat emtia sigortalarında, yıllık primin komisyon düĢüldükten son-

raki tutarından Ģirketlerin kendi saklama paylarında kalanının % 25'ini ge-

çemez. KazanılmamıĢ prim karĢılığının gün esasına göre hesaplanması 

mümkün olmayan reasürans ve retrosesyon iĢlemlerinde 1/8 yöntemi uygu-

lanabilir. 

3. Hayat sigortalarında matematik karĢılıklar, her sözleĢme üzerinden ayrı ayrı 

hesaplanır. KarĢılıkların, gelirleri vergiden istisna edilmiĢ olan menkul kıy-

metlere yatırılan kısmına ait faiz ve kâr payları, giderler arasında gösterile-

mez. 

4. Deprem hasar karĢılıkları; yangın ve mühendislik sigorta branĢlarında veri-

len deprem teminatı karĢılığında alınan ve Ģirketlerin kendi saklama payla-

rında kalan primlerin 21/12/1959 tarihli ve 7397 sayılı Sigorta Murakabe 

Kanununun 25 inci maddesi uyarınca hesaplanan kısmı ile önceki hesap dö-

nemlerinde ayrılan karĢılıkların yatırıldığı fonların gelirleri toplamından olu-
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Ģur. Deprem hasar karĢılığı hesabına intikal ettirilen primler, bu Kanunun 

uygulamasında kazanılmamıĢ prim karĢılığı hesaplamasına konu edilmez 

5. Bir bilânço döneminde ayrılan sigorta teknik karĢılıkları, ertesi bilânço dö-

neminde aynen kâra eklenir. 

5.2. HASILATIN MUHASEBELEġTĠRĠLMESĠNĠN FĠNANSAL RAPORLAMA 

STANDARTLARI VE TÜRK VERGĠ MEVZUATI KAPSAMINDA ĠNCELEN-

MESĠ 
 

5.2.1. Mal SatıĢ SözleĢmelerinde Ortaya Çıkan Hasılat 
 

 TMS/TFRS, BOBĠ FRS ve vergi mevzuatına göre hesaplanan hasılat tutarları 

birbirinden farklılık göstermektedir. Finansal raporlama standartlarına göre; hasılat ya-

ratan iĢlemlerin her birinin ayrı bir iĢlem olduğu belirtilmekte olup her satıĢ iĢlemi ayrı 

bir edim yükümlülüğü olarak tanımlanırken, benzer satıĢ iĢlemlerinden ayrı olarak ele 

alınmaktadır. Çok unsurlu sözleĢmeler gibi içerisinde birden fazla edim yükümlülüğü-

nün yer aldığı sözleĢmelerde ise her bir edim yükümlülüğü ayrıĢtırılarak ayrı olarak 

değerlendirilmektedir. Bu nedenle TFRS ve BOBĠ FRS‟ye göre hasılat net tutar üzerin-

den raporlanırken, vergi mevzuatında hasılat yaratan iĢlemler brüt tutarları üzerinden; 

içinde barındırdığı iĢlemler ayrıĢtırılmadan tek bir iĢlem gibi dikkate alınmaktadır.
293

  

 Hasılat, iĢletmenin finansal performansının değerlendirilmesinde en önemli ka-

lemlerden biridir. Dünyanın çeĢitli ülkelerinde olduğu gibi ülkemizde de hasılatın finan-

sal tablolarda gösterimi ile ilgili farklı finansal raporlama standartları uygulanmaktadır. 

Uygulanan farklı finansal raporlama standartlarında, hasılatın ne zaman hangi Ģartların 

gerçekleĢmesine bağlı olarak finansal tablolarda gösterileceğine iliĢkin farklılıklar 

oluĢmaktadır. Ayrıca zaman içerisinde uygulamada yeni satıĢ koĢulları ortaya çıkmıĢ ve 

bu koĢullar daha önce yayınlanan raporlama standartlarında öngörülememiĢtir. Çok 

uluslu Ģirketler için finansal tablolarının doğruluğu ve karĢılaĢtırılabilir olması büyük 

önem arz etmektedir.
294

  

                                                 
293

 Seyfi Yıkılmaz, Ali Deran ve Ġncilay Erduru, “Hasılat Yaratan ĠĢlemlerin MuhasebeleĢtirilme Ġlkeleri-

nin Türk Vergi Mevzuatı Ve Türkiye Muhasebe Standartları Kapsamında Ġncelenmesi: Muhasebe Meslek 

Mensupları Üzerine Bir AraĢtırma”, Ömer Halisdemir Üniversitesi Ġktisadi ve Ġdari Bilimler Fakülte-

si Dergisi, S. 9 (Ekim 2016), s.144. 
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 ġavlı, UFRS 15 Kapsamında Açıklama ve Örneklerle Hasılatın Raporlanması, s.19. 
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 Türk Vergi Sistemi‟ne göre hasılat, kurum kazancının tespitinde dikkate alına-

cak, ilgili dönem için satılan mal veya hizmetin karĢılığı olarak tahsil edilen tutarlar 

veya tahakkuk eden alacaklardır.
295

 

 Türk Vergi Mevzuatında hasılatın muhasebeleĢtirilmesi ile ilgili dönemsellik 

ilkesi ve tahakkuk esası olmak üzere iki temel kriter mevcuttur. Tahakkuk esasında geli-

ri veya gideri doğuran iĢlemin meydana gelmesi ile birlikte bu iĢlemlerden kaynaklanan 

alacak veya borcun ödeme koĢullarının da belirlenmiĢ olması gerekmektedir. Dönem-

sellik ilkesi ise belirlenen bu gelir veya giderin ilgili olduğu dönemde finansal tablolar-

da gösterilmesidir.
296

 

 VUK‟un 19. maddesinde vergi alacağının vergiyi doğuran olayın vukuu veya 

hukuki durumun tekemmülü ile doğacağı hükme bağlanmıĢtır. Türk vergi sisteminde 

ticari kazancın tespitinde tahakkuk esası geçerlidir. Tahakkuk, gelirin mahiyet ve tutar 

olarak kesinleĢmesidir. Bu nedenle geliri doğuran olayın eksiksiz olarak tekemmül et-

miĢ olması gerekir. 

 Dönemsellik kavramı gereği, gelir ve giderlerin bir bütün olarak mali tablolarda 

yansıtılması hasılat kavramının yanında maliyet tutarının da güvenilir bir Ģekilde tahmi-

nini gerektirir. Bir satıĢ anlaĢmasında ise, bir satıĢ iĢleminin sonucunda iĢletmelerin 

ekonomik fayda sağlamayı beklemeleri en doğal sonuç olarak kabul edilir. Örneğin, 

deneme amaçlı gönderilen ürünler karĢılığında bir bedel tahsil edilmesi söz konusu de-

ğil ise hasılat olarak mali tablolarda raporlanmaz. Aynı Ģekilde müĢteriye hibe olarak 

verilen bir takım mal ve hizmetlerde de hasılattan bahsetmek mümkün değildir.
297

 

 BOBĠ FRS‟ye göre,  mal satıĢlarında hasılatın finansal tablolara alınabilmesi için 

aĢağıdaki koĢulların tümünün birlikte gerçekleĢmesi gerekmektedir:
298

 

 ĠĢletmenin malların sahipliği ile ilgili önemli risk ve getirilen alıcıya devret-

miĢ olması, 

                                                 
295

 Doğan ġenyüz, Adnan Gerçek ve Mehmet Yüce, Türk Vergi Sitemi, Ankara: YaklaĢım Yayıncılık, 

2008, s.274. 
296
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Uzmanları Derneği, 2012, s.1100. 
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 Tuba ġavlı, Kamu Gözetim Kurumunun Finansal Tablo Formatına Uygun Örneklerle Uluslar-

arası/Türkiye Finansal Raporlama Standartları, 2014, s.213 
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 HĢletmenin satılan mallar üzerinde etkin bir kontrolü veya sahipliğin genel 

olarak gerektirdiği Ģekilde bir yönetim etkinliğini sürdürmemesi,  

 Hasılat tutarının güvenilir biçimde ölçülebilmesi,  

 ĠĢleme iliĢkin ekonomik yararların iĢletmece elde edilmesinin muhtemel ol-

ması, iĢleme iliĢkin yüklenilen veya yüklenilecek olan maliyetlerin güvenilir 

biçimde ölçülebilmesi.  

5.2.1.1. Ġskontolu SatıĢlar  

 Standardın Ek – A bölümü tanımlanan terimler kısmında hasılat “işletmenin ola-

ğan faaliyetleri esnasında ortaya çıkan gelirdir” şeklinde tanımlanmıştır.
299

 Türk vergi 

sisteminde ticari kazancın tanımlanması ile ilgili kanuni düzenlemeler GVK‟nın madde 

37-53, VUK‟un değerleme hükümleri çerçevesinde madde 258-330 ile MSUGT kapsa-

mında ticari kazancın tespitinde kullanılacak yöntem tahakkuk esasıdır Ģeklinde belir-

tilmiĢtir. Kurumlar Vergisi Kanunu‟nun 6‟ncı maddesine “safi kurum kazancının tespi-

tinde Gelir Vergisi Kanununun ticari kazanç hakkındaki hükümleri uygulanır” Ģeklin-

deki yola çıkarak kurum kazancının tespitinde de hasılat tahakkuk esasına göre tespit 

edilir.
300

  

 Ġngilizcede discount olarak ticari hayatta sıkça kullanılan iskonto kelimesi Ġtal-

yanca‟daki "sconto" dan gelmektedir. Genel olarak bir varlığın üzerinde yazılı değerde 

(itibari değer, nominal değer) yapılan indirim, baĢka bir ifade ile erken ödeme indirimi-

dir.
301

   

 Genel anlamıyla iskonto, bir mal veya hizmet satıĢı nedeniyle iĢletmenin satıĢ 

politikasına göre belirlemiĢ olduğu fiyat listesindeki bedelden birtakım Ģartların gerçek-

leĢmesi neticesinde satıcı tarafından alıcıya yapılan indirim iĢlemidir.
302

 Ġskonto bir pa-

zarlama enstrümanı olarak kullanılır ve ürünün belirlenmiĢ fiyatından daha düĢük fiyat-

lara satılması anlamını taĢır. ĠĢletmeler tarafından benimsenen iskonto malların pazara 

giriĢinin özendirilmesi, mallara olan talebin artırılması, tanıtılması, reklamlarının ya-

                                                 
299
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300
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pılması gibi pek çok amaca hizmet etmek için kullanılır. Temel amaç ise; alıcıların dik-

katini çekerek mallara olan talebin artırılması ve fiyat indirimi sayesinde piyasadaki 

pazar payını yükseltmektir.
303

  

 Ticari teamüller çerçevesinde iskontolar mal satıĢ iskontosu, peĢinat iskontosu, 

yılsonu iskontosu, ciro iskontosu, erken ödeme iskontosu, miktar iskontosu ve buna 

benzer çeĢitli adlar altında uygulanmaktadır.
304

 

 MSUGT‟ye göre; satıĢla ilgili olan her türlü ticari iĢlemde faturanın düzenlenip 

satıĢın gerçekleĢmesinden sonra meydana gelen iskontolar kasa ve miktar iskontoları 

Ģeklinde adlandırılır ve 611 SATIġ ĠSKONTOLARI (-) hesabında gösterilir.  

 Uygulanan iskonto tek düzen hesap planı iĢleyiĢine göre 611 SatıĢ Ġskontoları 

hesabına borç olarak kaydedilir.  

 Vadeli yapılan satıĢlarda satıcı tarafından düzenlenen fatura sonrasında, alıcının 

fatura tutarını vadesinden önce ödemesi söz konusu ise, satıcının alıcıya yaptığı indirim, 

kasa iskontosu olarak tanımlanır. AlıĢların yüklü miktarda olması sebebiyle alıcıya be-

lirli oranlarda veya tutarlarda yapılan iskontolar ise literatürde miktar iskontosu olarak 

tanımlanmaktadır. Kasa iskontosunun diğer bir adı ise erken ödeme iskontosu veya na-

kit iskontosudur. Miktar iskontosu olarak yapılan indirimler ise iĢletmelerde ciro primi, 

satıĢ pirimi veya hasılat primi olarak da ifade edilir.
305

  

 Uygulanan miktar iskontosu veya diğer adı ile ciro pirimleri alıcı tarafından satı-

cıya fatura edilmelidir.  

 Standarda göre müĢterinin bir mal veya hizmet satın alması karĢılığında indiri-

min var olup olmadığının tespiti, mal veya hizmetlerin tek baĢına satıĢ fiyatı sözleĢmede 

taahhüt edilen mal veya hizmetlerin tek baĢına satıĢ fiyatlarının toplamının sözleĢmede 

bunlar için taahhüt edilen bedeli aĢıp aĢmadığına bakılarak gerçekleĢtirilir.
306

  

 Genel anlamda iĢletme indirimi, sözleĢmede bahsedilen tüm edim yükümlülükle-

rine belirlenmiĢ dağıtım anahtarları çerçevesinde orantılı olarak dağıtır. Ancak TFRS 15 

82‟inci paragrafta bahsedilen gözlemlenebilir göstergeler hariçtir. 82. Paragrafta bahse-

                                                 
303

 Demir, a.g.m., s.77. 
304

 Demir, a.g.m., s.78. 
305

 Demir, a.g.m., s. 79. 
306

 TFRS 15, Par.81. 
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dilen aĢağıdaki Ģartların varlığında indirim sözleĢmedeki tüm edim yükümlülüklerine 

değil sadece bir veya daha fazlasına dağıtılır. Bunlar; 

 SatıĢı gerçekleĢen bir mal veya hizmetin düzenli olarak tek baĢına satılması, 

 Düzenli olarak mal veya hizmetlerin bir paket halinde indirimle satılması,  

 Her bir mal veya hizmet paketine yapılan indirim sözleĢmede yer alan indi-

rim ile büyük ölçüde benzerlik içinde veya indirim ile ilgili gözlemlenebilir 

kanıt sağlamasıdır.
307

 

Ġskontolu satıĢlara iliĢkin örnek aĢağıda yer almaktadır:
 308

 

 Teknolojik malzemeler üretimi yapan Akçay firması, server, monitör ve yazıcı 

satmak üzere müĢteri ile 20.000 TL değerinde bir sözleĢme imzalamıĢtır. Ürünlerin 

müĢteriye teslimi farklı zamanlarda planlanmıĢtır. 

 Server diğer iki üründen ayrı olarak da satılabilmektedir ve gözlemlenebilir satıĢ 

fiyatı 16.000 TL‟dir. Monitör ve yazıcı için ayrı bir satıĢ fiyatı saptanmamıĢtır. ĠĢletme 

standartta belirtilen yöntemleri kullanmak suretiyle monitör için 4.000 TL ve yazıcı için 

ise 2.000 TL bağımsız satıĢ fiyatı belirlemiĢtir.  

 SözleĢmede belirlenen edim yükümlülükleri için belirlenen fiyat ile bağımsız 

satıĢ fiyatı toplamı arasında 2.000 TL‟lik fiyat farkı söz konusudur.  

 Bu iskontonun, her bir ürünün bağımsız satıĢ fiyatı temelinde, sözleĢme yüküm-

lülükleri farklı zamanlarda yerine getirileceği için TFRS 15‟in 81 ve 82. Paragraflarına 

göre oransal olarak dağıtılması uygun olacaktır.  

 Hasılat, her bir ürünün müĢteriye tesliminden sonra dağıtılmıĢ iĢlem fiyatı üze-

rinden muhasebeleĢtirilir.  

  

                                                 
307
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308
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Ürün DağıtılmıĢ iĢlem fiyatı 

Server                                                               (16.000 / 22.000) x 20.000 =14.546 TL 

Monitör                                                               (4.000 / 22.000) x 20.000 = 3.636 TL 

Yazıcı                                                                 (2.000  / 22.000) x 20.000 = 1.818 TL 

Toplam                                                                                                           20.000 TL 

  

 Satıcı ayrı mal veya hizmetlerin bağımsız satıĢ fiyatı üzerinden satıĢını düzenli 

olarak yapmakta ve aynı zamanda belirli mal ve hizmetlerinin bir kısmını bir arada pa-

ket olarak satabilme imkanına da sahip ise TFRS 15‟e göre iskonto bir arada satılan bu 

ürünlere ayrı ayrı uygulanmaktadır.
309

  

 BOBĠ FRS‟ye göre mal satıĢlarında, satıĢ vadeli yapılıyorsa ve vade bir yıla ka-

darsa peĢin bedel ile vadeli bedel arasındaki vade farkı ayrıĢtırılmamaktadır. Vadenin 

bir yıldan uzun olması durumunda vade farkı etkin faiz yöntemine göre ayrıĢtırılarak 

ilgili dönem gelene kadar ertelenmiĢ faiz geliri olarak finansal tablolarda raporlanmak-

tadır.
310

 Bu nedenle iskontolu satıĢlarda bugünkü değer hesaplamasında iskonto düĢül-

dükten sonra kalan tutar üzerinden muhasebe kaydı yapılacaktır. Eğer iskonto ödemeye 

bağlı yapılıyorsa burada iskonto hesabını kullanmak gerekmektedir.
311

Konuya iliĢkin 

örnek aĢağıdaki Ģekildedir:
312

 

 Gökçe A.ġ., 01.03.2018 tarihinde KDV hariç peĢin değeri 25.000 TL olan bir 

ticari malını, peĢin fiyatına 13 ay vadeli olarak satmıĢtır. KDV peĢin tahsil edilecektir. 

Borcun tamamını müĢteri ilk 6 ay içerisinde öderse %5 iskonto uygulanacaktır. PeĢin 

fiyatına vadeli satıĢ olsa dahi aylık %1 piyasa faiz oranı uygulanarak malın gerçekte 

gerçekleĢen satıĢ fiyatı hesaplanacaktır. 

 25.000 TL içerisindeki faiz aĢağıdaki Ģekilde “Bugünkü Değer” formülüne göre 

hesaplanacaktır.  

                                                 
309

 Özerhan, MarĢap ve Yanık, a.g.m., s. 215. 
310
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BD = GD / ( (1 + f) 
n 

BD = Bugünkü Değer 

GD = Gelecekteki Değer 

f = Faiz Oranı 

n = Dönem Sayısı - ( uygulanacak dönem sayısı aylık ise ay olarak, yıllık ise 

yıl olarak kullanılmaktadır). 

  

BD = 25.000 / (1+ 0,01)
13 

BD = 25.000/ (1,01)
13 

BD = 25.000/1,13809 

BD = 21.967 

Faiz = 25.000 – 21.967= 3.033 TL 

  

 ĠĢletmenin yapacağı vadeli satıĢ kaydı BOBĠ FRS‟ye göre aĢağıdaki gibidir: 

 

                                  

 

                    01.03.2018   

100 KASA 

120 ALICILAR      

         

        600 YURT ĠÇĠ SATIġLAR HS 

        125 ERTELENMĠġ VADE FARKI GELĠRĠ 

        391 HESAPLANAN KDV HS 

 

              

.... Fatura ile vadeli satıĢ.                      

           

4.500 

25.000 

 

 

 

 

    21.967 

3.033 

4.500 

 

 Alıcının borcunun tamamını 5 ay sonra 01.08.2018 tarihinde nakit olarak ödedi-

ği durumda iĢletme tarafından yapılacak muhasebe kaydı aĢağıdaki gibidir:  

 21.967 + 3.033 (vade farkı) – 1.250 (iskonto) = 23.750 TL 

BD = 25.000 / (1+ 0,01)
6 

BD = 25.000/ (1,01)
6 

BD = 25.000/1,06152 

BD = 23.551 

Faiz = 25.000 – 23.551= 1.449 TL 
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                    01.08.2018   

100 KASA 

125 ERTELENMĠġ VADE FARKI GELĠRĠ         

611 SATIġ ĠSKONTOLARI 

         

                       120. ALICILAR  

                       ESAS FAAL. DĠĞER GELĠRLER 

              

 

.... Fatura ile vadeli satıĢ.                      

           

23.750 

1.449 

1.250 

 

 

 

     

25.000 

1.449 

 

 Yukarıdaki iĢlemlere göre Türk Vergi sisteminden farklı olarak BOBĠ FRS‟ye 

göre yapılası gereken kayıtlar ile 1.449 TL finansal tablolarda kar zarara faiz geliri ola-

rak yansıtılmaktadır. 

5.2.1.2. Ciro Primi 

 Ciro primi kavramı; üretici firma tarafından bayilere ve düzenli olarak mal alı-

mında bulunan iĢletmelere, belirlenmiĢ bir miktarın üzerinde mal alımı Ģartına bağlı 

olarak bir yıl içerisinde yapmıĢ olduğu belirli oranda sağlanan nakit, bir takım mal veya 

buna benzer Ģekilde sağlanan menfaatlerdir. Ciro primi özellikle rekabetin yüksek oldu-

ğu sektörlerde çokça baĢvurulan bir pazarlama yöntemidir.
313

  

 Kurum kazancı: 5520 sayılı KVK‟nın 1. maddesinde “sermaye şirketleri, koope-

ratifler, iktisadi kamu kuruluşları, dernek ve vakıflara ait iktisadi işletmeler ve iş ortak-

lıklarının kazançları kurumlar vergisine tabidir” Ģeklinde tanımlanmıĢtır.
314

 Yine aynı 

kanunun 6. maddesinde kurumlar vergisinin, mükelleflerin bir hesap dönemi içinde elde 

ettikleri safi kurum kazancı üzerinden hesaplanacağı ve safi kurum kazancının tespitin-

de de GVK‟nın ticari kazanç hakkındaki hükümlerinin uygulanacağı belirtilmiĢtir. Yani 

kurum kazancı da gelir vergisinin konusuna giren gelir unsurlarından oluĢmaktadır.
315

  

 Ciro primlerinin piyasada uygulanma Ģekli, genellikle dönem sonu itibari ile 

saptanarak karĢılıklı mutabakat iĢlemlerinden sonra takip eden yılın ilk aylarında ciro 

primi faturası düzenlenerek tamamlanır. Ancak Türk Vergi Mevzuatına göre ticari ka-

zancın ve kurum kazancının tespit edilmesinde tahakkuk esası ve dönemsellik ilkesi 

                                                 
313

 Levent Emre, Ciro Primi uygulamasında Vergisel Boyut ve Ciro Primlerinin MuhasebeleĢtirilmesi, 

Trabzon Vergi Dairesi BaĢkanlığı, Nisan, 2010, s.2.  
314

 Özmen, a.g.e., s. 145.  
315

 Özmen, a.g.e., s. 154 
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geçerlidir. Bu nedenle nitelik ve miktar olarak kesinleĢmiĢ bir ciro priminin dönem kar 

veya zarar hesabına yansıtılması gerekmektedir. Böyle bir durumda faturalamanın fiili 

olarak ilgili olduğu yılda düzenlenememesi önem arz etmez. Takip eden yıla ait fatura 

ve belgeler ciro primine taraf olanlar tarafından gelir ve gider tahakkuk hesapları kulla-

nılarak ciro primine hak kazanıldığı dönem itibari ile kayıtlara alınarak kar veya zarara 

yansıtılır. Takip eden yılda gelen fatura ve belgeler bu tahakkuk hesapları ile kapatı-

lır.
316

  

 TFRS 15 hasılatın muhasebeleĢtirilmesi ile ilgili beĢ aĢamalı bir süreç belirle-

miĢtir. Bu bağlamda iĢlem fiyatının belirlenmesi hasılatın tespit edilmesinde üçüncü 

aĢamadır. TFRS 15 paragraf 51‟de indirimler, para iadeleri, geri ödemeler, puanlar, fi-

yat avantajı, teĢvikler, performans primleri, cezalar ve benzeri diğer unsurlar nedeniyle 

iĢlem fiyatında meydana gelebilecek değiĢikliğin nedenleri sayılmıĢtır. Ciro primleri 

performansa dayalı, tutarın bazı Ģartların yerine gelmesi ile belirlenen primlerdir bu ne-

denle gelecekte iĢletmenin taahhüt ettiği sözleĢmenin toplam iĢlem bedeli üzerinde de-

ğiĢiklik meydana getireceği muhtemeldir.
317

 ĠĢletme, sözleĢmenin herhangi bir değiĢken 

tutar içermesi durumunda, taahhüt ettiği mal ve hizmetler için elde etmeyi beklediği 

tutarı tahmin etmelidir.
318

 

 ĠĢletme TFRS 15‟e göre değiĢken bedelin tahmin edilmesinde aĢağıdaki yöntem-

lerden biri kullanılmaktadır:
319

 

 Beklenen değer yöntemi; gerçekleĢmesi muhtemel bedel aralığındaki tutarla-

rın ağırlıklı olasılıklarının toplamıdır. ĠĢletmenin, benzer özellikte çok sayıda 

sözleĢmeye sahip olduğu durumlarda kullanabileceği etkin bir yöntemdir.  

 En muhtemel tutar yöntemi; sözleĢmede sadece iki olası sonuç sonucun ön-

görüldüğü durumlarda değiĢken bedelin tahmininde kullanılacak uygun bir 

yöntemdir.  

                                                 
316

 ġeref Demir, a.g.m., s.81 
317

 TFRS 15, Par.51. 
318

 TFRS 15, Par.50. 
319

 TFRS 15, Par.53. 
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 Bir ciro priminin, iĢletmenin taahhüt edilen mal veya hizmetleri belirlenen bir 

süre zarfında devretmesi koĢuluna bağlanması durumunda bu tutar sözleĢmenin belirli 

bir kısmına uygulanır.
320

 

5.2.1.3. Hediye Puanlı ve Promosyonlu SatıĢlar 

 Hediye puanlı satıĢlar ve muhasebeleĢtirilmesi; müĢteri sadakat programlarının 

çok önemli bir unsurudur. MüĢteri sadakat programları; müĢterilerin malları veya hiz-

metleri satın almalarını teĢvik etmek maksadıyla iĢletmeler tarafından kullanılan çok 

önemli bir pazarlama stratejisidir. ĠĢlemde müĢterinin satın almıĢ olduğu mal ve hizmet 

karĢılığında, iĢletmelerin müĢterilerine bu alıĢveriĢe bağlı olarak sağlamıĢ oldukları he-

diye puanlar söz konusudur. MüĢteri, kazanmıĢ olduğu hediye puanları bedelsiz ürün 

veya hizmet satın almak için kullanabileceği gibi iskontolu ürün ya da hizmet alımları 

için de kullanabilir.
321

 

 213 Sayılı VUK‟un 229. Maddesi “fatura, satılan emtia veya yapılan iş karşılı-

ğında müşterinin borçlandığı meblağı göstermek üzere emtiayı satan veya işi yapan 

tüccar tarafından müşteriye verilen ticari vesika” olarak tanımlanmıĢtır. Yine aynı ka-

nunun 231. maddesinin 5 numaralı fıkrasında “faturanın, malın teslimi veya hizmetin 

yapılmasından itibaren azami yedi gün içerisinde düzenlenmesi aksi halde hiç düzen-

lenmemiş sayılacağı” hükmü alırken 232. Maddede “birinci ve ikinci sınıf tüccarlarla 

kazancı basit usulde tespit edilenlerin ve defter tutmak mecburiyetinde olan çiftçilerin; 

birinci ve ikinci sınıf tüccarlara, serbest meslek erbabına, kazançları basit usulde tespit 

olunan tüccarlara, defter tutmak mecburiyetinde olan çiftçilere, vergiden muaf esnafa 

sattıkları emtia veya yaptıkları işler için fatura vermek ve bunların da fatura istemek ve 

almak mecburiyetinde” olduğu belirtilmiĢtir. 233. maddesinde ise “birinci ve ikinci sınıf 

tüccarlarla, kazancı basit usulde tespit edilenlerin ve defter tutmak mecburiyetinde olan 

çiftçilerin fatura vermek mecburiyetinde olmadıkları satışların ve yaptıkları işlerin be-

dellerinin perakende satış fişleri, makineli kasaların kayıt ruloları veya giriş ve yolcu 

taşıma biletlerinden biri ile tevsik olunacağı” Ģeklinde hüküm altına alınmıĢtır.
322

  

                                                 
320

 TFRS 15, Par.84.  
321

 Fatma Pamukçu ve Nevzat Pamukçu, “MüĢteri Sadakat Programları Çerçevesinde Yapılan SatıĢların 

Mevcut Yasal Düzenlemeler ve Türkiye Finansal Raporlama Standartları Kapsamında Ġncelenmesi ve 

Muhasebe Uygulamaları”, Mali Çözüm Dergisi, (Eylül-Ekim 2016), Ġstanbul, s.78.  
322

 Özmen, a.g.e., s.268-269. 



 

135 

 

 3100 sayılı Katma Değer Vergisi Mükelleflerinin Ödeme Kaydedici Cihazları 

Kullanmaları Mecburiyeti Hakkındaki Kanunla da birinci ve ikinci sınıf tacirlere, 

VUK‟a göre fatura vermek zorunda olmadıkları ancak bunun yanında mal alıĢları veya 

hizmet ifaları için ödeme kaydedici cihaz fiĢi kullanma zorunluluğu getirilmiĢtir. 

 Tüm bu sayılan yasal düzenlemeler çerçevesinde; iĢletmeler satıĢlarının artırıl-

ması maksadı ile uyguladıkları “Puan Kart” Puan Sistemine üye olan bir üretim firması-

na ödeme kaydedici cihaz fiĢi düzenlemek zorundadır. Hediye Puan kullanıcısı üye iĢ-

yeri elde etmiĢ olduğu tüm hediye puanları kullanarak herhangi bir ana firma bayisi olan 

farklı bir bayiden mal ve hizmet satın alabilir. Bu durumda üye bayi satmıĢ olduğu mal 

ve hizmetin gerçek meblağı üzerinden hediye puan bedel tutarını düĢmeksizin fatura 

veya perakende satıĢ vesikası düzenlemek zorundadır. Ana firma, Hediye Puan Siste-

minde bayiler arasında mahsuplaĢma nedeniyle aracılık etmesinden dolayı üye bayiler-

den komisyon elde ederse komisyon faturası düzenleyerek mali tablolarında kar veya 

zarar olarak beyan eder. Ödül puan bedellerinin hediye puan Sistemindeki bir fona veya 

buradan ödül puan bedeli ile satıĢ yapan üye bayilere aktarılması iĢleminde ise herhangi 

bir fatura veya perakende satıĢ vesikası düzenlenmesine gerek bulunmamakta çünkü 

herhangi bir hasılat ortaya çıkmamaktadır.
323

 

 Ticari kazancın temel ilkelerinden biri olan tahakkuk esasında, gelir veya giderin 

miktar ve nitelik itibariyle kesinleĢmiĢ olması, yani geliri veya gideri doğuran olayın 

tamamlanmıĢ olması ile birlikte, bu iĢlemin miktarının ve iĢlemden kaynaklanan alaca-

ğın veya borcun ödeme Ģartlarının da önceden tespit edilmiĢ olması gerekir. Tüm bu 

kriterler göz önünde bulundurulduğunda bir gelir veya gider unsuru özel bir düzenleme 

bulunmuyorsa miktar ve nitelik itibari ile kesinleĢtiği dönemde hasılatın tespitinde dik-

kate alınır.
324

  

 Hediye Puan Sisteminin uygulamasında, yapılan satıĢlar neticesinde kazandırılan 

hediye puanların TL karĢılığı gider hesapları ile iliĢkilendirilmeksizin avans hesapların-

da takip edilmeli hediye puan havuzuna transferi ise kurumlar vergisi uygulamaları açı-

sından bir sakınca arz etmemektedir.
325

 

                                                 
323

 Pamukçu ve Pamukçu, a.g.m., s. 80. 
324

 Pamukçu ve Pamukçu, a.g.m.,s.80. 
325

 Pamukçu ve Pamukçu, a.g.m. s. 81. 
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 MüĢteriler tarafından para puanların harcanması durumunda, ana firma tarafın-

dan yapılacak bir hesaplama ile elde edilen tutar ilgili bayiye aktarılıyorsa, bayi tarafın-

dan pazarlama, satıĢ ve dağıtım gideri olarak ticari kazancın tespitinde indirim konusu 

yapılır. Hesaplama her bir bayinin kazandırmıĢ olduğu puanın toplam kazandırılan pua-

na bölünerek, bulunan oran ile toplam harcanan puan çarpılarak elde edilen tutardır. 

 MüĢteri sadakat programı çerçevesinde Türk Vergi Sistemine uygun olarak ya-

pılması gereken muhasebe kayıtlarına iliĢkin örnek aĢağıdaki gibidir:
 326

 

 MüĢteri sadakat programı çerçevesinde Sevenler Petrol A.ġ. KDV dahil bir ke-

rede 300 TL‟lik akaryakıt satın alan müĢterilerine 20 TL‟lik hediye puan kampanyası 

yürütmektedir. Tüm bayilerde her bir satıĢ nezdinde biriken puanlar bayiler tarafından 

yasal sürelerinde muhasebe kayıtlarına sistematik bir biçimde aĢağıdaki Ģekilde alın-

maktadır:  

 

                                  

 

                    XX.YY.2018   

159 VERĠLEN SĠPARĠġ AVANSLARI 

159.01. Ana Firmaya Verilen Hediye Puan 

      

                        320 SATICILAR  

                        320.01. Ana Firma Cari Hs 

     

 

2018-02 Döneminde MüĢterilere Kazandırılan 

Hediye Puanlar.                       

           

200 

 

 

 

 

200 

 

 

 MüĢteri daha önceki akaryakıt alımlarında hak kazanmıĢ olduğu hediye puanla-

rını mal ve hizmet satın almak için bir ödeme aracı olarak kullanabilir.  

 MüĢteri KDV dahil 160 TL‟lik akaryakıt almıĢ bunun 30 TL‟lik kısmının öde-

mesini daha önce kazanmıĢ olduğu hediye puanlarla yapmıĢtır.  

  

  

                                                 
326

 Pamukçu ve Pamukçu, a.g.m., s.82. 
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 Bu durumda satıcı Sevenler Petrol‟ün yapması gereken muhasebe kaydı aĢağı-

daki Ģekildedir:  

 

                                  

 

                    XX.YY.2018   

120 ALICILAR  

      

                        600 YURTĠÇĠ SATIġLAR 

                        391 HESAPLANAN KDV  

     

 

Akaryakıt SatıĢı.                       

           

160 

 

 

 

135,59 

24,41 

  

 MüĢterinin hediye puan ile yapmıĢ olduğu kısım ise hediye puan havuz hesabın-

dan yani ana iĢletmeden talep edilmelidir ve muhasebe kayıtları aĢağıdaki Ģekilde olma-

lıdır:  

  

 

                                  

 

                    25.02.2018   

198 DĠĞER ÇEġĠTLĠ DÖNEN VARLIKLAR 

198.01 Dekont Edilecek Tutar  

                      

                                 120 ALICILAR  

     

 

MüĢterinin hediye puan kullanımı.                       

           

30 

 

 

 

 

30 

 

 Rekabetçi piyasa koĢullarında iĢletmeler, faaliyetlerini ve karlılık oranlarını ar-

tırmak, üretimini veya satıĢını yaptıkları mallara olan mevcut talebi güçlendirmek ve 

yeni talepler oluĢturmak adına bir malın yanında baĢka bir ürün veya hizmeti hediye 

(promosyon) olarak sunmaktadır. ĠĢletmelerin genellikle promosyon olarak müĢterileri-

ne sağladıkları ürünler iĢletmenin üretim gamına yeni dahil olmuĢ piyasada tutundurma 

çabası içindeki ürünler olabileceği gibi üretiminden vazgeçtiği ürünler de olabilir.
327

 

 ĠĢletmenin iç piyasadan satın almıĢ olduğu veya ithal ettiği herhangi bir ürünün 

iĢletmenin ana faaliyet konusu olan ürünün satıĢı yanında promosyon olarak verilmesi 

iĢletme için satıĢ, dağıtım ve pazarlama stratejisidir. Bu Ģekilde yapılan pazarlama stra-

                                                 
327

 Gazanfer ErbaĢlar ve ġükrü Dokur, Elektronik Ticaret E-Ticaret Belge Düzeni ve Muhasebe ĠĢ-

lemleri, Nobel Yayın Dağıtım, Ankara, Ocak, 2018, s.196. 
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tejileri iĢletme için pazarlama ve dağıtım giderleri olup mali tablolarda faaliyet giderle-

rinde sınıflandırılmaktadır.
328

  

 Promosyon ürünlerde amaç iĢletmelerinin bilinirliğini ve tanınmıĢlığını piyasada 

arttırmaktır. ĠĢletmeler, hali hazırda satıĢını yaptıkları veya piyasaya yeni çıkarmak iste-

dikleri bir ürünün tanıtımını yapmak amacı ile numune mallar üretebilir ve bu malları da 

ayrıca bir bedel tahsil etmeksizin mevcut ve potansiyel müĢterilerine gönderebilir. Nu-

mune olarak gönderilen malların üzerine numunedir, parayla satılamaz Ģeklinde ibareler 

konarak ücret karĢılığı satıĢının önüne geçilmesi, ayrıca bu ürünlerin ticari teamüllere 

uygun nitelik taĢıması Türk Vergi Mevzuatı açısından önemlilik arz eder.
329

  

 Türk Vergi Sistemine göre promosyonlu satıĢların muhasebeleĢtirilmesine iliĢkin 

örnek aĢağıda yer almaktadır:
 330

  

1. Bir ticaret iĢletmesi, satıĢını yaptığı ürünlerin yanında promosyon ürünü ola-

rak verilmek üzere 10.000 TL + %18 KDV tutarında ürünü nakit olarak al-

mıĢtır. 

2. ĠĢletme, 30.000 TL + %8 KDV tutarında üretmiĢ olduğu ürünün karĢılığında 

3 ay vadeli çek alarak satmıĢtır. Satılan ürünlerle birlikte alınan promosyon 

amaçlı ürünlerinin tamamı müĢterilere dağıtılmıĢtır.  

 

                                  

 

                    XX.YY.2018   

157 DĠĞER STOKLAR HS 

157.01 Promosyon Ürünleri 

191 ĠNDĠRĠLECEK KDV HS 

191.01 %18 KDV 

                      

                                 100 KASA HS 

     

 

Promosyonlu ürünlerin nakit olarak alınması.                       

           

10.000 

             

1.800 

 

 

 

 

 

11.800 

 

 

 

                                                 
328

 ErbaĢlar, Dokur, a.g.e., s.196. 
329

 ErbaĢlar, Dokur, a.g.e., s.196. 
330

 ErbaĢlar, Dokur, a.g.e., s.197. 
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                    03.02.2018   

101 ALINAN ÇEKLER HS 

                      

                            600 YURTĠÇĠ SATIġLAR 

                            391  HESAPLANAN KDV  

                            391.01 %08 KDV  

     

 

Mal satıĢ kaydı.                       

           

32.400 

              

 

 

30.000 

2.400 

 

 

 

 

                                  

 

                    XX.YY.2018   

760  PAZ. SATIġ ve DAĞ. GĠDERLERĠ 

                      

                            157 DĠĞER STOKLAR 

                            157.01 Promosyonlu ürünler  

                            391  HESAPLANAN KDV  

                            391.01 %18 KDV  

     

Promosyon olarak dağıtılan ürünlerin muhasebe 

kaydı.       

           

11.000 

          

 

 

9.322 

 

1.678 

 

 

 TFRS 15 paragraf B39-B43‟e göre satıĢ teĢvikleri, müĢteri ödüllendirme yön-

temleri (hediye puanlar), sözleĢme yenileme opsiyonları veya gelecekteki mal veya 

hizmetlere iliĢkin diğer indirimler dâhil olmak üzere ilave mal veya hizmetleri bedelsiz 

veya indirimli elde etmek için müĢterilere pek çok fırsatlar sunmaktadır.
331

 

 ĠĢletme, bir sözleĢmede, müĢterisine ilave mal veya hizmetler edinmek için bir 

opsiyon vermekte ve verdiği bu opsiyon müĢteriye aynı zamanda sözleĢme yapmadan 

elde edemeyeceği önemli bir fayda sağlıyorsa sözleĢmede ilave bir edim yükümlülüğü-

ne yol açmaktadır. Opsiyonun müĢteriye önemli bir hak sağlaması halinde, hak sahibi 

müĢteri gelecekteki mal veya hizmetlerin karĢılığını iĢletmeye peĢin olarak ödemelidir, 

iĢletme, hasılatı ancak mal veya hizmetler devredildiğinde veya bu opsiyon sona erdi-

ğinde finansal tablolarına hasılat olarak yansıtır.
332

 

 Bir müĢteri ilave mal veya hizmeti, söz konusu mal veya hizmetin tek baĢına 

satıĢ fiyatını yansıtacak bir fiyatla edinme opsiyonuna sahipse, bu hak; sadece önceki 

sözleĢme aracılığıyla kullanılabilir ancak müĢteriye önemli bir hak sağlamaz. Bu du-

rumda ise sadece müĢteri ilave mal veya hizmet satın alma opsiyonunu kullanmıĢ ve 

                                                 
331

 TFRS 15, Par.B43. 
332

 TFRS 15, Par.B40. 
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iĢletme ise yeni standart kapsamında muhasebeleĢtireceği sadece bir pazarlama teklifi 

yapmıĢ sayılır.
333

 

 Standarda göre iĢlem bedeli sözleĢmedeki edim yükümlülüklerine nispi tek baĢı-

na satıĢ fiyatı esası kullanılarak dağıtılır. Ancak ilave mal veya hizmetlerin edinme op-

siyonu için tek baĢına satıĢ fiyatı doğrudan tespit edilemiyorsa iĢletme bu aĢamada tah-

min yöntemini kullanır ve müĢterinin bahsi geçen opsiyonu kullanmadan dolayı  elde 

edeceği indirim miktarını yansıtacak Ģekilde mali tablolarını düzenlemelidir.
334

 

 Hediye puanlı satıĢlara iliĢkin örnek aĢağıdaki gibidir:
335

  

 Vakum üretimi yapan Air Power ĠĢletmesinin, her bir müĢteriye yapmıĢ olduğu 

1.000 TL‟lik sipariĢ için 5 Hediye Puan kazandıran müĢteri sadakat programı vardır. 

Her bir hediye puan, iĢletmenin ürünlerinin gelecekteki alıĢveriĢlerinde indirim için 

kullanılabilir. Raporlama döneminde, müĢteriler 100.000 TL değerinde ürün satın almıĢ 

ve gelecekteki satın alımlar için kullanabilecekleri toplamda 10.000 TL‟lik hediye puan 

kazanımları mevcuttur. Söz konusu tutar sabittir ve satın alınan ürünlerin tek baĢına 

satıĢ fiyatı 100.000 TL‟dir. ĠĢletme, itfa edilmek üzere daha önceki tecrübelerine daya-

narak tahmini 9.500 TL‟lik hediye puanın kullanılacağını beklemektedir. TFRS 15'in 

B42 paragrafı uyarınca iĢletme itfa etme olasılığına dayanarak, tek bir satıĢ fiyatı hediye 

puanını 0,9 TL (toplam 9.500 TL) olarak belirlemiĢtir. Hediye puanlar, müĢterilere söz-

leĢmeye dahil olmadan alabilecekleri maddi bir menfaat sağlar. Sonuç olarak iĢletme, 

müĢteriye puan sağlama vaadinin bir edim yükümlülüğü olduğu sonucuna varmıĢtır. 

ĠĢletme, iĢlem fiyatını (100.000 TL) ürüne ve ilgili tek baĢına satıĢ fiyatı bazında aĢağı-

daki gibi tahsis eder: 

  

                                                 
333

 TFRS 15, Par.B41. 
334

 TFRS 15, Par.B42. 
335

 Chartered Professional Accountants Canada, IFRS 15 Revenue from Contracts with Customers Yo-

ur Questions Answered, Toronto, Mart, 2015, s., 48.  
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Ürün = 91.324 [100.000 TL (100.000 TL'lik bağımsız satıĢ 

fiyatı † 109.500 TL)]  

 

Puan = 8,676 TL 

Hediye Puan = 8.676 [100,000 × (9.500 TL Bağımsız satıĢ fiyatı † 

109.500 TL)  

 

 Ġlk raporlama döneminin sonunda iĢletmenin tahmini beklentisi 9.500 puanın 

kullanılması iken 4.500 hediye puan kullanılmıĢtır. ĠĢletme bu durumda 4.110 TL'lik 

(4.500 puan / 9.500 puan) × 8.676 TL'lik hediye puanlarının gelirini hasılat olarak mu-

hasebeleĢtirir ve sona ermeyen puanlar için 4.566 TL‟lik (8.676 TL - 4.110 TL) tutarı 

ise sözleĢme yükümlülüğü olarak mali tablolarında raporlar.  

 Ġlk raporlama döneminde ise hasılat ve sözleĢme yükümlülükleri aĢağıdaki Ģe-

kilde hesaplanır:  

Hasılat     : (4.500 / 9.500) x 8.676 = 4.110 TL 

SözleĢme Yükümlülüğü   : (4.876 – 4.110)              = 4.566 TL 

  

 Ġkinci raporlama döneminin sonunda kümülatif olarak 8.500 puan kullanılmıĢtır. 

ĠĢletme varlığın itfa edilecek puanların tahmini (öngörülebilir) rakamını güncellemiĢtir 

ve itfa edeceğini düĢündüğü hediye puan tutarı 9.700‟dür. ĠĢletme, 3.493 TL‟lik hediye 

puanı gelir olarak muhasebeleĢtirir (toplamda 8.500 toplam itfa bedeli / 9700 itfa edil-

memesi beklenen toplam tutar) x 8.676 TL ilk tahsisat - ilk raporlama döneminde 4.110 

TL olarak kabul edilmiĢtir. SözleĢme yükümlülüğü dengesi 17.373 TL (8.676 TL'lik ilk 

tahsisat - 7.603 TL) olarak hesaplanmıĢtır. 7.603 (4.110 + 3.493) TL tutarında kümülatif 

hasılat finansal tablolarda raporlanır. 
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Ġkinci raporlama döneminde ise hasılat mali tablolarda aĢağıdaki Ģekilde gösterilir: 

Hasılat     : [(8.500 / 9.700) x 8.676 - 4.110] = 3.493 TL 

SözleĢme Yükümlülüğü   : (8.676 – 7.603)                             = 1.073 TL 

 

5.2.1.4. Takas (Barter) ĠĢlemleri  

 Paranın bir ticaret aracı olarak kullanılmasından çok önce ilkel toplumlarda kar-

ĢılaĢılan bir değiĢim aracı olan trampa sisteminden yola çıkılarak geliĢtirilen takas (bar-

ter) diğer adı ile değiĢ tokuĢ iĢlemleri bir iĢletmenin satın aldığı malların veya hizmetle-

rin bedelini kendi ürettiği ya da sahibi olduğu mal veya hizmetlerle ödemesi iĢlemi-

dir.
336

  

 Takas borçlar hukuku tarafından da tanınan bir iĢlem olması ile birlikte Türk 

Vergi Sisteminde yer bulmuĢ borçluluğu sona erdiren nedenlerden biridir. “Takas 

(ödeşme), aynı cinsten olan karşılıklı ve muaccel iki borcu, daha küçük olanı oranında 

sona erdiren bir hukuki işlemdir. Borçlar Kanununagöre takas beyan edebilmek için 

"aynı cinsten" ve "muaccel karşılıklı iki alacağın varlığı gereklidir”. Takas iĢlemlerinde 

kural, her iki alacak da hukuki yaptırımlar içerisinde "geçerli ve dava edilebilir nitelik-

te" olmalıdır. Bu Ģartlara haiz olan iki alacağın sahipleri, birbirlerine olan borçlarını ayrı 

ayrı yerine getirmektense kısa yoldan giderek, bir beyanla alacaklarını tahsil eder ve 

borç iliĢkilerini sonlandırır.
337

 

 Ticari hayata konu olan her türlü mal ve hizmet takasın konusunu oluĢturabilir 

ve takas uygulamaları sektörel bazda geniĢ bir yelpazeye sahiptir. BaĢlıca uygulanan 

sektörler ise inĢaat, gıda, tekstil ve tarım alanları olarak sayılabilir. Tüm bunlar içerisin-

de en fazla tercih edilen takas alanı tarımdır. Bunun baĢlıca nedeni ise tarım alanındaki 

arzın sürekliliği ve stok fazlası ürünlerin dağıtımını sağlamasıdır. Yine bu sektörlerin 

                                                 
336

 N. Ata Atabey ve Baki Yılmaz, Geleceğin Finansman Tekniği: Barter ve MuhasebeleĢtirilmesi, SÜ 

ĠĠBF Sosyal ve Ekonomik AraĢtırmalar Dergisi, 2004, s. 58.  
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 Mualla Öncel, Türk Vergi Hukukunda Takas, Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, 1978 , 

Sayı.1, Cilt. 35 (çevrimiçi) http://dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/38/307/2935.pdf, (EriĢim Tarihi: 

13.12.2017), s. 9 
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dıĢında otomotiv sanayi ürünleri, petrol ve kimyasal maddeleri de takasa konu olan baĢ-

lıca ürünler arasındadır.
338

  

 Takas sisteminde oluĢan ticari muamelelerin muhasebeleĢtirilmesinde üç bacaklı 

bir yapı mevcuttur. Bunlar takas sistemini iĢletici firma, takas sisteminde mal ya da 

hizmet satan firma ve takas sisteminde satılan mal ya da hizmeti satın alan firmadır.
339

 

 Takas sisteminde iĢlem yapmak için öncelikle sisteme üye olunması, takas aracı 

kurumuna teminat verilmesi ve takas sisteminden alıĢ yapılması ile birlikte alacak ve 

borç hesaplarının değerlemesi yapılmalıdır.
340

  

 Sistemde mal ve hizmet alımları, mal veya hizmetlerin satıĢı ile ödenir bu neden-

le bir firma hem alıcı hem de satıcıdır. Taraflar malın kalitesinde ve fiyatında karĢılıklı 

anlaĢma sağlasalar bile, sistemde yapılan iĢlemlerden dolayı takas kuruluĢuna karĢı so-

rumludurlar. ĠĢlemler takas çekleri ile yapılır, takas çekleri kambiyo senedi olmadığı 

için “121. Alacak Senetleri Hesabı” ile “321. Borç Senetleri Hesabı” nın kullanılması 

tek düzen hesap planı iĢleyiĢi açısından uygun bulunmaz. Bu nedenle sisteme uygun 

hesapların tanımlaması yapılmalıdır.
341

  

 TFRS 15, alınan gayri nakdi bedel (nakit dıĢı bedel) gerçeğe uygun değeri ile 

ölçülmesini gerektirmektedir. Gerçeğe uygun değer tahmin edilemiyorsa, söz konusu 

bedel, sözleĢmede taahhüt edilen mal veya hizmetin tek baĢına satıĢ fiyatı referans alı-

narak ölçülecektir.
342

 

 Nakit dıĢı bedelin gerçeğe uygun değerinde değiĢiklik meydana gelebilir bu de-

ğiĢiklik bedelin biçimi dıĢındaki bir sebepten kaynaklanıyor ise bu durumda TFRS 15 

„in “ değişken bedel tahminlerinin sınırlandırılması” ile ilgili hükümleri uygulanır. Aksi 

söz konusu ise standart hükümlerine baĢvurulamaz.
343

 

 Takas iĢlemlerine iliĢkin uygulama örneği aĢağıdaki gibidir:
344
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 Logic Teknoloji A.ġ. bir süredir nakit akıĢları ile ilgili sıkıntı yaĢamaktadır. An-

cak Ģirket bu sorununu kurmuĢ olduğu yeni bir bölümün operasyonları ile aĢabileceğini 

düĢünmektedir. Yeni bölümün iĢlemlerine baĢlayabilmesi için Ģirket düzenli olarak ya-

zılım desteği sunabilecek bir satıcıdan belirli yazılım lisanslarına ihtiyaç duymaktadır. 

Lisanslar için yazılım firması 60 günlük vade sonunda nakit ödeme yerine Logic Tekno-

loji A.ġ‟nin 100.000 adet adi hissesini almayı kabul etmiĢtir.  

 Gayri nakdi ödeme değerlendirildiğinde, adi hisse senedi değeri, hisselerin piya-

sa fiyatındaki değiĢiklikler nedeniyle doğal olarak değiĢecektir. Bu durumda, varyas-

yon, değerlendirme biçiminden kaynaklanır ve değiĢken bedel değerlendirmeyle ilgili 

sınırlandırmalar geçerli değildir. Ancak lisanslar için iĢletme gerçeğe uygun değeri tes-

pit edilmelidir. Bu gayri nakdi değerlemenin gerçeğe uygun değerini belirlerken, hangi 

noktada, ne zaman yani 100.000 birime hangi fiyattan çarpılacağı ile ilgili TFRS 15‟de 

detaylı bir açıklama bulunmamaktadır. Gerçeğe uygun değeri tespit ederken göz önünde 

bulundurulabilecek alternatif yöntemler Ģunlardır:
345

 

 SözleĢme baĢlangıcındaki hisse bedeli, 

 Gayri nakdi bedel alındığında veya alınabilir duruma geldiğindeki hisse se-

nedi bedeli,  

 Edim yükümlülüğünün yerine getirildiği tarihteki hisse senedi bedeli. 

 ĠĢletmenin sözleĢmeyi yerine getirmesini kolaylaĢtırmak amacıyla müĢteri tara-

fından iĢletmeye malzeme, teçhizat veya iĢçilik v.b. mal veya hizmet katkısında bulu-

nuyorsa iĢletme müĢteriden elde ettiği bu menfaatlerin kontrolünün kimde olduğunu 

değerlendirmeli, kontrol yetkisinin kendisine geçmiĢ olduğu kanaatinde ise elde ettiği 

bu mal ve hizmetleri gayri nakdi hasılat olarak mali tablolarında göstermelidir.
346

  

 BOBĠ FRS‟ye göre mal ve ya hizmetlerin benzer özelliklere ve değere sahip mal 

veya hizmetlerle takas edilmesi durumunda hasılat söz konusu değildir. Ancak mal veya 

hizmetlerin, benzer özelliklere veya değere sahip olmayan mal veya hizmetlerle takas 

edilmesi durumunda ise hasılat söz konusudur ve muhasebeleĢtirilerek finansal tablolar-

da gösterilmelidir. Bu durumda hasılat, alınan mal veya hizmetin gerçeğe uygun değeri 
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346
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esas alınarak muhasebeleĢtirilmektedir. Hasılatın ölçümünde ise, alınan mal veya hiz-

metin gerçeğe uygun değerine varsa ilgili iĢlemde alınan tutarlar eklenir veya ödenen 

değerler çıkarılır. Gerçeğe uygun değer alınan mal veya hizmet için güvenilir bir biçim-

de ölçülemiyorsa, elden çıkarılan mal veya hizmetin gerçeğe uygun değeri esas alın-

maktadır. Elden çıkarılan mal veya hizmetin gerçeğe uygun değerinin de güvenilir Ģe-

kilde tespit edilememesi durumunda varlığın defter değeri esas alınmaktadır.
347

  

5.2.2. Hizmet SözleĢmeleriyle Ortaya Çıkan Hasılat 

 

 Hizmet sözleĢmesi, hizmet üreten iĢletmeler tarafından, verilen hizmete göre 

değiĢiklik gösteren, belirli standartlara bağlanmayan, sunulan hizmetin özelliklerine ve 

içeriğine göre değiĢiklik gösteren sözleĢmelerdir. Hizmet sözleĢmeleri alıcı ve satıcı 

tarafları arasında yapılan, satıcının müĢteri adına bir iĢi yaptığını veya ileri bir tarihte 

yapmak için hazırlandığını gösteren sözleĢmelerdir. Hizmet sözleĢmelerinin Ģekil Ģartla-

rı ile ilgili herhangi bir yasal düzenleme bulunmamaktadır.
348

 

 TFRS 15‟te mal veya hizmet satıĢlarını kapsayan her türlü sözleĢmeden doğan 

hasılat beĢ aĢamalı model göz önünde bulundurularak hesaplanmalıdır. Buna göre hası-

lat, mal veya hizmetlerinin kontrollerinin müĢteriye devredildiği anda, zaman içerisinde 

kademeli olarak veya belirli bir tarihte, iĢlem fiyatına bağlı olarak finansal tablolarda 

muhasebeleĢtirilmelidir.
349

 

 BOBi FRS‟ye göre hizmet sunumuna iliĢkin bir iĢlemin sonucunun güvenilir 

Ģekilde tahmin edilebildiği durumlarda, ilgili hasılat tutarı iĢlemin raporlama dönemi 

sonu itibari ile tamamlanma düzeyi dikkate alınarak kayda alınmaktadır. Diğer bir ifa-

deyle hizmet sözleĢmelerinden elde edilen hasılatın tespitinde tamamlanma yüzdesi 

yöntemi kullanılmaktadır.
350

 

5.2.2.1. Lisanslama ve Ġsim Hakları   

 MSUGT‟e göre maddi olmayan duran varlıklar; “herhangi bir fiziksel varlığı 

bulunmayan ancak işletmelerin belirli bir yarar sağladığı veya sağlama beklentisi içeri-

                                                 
347

 Güler, a.g.e., s.104. 
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sinde olduğu hukuken himaye altına alınan haklar ve şerefiyeler maddi olmayan duran 

varlık grubu içerisinde sınıflandırılırlar” Ģeklinde tanımlanmıĢtır.
 351

  

  Maddi olmayan duran varlık grubu içerisinde sınıflandırılan 260 Haklar hesabı, 

“imtiyaz, patent, lisans, ticari marka, ve unvan gibi bir bedel ödenerek elde edilen bazı 

hukuki tasarruflar ile kamu otoritelerinin işletmeye belirli alanlarda tanıdığı kullanma, 

yararlanma gibi yetkiler dolayısı ile yapılan harcamaları kapsar”.
352

 

 Türk Vergi Mevzuatında V.U.K.‟un 269‟uncu maddesine göre; “iktisadi işletme-

lere dâhil bilumum gayrimenkuller maliyet bedeli ile değerlenir” hükmü yer almakta-

dır.
353

 269. madde kapsamında aĢağıda sayılan kıymetler gayrimenkuller gibi değerle-

nir:
354

 

1. Gayrimenkullerin ayrılmaz parçaları ve teferruatları,  

2. Tesisat ve makineler, 

3. Gemiler ve diğer taĢıtlar,  

4. Gayri maddi haklar.  

 3239 sayılı Kanunun 55'inci maddesiyle değiĢen 5.bent‟e göre;” arama, işletme 

ve imtiyaz hakları ve ruhsatları, ihtira beratı (İhtira beratının mucitleri veya kanunî 

mirasçıları tarafından kiralanmasından doğan kazançlar, serbest meslek kazancıdır.), 

alâmetifarika, marka, ticaret unvanı, her türlü teknik resim, desen, model, plan ile si-

nema ve televizyon filmleri, ses ve görüntü bantları, sanayi ve ticaret ve bilim alanla-

rında elde edilmiş bir tecrübeye ait bilgilerle gizli bir formül veya bir imalat usulü üze-

rindeki kullanma hakkı veya kullanma imtiyazı gibi haklar (Bu hakların kullanılması 

için gerekli malzeme ve teçhizat bedelleri de gayrimenkul sermaye iradı sayılır)” olarak 

tanımlanmıĢtır.
355

 

 BOBĠ FRS kapsamında isim hakları; ilgili sözleĢmenin özü dikkate alınarak, 

tahakkuk esasına göre muhasebeleĢtirilmektedir. Tahakkuk esasında ayrıca dönemsellik 
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ilkesine uygun olarak sözleĢme hükümleri dıĢında baĢka bir sistematik ve gerçekçi bir 

yöntemin olmaması da göz önünde bulundurulmaktadır.
356

 

 Vergi kanunlarında isim haklarından elde edilen hasılatın nasıl muhasebeleĢti-

rilmesi gerektiği ile ilgili ayrıca bir hüküm bulunmamaktadır. Ġsim hakları, ilgili olduğu 

sözleĢmenin özü dikkate alınmak kaydı ile tahakkuk esasına göre ve dönemsellik ilkesi-

ne uygun olarak muhasebeleĢtirilmektedir.
357

   

 a) Yazılımlar ile Ġlgili Lisanslar  

 Bilgisayar yazılım programları bilgisayarın belirli fonksiyonları yerine getire-

bilmesi için zorunlu programlar olan iĢletim sistemleri ile özel sipariĢ üzerine hazırla-

nan, firmaların kendi bünyesinde belirlenen fonksiyonları yerine getirmek için özel ola-

rak hazırlanan ve mülkiyet hakkının tamamının kullanıcıya geçtiği uygulama program-

larından oluĢmaktadır.
358

 

 Gayri maddi hakların bilançoda gösterilmesi veya aktifleĢtirilmesi için lisansın 

sahipliğinin satın alınması yani gayri nakdi hakkın elde edilmiĢ, kazanılmıĢ olması ge-

rekmektedir. Lisansın geçici olarak alınması veya kiralanması aktifleĢtirme için yeterli 

değildir. Ancak teknik bilgi, tecrübe (know-how), marka, patent, telif hakkı, unvan, iĢ-

letme hakkı imtiyaz hakkı ve yazılım gibi hakların lisansları geçici olarak kullanılmak 

Ģartı ile alınmıĢ veya kiralanmıĢ ise dönemsellik ilkesi dikkate alınarak ilgili oldukları 

dönemde gider olarak kayıt edilir ve bilançoda yer almaz.
359

  

 Satın alınan yazılımın Türk Vergi Sistemine Göre ilk muhasebeleĢtirilmesine 

iliĢkin örnek aĢağıdaki Ģekildedir:
360

 

 Yalçın A.ġ. üzerinde geliĢtirmek üzere çalıĢtığı yazılımlar için bir alt yapı çalıĢ-

ması oluĢturmaktadır. Bu nedenle birden fazla yazılım 2 yıllık süre için 10 kiĢilik kulla-

nım hakkı ile sözleĢme imzalamıĢ ve satın alma iĢlemi gerçekleĢtirmiĢtir. Yazılımların 

satın alınma tarihi 01.01.2018‟dir. Alınan yazılımların listesi aĢağıdaki gibidir: 
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Yazılımın Tanımı Tutar 

MS SQL Server Standart Edition 2017 75.000 TL 

BPCS Team Foundation Server  75.000 TL 

GPS Report  50.000 TL 

Visual Studio 2017 30.000 TL 

  

 ĠĢletmede kurulması ve iĢlerlik kazanması maksadıyla BPCS Team Foundation 

Server için 25.000 TL kurulum ücreti ve test çalıĢması ile ilgili teknik destek için 

10.000 TL ödenmiĢtir.  

 Ġlk kurulum için yapılan tüm harcamalar varlığın satın alma maliyetine eklenir. 

Bu kapsamda kurulum ücreti, test çalıĢmaları için yapılan teknik destek ödemeleri yazı-

lımın iĢlerlik kazanması ile ilgili çalıĢmalardır ve BPCS Team Foundation Server‟in 

satın alma maliyetlerine eklenmelidir. Varlığın ilk muhasebeleĢtirilmesi ile ilgili kayıt 

aĢağıdaki gibidir:  

 

                                  

 

                    01.01.2018   

260 HAKLAR 

260.01. MS SQL Server Standart Edition 2017 

260.02. BPCS Team Foundation Server 

(75.000+25.000+10.000=110.000) 

260.03. GPS Report 

260.04. Visual Studio 2017                  

 

                      

                            320 SATICILAR HS 

     

 

Yazılım lisanslarının alıĢ kaydı.                       

           

265.000 

(75.000) 

 (110.000) 

 

(50.000) 

(30.000)              

 

 

 

 

 

 

 

 

265.000 

 

 

 

 Aynı varlık ile ilgili 1 yıllık bakım onarım ve danıĢmanlık sözleĢmesi yapılmıĢ-

tır. Bedeli 24.000 TL‟dir.  

 Bakım onarım ve danıĢmanlık anlaĢması da yine yazılımın iĢlerlik kazanması 

için yapılan harcamalardır ancak varlığın değerini arttırıcı bir özelliğe sahip olmaması 



 

149 

 

nedeni ile varlığın maliyetine eklenmez ilgili olduğu dönemde gider olarak mali tablo-

larda gösterilir ve aĢağıdaki Ģekilde muhasebeleĢtirilir.
361

  

 

 

                                  

 

                    01.01.2018   

180 GELECEK AYLARA AĠT GĠDERLER 

180.02. BPCS 1 Yıllık Bakım Gideri.                     

                           

                            100 KASA HS 

     

 

Bakım onarım gideri tahakkuk kaydı.                       

           

24.000 

  

 

  

 

 

 

24.000 

 

 

 

 

 

                                  

 

                    01.01.2018   

770 GENEL YÖNETĠM GĠDERLERĠ 

770.02 BPCS 1 Yıllık Bakım Gideri 

(24.000/12=2000)          

                           

             180. GELECEK AYLARA AĠT GĠDERLER 

             180.02. BPCS 1 Yıllık Bakım Gideri 

     

 

Bakım onarım gider kaydı. 

           

2.000 

  

 

  

 

 

 

 

2.000 

 

 

 

  

 TFRS 15‟e göre lisanslama; “işletmelerin fikri mülkiyetine ilişkin haklarıdır” 

Ģeklinde tanımlar. Fikri mülkiyet hakları standartta Ģu Ģekildedir:
362

 

 Yazılım ve teknoloji,  

 Sinema filmleri, müzik ve diğer medya ve eğlence ürünleri,  

 Franchiselar, 

 Patent, marka ve telif hakları. 

 Lisans, fikri mülkiyet haklarını (FMH) satan iĢletmenin müĢteriye karĢı bu hak-

ları sağlama yükümlülüklerini tesis eder. Genel olarak, tüm dünyada genel kabul gören 

fikri mülkiyet haklarının ebediyen devredilmesinin satıĢ olarak kabul edilmesidir. Li-

sansör, fikri mülkiyet hakkını kullanımını zamana coğrafi bölgelere veya baĢka kriterler 

                                                 
361

 Calayoğlu, a.g.e., s.89. 
362

 TFRS 15, Par.B52. 
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kullanarak kısıtlama yoluna gidebilir, bu kısıtlamalar, iĢletmenin edim yükümlülüğünü 

belirlemede rol almadığı gibi ancak taahhüt edilen lisansın özelliklerini tespit eder.
363

 

 TFRS 15 iĢletmenin farklı gelir gruplarını mali tablolarında ne zaman muhasebe-

leĢtirmesi gerektiğini gösteren bir rehber niteliğindedir. Bir lisans verme taahhüdü, 

standartta yer alan 26–30 paragraflar uyarınca sözleĢmede taahhüt edilen diğer mal veya 

hizmetlerden farklı değilse, iĢletme lisans verme taahhüdü ve taahhüt edilen diğer mal 

veya hizmetleri birlikte tek bir edim yükümlülüğü olarak muhasebeleĢtirir. Aynı za-

manda bu durumdaki bir lisans verme taahhüdünde iĢletme edim yükümlülüğünün za-

mana dayalı veya belirli bir anda yerine getirilen bir edim yükümlülüğü olup olmadığı 

ile ilgili standardın 31-38‟inci paragraflarını dikkate alarak tespitte bulunur.
364

  

 Lisans verme taahhüdü sözleĢmede taahhüt edilen diğer mal veya hizmetlerden 

farklıysa bu durumda ayrı bir edim yükümlülüğünden bahsedilir ve müĢteriye lisans 

verme taahhüdünün niteliğinin tespit edilmesi gerekir. Lisansın yapısına göre ve fikri 

mülkiyet hakkı sahibinin sözleĢme süresi boyunca devam eden bir edim yükümlülüğü-

nün olup olmamasına göre lisansın eriĢim hakkı mı yoksa kullanım hakkı mı olduğu 

tespit edilmelidir. Lisansın eriĢim hakkı olması durumunda hasılat zamanın belirli bir 

anında muhasebeleĢtirilirken, kullanım hakkı olması durumunda ise sözleĢme süresi 

boyunca hasılat kaydı yapılmaktadır.
365

 ġekil 14‟te fikri mülkiyet lisanslarının satıĢ ve-

ya lisanslama olması durumunda edim yükümlülüklerinin tespit edilme yöntemi göste-

rilmiĢtir: 

                                                 
363

 KPMG International Cooperative, a.g.e., s.113. 
364

 TFRS 15, Par.B54. 
365

 TFRS 15, Par.B56. 
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ġekil 17. Lisanslamada Karar Ağacı  

Kaynak: KPMG International Cooperative, a.g.e., s.113. 

SözleĢme – FMH 

Kullandırma veya 

SatıĢ 

FMH SatıĢı FMH Lisanslama-

kullandırma 

TFRS-15 5 Adım 

Modeline BaĢvur

   

Lisanslama diğer mal 

ve hizmetlerden ayrı 

mı? 

EVET 

HAYIR 

Bir paket olarak 

TFRS-15 5 Adım 

modeline baĢvur 

MüĢterinin Lisans-

lamaya eriĢim hakkı 

var mı? 

FMH satıĢı veya kullanım 

hakkının olması durumun-

da iĢlem fiyatının belir-

lenmesinde değiĢken bedel 

dikkate alınır. 

H
A

Y
IR

 

E
V

E
T

 

Edim Yükümlülüğü 

zamana yaygın ola-

rak yerine getirir 

 

Edim Yükümlülüğü 

belirli bir anda yerine 

getirilir 
  
  

SatıĢ bazlı veya kullanım bazlı 

telif haklarına iliĢkin hasılat 

TFRS-15 B63‟e göre finansal 

tablolara alınır. 
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 Karar ağacında gösterildiği gibi, bir lisansın sözleĢmede tanımlanan diğer mal ve 

hizmetlerden farklı olduğunda, varlığın niteliği tespit edilmelidir. Eğer lisans sadece bir 

“eriĢim hakkı” ise, lisansa tahsis edilen hasılat zaman içerisinde tanınarak finansal tab-

lolarda raporlanır. Eğer lisans bir “kullanım hakkı” ise, lisansa tahsis edilen hasılat be-

lirli bir anda mali tablolarda raporlanır.
366

  

 ĠĢletme müĢteriye taahhüt ettiği lisansa ek olarak farklı mal yada hizmet devret-

me taahhüdünde de bulunabilir. Ġlave olan taahhütler her zaman sözleĢmede açıkça be-

lirtilmeyebilir ancak iĢletmenin ticari hayatta ki daha önceki uygulamalarından veya 

ticari teamüllerinden müĢteride böyle bir algı oluĢturabilir. MüĢteriyle yapılan bir söz-

leĢme taahhüt edilen diğer mal veya hizmetlere ek olarak bir lisans verme taahhüdü de 

içeriyor ise iĢletme sözleĢmedeki her bir edim yükümlülüğünü TFRS 15 22 ve 30. Pa-

ragraflarda belirtilen kriterlere uygun olarak tespit etmelidir.
367

 

 Taahhüt edilen lisans standartta detaylı olarak açıklanan 26 ile 30 nolu paragraf-

lara göre sözleĢmede yerine getirilmesi taahhüt edilen diğer mal veya hizmetlerden fark-

lı değil ise, bu durumda sözleĢmedeki tüm taahhütler tek bir edim yükümlülüğü olarak 

finansal tablolarda muhasebeleĢtirilir. AĢağıdaki lisans örnekleri sözleĢmede taahhüt 

edilen diğer mal veya hizmetler ile aynı olarak kabul edilir:
368

 

 Lisans, bir mal veya hizmetin mütemmim cüzü ve iĢlevselliğini tamamlıyor 

ise,  

 MüĢterinin bir mal veya hizmeti kullanması bu lisanslamaya bağlı ise.  

 Lisansın sözleĢme edim yükümlülüğünden ayrı olmaması durumunda, iĢletme 

edim yükümlülüğünün zamana yaygın olarak mı ya da belirli bir anda mı yerine getir-

mesi gerektiğini tespit etmeli bu sebeple de standartta yer alan 31 ve 38. Paragraflara 

baĢvurmalıdır.
369

 

 AĢağıdaki lisans örnekleri sözleĢme yükümlülüğünden farklı olarak değerlendi-

rilmez:
370

 

                                                 
366

 Chartered Professional Accountants Canada, a.g.e., s.44. 
367

 TFRS 15, Par.B53. 
368

 TFRS 15, Par.B54.  
369

 TFRS 15, Par.B55. 
370

 KPMG International Cooperative, a.g.e., s.115. 



 

153 

 

Tablo 3. SözleĢme Yükümlülüğünden Farklı Olmayan Lisans Örnekleri 

Lisans Türü Örnek 

Maddi bir malın fonksiyonel bir bileĢenini 

oluĢturan ve malın iĢlevselliğinin ayrılmaz 

bir parçası olan lisans türü,  

Bir arabanın iĢletim sisteminde yer alan yazı-

lım  

MüĢterinin yalnızca ilgili servis ağı ile bağ-

lantılı olarak yararlanabileceği lisans 

Çevrimiçi depolama hizmetleriyle ilgili, yal-

nızca kurumun altyapısına eriĢim sağlayarak 

kullanılabilen yazılımlar 

 Kaynak: KPMG International Cooperative, a.g.e., s.115. 

 Bir lisansın sözleĢmedeki diğer edim yükümlülüklerinden ayrı olup olmadığını 

tespit etmek karmaĢıktır ve bu nedenle spesifik olarak sözleĢme ile ilgili gerçekler ve 

durumlar göz önünde bulundurularak değerlendirilmelidir. TFRS 15 bazı özel modelle-

melerde yardımcı olabilecek açıklayıcı örnekler vermektedir. Ġlgili örnekler Tablo 3‟te 

detaylı olarak gösterilmiĢtir:
371

 

Tablo 4. SözleĢme Yükümlülüklerinde Lisansın AyrıĢtırılması  

Örnek ve Sektör SözleĢme Türü Açıklama Gözlemler 

Örnek 01 

Teknoloji 

SözleĢmenin içeriği, 

bir yazılım taahhüdü, 

kurulum servisi, bek-

lenmedik yazılım 

güncellemeleri ve 

teknik servisten 

oluĢmakta 

Kurulum hizmetleri-

nin yazılımın bir par-

çası olarak önemli 

ölçüde özelleĢtirmesi 

veya değiĢtirilmesine 

bağlı olarak edim yü-

kümlülüğünün tanım-

lanmasında önemli 

farklılığın ortaya çık-

masına neden olur.  

  

 

Kurulum hizmetleri-

nin özelleĢtirilmiĢ 

olması veya yazılım 

lisansının değiĢtiril-

mesi lisansın ayrı 

edim yükümlülüğü 

olmadığı sonucunu 

doğurabilir. 

Kurulum hizmetleri-

nin önemli ölçüde 

bir özelleĢtirme ve 

ya değiĢtirmeyi içe-

rip içermediğini tes-

pit etmek önemli bir 

süreç değerlendir-

mesi gerektirir.  

 

 

  

                                                 
371

 KPMG International Cooperative, a.g.e., s.117. 
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Örnek ve Sektör SözleĢme Türü Açıklama Gözlemler 

Örnek 02 

Teknoloji  

FMH ile ilgili yapı-

lan lisans sözleĢmesi 

bir ürünün üretimi 

ve tasarımı ile ilgili-

dir.  

MüĢterinin sözleĢme 

gereği güncelleme ve 

yeni tasarımları al-

ması gereklidir. 

Düzenlemelerin, 

müĢterinin lisansı 

kullanması için el-

zem olması, varlığın 

yenileme veya gün-

celleme yapılmadan 

satılamaması ve 

müĢterinin bu gün-

celleme olmadan 

lisansı satın alma 

olasılığının olmama-

sı,  

Bu örnekte lisans ve 

yenileme büyük 

oranda birbiriyle 

iliĢkilidir ve sözleĢ-

medeki edim yüküm-

lülüğünden ayrı ola-

rak değerlendirile-

mez.  

Teknoloji çeĢitleri ile 

ilgili uygulamada 

model, analiz ve so-

nuç değerlendirmele-

rinde görüĢ farklılıkla-

rı ortaya çıkabilir.  

Örnek 22 

Sağlık AraĢtır-

maları  

Lisans sözleĢmesi, 

patent hakları onay-

lanmıĢ bir ilacın 

müĢteriye üretilmesi.  

Edim yükümlülüğü-

nün tanımlanmasın-

da iki konunun de-

ğerlendirilmesi gere-

kir bunlardan bir 

tanesi, ilacın üretim 

sürecinin benzersiz 

olması veya uzman-

lık istemesi, diğer 

konu ise baĢka bir 

iĢletmenin aynı ilacı 

üretip üretemeyece-

ğidir.  

Üretim hizmetinin 

baĢka bir iĢletme tara-

fından sağlanabiliyor 

olması müĢterinin bu 

lisanstan tek baĢına 

faydalanabileceğinin 

göstergesi olabilir. 

    

Kaynak: KPMG International Cooperative, a.g.e., s.116. 

 Verilen hizmetler ile fikri mülkiyet haklarına ait lisanslamaların birbiriyle olan 

bağlantılarını ve birbirleriyle olan iliĢkilerini tespit etmedeki potansiyel güçlükler ör-

neklerle açıklanmıĢtır. Bir iĢletme sağladığı video oyunu lisansına ilave olarak çevrimiçi 
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servis hizmeti olmadan satmak istemeyebilir. ĠĢletme bu durumda video oyunu ile ver-

mek istediği ek servis hizmetinin ne derece birbiriyle iliĢkili oluğunu tespit etmek zo-

rundadır. Bu durumda sözleĢmenin tamamı tek bir edim yükümlülüğü olarak dikkate 

alınabileceği gibi alternatif olarak video oyunu ek çevrimiçi hizmetler olmadan bağım-

sız olarak kullanılabiliyor ise ayrı edim yükümlülüğü olarak da tanımlanabilir.
372

  

 b) Ayrı Bir Lisans SözleĢmesinin Niteliğini Belirleme 

 SözleĢmede taahhüt edilen mal ve hizmetlerden ayrı olarak taahhüt edilen lisans-

lamalarda, yani lisansın ayrı bir edim yükümlülüğü olarak değerlendirildiği durumlarda 

iĢletme edim yükümlülüğünü zamanın belirli bir noktasında mı yoksa zamana yaygın 

olarak mı yerine getirmesi gerektiğine karar vermelidir. ĠĢletme karar verirken, aĢağıda-

ki koĢulları göz önünde bulundurmalıdır; 
373

 

 ĠĢletmenin fikri mülkiyet hakkına lisans dönemi boyunca müĢterinin eriĢim 

hakkı bulunması,  

 ĠĢletmenin fikri mülkiyetini kullanım hakkı.  

 Bir lisans verme taahhüdünün niteliği iĢletmenin fikri mülkiyetine eriĢim hakkı 

taahhüdü olabilmesi için ġekil.15‟te belirtilen tüm Ģartların tamamının karĢılanması 

gerekir.
374

 

                                                 
372

 KPMG International Cooperative, a.g.e., s.117.  
373

 TFRS 15, Par. B56. 
374

 TFRS 15, Par. B56. 
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ġekil 18. Fikri Mülkiyete EriĢim Hakkı 

Kaynak: KPMG International Cooperative, a.g.e., s.119. 

 MüĢterinin, iĢletmenin fikri mülkiyetini önemli ölçüde etkileyebilecek çeĢitli 

faaliyetlerde bulunacağı ile ilgili makul beklentisi iĢletmenin ticari uygulamaları, ya-

yımlanmıĢ politikaları veya iĢletmenin özel beyanatlarından kaynaklanabilir. Açıkça 

ortaya konmasa dahi, müĢterinin hak sahibi olduğu fikri mülkiyete iliĢkin iĢletme ile 

müĢteri arasında iktisadi bir menfaatin var olması iĢletmenin bu gibi faaliyetleri yürüte-

ceğine iliĢkin müĢteride bir kanı oluĢturabilir. AĢağıdaki durumların herhangi birinin 

gerçekleĢmesi halinde iĢletmenin faaliyetleri müĢterinin hak sahibi olduğu fikri mülki-

yeti önemli ölçüde etkiler:
375

 

                                                 
375

 TFRS 15, Par. B59. 

Lisans Verme Taahhüdü 
Fikri Mülkiyete EriĢim 

Hakkını Sağlama 
Tahhüdüdür 

ĠĢletmenin  FMH 
büyük ölçüde 

etkileyen faaliyetler 
yürüteceği veya 

müĢterinin makul bir 
beklentisinin olması   

müĢteriye bir 
mal veya hizmet 
devri sonucunu 

doğurmaz 

iĢletme 
faaliyetlerinin 

müĢteriyi 
doğrudan olumlu 

veya olumsuz 
etkilemisi  
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 ĠĢletmenin faaliyetlerinin fikri mülkiyetin yapısında, tasarımında veya içeri-

ğinin yanı sıra iĢlevselliğinde önemli ölçüde değiĢiklik yaratması bekleniyor 

ise, 

 MüĢterinin bu fikri mülkiyetten yarar sağlaması, önemli ölçüde iĢletmenin 

gerçekleĢtireceği bu faaliyetlere bağlı ise. 

 ĠĢletme bir lisansın, fikri mülkiyet hakkının niteliğini tespit ederken aĢağıdaki 

faktörleri dikkate almaz:
376

 

 Zaman, coğrafi bölge veya kullanım kısıtlarını,  

 Patent hakkının iĢletme tarafından korunacağının taahhüt edilmesi bir edim 

yükümlülüğü değildir dolayısı ile iĢletme tarafından fikri mülkiyet için ge-

çerli bir patente sahip olunduğuna ve bu patentin yetkisiz kullanıma karĢı ko-

runacağına dair verilen güvenceler. 

 ĠĢletmenin lisans verme taahhüdünün niteliği, iĢletmenin fikri mülkiyetine eriĢim 

hakkı sağlama taahhüdü olarak tespit edildikten sonra iĢletme lisans verme taahhüdünü 

zamana yayılan bir edim yükümlülüğü olarak muhasebeleĢtirmelidir bunun baĢlıca ne-

deni iĢletme fikri mülkiyetine eriĢim sağlanmasına iliĢkin edimi yükümlülüğünü yerine 

getirdikçe, müĢteri bu ediminden sağladığı faydayı aynı zamanda alarak tüketmesidir.
377

 

 Zamana yayılı olarak yerine getirilen her bir edim yükümlülüğü için iĢletme bu 

edim yükümlülüğünün tamamının yerine getirilmesine yönelik ilerlemeyi ölçmeli, hası-

latı zamana yayılı olarak finansal tablolarında göstermelidir.
378

 

 ĠĢletme, her zaman edim yükümlülüğünün sonucunu makul bir Ģekilde ölçeme-

yebilir; ancak edim yükümlülüğünü yerine getirirken katlandığı maliyetleri karĢılamayı 

kabul eder. Bu durumda iĢletme makul bir Ģekilde edim yükümlülüğünün sonucunu 

ölçebileceği ana dek, hasılatı sadece katlandığı maliyetler kadar finansal tablolarında 

gösterir. 
379

 

                                                 
376

 TFRS 15, Par.B62. 
377

 TFRS 15, Par.B60. 
378

 TFRS 15, Par.B60. 
379

 TFRS 15, Par.45. 



 

158 

 

 ĠĢletme, fikri mülkiyet lisansı karĢılığında taahhüt edilen satıĢ veya kullanım 

bazlı telif ücretlerine iliĢkin hasılatı satıĢın veya kullanımın sonradan gerçekleĢmesi, bir 

kısmının veya tamamının dağıtıldığı edim yükümlülüğünün tamamen veya kısmen yeri-

ne getirilmiĢ olması durumlarında gerçekleĢen olay gerçekleĢtiğinde veya gerçekleĢtik-

çe finansal tablolarında gösterir.
380

 

 Bir lisansın niteliğini değerlendirme uygulama örneği aĢağıdaki gibidir:
 381

  

 Yazılım ġirketi Ordilo, MüĢterisi olan Mafi‟ye bir yazılım uygulaması lisansı 

vermiĢtir. AnlaĢma gereği, lisans süresi boyunca müĢteri lisansın korunup saklanması 

müĢteri Firma Mafi‟ye aittir. Bu sebeple temelde lisans süresi boyunca kod ve iĢlevsel-

liği hiç değiĢtirilmeden kalmıĢtır. Yazılım ġirketi Ordilo, müĢterisinin yüklemeyi seçe-

bileceği güncellemeleri veya versiyon yükseltmelerini yayınlamıĢtır. Ayrıca Yazılım 

Ģirketinin yapmıĢ olduğu bu güncelleme ve yükseltmeler müĢterisine vermeyi taahhüt 

ettiği mal ve hizmetler için geçerlidir. VermiĢ olduğu bu hizmet müĢterisine verdiği 

lisansın niteliğini belirlemede dikkate alınmaz. Bu örnekte, yazılım lisansı kullanım 

hakkıdır, çünkü iĢletmenin yapmıĢ olduğu faaliyetler müĢteri firmanın fikri mülkiyet 

kullanım hakkını değiĢtirmez. 

 Genel olarak, TFRS 15 kapsamında franchise haklarının da temel bir fikri mül-

kiyet hakkı olabileceğine inanılmaktadır. Bunun nedeni franchise hakkının bir dereceye 

kadar lisans sahibinin markasını sürdürme ve oluĢturma faaliyetlerinden etkilenmesidir. 

Lisans veren Ģirket genellikle değiĢen müĢteri tercihlerini analiz etmek ve fikri mülkiyet 

haklarında değiĢiklik yapmak için faaliyette bulunur (ürün geliĢtirme v.b). 

  TFRS 15 kapsamında yapılan değerlendirmede lisans verenin devam eden faali-

yetlerinin özellikle karmaĢık haklara sahip müĢterilerin fikri mülkiyet haklarını hangi 

önemlilik düzeyinde etkilediği, bireysel olguları ve durumları değerlendirmede bir yar-

gıya ihtiyaç duyar. Değerlendirme özellikle medya ve eğlence sektörü için daha da zor 

olabilir. AĢağıdaki sorular karmaĢık olabilecek ve önemli bir yargıya ihtiyaç duyan du-

rumları göstermektedir:
382

 

                                                 
380

 TFRS 15, Par.B63B. 
381

 KPMG International Cooperative, a.g.e. s.120. 
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 Bir televizyon dizisinin sonraki dönemlerde çekimlerinin devam edip etme-

mesi tamamlanmıĢ sezonlardaki fikri mülkiyet lisansını önemli ölçüde pozi-

tif veya negatif olarak etkileyebilecek faaliyetlerin olup olmamasına veya,  

 Bir spor takımı logosunun lisansının süresi boyunca rekabetçi bir takım oluĢ-

turmak için devam eden faaliyetlerden etkilenip etkilenmediğine bağlıdır.  

 Yapılan tartıĢmalarda bu tarz ölçütlerin nasıl değerlendirileceğine dair görüĢler-

de bazı farklılar mevcuttur.
383

 

 Türk Vergi Sisteminde ayrı bir lisans sözleĢmesinin niteliğini belirleme ve mu-

hasebeleĢtirilmesine yönelik herhangi bir düzenleme yer almamaktadır. Hizmet satıĢları 

için geçerli olan muhasebeleĢtirme süreçleri ve düzenlemeler yazılım ve lisanslamaları 

da kapsamaktadır. 

5.2.3. ĠnĢaat SözleĢme Türleri Ve Özellikleri  

 

 4721 Sayılı Türk Medeni Kanunun 652/1 Maddesine göre inĢaat; “Arsa-Arazi 

üzerinde malzeme ve emek kullanımı ile inşat edilmiş ve düzenlenmiş varlıklardır.”
384

 

Bu tanıma göre inĢaat sözleĢmesi ise “Bir varlığın veya tasarım, teknoloji ve fonksiyon 

ya da nihai amaç veya kullanım açısından birbiriyle yakından ilişkili ya da birbirine 

bağımlı bir grup varlığın inşası için özel olarak yapılmış bir sözleşmedir.
385

 Bir varlığın 

inĢaatına örnek olarak köprüler, liman tesisleri, su kanalları, binalar ve bunların eklenti-

leri, duvarlar, demir yolları, raylar, abideler, su bentleri, kanalizasyonlar, tüneller, gemi-

ler, fabrika ve tesisler gibi her türlü yapıcılık tamir ve bakım onarım iĢleri gösterilebi-

lir.
386
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5.2.3.1. ĠnĢaat SözleĢmeleri 

 ĠnĢaat sözleĢmelerinde taraflar tarafından yapılan sözleĢme ve Ģartnamelerde 

gösterilen fiyatlar dikkate alınır. Uygulamada rastlanılan fiyat saptama Ģekilleri aĢağı-

daki Ģekildedir.
387

 

 Birim (sabit) fiyat yöntemi, 

 Maliyet artı kâr yöntemi, 

 Götürü fiyat yöntemi. 

5.3.1.1. Birim Fiyat Yöntemine Göre Düzenlenen SözleĢmeler; 

 Birim fiyat yöntemi uygulamada en çok tercih edilen fiyat tespit etme yöntemi-

dir. Bu yöntemde, inĢaat ve onarım iĢleri için genellikle Bayındırlık Bakanlığı tarafın-

dan yayınlanan birim fiyat listesi dikkate alınır. Bu listeye göre her bir iĢ ünitesinin bi-

rim fiyatı ayrı ayrı gösterilir ve bu ünitelerden meydana gelen iĢin tamamı için keĢif 

bedeli tespit edilir. ĠĢi yapmak isteyen müteahhitler keĢif bedeli üzerinden ihale usulü 

ile iĢi almaya hak kazanırlar.
388

 Birim fiyatların ihaleye katılan iĢletmeler tarafından 

değil de idare tarafından belirlenen birim fiyatlar üzerinden indirim yapılarak tekliflerin 

verilmesi uygulanıĢ Ģekli bakımından diğer ülkelerden farklılık gösterir.
389

  

 ĠĢin yapılıĢ süresi boyunca hazırlanan hakkediĢ raporlarıyla, iĢin baĢladığı tarih-

ten itibaren yapılan iĢ ölçümlenerek, tamamlanan her ünite tespit edilen birim fiyatlar ile 

değerlenir ve hakkediĢ tutarı hesaplanır. Her hakkediĢ tutarından bir önceki hakkediĢ 

tutarı düĢülerek kalan değer üzerinden brüt hakkediĢ bedeli hesaplanır.
390

  

 Ġhaleye teklif vermek isteyen iĢletmeler iĢin adil bir rekabet ortamı sağlaması, 

yapılması planlanan iĢin miktarına göre proje maliyetlerinde esneklik olabilmesi bakı-

mından birim fiyat yönteminin çeĢitli alternatif yanları vardır. Bunun yanı sıra, iĢ ka-

lemlerinin detaylı olarak hazırlanmasının gerekliliği, keĢiflerin yapılmasının iĢ maliyet-
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lerini arttırıcı etkilerde bulunması ve iĢ süreçlerinin düzenli kontrolünün gerekliliği yön-

temin dezavantajları olarak kabul edilir.
391

 

5.3.1.2. Maliyet Artı Kar Yöntemine Göre Düzenlenen SözleĢmeler 

  Maliyet artı kâr yöntemi, bir inĢaat projesinde, iĢin mahiyetine giren maliyet 

unsurları iĢçilik, malzeme, ekipman, yedek parça ve buna benzer pek çok maliyete ekle-

nen kar payının belge karĢılığında yüklenici firmaya ödendiği bir hesaplama yöntemidir. 

Kâr, yapılan toplam maliyetten tamamen bağımsız daha önce belirlenmiĢ bir miktar 

olabileceği gibi tespit edilen toplam maliyetin belirli bir yüzdesi olarak da belirlenebilir. 

ĠĢin tamamlanma maliyetinin önceden tespit edilmesinin çok zor olduğu, detaylı maliyet 

çalıĢmalarının, projelerin yapılmasının imkansız oluğu doğal afet, savaĢ, bilinmeyen 

arazi Ģartları gibi olağandıĢı acil durumlarda uygulama alanı bulabileceği gibi maliyetin 

çok önemli olmadığı yüksek kaliteli inĢaat projelerinde özellikle çokça tercih edilen bir 

yöntemdir. Bu yöntem müteahhitler tarafından hesaplaması basit ve minimal bilgi biri-

kimine ihtiyaç duyduğu için ayrıca tercih sebebidir.
392

  

 Maliyet artı kâr sözleĢmelerinin baĢlıca avantajları; iĢe hemen baĢlama imkanı 

vermesi ve tespit etmesi görece zor olan riskleri veya kazancı yüksek olan iĢleri yapma 

imkanı sağlamasıdır. Yüklenici firma yapacağı tüm maliyetlerinin üzerine belirli bir kâr 

marjı ekleyebildiği için götürü fiyat yöntemine göre riski daha düĢüktür. Bu sözleĢme 

yönteminin dezavantajı ise ihale yapılmasına imkan vermemektedir. Öte yandan yükle-

nici firmanın karı önceden tespit etmesi yapılan iĢin kalitesinde bir belirsizlik meydana 

getirir ve maliyeti yüksek tutma için, gereksiz iĢ yapmak, sahte belge kullanmak gibi bir 

takım usulsüz ve yolsuzluklara yol açabilir. Bu nedenle bu yöntemde etkin bir kontrol 

sistemine ihtiyaç vardır.
393

 

5.3.1.3. Götürü Fiyat Yöntemine Göre Yapılan SözleĢmeler 

 Götürü fiyat yöntemi, sözleĢmelerin ve uygulanacak projelerin belirlenmiĢ ve 

kesin olduğu iĢlerde uygulanır. ĠnĢaat bedelinin götürü olarak tespit edildiği bir sözleĢ-

mede ve fiyatın yapılması planlanan iĢin tamamını içine alabileceği gibi, belirli iĢ ünite-
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lerini, pozisyonları kapsayacak Ģekilde ayrı ayrı veya grup bazında tespit edildiği yön-

temdir.
394

 

 Götürü fiyat yöntemine uygun olarak yapılan bir sözleĢmede yüklenici firmanın 

bütün riskleri üzerine alması, proje ile sözleĢmelerde bulunan bilgiler, vereceği teklifi 

etkileyerek sözleĢmenin uygulama sırasında firmanın ucuz iĢçilik ve uygunsuz veya 

kalitesiz malzeme kullanımına neden olabilir.
395

  

5.2.3.2. ĠnĢaat ve Taahhüt ĠĢleri 

 ĠnĢaat ve onarım iĢleri ile ilgili hükümler GVK 42, 43 ve 44‟üncü maddelerinde 

yer almaktadır. Buna göre GVK‟nın 42‟inci maddesinde, “birden fazla takvim yılına 

sirayet eden inşaat (dekapaj işleri de inşaat işi sayılır) ve onarma işlerinde kâr veya 

zarar işin bittiği yıl kati olarak tespit edilir. Tamamı o yılın geliri sayılarak, mezkur yıl 

beyannamesinde gösterilir”.  

 “Mükellefler bu madde kapsamına giren hallerde her inşaat ve onarım işinin 

hasılat ve giderlerini ayrı bir defterde veya tutmakta oldukları defterlerin ayrı sayfala-

rında göstermeye ve düzenleyecekleri beyannameleri işlerin ikmal edildiği takvim yılını 

takip eden yılın Mart ayının başından yirmi beşinci günü akşamına kadar vermeye mec-

burdurlar” Ģeklinde tanımlanmıĢtır.
396

 

 Bir takvim yılı içerisinde baĢlayıp biten inĢaat ve onarım iĢleri ise yıllara yaygın 

inĢaat ve onarım iĢleri kapsamına girmemekle birlikte vergilendirilme açısından “genel 

hükümlere” tabidir. Genel hükümlere göre yapılan vergilendirmede yıllara yaygın ol-

mayan baĢladığı yıl tamamlanan inĢaat ve onarım iĢlerinin hakkediĢlerinden vergi ke-

silmez.
397

 

 Vergiyi Doğuran Olay; GVK‟nın hükümlerine göre, bir yapım iĢinin baĢlangıç 

ve tamamlanma sürelerinin bir takvim yılından uzun sürmesi hallerinde bu iĢin yıllara 

yaygın bir inĢaat iĢi olduğu kabul edilir.
398
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 SözleĢme aĢamasında taraflar aralarında iĢin yıllara yaygın bir inĢaat iĢi olup 

olmadığı ile ilgili anlaĢma sağlamalıdır. ĠnĢaat sözleĢmelerinde iĢin teslim tarihi belirti-

leceğinden iĢin birden fazla yılı kapsayıp kapsamayacağı sözleĢme aĢamasında kolayca 

tespit edilir. Yıllara yaygın inĢaat ve onarım iĢlerinde iĢin baĢlaması ve bitiĢi arasında 

kalan yılların tamamı bir vergilendirme dönemidir.
399

   

 Bir inĢaat ve onarma iĢinin, GVK‟nın 42. Madde kapsamında değerlendirilmesi 

için aĢağıdaki üç Ģartı aynı anda yerine getirmesi gerekir.
400

 

 ĠĢ, mutlaka bir inĢaat ve onarım iĢi olmalıdır, 

 Yapılan inĢaat ve onarım iĢi, baĢkalarının nam ve hesabına, yani taahhüde 

bağlı olmalıdır, 

 ĠnĢaat ya da onarım iĢi, birden fazla takvim yılına sirayet etmeli yani yıllara 

yaygın olmalıdır. 

 Yıllara yaygın inĢaat ve onarım iĢlerinin yapımı ile uğraĢan kiĢi veyahut firma-

lar, iĢi tamamlamadan kar veya zarar beyanında bulunmazlar. Ancak yine de iĢletmeler 

vermeleri gereken yasal beyannamelerini süresi içinde vermekle yükümlüdürler.
401

 

 Yıllara yaygın inĢaat ve onarım iĢlerinde iĢin bitimi vergiyi doğuran olaydır. 

GVK madde 44‟te “İnşaat ve onarma işlerinde geçici ve kesin kabul usulüne tabi olan 

hallerde geçici kabulün yapıldığını gösteren tutanağın idarece onaylandığı tarih; diğer 

hallerde işin fiilen tamamlandığı veya fiilen bırakıldığı tarih bitim tarihi olarak kabul 

edili.”Ģeklinde tanımlanmıĢtır.
402

 Buna göre, geçici ve kesin kabul usulüne uygun iĢler-

de, yıllara yaygın inĢaat ve onarım iĢinde iĢin bitimi iĢin idarece kabul edildiği tarih iĢin 

bitim tarihidir, ayrıca kesin kabul için beklenmesine gerek yoktur.
403

 

 Geçici ve kesin kabul usulü dıĢındaki yıllara yaygın inĢaat ve onarım iĢlerinde 

ise iĢin fiilen tamamlandığı tarih iĢin bitim tarihi kabul edilir. Geçici ve kesin kabul usu-

lüne tabi iĢlemler genellikle kamu kuruluĢları adına yapılan iĢlemlerdir. Bu sebeple ka-
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mu kuruluĢları dıĢında yapılan inĢaat ve onarma iĢlemlerinde iĢin fiilen tamamlandığı 

tarih aynı zamanda iĢin bitim tarihi olarak kabul edilir.
404

 

 Yıllara yaygın inĢaat ve onarım iĢlerinde çeĢitli nedenler müteahhit tarafından 

yarım bırakılan iĢlerde de fiilen bırakma tarihi iĢin bitim tarihi sayılır. Müteahhidin ifla-

sı, tutuklanması, ağır hasta olması veya ölümü de yine aynı Ģekilde iĢin bitimi sayılır. 

Bu gibi durumlarda mirasçılar tarafından iĢe devam edilmesi de yine iĢin olarak kabul 

edilir.
405

 

 Finansal Raporlama Standartlarına Göre ise inĢaat sözleĢmeleri, bir varlığın tasa-

rımı, teknoloji, fonksiyon veya nihai amaç veya kullanım amacı ile birbiriyle iliĢkili 

veya birbirine bağımlı bir grup varlığın inĢası için özel alarak yapılmıĢ sözleĢmeler-

dir.
406

 

  TFRS 15‟e göre, inĢaat sözleĢmeleri de dahil olmak üzere mal satıĢı ve hizmet 

sunumuna iliĢkin her türlü hasılat beĢ aĢamalı bir süreçle, mal veya hizmetin kontrolü-

nün müĢteriye devredildiği belirli bir anda veya zamana yayılı olarak belirli bir tarihte, 

iĢlem fiyatına dayalı olarak muhasebeleĢtirilerek finansal tablolarda sunulur.
407

 

 TFRS 15‟de önceki düzenlemeler olan TMS 18 Hasılat standardı ile TMS 11 

ilgili yorumlardan büyük farklılık gösterir.  Önceki düzenlemelerde eksik olan noktalar 

yeni standarda dahil edilmiĢ ve hasılatın dipnotlarda açıklanmasına iliĢkin yeni düzen-

lemeler getirilmiĢtir.
408

 

 TFRS 15‟de edim yükümlülüklerinin zamana yayılı olarak yerine getirilmesine 

iliĢkin en belirgin örneği inĢaat sözleĢmeleridir.
409

 

5.3.3. Yıllara Yaygın ĠnĢaat ve Onarım ĠĢlerinde Hasılatın Tespiti ve MuhasebeleĢ-

tirilmesi  

 Bir inĢa sözleĢmesinin sonucunun güvenilir bir biçimde tahmin edilebildiği du-

rumlarda sözleĢmeye iliĢkin hasılat ve maliyetler, raporlama dönemi sonunda sözleĢme 
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kapsamındaki edim yükümlülüklerinin yerine getirilme oranına göre kar veya zarara 

yansıtılarak finansal tablolarda sunulur. ĠnĢa sözleĢmesinde sonucun güvenilir bir bi-

çimde tahmin edilememesi durumunda ise geri kazanılmayı beklenen bir tutar var ise bu 

tutar kadar hasılat muhasebeleĢtirilir. Bu durumda yapılan sözleĢme ile ilgili herhangi 

bir kardan bahsedilemez. ĠnĢa sözleĢmesi ile ilgili sonucun güvenilir bir biçimde tahmin 

edilememesi ve aynı zamanda yapılan giderlerin geri kazanılması da söz konusu değil 

ise hasılat kayda alınmaz ancak giderler kar veya zarara yansıtılır.
410

 

 ĠnĢaat taahhüt ve onarım iĢlerinin genellikle bir hesap dönemini aĢması buna 

bağlı olarak hasılatın ölçümünde çeĢitli yöntemleri kullanmayı gerekli kılmıĢtır.
411

 

 a) Türk Vergi Mevzuatına Göre: MSUGT, çerçevesinde finansal tablo hazır-

lama zorunluluğu bulunan inĢaat ve taahhüt ĠĢletmeleri yıllara yaygın aynı iĢe ait ancak 

farklı dönemlerde elde ettikleri gelirlerini, maliyet ve giderlerini tespit etmek için ta-

mamlanmıĢ yüzde yöntemini (Completed-Contract) esas alırlar. TamamlanmıĢ yüzde 

yöntemine yöntemine muhasebe literatüründe “iĢin tam bitim yöntemi” veya “tamam-

lanmıĢ taahhüt yöntemi” adı da verilmektedir. 
412

 

 TamamlanmıĢ yüzde yönteminde, kar ve zararın alınan iĢin tamamen bitiminde 

veya bitimine çok yakın bir zamanda tespit edileceği kabul edilir. GVK 42.maddesinde 

“birden fazla takvim yılına sirayet eden inşaat ve onarım işlerinde kar veya zarar işin 

bittiği yıl kati olarak tespit edilir ve tamamı o yılın geliri sayılarak, mezkûr yıl beyan-

namesinde gösterilir” Ģeklinde ifade edilmiĢtir. Bu Ģekilde, bir hesap döneminden uzun 

süren inĢaat iĢlerinde tamamlanmıĢ taahhüt yönteminin uygulanması gerektiği hükme 

bağlanmıĢtır.
413

 

 TamamlanmıĢ yüzde yönteminde taahhüt edilen inĢaat ve onarma iĢinin devam 

ettiği süre boyunca tüm bu iĢlerle ilgili elde edilen hasılatları ifade eden hakediĢler bi-

lançonun pasifinde, inĢaat maliyetleri ise bilançonun aktifinde açılan özel muhasebe 

hesaplarında iĢin bitimi gerçekleĢene kadar biriktirilerek takip edilir.
414

 Yıllara yaygın 

                                                 
410

 BaĢak Ataman ve Gürbüz Gökçen, Büyük ve Orta Boy ĠĢletmeler Ġçin Finansal Raporlama Stan-

dardı (BOBĠ FRS) Uygulamaları, Ġstanbul, Beta Yayıncılık, 2017, s.80. 
411

 ġenlik, a.g.e., s.233.. 
412

 Usul, a.g.e., s.16. 
413

 Evren Dilek ġengür, “ĠnĢaat SözleĢmeleri Muhasebesi ve Finansal Performansın Ölçülmesinde Mali-

yeti Kurtarma Yöntemi”, Mali Çözüm, Sayı 113, (Eylül-Ekim 2012), s.145.  
414

 ġenlik, a.g.e., s.237. 
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inĢaat iĢi tamamlanıncaya kadar, inĢaat ile ilgili her türlü gider Tek Düzen Hesap Pla-

nında tanımlanan 170-178 Yıllara Yaygın ĠnĢaat ve Onarım Maliyetleri hesaplarında 

takip edilirken, hasılatı temsil eden hakediĢler ise 350-358 Yıllara Yaygın ĠnĢaat ve 

Onarım HakediĢleri hesaplarında kayıt altına alınmaktadır. Yıllara yaygın inĢaat iĢinin 

bitimi ile birlikte 170-178 nolu hesaplardaki tutarlar 622. Satılan Hizmet Maliyeti hesa-

bına, 350-358 nolu hesaplardaki bakiyeler 600 Yurtiçi SatıĢlar hesabına aktarılmakta-

dır.
415

 

 ĠĢin bittiği yıl hasılatlar ve maliyetler kar-zarar hesabına devredilerek kar veya 

zarar iĢin bütünü için hesaplanır. Hasılatın muhasebeleĢtirilmesine iliĢkin örnek aĢağı-

daki gibidir:
 416

 

 Yap-Sat ĠnĢaat ĠĢletmesi bir Eğitim ve AraĢtırma Hastanesinin inĢaat ihalesini 

15.04.2016 tarihinde 30.000.000 TL bedel karĢılığında almıĢ 15.04.2018 tarihinde tes-

lim etme taahhüdünde bulunmuĢtur. ĠĢletme tamamlanmıĢ yüzde yöntemini kullanmak-

tadır. KDV Tevkifatı ve HakediĢ üzerinden stopaj kesintileri örnekte dikkate alınmamıĢ-

tır. Yıllara ait alınan hakediĢ ve yapılan harcamalar aĢağıdaki gibidir. 
417

 

Yıllar HakediĢ Harcama 

2016 8.000.000 TL 8.500.000 TL 

2017 4.000.000 TL 5.000.000 TL 

2018 7.000.000 TL 3.000.000 TL 

 

 TamamlanmıĢ yüzde yöntemine göre kar ve zarar Ģu Ģekilde hesaplanır:  

Toplam Hasılat         = 8.000.000 + 4.000.000 + 7.000.000   = 19.000.000 TL 

Toplam Harcama      = 8.500.000 + 5.000.000 + 3.000.000   = 16.500.000 TL 

Hastane ĠnĢaatı Karı = 19.000.000 – 16.500.000      = 2.500.000 TL 

 

  

                                                 
415

 Bozkurt, a.g.e., s.169-170 
416

 ġenlik, a.g.e., s.237. 
417

 Gençoğlu, Özerhan ve Karabınar, a.g.e., s.633.  
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2016 yılı yapılacak muhasebe kayıtları ise Ģu Ģekilde olacaktır: 

 

                                  

 

                    31.12.2016   

740. HĠZMET ÜRETĠM MALĠYETĠ HS. 

                           

              

                                 102 BANKALAR HS.      

 

 

2016 yılı maliyet kaydı. 

           

8.500.000 

  

 

  

 

 

 

8.500.000 

 

 

 

 

 

                                  

 

                    31.12.2016   

102. BANKALAR HS 

                           

              

            350. YILLARA YAY.ĠNġAAT ve ONARIM  

            HAKEDĠġLERĠ     

 

 

2016 yılı tahsil edilen hakediĢ kaydı. 

           

8.000.000 

  

 

  

 

 

 

8.000.000 

 

 

 

 

 

                                  

 

                    31.12.2016   

170. YILLARA YAY. ĠNġAAT VE ONARIM MA-

LĠYETĠ HS                           

              

            741. HĠZMET ÜRETĠM MALĠYETĠ YAN 

            SITMA HS 

 

 

2016 yılı maliyetlerenin yansıtılması 

           

8.500.000 

  

 

  

 

 

 

8.500.000 

 

 

 

 

 

                                  

 

                    31.12.2016   

741. HĠZMET ÜRETĠM MALYT.YAN.HS 

              

             

                     740. HĠZMET ÜRETĠM MALYT. HS.   

 

 

2016 yılı hizmet üretim maliyeti 

           

8.500.000 

  

 

  

 

 

 

8.500.000 
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 2017 yılında yapılacak muhasebe kayıtları: 

 

                                  

 

                    31.12.2017   

740. HĠZMET ÜRETĠM MALĠYETĠ HS.              

             

                     102 BANKALAR HS. 

 

 

2017 yılında yapılan maliyet kaydı. 

           

5.000.000 

  

 

  

 

 

5.000.000 

 

 

 

 

 

                                  

 

                    31.12.2017   

102. BANKALAR HS. 

             

          350. YILL. YAYGIN ĠNġAAT ve ONARIM  

          HAKEDĠġLERĠ 

 

2017 yılında tahsil edilen hakediĢ kaydı. 

           

4.000.000 

  

 

  

 

 

4.000.000 

 

 

 

 

 

                                  

 

                    31.12.2017   

170. YILLARA YAYGIN ĠNġAAT VE ONARIM 

MALĠYETĠ 

             

        741. HĠZMET ÜRETĠM MALYT. YANSITMA 

 

   

2017 yılı maliyetlerinin yansıtılması. 

           

5.000.000 

  

 

  

 

 

 

5.000.000 

 

 

 

  

 

                                  

 

                    31.12.2017   

741. HĠZMET ÜRETĠM MALĠYETĠ YANSITMA . 

             

         

                  740. HĠZMET ÜRETĠM MALĠYETĠ 

 

   

2017 yılı hizmet üretim maliyeti. 

           

5.000.000 

  

 

  

 

 

 

5.000.000 
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 2018 yılı muhasebe kayıtları: 

 

                                  

 

                    31.12.2018  

740. HĠZMET ÜRETĠM MALĠYETĠ HS.              

             

                     102 BANKALAR HS. 

 

 

2018 yılında yapılan maliyet kaydı. 

           

3.000.000 

  

 

  

 

 

3.000.000 

 

 

 

 

 

                                  

 

                    31.12.2018  

102. BANKALAR HS. 

             

          350. YILL. YAYGIN ĠNġAAT ve ONARIM  

          HAKEDĠġLERĠ 

 

2018 yılında tahsil edilen hakediĢ kaydı. 

           

7.000.000 

  

 

  

 

 

7.000.000 

 

 

 

 

 

                                  

 

                    31.12.2018   

170. YILLARA YAYGIN ĠNġAAT VE ONARIM 

MALĠYETĠ 

             

        741. HĠZMET ÜRETĠM MALYT. YANSITMA 

 

   

2018 yılı maliyetlerinin yansıtılması. 

           

3.000.000 

  

 

  

 

 

 

3.000.000 

 

 

 

 

 

                                  

 

                    31.12.2018  

741. HĠZMET ÜRETĠM MALĠYETĠ YANSITMA  

             

         

                  740. HĠZMET ÜRETĠM MALĠYETĠ 

 

   

2018 yılı hizmet üretim maliyeti. 

           

3.000.000 

  

 

  

 

 

 

3.000.000 
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 GVK‟nın 42. Maddesine göre 2016 ve 2017 yıllarında iĢin tamamlanmaması 

nedeni ile maliyet ve hasılat hesaplarında toplanan tutarlar sonuç hesaplarına aktarıl-

mamıĢtır. Ancak 2018 yılında iĢ tamamlandıktan sonra aĢağıdaki muhasebe kayıtları ile 

sonuç hesaplarına aktarım gerçekleĢtirilecektir:  

 

                                  

 

                    31.12.2018  

350. YILLARA YAY. ĠNġAAT VE ONARIM HA-

KEDĠġLERĠ 

             

         

                  600 YURTĠÇĠ SATIġLAR HS.   

 

   

2018 yılı tamamlanan inĢaat iĢinin satıĢ kaydı. 

           

19.000.000 

  

 

  

 

 

 

 

19.000.000 

 

 

 

 

 

                                  

 

                    31.12.2018  

622. SATILAN HĠZMET MALĠYETĠ              

         

                170 YILLARA YAYGIN ĠNġAAT VE       

                ONARIM MALĠYETĠ 

   

 

2018 yılı tamamlanan inĢaat iĢinin maliyet kaydı. 

           

16.500.000 

  

 

  

 

 

16.500.000 

 

 

 

 

 

                                  

 

                    31.12.2018  

690. DÖNEM KAR VEYA ZARARI 

         

                622. SATILAN HĠZMET MALĠYETĠ 

   

2018 Yılı Maliyetlerin Dönem K/Z Yansıtılma 

Kaydı. 

           

16.500.000 

  

 

  

 

 

16.500.000 

 

 

 

 

 

                                  

 

                    31.12.2018  

600. YURT ĠÇĠ SATIġLAR HS. 

         

                690. DÖNEM KAR VEYA ZARARI. HS 

   

2018 Yılı Hasılatın K/Z Yansıtılmasının Kaydı. 

           

19.000.000 

  

 

  

 

 

19.000.000 
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 Yapılan tüm bu muhasebe kayıtlarına göre ise iĢletmenin söz konusu inĢaat söz-

leĢmesi ile ilgili dönemlere ait gelir tablosunda göstereceği hasılat aĢağıdaki Ģekilde 

olacaktır: 

 2016 YILI 2017 YILI 2018 YILI 

SatıĢlar 0 0 19.000.000 

Satılan Hizmet Maliyeti 0 0 16.500.000 

Brüt Kar 0 0 3.500.000 

 

 b) TFRS 15‟e Göre: TFRS 15‟in 35. Paragrafı kapsamında aĢağıdaki koĢulların 

birinin yerine getirilmesi durumunda iĢletme bir mal veya hizmetin kontrolünü yıllara 

yaygın olarak yerine getirir ve hasılatı da yine zaman içerisinde finansal tablolarına 

alır.
418

 

 ĠĢletme edim yükümlülüğünü yerine getirdikçe, müĢterinin edimden elde et-

tiği faydayı alıp tüketebilmesi,  

 ĠĢletme edim yükümlülüğünü, oluĢturuldukça veya geliĢtirildikçe yapım 

aĢamasındaki olan iĢler gibi kontrolün müĢteriye geçtiği bir varlık oluĢtur-

ması veya geliĢtirmesi, 

 ĠĢletme edimi iĢletme için alternatif kullanımı olan bir varlık değil ise iĢlet-

menin o güne kadar tamamlanan edime karĢılık yapılacak ödeme üzerinde 

hukuken icra edilebilir bir tahsil hakkının bulunuyorsa.  

 Paragraf 35‟te yapılan açıklamalara istinaden yıllara yaygın inĢaat ve taahhüt 

iĢleri ile ilgili yapılan sözleĢmeler, edim yükümlülüklerin zamana yaygın olarak yerine 

getirilmesine verilebilecek en tipik örneklerdendir. Bu projeler, müĢterinin talepleri ye-

rine getirmek adına müĢterinin belirlediği alanda inĢaatın yürütüldüğü dolayısıyla, edim 

yükümlülüklerinin zamana yaygın olarak ve hasılatın da zaman içerisinde oluĢtuğu satıĢ 

iĢlemleridir.
419

 

                                                 
418

 TFRS 15, Par.35. 
419

 ġavlı, “UFRS 15 Kapsamında Açıklama ve Örneklerle Hasılatın Raporlanması”, s.36. 
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 Edim yükümlülüklerin zaman içerisinde yerine getirilmesi hasılatın da finansal 

tablolarda zaman içerisinde gösterilmesini gerektirir. Bu nedenle, finansal raporlama 

dönemlerinde iĢin tamamlanma oranının tespit edilmesi ve bu orana bağlı olarak hasıla-

tın finansal tablolara yansıtılması uygun olacaktır. Yürürlükten kaldırılan TMS 11‟e 

göre hasılat tamamlanma yüzdesi ile tespit edilirken TFRS 15‟de “yükümlülüğün yerine 

getirilmesine yönelik ilerlemenin ölçülmesi” gerekmektedir.
420

 

 TFRS 15 ilerlemenin ölçüm yöntemlerini çıktı ve girdi yöntemi olarak iki baĢlık 

altında sınıflamıĢtır. Standardın B14 ve B19 paragraflarında edim yükümlülüklerini 

tamamen yerine getirmeye çalıĢan bir iĢletme için ilerlemenin ölçümünde girdi ve çıktı 

yöntemlerinin nasıl kullanılması gerektiği ile ilgili rehberlik sağlar. Uygun ilerleme öl-

çüm yöntemini seçmek için öncelikle iĢletme, müĢterisine devretmeyi taahhüt ettiği mal 

veya hizmetin niteliğini tespit etmelidir.
421

 

 Çıktı yöntemleri, sözleĢmeye iliĢkin edim yükümlülüğünün ilerlemesini müĢte-

riye sunulmuĢ mal ve hizmetlerin o gün itibari ile katlanılması gereken toplam edim 

yükümlülüğüne oranını ölçer.
422

 

 Girdi yönteminde ise bir edim yükümlülüğünün yerine getirilmesi için iĢletme-

nin emeğini veya girdilerini, edim yükümlülüğünün ifası için beklenen toplam girdilere 

oranlayarak finansal tablolarında göstermesidir. ĠĢletme emek veya girdileri edim yü-

kümlülüğü dönemi süresince eĢit olarak kullanıyorsa hasılatı finansal tablolarında eĢit 

olarak raporlar.
423

 

 Her iĢin kapsamına bağlı olarak kullanılacak yöntem farklılık gösterebilir. Bir 

takım projelerde girdi yöntemi daha gerçeğe uygun veriler sağlarken, baĢka bir projede 

çıktı yöntemi daha gerçeğe uygun değerler verir. Bu nedenle TFRS 15‟te iĢin niteliğini 

uygun yöntem seçimi, seçilen bu yöntemin tutarlı bir Ģekilde benzer projeler için de 

uygulanması önemlidir.
424

 

 Bununla beraber, raporlama tarihi itibari ile ilerlemeye iliĢkin ölçümlemenin 

güvenilir bir Ģekilde yapılması gerekir. ĠĢe yeni baĢlanmıĢ olması nedeni ile hesaplama-

                                                 
420

 ġavlı, “UFRS 15 Kapsamında Açıklama ve Örneklerle Hasılatın Raporlanması”, s.37. 
421

 TFRS 15, Par.41. 
422

 TFRS 15, Par.B15. 
423

 TFRS 15, Par.B18. 
424

 ġavlı, “UFRS 15 Kapsamında Açıklama ve Örneklerle Hasılatın Raporlanması”, s.38. 
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nın güvenilir bir biçimde yapılamaması hallerinde ise hasılat sadece yapılan harcamala-

rın proje tamamlandığında ortaya çıkması beklenen kısmı için dikkate alınır. ĠĢletme, 

iĢin sonunda yapılan harcamaların karĢılanacağına yönelik öngörüde bulunamıyorsa o 

zaman hasılatı finansal tablolarında raporlamaz.
425

  

 Zaman içerisinde yerine getirilen edim yükümlülüklerinde ilerlemenin ölçülme-

sine iliĢkin çıktı yöntemleri ve girdi yöntemleri çalıĢmanın 3. bölümünde daha ayrıntılı 

bir Ģekilde açıklanmıĢtır.  

 TFRS 15‟e göre inĢaat sözleĢmelerinde meydana gelen değiĢiklik sonrasında 

hasılatın finansal tablolarda gösterilmesine iliĢkin örnek aĢağıdaki Ģekildedir:
 426

 

 Yap-Sat ĠnĢaat A.ġ., 10 katlı  bir iĢ merkezinin inĢası için müĢterisi ile bir söz-

leĢme imzalar. ĠĢletme tarafından projesinin 2,5 yılda tamamlanması ön görülmektedir.  

 SözleĢme 25 milyon Türk Lirası değerinde sabit bir ücretle, tek bir edim yüküm-

lülüğü olarak belirlenmiĢtir.  

 Birinci yılın sonunda Yap-Sat ĠnĢaat A.ġ. edim yükümlülüğünün %45‟ini yerine 

getirdiğini belirlemiĢtir. Ancak müĢteri yeni çevre standartlarına uygun olması açısın-

dan tüm pencerelerin değiĢtirilmesi ile ilgili olarak sözleĢmede değiĢiklik talep etmek-

tedir. Binanın bu yeni standartlara uygun hale getirilebilmesi için müĢteriye toplamda 

ek 5 milyon Türk Lira olması beklenirken, inĢaat firmasına bu değiĢikliğin maliyeti ise 

4,5 milyon Türk Lirasıdır.  

 DeğiĢen standartlara uygunluk için yapılan bu değiĢiklikler ayrı bir edim yüküm-

lülüğü olarak değerlendirilmez. ĠnĢaat firması ortaya çıkan maliyetlere göre edim yü-

kümlülüğünü ölçer. DeğiĢiklik mevcut sözleĢmenin bir parçası olarak muhasebeleĢtiri-

lecek ve aĢağıdaki Ģekilde kümülatif hasılat revize edilecektir.  

  

                                                 
425

 ġavlı, “UFRS 15 Kapsamında Açıklama ve Örneklerle Hasılatın Raporlanması”, s.38. 
426

 Chartered Professional Accountants Canada, a.g.e., s.56. 
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 Orijinal Tutar Revize Tutar Düzeltilmesi Ge-

reken Tutar 

SözleĢme Değeri  25.000.000 30.000.000  

GerçekleĢen Maliyetler 9.000.000 9.000.000  

Beklenen Toplam Mali-

yet 

20.000.000 24.500.000  

Beklenen Tamamlanma 

Yüzdesi (%) 

%45 %37  

Brüt Kar Oranı (%) %20 %18  

GerçekleĢen Gelir  11.250.000 11.020.408 -229.592 

  

 Böylece, yapılan değiĢikliğin etkisi kümülatif bir hesaplamayla hasılat ve mali-

yete yansıtılmıĢ olur. 

 c) BOBĠ FRS‟ye Göre: ĠnĢa sözleĢmelerinin tanımı çalıĢmanın 4. bölümünde 

detaylı olarak yapılmıĢtır. Buna göre; standart inĢaat sözleĢmelerini bir varlığın veya bir 

grup varlığın yapımı için özel olarak düzenlenmiĢ sözleĢmelerdir Ģeklinde tanımlamıĢ-

tır.
427

 

 Standart kapsamında inĢa sözleĢmeleri “sabit fiyat sözleĢmeleri” ve “maliyet artı 

kar sözleĢmeleri” olarak iki grupta sınıflandırılmaktadır. Bazı inĢaat sözleĢmeleri her iki 

sözleĢme türüne ait özellikler taĢıyabilmektedir. Bu durumun en tipik örneği maliyet artı 

kar sözleĢmesine tavan fiyat uygulamasıdır. Bu durumda, sözleĢmeye bağlı olarak elde 

edilen gelir ve giderlerin finansal tablolarda sunulması ile ilgili zamanın tespitinde her 

iki yöntemin Ģartları değerlendirilmelidir.
428

 

 BOBĠ FRS‟ye göre inĢa sözleĢmesinin sonucunun güvenilir bir biçimde tahmin 

edilmesi veya edilememesi önemli bir kriterdir. Buna göre;
429

 

 Bir inĢaat sözleĢmesinin sonucu güvenilir biçimde tahmin edilebiliyorsa; in-

Ģaata iliĢkin hasılat ve maliyetler bilanço tarihi itibariyle, tamamlanma yüz-

                                                 
427

 BOBĠ FRS, Par.5.22. 
428

 Güler, a.g.e., s.107. 
429

 Güler, a.g.e., s.112. 
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desi (tamamlanma düzeyi) yöntemi esas alınarak ölçülmekte ve finansal tab-

lolarda sunulmaktadır.
430

 

 Yürürlükten kaldırılan standart TMS 11 ĠnĢaat sözleĢmeleri standardında olduğu 

gibi BOBĠ FRS‟de de iĢin tamamlanmasını değil yapılan iĢin tamamlanma düzeyini 

dikkate almaktadır. Bunun için de her yıl yapılan iĢin tamamlanma oranının tespit edil-

mesi gerekmektedir. Tamamlanma oranının tespitine iliĢkin formül aĢağıdaki gibidir:
431

 

                              
                    

                                                       
  

 Hasılat                        =  Tamamlanma Oranı x Toplam SözleĢme Hasılatı 

 

 TMS 18 ile uyumlu olarak, BOBĠ FRS madde 5.21‟e göre; inĢa sözleĢmesi-

nin sonucunun güvenilir biçimde tahmin edilememesi durumunda, katlanıl-

mıĢ inĢa maliyetinin, müĢteriden geri kazanılabilecek kısmı kadar hasılat fi-

nansal tablolarda gösterilmektedir. ĠnĢa maliyetleri ise yapıldıkları dönemde 

gider olarak finansal tablolara yansıtılmaktadır. ĠĢletmenin bu sözleĢmeden 

dolayı bir zarar beklentisi mevcutsa, sözleĢme maliyetinin, sözleĢmeden elde 

edilecek hasılatı aĢması beklenen kısmı kadar tutarı, beklentinin oluĢtuğu an 

karĢılık ayrılmak sureti ile gider olarak muhasebeleĢtirmektedir.
432

 Bu du-

rumda hizmet sunumuna iliĢkin olarak herhangi bir kâr ortaya çıkmamakta-

dır. Hizmet sunumuna iliĢkin iĢlemin sonucunun güvenilir Ģekilde tahmin 

edilemediği ve giderlerin de geri kazanılmasının beklenmediği durumlarda 

ise hasılat kayda alınmamakta, giderler kâr veya zarara yansıtılmamakta-

dır.
433

 

 ĠnĢaat iĢi genellikle bir yıldan uzun süren iĢlerdir, bu nedenle baĢlangıçta tahmin 

edilen maliyetlerde bir takım değiĢiklikler meydana gelebilmektedir. Hasılat ve maliyet-

lere iliĢkin tahminlerdeki bir değiĢikliğin etkisi muhasebe tahminlerindeki değiĢiklikler 
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olarak finansal tablolara yansıtılmakta ve ileriye dönük olarak uygulanmaktadır. BOBĠ 

FRS‟ye göre değiĢiklikler cari dönem ve ileriki dönem finansal tablolara yansıtılmakta-

dır. Standartta inĢaat sözleĢmeleri için geriye dönük düzeltme yapılmamaktadır.
434

  

  

                                                 
434

 ÇatıkkaĢ, Esen ve ġuekenci, a.g.m., s.196. 
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6. TFRS 15 5 ADIM MODELĠNE AĠT BĠR UYGULAMA 
 

 Mathies Kompresör Makine A.ġ., müĢterisi Musk Motor A.ġ. ile 05 Aralık 2017 

tarihinde 2 yıllık servis bakım anlaĢması ile ilgili görüĢme yapmıĢtır. SözleĢmenin ama-

cı Musk ĠĢletmesinde kullanılan ve aĢağıda ayrıntılı olarak belirtilen marka cihazlarının 

koruyucu bakım ve kalibrasyon sorumluluğunu üstlenmektir. Servis sözleĢmesinin de-

tayı aĢağıdaki gibidir. 

 Servis anlaĢması ile Mathies marka elektrikli ve hidrolik cihazların sözleĢme 

süresi boyunca koruyucu bakım ve kalibrasyon iĢleri Mathies Kompresör Makine 

A.ġ‟nin servis sorumluluğunda olacaktır. Belirlenen hizmetler her çeyrekte bir kez uy-

gulanmaktadır. 

 Servis Sorumluğu AnlaĢması kapsamında koruyucu bakım ve kalibrasyon yapı-

lacak elektrikli ve hidrolik cihazlar aĢağıdaki gibidir: 

ELEKTRĠKLĠ SIKICI ETP DS9-500- 

20SSW 

ELEKTRĠKLĠ SIKICI ETP DS9-150- 

13SSW 

ELEKTRĠKLĠ SIKICI ETP DS9-1200- 

25ST 

ELEKTRĠKLĠ SIKICI ETP DS9-1200- 

25ST 

HĠDROLĠK SIKICI 90203 

  

 Servis Sorumluluğu AnlaĢması kapsamında kalibrasyon yapılacak elektrikli ve 

marka cihazlar aĢağıdaki gibidir: 

DĠJĠTAL TORK ANAHTARI 8059093000 

TAġINABĠLĠR ST-ANALYSER  

TRANSDUCER  

TORK KONTROL CĠHAZI  
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 Mathies Kompresör Makine A.ġ., sözleĢmenin geçerli olduğu süre boyunca 

müĢteri tarafından talep edilmesi halinde, belirli aralıklarla hizmet vermenin yanı sıra 

geçici olarak onarım yapılacağını belirten bir madde eklemiĢtir. 

Yedek Parça                              : 105.000 TL 

Bakım ve Kalibrasyon Hizmeti : 112.000 TL(24 aylık) 

Hizmet + Yedek Parça               : 118.800 TL (12 aylık) 

Hizmet + Yedek Parça                : 205.000 TL (24 aylık taahhüt için) 

 

 SözleĢme, 30 gün önceden bildirimde bulunulmaksızın, taraflardan biri tara-

fından fesih edilebilir. 

 Mathies Kompresör her ay müĢteriye fatura düzenleyecek ve hizmet tutarı 

aylık ödemeler Ģeklinde gerçekleĢtirilecektir.  

 SözleĢme 01 Ocak 2018 tarihinden itibaren geçerli olacaktır. 

 Bu bilgiler ıĢığında Mathies Kompresör‟ün TFRS 15 MüĢteri SözleĢmelerinden 

Hasılat standardındaki 5 Adım Modeli çerçevesinde hasılatı finansal tablolara alma sü-

reci aĢağıdaki Ģekilde gerçekleĢecektir:  

 1. Adım: SözleĢmenin Tanımlanması  

 2. Adım: Edim Yükümlülüklerinin Tanımlanması 

 3. Adım: ĠĢlem Bedelinin Belirlenmesi 

 4. Adım: ĠĢlem Bedelinin SözleĢmedeki Edim Yükümlülüklerine Dağıtılması 

 5. Adım: Edim Yükümlülüklerinin Yerine Getirilmesi (Hasılatın Finansal Tab-

lolarda Sunulması) 

 TFRS 15 hükümlerine göre Mathies Kompresör Makine A.ġ.‟nin anlaĢma esas-

larına uygun olarak satmıĢ olduğu mal ve hizmetin karĢılığı olan hasılatı muhasebeleĢ-

tirmesi ve finansal tablolarında sunması için bir takım aĢamalardan geçmesi gerekmek-

tedir. Mathies Kompresör‟ün TFRS 15 MüĢteri SözleĢmelerinden Hasılat standardında-
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ki 5 Adım Modeli çerçevesinde hasılatı finansal tablolara alma süreci ġekil 17‟de göste-

rilmektedir:  

 

 

ġekil 19. Mathies Kompresör, TFRS 15: “5 Adım Modeli” : 1. Adım 

 Mathies Kompresör öncelikle ġekil 17‟de görülen birinci adımda sözleĢmeyi 

standartta belirtilen hükümler doğrultusunda tanımlamaktadır. Buna göre sözleĢmenin 

tarafları belirlenmektedir. Her iki taraf da sözleĢmenin yerine getirilmesini taahhüt et-

miĢ ve ticari niteliğe sahip olan bu sözleĢmede mal-hizmet devri ve bunlar karĢılığında 

kazanılacak muhtemel bedel ile diğer haklar açıkça tanımlanmıĢtır. Bu Ģartlarda 5 Adım 

Modelinin ilk aĢaması tamamlanmıĢtır. 1. Adımda ayrıca sözleĢme durumuna göre aynı 

taraflar arasında yapılacak farklı mal ve hizmet devrine iliĢkin sözleĢme veya sözleĢme-

ler söz konusu ise sözleĢmede bu aĢamada standarttaki ilkeler çerçevesinde birleĢtirme 

ya da değiĢiklik yapılması mümkündür. Mathies Kompresör, modelin ikinci adımında 

birinci adımda belirlenen devredilecek mal ve hizmetler ile diğer tarafın da sorumlu 

olduğu tüm edim yükümlülüklerini ġekil 18‟deki gibi tanımlayacaktır. Mathies Komp-

resör, Mask Motor ile yaptığı sözleĢmede taahhüt ettiği mal ve hizmeti değerlendirmek-

Mathies 
Kompresör A.ġ. 

MüĢteri; Mask 
Motor A.ġ.  

Tanımlama 
SözleĢmenin tarafları tanımlanır, 

SözleĢmenin yerine getirilmesi ile ilgili taraflar taahhütte bulunulur, 

Devredilecek mal ve hizmetler ile ilgili tarafların hakları ve 
yükümlülükleri ile birlikte ödeme koĢulları belirlenir, 

ĠĢletmenin, devredilecek mal ve hizmetin karĢılığı olan bedeli 
tahsil etmesi muhtemeldir.  
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tedir. Buna göre müĢteriye verdiği her bir taahhüdü bir edim yükümlülüğü olarak belir-

lemekte ve sözleĢmede açıkça belirtmektedir. Ġki taraf arasında yapılan sözleĢmeye göre 

Mathies Kompresör‟ün yüklendiği edimler, iki adet edimi içeren mal ve hizmet pake-

tinden oluĢmaktadır. Bu edim yükümlülükleri ġekil 18‟de gösterilmektedir:  

 

ġekil 20. Mathies Kompresör, TFRS 15: “5 Adım Modeli”: 2. Adım 

 5 Adım modelin 3. Adımında Mathies Kompresör, belirlenen edim yükümlülük-

lerini yerine getirdiğinde finansal tablolara yansıtması gereken hasılat tutarının hesap-

lanmasında ilk yapacağı iĢ, iĢlem bedelini belirlemektir. ĠĢlem bedeli ise ġekil 19‟da 

gösterildiği gibi yapılan 24 aylık sözleĢme kapsamında toplamda 205.000 TL (24 ay x 

8.542 TL/ay) olarak gerçekleĢmektedir. Yapılan sözleĢmeye göre iĢlem bedeli herhangi 

bir finansal bileĢen veya değiĢken bedel içermemektedir. 

TFRS 15 Edim 
Yükümlülüklerin

Tanımlanması  

Edim Yükümlülüğü 

 Mal = Yedek Parça   

Edim Yükümlülüğü 
Hizmet = Koruyucu 

Bakım ve Kalibrasyon 
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ġekil 21. Mathies Kompresör, TFRS 15: “5 Adım Modeli”: 3. Adım 

 ġekil 20‟de iĢlem bedelinin sözleĢmedeki edim yükümlülüklerine dağıtımı gös-

terilmiĢtir. Buna göre; sözleĢmede yalnızca tek bir edim yükümlülüğünün bulunması 

halinde dağıtım iĢlemi uygulanması söz konusu değildir. Ancak aynı sözleĢmede birden 

fazla edim yükümlülüğünün yer alması durumunda iĢletme, iĢlem bedelinin her bir edim 

yükümlülüğüne dağıtımını nispi tek baĢına satıĢ fiyatı esasına göre yapmaktadır. Bu 

nedenle her bir edim yükümlülüğü kapsamındaki farklı mal ve hizmetin sözleĢme baĢ-

langıcındaki tek baĢına satıĢ fiyatını tespit etmekte ve iĢlem bedelini bu tespit ettiği tek 

baĢına satıĢ fiyatlarına orantılı olarak dağıtmaktadır.  

TFRS 15 SÖZLEġME 

Ölçüm 

 ĠĢlem Bedelinin Belirlenmesi 

 

SözleĢmenin Finansman 

Unsur Ġçeriyor mu 

Sabit

   

HAYIR 

Bedel DeğiĢken  

Beklenen Değer 

En Muhtemel Değer  

HAYIR EVET 

205.000 TL 

(24 ay x 8.542 

TL/ay) 
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ġekil 22. Mathies Kompresör, TFRS 15: “5 Adım Modeli”: 4. Adım 

 4. Adımda sözleĢmede birden fazla edim yükümlülüğünün yer alması sebebiyle 

iĢletme tarafından iĢlem fiyatı edim yükümlülüklerine dağıtılmaktadır. ĠĢlem bedelini 

edim yükümlülüklerine dağıtırken iĢletme, önceki aĢamalarda tanımladığı edim yüküm-

lülüklerinin bağımsız satıĢ fiyatlarını belirlemekte ve bunların toplam bağımsız satıĢ 

fiyatı içerisindeki oranlarını hesaplamıĢtır: Tablo 4‟te iĢlem bedelinin edim yükümlü-

lüklerine dağıtımı gösterilmiĢtir: 

Tablo 5. Mathies Kompresör, ĠĢlem Bedelinin Edim Yükümlülüklerine Dağıtımı 

Edim Yükümlülüğü  Bağımsız SatıĢ 

Fiyatı (TL) 

Bağımsız SatıĢ 

Fiyatı (%) 

Hasılat (TL) 

Yedek Parça 105.000 48 98.400 

Bakım ve Kalibras-

yon Hizmeti 
112.000 52 106.600 

Toplam 217.000 100 205.000 

 

Yedek Parça : (105.000 / 217.000) = %48 

Hizmet : (112.000 / 217.000) = %52 

 

 

 

 

  

  

ĠĢlem bedelinin 
SözleĢmedeki 

Edim 
Yükümlülüklerine 

Dağıtılması 

Birden Fazla Edim 
Yükümlülüğü- ĠĢlem 
bedeli tek baĢına satıĢ 

fiyatlarına Orantılı 
olarak Dağıtılır  

SözleĢmede Tek bir 
Edim Yükümlülüğü 

Bulunur-Dağıtım 
iĢlemi uygulanmaz 
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 Tespit edilen oranlar ile iĢlem bedeli edim yükümlülüklerine dağıtılmıĢtır: 

Yedek Parça : 0,48 x 205.000 = 98.400 TL 

Hizmet : 0,52 x 205.000 = 106.600 TL 

 

 3. Adımda belirlenen iĢlem bedelinin 4. Adımda edim yükümlülüklerine dağı-

tılmasının ardından kompresör firması edim yükümlülüklerini yerine getirmesi yani 

yedek parçaları müĢteriye devretmesi ve bakım ve kalibrasyon hizmeti sağlaması sonu-

cunda elde etmiĢ olduğu hasılatı finansal tablolarına yansıtabilecektir. Buna göre ġekil 

21‟de modelin 5. Adımı gösterilmektedir.  

 

ġekil 23. Mathies Kompresör, TFRS 15: “5 Adım Modeli” : 5. Adım 

 Kompresör firmasının hasılatı finansal tablolarında göstereceği tutar ve zaman-

lama ġekil 21‟de gösterilmiĢtir:

TFRS 15 : Hasılatın Finansal 
Tablolara Yansıtılması 

(Edim Yükümlülüklerinin 
Yerine Getirilmesi)  

Tahhüt Edilen mal veya 
hizmetin müĢteriye devri ile 
edim yükümlülüğü yerine 

getirilir. Hasılat 
muhasebeleĢtirilir. 

Kontrol müĢteriye 
geçtiğinde belirli bir anda 

veya geçtikçe zamana yayılı 
olarak varlık devredilmiĢ 
edim yükümlülüğü yerine 

getirilmiĢ olur. 
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ġekil 24. Mathies Kompresör, TFRS 15: Edim Yükümlülüğünü Yerine Getirmesi 

 Toplam olarak hesaplanın hasılat tutarının 2018 ve 2019 yılındaki aylık dökümü 

Tablo 6‟te yer almaktadır: 

Tablo 6. 2018 ve 2019 Yılı Aylık Hasılatın Dökümü  

 Edim Yükümlülüğü TFRS 

Tarih Yedek Parça 

(TL) 

Koruyucu bakım ve 

Kalibrasyon Hizmeti 

(TL) 

Düzeltme (TL) Hasılat (TL) 

01.01.2018 0 0 98.400 98.400 

31.01.2018 0 8.542 -4.100 4.442 

28.02.2018 0 8.542 -4.100 4.442 

31.03.2018 0 8.542 -4.100 4.442 

30.04.2018 0 8.542 -4.100 4.442 

31.05.2018 0 8.542 -4.100 4.442 

30.06.2018 0 8.542 -4.100 4.442 

31.07.2018 0 8.542 -4.100 4.442 

31.08.2018 0 8.542 -4.100 4.442 

30.09.2018 0 8.542 -4.100 4.442 

Zamana Yayılı Edim 
Yükümlülüğü  

Hasılat zamana yayılı 
olarak finansal tablolarda 
raporlanmalıdır. 

Hizmet tutarı olan 106.600 
TL 24 ay boyunca aylık 
4.442 TL olarak finansal 
tablolarda raporlanmalıdır. 

Zamanın Belirli Bir Anında 
Yerine Getirilen Edim 

Yükümlülükleri  

Kontrol devrine yönelik 
götergeler dikkate alınmakta ve 
edim yükümlülüğü belirli bir 
anda yerine getirilmektedir. 
Yani hasılat, belirli bir anda 
finansal tablolara 
yansıtılmalıdır. 

Yedek parça tutarı olan 
98.400 devredileceği tarihte 
finansal tablolarda 
raporlanmalıdır. 
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31.10.2018 0 8.542 -4.100 4.442 

30.11.2018 0 8.542 -4.100 4.442 

31.12.2018 0 8.542 -4.100 4.442 

31.01.2019 0 8.542 -4.100 4.442 

28.02.2019 0 8.542 -4.100 4.442 

31.03.2019 0 8.542 -4.100 4.442 

30.04.2019 0 8.542 -4.100 4.442 

31.05.2019 0 8.542 -4.100 4.442 

30.06.2019 0 8.542 -4.100 4.442 

31.07.2019 0 8.542 -4.100 4.442 

31.08.2019 0 8.542 -4.100 4.442 

30.09.2019 0 8.542 -4.100 4.442 

31.10.2019 0 8.542 -4.100 4.442 

30.11.2019 0 8.542 -4.100 4.442 

31.12.2019 0 205.000 0 205.000 

 

 SözleĢmede 24 aylık hizmet taahhüdü yedek parça dahil olarak sunulmuĢtur. Bu 

nedenle yedek parça tüm dönemler boyunca 0 TL olarak finansal tablolarda gösterile-

cektir. TFRS 15 hükümlerine göre bağımsız satıĢ fiyatları ve iĢlem bedeli yardımı ile 

düzeltme iĢlemi yaparak yedek parça hasılat tutarı muhasebeleĢtirilmiĢtir.  

 Hasılatın muhasebe kaydı aĢağıdaki Ģekildedir: 

 

                                  

 

                    01.01.2018  

181. GELĠR TAHAKKUKLARI  

281. GELĠR TAHAKKUKLARI 

         

                600. YURTĠÇĠ SATIġLAR HS 

   

Yedek Parçanın MüĢteriye Devrine ĠliĢkin Hasılat 

Kaydı. 

           

49.200 

49.200  

 

  

 

 

 

98.400 
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                    01.01.2018  

102. BANKALAR HS.  

         

           600. YURTĠÇĠ SATIġLAR  

           181. GELĠR TAHAKKUKLARI  

   

Ocak 2018 Hizmet Sağlanmasına ĠliĢkin Muhasebe 

Kaydı 

           

8.542 

 

  

 

 

4.442 

4.100 

 

 

 

 

 ĠĢletmenin yapmıĢ olduğu sözleĢmede yedek parça satıĢı ve hizmet sunumu ol-

mak üzere iki ayrı edim yükümlülüğü mevcuttur. BOBĠ FRS kapsamında mal satıĢı söz-

leĢmenin geçerli olduğu aynı zamanda malın risk ve getirilerinin müĢteriye ait olduğu 

tarihtir. Buna göre yedek parça satıĢından 98.400 TL tutarındaki hasılat 01 Ocak 2018 

tarihinde muhasebeleĢtirilerek finansal tablolara yansıtılmaktadır. Bu tarihten önce, sa-

hiplikten kaynaklanan önemli risk ve getiriler müĢteriye devredilmediği için, hasılat 

kayıtlara alınmamaktadır. 

 BOBĠ FRS kapsamında hizmet sunumlarında  hasılat, dört ana Ģartın tamamının 

gerçekleĢmesine bağlı olarak muhasebeleĢtirilmektedir. Bu dört Ģart ise Ģu Ģekilde sa-

yılmıĢtır: 

 Hasılat tutarının güvenilir bir biçimde ölçülmesi,  

 ĠĢleme iliĢkin ekonomik faydaların iĢletme tarafından elde edilmesinin muh-

temel olması,  

 Raporlama dönemi sonu itibari ile iĢlemin tamamlanma düzeyinin güvenilir 

bir biçimde ölçülmesi, 

 ĠĢlemin katlanılan maliyetleri ile iĢin tamamlanması için katlanılması gere-

ken maliyetlerin güvenilir bir biçimde ölçülmesidir.  

 Hizmet sözleĢmesinin tamamlanma süresi 31.12.2019‟dur. Tüm bu tanımlamalar 

ıĢığında iĢletmenin 31.12.2018 tarihinde yapacağı hasılat kaydı için öncelikle 2018 yı-

lında gerçekleĢen maliyetleri ile iĢin tamamlanması için katlanması gereken maliyetleri 

güvenilir bir biçimde ölçebiliyor olması gerekir. 

 Vergi kanunları açısından, yapılan sözleĢme gereği, hizmetin teslimi yani iĢin 

tamamlanma tarihi 31.12.2019‟dur. Buna göre kar veya zarar iĢin bitim tarihi itibari ile 
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hesaplanmaktadır. Ticari defterde yapılacak kayıt, 740 Hesaba yazılan tutar MSUGT‟ne 

göre 170 hesaba aktarılırken, 600 hesap yerine 350 hesap kullanılacaktır. Bu nedenle 

mali kar/zarar bu iĢlemden etkilenmemektedir.  

 BOBĠ FRS kayıtları açısından bu hesaplar hem gelir hem de gider olarak kabul 

edilmekte ve bu nedenle BOBĠ FRS karı, ticari defter karından fazla olarak hesaplan-

maktadır. Bu durumda ticari kar/mali kar ayrımı gerçekleĢeceğinden BOBĠ FRS 23. 

Bölümüne uygun olarak ertelenmiĢ vergi borcu hesaplanmalı ve ticari defterler dıĢında 

BOBĠ FRS açısından kaydedilmelidir. Ticari defterlerden çıkan kar/zararın ve bilanço-

nun BOBĠ FRS açısından ticari defter dıĢında düzeltilmesi gerekmektedir. 
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7. SONUÇ VE ÖNERĠLER 
 

 Tüm çalıĢma boyunca görüldüğü gibi TFRS 15, yürürlükten kalkan düzenleme-

lerden (TMS 18 Hasılat, TMS 11 ĠnĢaat SözleĢmeleri ve ilgili yorumlar) farklı bir yak-

laĢımla ele alınmıĢtır. Önceki düzenlemelerde eksik veya yetersiz görülen pek çok konu 

standarda dahil edilerek hasılata iliĢkin açıklamalar daha kapsamlı hale getirilmiĢ, hası-

lata iliĢkin uygulama farklılıklarının önüne geçmeyi hedeflemiĢtir.   

 TFRS 15‟in temel taĢı beĢ aĢamalı modeldir. Model, bir bütün olarak sözleĢmeyi 

dikkate almak yerine farklı edim yükümlülüklerinin tanımlanması gerektiğini benimse-

miĢtir. Bu nedenle standart kapsamında gerekli olan analiz, mali tablolardaki hasılat 

kalemine yeni hüküm ve tahminler getirmiĢtir. Bu yöntemle, müĢteriye taahhüt edilen 

mal ve hizmetlerin uygun bir Ģekilde tanımlanması ve muhasebeleĢtirilmesi için iĢlet-

melerin tüm satıĢ sözleĢmelerini analiz etmeleri gerekmektedir. Yapılan çalıĢmalara ve 

araĢtırmalara göre standardın getirdiği yeniliklerden bazı sektörler çok fazla etkilen-

mezken; özellikle telekomünikasyon, yazılım ve inĢaat sektöründe faaliyet gösteren 

iĢletmeler ile gelirlerinin büyük bir kısmını uzun vadeli sözleĢmelerden veya çok unsur-

lu sözleĢmelerden elde eden iĢletmelerin finansal tablolarında önemli etkiler yapabile-

ceği gözlenmiĢtir.  

 ÇalıĢmada, 01.01.2018 tarihinde yürürlüğe girin BOBĠ FRS kapsamında yer alan 

hasılat kavramına değinilmiĢ ve inĢaat, mal satıĢ, hizmet sunumlarında hasılatın muha-

sebeleĢtirilmesine yönelik örneklerle açıklamalar yapılmıĢtır. BOBĠ FRS‟de büyük iĢ-

letmeler tarafından finansal tablo kalemlerinin ölçümünde gerçeğe uygun değer kavramı 

kullanılmıĢtır. Ticari karın tespiti için tam sete kıyasla daha sade ve kolay uygulanabile-

cek bir standart getirdiği için tam set standartların da daha net anlaĢılması ve doğru uy-

gulanmasına katkı sağlaması beklenmektedir. 

 TFRS 15 bir sözleĢmede taahhüt edilen mal ve hizmetler ile ilgili sözleĢmenin 

tamamını göz önünde bulundurmak yerine ayrı edim yükümlülüğü olarak tanımlanma-

sında yeni gereklilikler getirmiĢtir. Bu nedenle ayrı edim yükümlülüğü olarak tespit 

edilen edimin müstakil satıĢ fiyatın belirlenmesi ve edim yükümlülüklerine dağıtılması 

için iĢletmeler tarafından yeni süreçlerin geliĢtirilmesi gerekmektedir.  
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 TFRS 15, sözleĢme değiĢikliklerinin muhasebeleĢtirilmesi ile ilgili de büyük 

değiĢiklikler getirmiĢtir. SözleĢme değiĢiklikleri, sözleĢmeye farklı bir mal veya hizmet 

eklenip eklenmemesine göre farklılık gösterir. SözleĢmelere, farklı mal veya hizmetlerin 

dahil olması halinde, bu mal hizmetlerin müstakil satıĢ fiyatlarını yansıtacak Ģekilde 

sözleĢmeler güncellenmelidir.  

 Aynı iĢ kolundaki iĢletmeler arasında gerçekleĢen ve müĢterilere satıĢı kolay 

olması bakımından parasal olmayan nitelikte takasların muhasebeleĢtirilmesi ile ilgili 

süreçler standartta kapsam dıĢında bırakılmıĢtır. Bu tür takas iĢlemlerinde hasılatın ve 

maliyetin finansal tablolara yansıtılması söz konusu değildir, ancak hasılat karĢı tarafın 

müĢteri olduğu durumlarda finansal tablolarda raporlanmalıdır. Bu durumda iĢletmele-

rin parasal olmayan iĢlemlerini inceleyerek TFRS 15‟in kapsamına girip girmediğini 

tespit etmeleri gerekir.  

 Perakende sektörü Ģirketleri nakit, iskonto, para iadesi, bedava veya indirimli 

ürünler müĢteri ödüllendirme programları gibi pek çok farklı Ģekilde tüketici müĢterile-

rine ticari teĢvikler sunabilir. Yürürlükten kaldırılan standartlarda teĢvikler, teĢvikin 

çeĢidine göre gider olarak hasılattan düĢülmek sureti ile muhasebeleĢtirilirken yeni 

standartta indirim, para iadesi, geri ödeme, krediler, fiyat avantajları vb. değiĢken bedel 

olarak değerlendirilir. ĠĢletme, iĢlemin gerçekleĢmesi kuvvetle muhtemel ise tahmin 

yolu ile belirlediği değiĢken bedeli, finansal tablolarda raporladığı kümülatif hasılata 

dahil etmelidir. Bu nedenle perakende sektörü için yeni standart ile ilgili uygulamalar 

muhasebeleĢtirme süreçlerinde değiĢiklik meydana getirir.  

 ĠĢletmeler, öncelikle fikri mülkiyet haklarından elde ettikleri hasılatın muhasebe-

leĢtirilmesinde yeni standart düzenlemelerinden etkilenip etkilenmeyeceklerini belirle-

melidir. Lisanslarla ilgili hasılatın muhasebeleĢtirilmesinde zaman yönünden önemli 

farklılıklar mevcuttur. Lisansın müĢteriye eriĢim hakkı verdiği durumlarda,  hasılat za-

man içerisinde finansal tablolarda raporlanırken, kullanım hakkı verdiği durumlarda ise 

hasılat belirli bir anda finansal tablolarda sunulur. ĠĢletmeler her bir lisansın türünü be-

lirlemeli ve bunun için gerekli incelemelerde bulunmalıdır. Yürürlükten kalkan stan-

dartların aksine hasılatın finansal tablolarda raporlanmasını hızlandırma veya erteleme 

durumu söz konusudur. VUK‟a göre ise lisanslar gayri maddi haklar olarak kabul edilir 

ve MSUGT‟ye göre maddi olmayan duran varlıklar altında sınıflandırılan amortismana 
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tabi olmayan varlıklardır. ĠĢletmenin lisansları finansal tablolarda gösterilmesi veya 

aktifleĢtirilmesi için lisansın sahipliğinin satın alınması yani gayri nakdi hakkın elde 

edilmiĢ, kazanılmıĢ olması gerekmektedir. Lisansın geçici olarak alınması veya kira-

lanması aktifleĢtirme için yeterli değildir. 

 MSUGT çerçevesinde finansal tablo hazırlama zorunluluğu bulunan inĢaat ve 

taahhüt iĢletmeleri yıllara yaygın aynı iĢe ait ancak farklı dönemlerde elde ettikleri ge-

lirlerini, maliyet ve giderlerini tespit etmek için tamamlanmıĢ yüzde yöntemini esas 

almaktadır.  TamamlanmıĢ yüzde yönteminde, kar veya zararın alınan iĢin tamamen 

bitiminde veya bitimine çok yakın bir zamanda tespit edileceği ve bu nedenle hasılat 

veya zararın iĢin bitiminde finansal tablolarda raporlanacağı vergi mevzuatında düzen-

lenmiĢtir. ĠnĢaat sözleĢmeleri TFRS 15‟in en önemli yeniliklerinden biri olan zamana 

yaygın olarak yerine getirilmesi gereken edim yükümlülüklerine verilebilecek en tipik 

örnektir. ĠnĢaat projeleri, edim yükümlülüklerinin zamana yaygın olarak ve hasılatın da 

zaman içerisinde oluĢtuğu satıĢ iĢlemleridir. Bu nedenle yürürlükten kalkan TMS 11 

standardın farklı olarak hasılatı tamamlanma yüzdesi ile tespit etmek yerine yükümlülü-

ğün yerine getirilmesine yönelik ilerlemenin ölçülmesi ilkesini benimsemiĢtir. ĠĢletme-

ler, inĢaat sözleĢmeleri ile ilgili yükümlülüklerin yerine getirilmesine yönelik ilerleme-

nin ölçülmesi ile ilgili değiĢiklikleri değerlendirmeli, sözleĢmelerini incelemeli ve fi-

nansal tabloları üzerindeki etkilerini belirlemelidir. BOBĠ FRS‟de ise TFRS 15‟ten ta-

mamen farklı yöntem izlenmiĢtir. Buna göre BOBĠ FRS TMS 11‟in bir devamı niteli-

ğindedir. Yıllara yaygın inĢaat iĢleri ile ilgili en önemli nokta ise; sözleĢmeye iliĢkin 

hasılat ve giderlerin, raporlama dönemi sonu itibarıyla sözleĢme kapsamındaki faaliye-

tin tamamlanma düzeyi dikkate alınarak kâr veya zarara yansıtılmasıdır. Bu durum 

mevcut vergi uygulamasıyla da farklılık oluĢturmakta, inĢaat sözleĢmesi ile ilgili hasılat 

ve giderlerin kâr veya zarar tablosuna yansıtılabilmesi iĢin bitimine bağlı olmamaktadır. 

BOBĠ FRS hükümleri inĢaat iĢi devam ederken de hasılat ile giderlerin ilgili dönemlerin 

kâr veya zarar tablolarına aktarılmasını sağlamaktadır. 

 Bu çalıĢmada, uluslararası geliĢmelere paralel olarak Türkiye‟de KGK tarafın-

dan yayımlanan TFRS 15 MüĢteri SözleĢmelerinden Hasılat standardı ve hasılatın ta-

nınması için getirdiği yenilikler anlaĢılabilir bir Ģekilde ele alınmıĢ, ayrıca BOBĠ FRS 

ve Vergi Mevzuatı açısından karĢılaĢtırmalar yapılarak Ģekiller ve açıklayıcı örnekler 
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yardımı ile farklılıklar anlatılmıĢtır. ÇalıĢmada yerli ve yabancı literatür taraması ger-

çekleĢtirilmiĢ, TFRS 15‟in getirdiği yeniliklerden etkilenmesi beklenen sektörler tespit 

edilmiĢtir. Ġlgili aĢamalarda oluĢabilecek özel durumlara karĢı standardın getirdiği dü-

zenlemelere değinilmiĢ ve son olarak da hasılatın finansal tablolara alınması süreci beĢ 

aĢamalı model kapsamında bir uygulamaya yer verilmiĢtir. ÇalıĢmanın özellikle inĢaat, 

perakende ve yazılım sektöründe faaliyet gösteren iĢletmeler için bir uygulama rehberi 

olması amaçlanmıĢtır. 
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